
  

MÓDSZERTANI TANULMÁNYOK

AZ ÁGAZATI KAPCSOLAT! MÉRLEGEK

TECHNOLÓGIAI KOEFFICIENSEI

DR. RÁCZ ALBERT

Az ágazati kapcsolatok mérlegét mind intenzívebben használják fel prog-

nózisok és távlati tervek készítésénél. A tervező közgazdászok azonban mun-—

kájuk során rendszerint azzal a problémával kerülnek szembe, hogy valamely

meghatározott időszak mérlege mennyiben, illetve milyen változtatásokkal

használható fel valamely távolabbi időszak tervadatainak meghatározására.

A probléma lényege a technológiai koefficiensek stabilitásában, illetve válto—

zásában rejlik. E tekintetben még nagyon kevés tapasztalattal rendelkezünk,

hiszen eddig nem álltak rendelkezésünkre több időszak mérlegei, amelyek alap—

ján a koefficiensekre vonatkozó vizsgálatokat végezhettük volna. Pedig a koef-

ficiensek viselkedésének és dinamikai alakulásának empirikus elemzése hasznos

segítséget nyújt a tervezők és általában az ágazati kapcsolati mérleget fel—

használó kögazdászok számára.

Hazánkban ma már megvan a lehetőség ilyen elemzés elvégzésére. Az 1957.,

1959. és 1961. évről részletes (38, 95 és 54 szektoros) ágazati bontású mérlegek—

kel rendelkezünk.1 Ezenkívül a múlt évben a Központi Statisztikai Hivatal köz-A

zétette az 1959—1964. évekre vonatkozó összevont, kevés szektorszámú (13 ter-

melő ágazatot tartalmazó) ágazati kapcsolati mérlegeit is.2 Tanulmányomban

ezekre a mérlegekre s a mérlegek összeállítása során szerzett tapasztalatokra

támaszkodva kívánok foglalkozni a technológiai koefficiensek néhány jellemző

kérdésével. A tanulmány keretei nem teszik lehetővé, hogy a témával össze—

függő elméleti kérdéseket is részletesebben tárgyaljam. Ezeket csak annyiban

érintem, amennyiben azok a számszerű, elemzési anyag megértéséhez, értéke—

léséhez szükségesek. A koefficiensek részletes — egyedenkénti ——- vizsgálatát

nem tűztem ki feladatul. E kérdéssel csak azokon a helyeken foglalkozom, ahol

az elemzési lehetőségeket példaszerűen akarom bemutatni. A koefficiensek

egyedi vizsgálata az egyes ágazatok belső szerkezetének részletes elemzését

igényli, Erre a jövőben lehetőséget adnak az ún. részmérlegek koefficiensei,

amelyek az általánosnak nevezhető modell egy—egy ágazatát részletezik.

* Az ágazati kapcsolatok mérlege 1957. Központi Statisztikai Hivatal. Budapest, 1959.

A magyar népgazdaság ágazati kapcsolatainak mérlege 1959. évben. Központi Statisztikai

Hivatal. Budapest, 1961.

A magyar népgazdaság ágazati kapcsolatainak mérlege 1961. évben. Központi Statisztikai

Hivatal Budapest, 1964.

2 A magyar népgazdaság ágazati kapcsolatainak mérlegei 1959—1964 (13 teimelő szektorra)

Központi Statisztikai Hivatal. Budapest, 1966.
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A KOEFFICIENSEK. NÉHÁNY ÁLTALÁNOS KÉRDÉSE

A technológiai koefficiensek kifejezés nagyon határozottan ama utal, hogy

ezek az együtthatók az input—output modell egyes ágazatai között fennálló

termelési kapcsolatokat fejezik ki, azt, hogy valamely ágazat egységnyi tenne—

lésének létrehozásához egy másik (vagy a többi) ágazat termékéből mennyit

használ fel. Úgy is jellemezhetnénk ezeket a koefficienseket, hogy az ágazatok

közötti volumenjellegű összefüggéseket tárják fel. Világos dolog, hogy legpon—

tosabban akkor felelnek meg a tartalomnak a koefficiensek, ha azokat natu—

rális adatokat taxtalmazó modell alapján számítjuk ki. Vagyis a technológiai

összefüggések, amelyeket e mutatókkal kivánunk kifejezni a természetes mér-

tékegység alapján határozhatók meg pontosan.

Ismeretes, hogy természetes mértékegységben kevés országban készült

' input-output modell. Amit ismerünk, az is a teljes népgazdasági kapcsolatoknak

.csak egy részét, sokszor a kisebb részét fejezi ki. Sőt az ilyen modellekben

is a legtöbbször termékcsoportok és nem konkrét termékek szerepelnek.

, A népgazdasáigot teljeskörűen átfogó modelleket értéki adatok alapján

állítják Össze. Ezek az érték—ben kidolgozott modellek a temmelőszféra réezlete—

zése tekintetében országonként es egy országon belül időszakonként is nagyon

eltérők. Az értéki adatok alapján számított technológiai koefficiense-k fonná—

jukban megtelelnek azoknak, amelyeket naturális adatokból számítunk. Tar-

talmukban azonban egyáltalán nem ,,műszaki", hanem inkább ,,közgezdasági"

jellegűeknek nevezhetők. Kifejezik, hogy valamely ágazat egységnyi termelési

értékének létrehozásához más ágazatok tenneléséből milyen értékre van szük—

ség. Sokan a különbségtétel miatt ezeket nem is nevezik technológiai koeffi—

cienseknek, hanem ráfordítási (vagy költség-) együtthatóknak mondják, Tenné-

xszeteeen ezek a mutatók függvényei a gyártás technológiájának. A továbbiak-

ban technológiai koeificíenseken ez utóbbi tartalommal rendelkező együttható—

kat értem. Tanulmányomban is az értéki adatokból számított technológiai koeff-

Lficiensekkel kívánok foglalkozni.

" Az értéki adatok alapján számított technológiai együtthatók annál jobban

közelítik a közgazdasági összefüggések mellett a műszaki kapcsolatokat is, mi—

nél részletesebben bontott és minél homogénebb modell alapján számoljuk azo-

kat. Ebből következik, hogy ezeknek a koefficienseknek a viselkedése is eltérő

részletesebb és összevontabb, homogénebb és kevésbé homogen modellek esetén.

A technológiai koefficiensek vimgálata önmagában még nem ad elegendő

támpontot a szakemberek számára, hiszen sokszor nem ezekkel, hanem az ezek

alapján számított külömböző mutatószámokkal dolgoznak. Nagyfontoseágú an—

nak feltárása is, hogy a koefficiensek jellemző tulajdonságai mennyiben érvé—

nyesülnek még a további számításoknál, nevezetesen az inverz-matrixban és az

inverz—matrix alapján számított értékekben.

Mindezeket előrebocsátva a következő ffi-kérdésekkel kívánok foglalkozni:

a technológiai koefficiensek jellemző vonásai részletesebb és összevont modellek

esetén;

az időbeli változás főbb kérdései;

a technológiai koefficiensek jellemző vonásainak hatásai az inverz—matrixra.

Az elemzés alapjául egyrészt az 1959. és az 1961. évi 54 termelő szektort

(ebből 47 ipari) tartalmazó részletes bontású mérlegek szolgálnak. Ezek a mér-—

legek tartalmukban és módszertanilag azonosak. Az árváltozás a két mérleg

   



A TECHNOLÓGIAI KOEFFICIENSEK
5091

 

adataiból nincs kiszűrve, jelentősége azonban minimális. Másrészt az 1959——

1964. évekre vonatkozó, 13 termelő szektort (ebből ? iparit) tartalmazó össze—

vont modellek alapján is megvizsgálom a koefficienseket. Ezek az összevont

mérlegek tartalmilag, módszertanng és az árak szempontjából is összehason—

lithatók.

A TECHNOLÓGIAI KOEFFICIENSEK JELLEMZÓ VONÁSAI

A szorosabb értelemben vett technológiai összefüggéseket az ágazati kap—

csolatok mérlegének az a típusa fejezi ki leghívebben, amelyben az anyagfel—

használáson' belül nem teszünk különbséget hazai és import eredetű termékek

között. Ezt a mérleget a modell A típusának nevezik. Elsősorban ezzel a Válto—

zattal, illetve az ebből számított koefficiensekkel foglalkozom.

Logikailag is belátható, hogy a koefficiensek nagysága, méginkább a nagy—

ság szerinti szórásuk szoros korrelációban van a mérleg nagyságával. A kevés

szektort tartalmazó modellben nagyobb az aránya a nagy koefficienseknek, és

a több szektoros modellben viszonylag nagyobb az arányok a kisebb koeffi—

cienseknek. Ezt szemléltetik a következő adatok is.

1. tábla

A technológiai koefficiensek megoszlása különböző méretű modellek esetén, 1961
 

 

 

 

 

A koefficiensek megoszlása a (az)

A koeificiensek nagysága 13 ! 26 [ 54

(százalék)

szektort tartalmazó modellekben (százalék)

0,0 — 1 ......................... 47,9 70,3 84,5

1,01 —— 3 ......................... 27,2 17,1 8,9

3,01 — 5 ......................... 6,5 4,3 2,6

5,01 -— lO ......................... 7,l 4,0 2,0

10,01 -—20 ......................... 13 2,2 l,2

20,01 —- 30 ......................... 3,6 , l,2 0,5

30,01 ———40 ......................... l,2 0,7 0,1

40,01 —— 50 ......................... 0,6 0,1 O,1

50 — ......................... 0,6 0,1 O,l

Összesen 1 00,0 ] 00,0 1 00,0 
Az 1. ábra, illetve az 1. táblában közölt adatok egyszerű megtekintése is

bizonyos [képet ad a koefficiensek szerkezeti megoszlásáról. Hozzátartozik

azonban e képhez az is, hogy a vizsgált modellekben alkalmazott aggregálás

milyen tekintetben tér el egymástól. A bemutatott modellek lényegében az ipari

szektorok részletezéseben különböznek egymástól. így a 13 szektoros modell-

ben az ipar 7, a 26 szektorosban 19 és az 54 szektorosban 47 szektorra bontva

szerepel. A népgazdaság többi ágazatát általában egy—egy szektor képviseli.

Ebből adódóan a levont következtetések és a megállapítások is arra vonatkoz—

nak, hogy az ipar különböző aggregálása milyen módon befolyásolja a koeffi—

ciensek szerkezetét, jellemző [tulajdonságait.

Világosan kitűnik az is, hogy a koefficiensek nagyság szerinti megoszlása

(szerkezete) nagymértékben eltérő a különböző nagyságrendű mérlegekben.

Ebből következik, hogy prognózisok, illetve távlati tervek készítésénél s ezek—

kel kapcsolatosan a koefficiensek változásának a megtervezésénél figyelembe
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kell venni az alkalmazott modellméretét is. A különböző méretű modellek na—r

gyobb koefficienseinek erősen eltérő hányadai képviselik a belső forgalom (a

belső matrix összértéke) azonos értékét. A Vizsgált modellekben ez a kövelkező

képet mutatja.

1. ábra. A technológiai koefficiensek megoszlása különböző

méretű modellek esetén, 1961
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73 szel/was % szel/away 54 szá/(mas

modal/ made/l mMM

2. tábla

A belső forgalom mintegy 75 százalékát képviselő koefficiensek

száma és aránya, 1961

A koefficiensek

 

 

Modell aránya az összes

száma( darab) koefficienshez

(százalékban)

13 szektoros ............................ 30 1 7 —— 1 8

26 szektoros ............................ 80 l 1 -— l 2

54 szekboros ............................ 200 6 —- 7

Míg tehát a belső forgalm 75 százalékát képviselő koefficiensek száma a

modell méreteitől függően több mint megkétszemződik, addig e koefficiens—ek

aránya az összes koefficienshez képest a modell méreteinek növekedésével nagy—

mértékben csökken.

A modell méretétől függ az is, hogy mit tekintünk nagy vagy nagyobb

koefficiensnek. Általánosan nem lehet: állítani, hogy például a 10 százaléknál

nagyobb koefficiensek képezik a nagy koefficiense—keft. Azért nem, mert a 10

százaléknál nagyobb koefficienselk szerepe és súlya a modell mérebeítől függően

eltérő. Y
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3. tábla .

A nagy koefficiensek aránya és szerepe, 1961

VA 13 ] A 26 I Az 54

A koefficiensek szektor-os mérlegben a koefficiensek

(223355 számának ] értékének ! számának értékének ! számának értékének '

aránya (százalék)

3 — 5 ...... 6,5 5,4 4,3 11,5 2,6 7,8

5,01 — 10 ...... 7,1 8,7 4,0 11,6 2,0 12,5

10— ...... 11,3 68,2 4,3 57,5 2,0 50,3

A 13 szektoros modellben a 10 százaléknál nagyobb koefficienseket tekint-

hetjük nagy koefficienseknek. Ezek a koefficiensek a belső forgalomnak mint—-

egy % részét képviselik. Ezzel kb. azonos értékű nagy koefficiensek a 26 szek-

toros modellben az 5 százaléknál nagyobb koefficiensek, az 54 szektoros modell—

ben pedig már a 3 százaléknál nagyobb koefficiensek is a nagy koefficiensek—

hez tartoznak.

A koefficiensek nagyság szerinti megoszlása, tehát a technológiai matrix

szerkezete időben eléggé állandó. Ez annak ellenére így van, hogy a koeffici-

ensek időben változnak. Azt is megállapíthatjuk, hogy arkisebb méretű model-

lek esetében nagyobb a technológiai matrix szerkezetének változása —— tehát a

nagy és kis koefficiensek arányának változása —, mint a nagyobb modellek

esetében. Vizs—gálataim szerint az 54 szektoros modell koefficienseinek megosz—

lása 1959—ben és 1961—ben szinte teljesen azonos, ezzel szemben a 13 sze-ktoros

modell koefficienseinek megoszlása a 6 év adatai alapján eléggé ingadozó, bár

a. szerkezeti kép nem változik lényegesen.

4. tábla

Az A típusú mérleg technológiai koefficienseinek megoszlása

 

 

 

 

A koefficiensek 1959. 1960. 1961. 1962. 1963. 1964.

nagysága (százalék) évben (százalék)

0,0 — 1 . . . . . 47,9 49,1 47,9 47,9 48,4 47,2

1,01 — 3 ..... 23,6 24,2 27,2 27,2 26,7 26,1

3,01 — 5 ..... 8,3 7,7 6,5 5,3 5,3 9,5

5,01 — 10 ..... 8,3 7,7 '7,1 S,?) 8,3 5,9

10,01 — 20 ..... 5,3 5,3 5,3 5,3 4,8 4,8

20,01 —- 30 ..... 3,6 3,6 3,6 3,6 4,1 4,1

30,01 — 40 ..... 1,8 1,2 1,2 1,2 1,2 1,8

40,0l — 50 ..... 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 ——

50 —— ..... 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

Összesen 1 00,0 1 00,0 1 00,0 1 00,0 100,0 ] 00,0      
A technológiai matrix szex—kezebe e 13 szektoros modell esetében dinamiká—

ban nem változik lényegesen, inkább azt mondhatnánk, hogy a. 6 év átlaga jel—

lemzi helyesen a szerkezetet, amelytől az egyes években csak kisméretű, ese—

tenként véletlenszerű eltérések tapasztalhatók.
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A kis koefficiensekhez hasonlóan ebabilmak mutatkozik a szerin-met a 10

százaléknál nagyobb koeifidensek esetében is. Ezek aránya minden évben 11——

12 százalék között, szinte azonos szinten van.

Nagyobb mozgás tapasztalható a 3—10 százalék nagyságú koefficienseken

belül. Az itt tapasztalható szóródást azonban valószínűleg azok a hatál-esetek

okozzák, amelyek az egyes nagyságrendi kategóriahatárok közelében helyez—

kednek el.

Érdemes megvizsgálni a fontosabb koefticiensek átlagos értékeinek eltéve-

sért a különböző modellekben.

5. tábla

A fontosabb koefficiensek átlagos értékei, 1961

A 18 A 26 Az 54

szektoron modellben (millió forint)

 

A koefficiensek nagysága

(százalék)
 

 

3 — 5 .................. 962 670 203

5,0l — 10 ................. 1424 847 439

10 — ................. 7008 3768 1768

Ezek az adatok is arra hívják fel a figyelmet, hogy a koefficiensek a külön—

böző méretű modellekben eltérő nagyságrendűek. A koefficiemek abszolút ér—

béke a modellek mértékének növekedésével csökken. Természetesen a koeffi—

ciensek abszolút értékét befolyásolja az is, hogy milyen alapadatok segitségével.

milyen megfigyelési egységekből kiindulva kerül összeállításra a modell. Az

általam vizsgált modellek Vállalati adatokra épülnek, és tartalmazzák az egyes

ágazatokon belüli felhasználást is. Azonkívül tekintetbel kell lenni arra is, hogy

a modellekben szereplő abszolút értékek Viszonylagos nagysága (tehát a koef—

ficiens százaléka) függ attól is, hogy milyen összegű termelési értékhez viszo—

nyitottunk.

A kooperációs kapcsolatok szélesedése, valamint az ipavon belüli szako-

SOdáS fokozása következtében igen jelentős szerepe van a vizsgált modellekben

az ágazatok saját felhasználásának. A saját felhasználást kifejező koefficiensek

(a főátló adatai) általában a nagyobb koefficiensek közé tartomak. Ez látható

a 6. tábla adataiból is. (A vizsgált modellek az ágazatok belső felhasználása

teldntetében azonos szerkezetűek.)

6. tábla

Az ágazatok saját felhasználását kifejező koefficiensek meg-oszlása, 1961

 

 

 

 
 

 

A 13 l A 26 I Az 54

A koefficiensek szektoron modellben a koefficienlek

nagysága (százalék) lása Li lá

megosz megosz - sa. megosz se

száma (százalék) száma. (számnak) Száma (százalék)

0— l ...... 6 462 7 26,9 14 25,9

1,01— 3 ...... 1 7,6 3 11,6 4 7,4

3,01 —— 5 ...... —- —— 1 3,8 5 9,3

5,01 —-10 ...... —— — 6 23,1 14 253

10 —— ...... 6 46,2 9 34,6 17 31,5

Összesen 1 3 100,0 26 1 00,0 54 100,0    
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Ismételten rá kell mutatni arra, hogy a különböző modellek az ipar rész—

letezéseben különböznek egymástól. Ugyanis a 6. tábla első sorának adatai kö—

zött szerepel 6 ágazat, amelyek nem ipari ágazatok. így minden modellben ez

a 6 ágazat a 0—1 százalékos koefficiensek közé tartozik. Tehát az ipari ágaza-

tok saját felhasználási adatai általában a nagyobb koefficiensekhez tartoznak.

A saját felhasználás értéke elég nagy hányadát teszi ki a belső forgalom—

nak. A 10 százaléknál nagyobb koefficiensekhez tartozó értéknek általában a

fele a saját felhasználás értéke. Az 5—10 százalék közötti koefficiensekhez tar-

tozó összértékből már jóval kisebb a saját felhasználás értéke.

Mindezek arra figyelmeztetnek, hogy a tervezésnél és a gazdasági számí—

tásoknál az ágazatokon belüli — az ágazat vállalatai közötti —— kapcsolatokat

elsősorban elemezni kell, különösen a nagyobb koefficiensek vonatkozásában.

A technológiai koefficiensek matrixának további jellemzője az üres koc—

kák aránya. Mielőtt a tapasztalati adatokat ismertetném, két kérdést említek

meg. Egyik az, hogy gyakorlatng igen nagyméretű modell szükséges ahhoz,

hogy reális tartalmú üres kockák forduljanak elő. Ugyanis az üres kocka sok

esetben nem azt jelenti, hogy semmiféle kapcsolat nincs a kockánál érintkező

ágazatok között, hanem azt, hogy a modellben alkahnazott mértékegységben

ez a kapcsolat nem fejezhető ki. Függ az üres kockák aránya a modell ossze—

állításának precizitásától is. Ismeretes ugyanis, hogy számos külföldi mérleg—

ben elég sok az üres kocka egyszerűen azért, mert a reprezentatív adatgyűj-

tésből nem sikerült megfelelő pontosságú adatokat nyerni. Egy további, lénye—-

gében közismert tény pedig az, hogy a modellek nagyságával növekszik az üres

kockák aránya is.

Az üres kockák aránya az összes kookákhoz képest a különböző méretű

1961. évi modellekben a következő volt: a 13 szektoros modellben 13,6, a 26

szektorosban 9,3, az 5—1 szektorosban pedig 14,3 százalék.

Ha ,,kiszűrjük" az azonos összefüggésekben valamennyi modellben elő-

forduló üres kockák számát — ez 20 kockát jelent —, akkor adataink a kö—

vetkező képet mutatják: a 13 szektoros modellben 1,8, a 26 szektorosban 6,4, az

54 szektorosban 13,6 százalék.

Az utóbbi adatok tehát azt igazolják, hogy az ipari ágazatok részletezésé-

vel nagyobb lett az üres kockák száma, illetve aránya. Az is látható azonban,

hogy bizonyos összefüggésekben —— ha azonos tartalmnmal fordulnak elő a

különböző modellekben az egyes ágazatok —— valamennyi modellben ugyanazon

a helyen szerepelnek üres kockák. A nagyon laza vagy nulla szorosságú tech-

nológiai kapcsolatok tehát azonos tartalmú szektorok fennforgása esetén a kü—

lönböző méretű modellekben meghatározhatók.

A következőkben az import szerepével kívánok foglalkomi. Természetesen

a technológiai kapcsolatokat —— azt, hogy egységnyi termeléshez az egyes ága-

zatok termékeiből milyen mennyiségre van szükség — a felhasznált termékek

import vagy hazai eredete nem befolyásolja. Olyan modellek esetében azon-

ban, amelyekben nagy szerepe van az importnak, érdemes foglalkon az im—

port, ill—etve a hazai eredetű anyagok koefficienseinek a problémáival. Lenyege—

ben ez azt jelenti, hogy az ágazati kapcsolatok mérlegének B típusa alapján

(amelynek belső matrixában csak a hazai anyagok szerepelnek) számított koef-

ficienseket vizsgáljuk. Eléggé eltérő lehet az A és a B típusú modell technoló—

giai matrixának szerkezete a kis országokban, amelyekben jelentős az import
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szerepe. így van ez Magyaromzágon is. A B típusúmodell koeffmzensemek

SZerkezetét jellemzik a 7. tábla adatai. '*

7. tábla

A technológiai koefficiensek megoszlása különböző méretű

B típusú modellek esetén, 1961

A koefficieneek megoszlása a (az)

 

 

 

 

 

(ne ' 13 26 1 54
szektort tartalmazó modellben (százalék)

0— 1 ......................... 49,7 72,9 85,3

1,01— 3 ......................... 27,2 16,5 9,6

3,01 — 5 ......................... 6,5 3,9 2,1

5,01—— 10 ......................... 7,1 3,1 1,5

10,01 — 20 ........................ . 5,9 2,7 1,0

20,01 — 30 ..................... . . . . 1,8 0,5 0,3

30,0l —— 40 ........................ 0,6 0,3 ,1

40,01—50 ................... 0,6 —— —

50 — ..... 0,6 (),1 O,].

Összesen 100,o 100,0 100,0 
A különböző méretű modellek koefficienseinek megoszlása hasonlóan tér

el egymástól, mint az A típusú modell esetén. A modellek szerkezeti képe is

azonosnak mondható az A modellel. Talán csak az a minimális különbség ta—

pasztalható, hogy a B modellben a kis koefficiensek (0—1) aránya valamivel

magasabb. A különböző modellek vizsgált 1961. évi szerkezeti képe az A és B

modell alapján eléggé hasonló. A szerkezet dinamikai változása azonban'a B

típusú modellnél eltérő az A modelltől. Ez abból adódik, hogy az importanya-

gok felhasználásában és szerkezetében alltalaban nagyobb az ingadozás, mint a

technológiai kapcsolatokban

 

 

 

 

 

a. tábla

Az A és a B típusú mérlegek

koefficienseinek szerkezeti összehasonlítása, 1961

0—1,0 ] LOL—3 ! 3,01—1o ! 10—

százalék közötti (feletti) koefficiensek aránya (százalék)

Év A ! B ! 4 ! B [ A ' B ! A. ! B

típusú mérlegek esetén

1959 ............... 47,9 50,2 23,6 23,1 16,6 16,0 11,9 10,7

1960 ............... 49,1 50,9 24,2 26,6 15,4 13,0 11,3 9,5

1961 ............... 47,9 49,7 27,2 27,2 13,6 13,6 11,3 9,5

1962 ............... 47,9 52,0 27,2 24,9 13,6 13,0 11,3 10,1

1963 ............... 48,4 50,9 265 27,2 13,6 11,8 11,3 101

1964 ............... 47,2 49,1 26,1 27,2 15,4 13,6 11,3 10,1 
Ann—ak szemléltetesére, hogy Magyarországon milyen jelentős az import—

anyagok felhasználása, közöljük a 9 tábla adatait
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9. tábla

Az importanyagok felhasználásának aránya

a termelés értékéhez képest, 1961

 

Az import koefficiensek nagysága a. (az)

 

Az import koefficienseinek

nagysága. (százalék) 13 26 54
 

szektoros modellben (szám szerint)

 

 

0— 1 ......................... 4 3 5

1,01— 3 ......................... 3 3 6

3,01 — 5 ......................... 1 5 6

5,01 ——10 ......... . ............... 1 5 11

10,01 —20 ......................... 3 7 17

20,01 —30 ......................... 1 3 8

30,01 ———40 ......................... — —- ——

40,01 —50 ......................... ' ——- —— 1

50 —— ......................... -— —— -

Összesen 13 26 54

A. KOEFFICIENSEK IDÖBELI ALAKULÁSA

A bevezetőben ismertetett mérlegek lehetővé teszik, hogy a technológiai

koefficiensek időbeli változását is elemezzük. Nem áll ugyan minden tekintet—

ben elegendő anyag rendelkezésre, hiszen egy ilyen elemzéshez hosszú idősor

adatai kellenének, mégis úgy gondolom, hogy a rendelkezésre álló anyag alap—

ján is megvan a lehetőség arra, hogy a koefficiensek dinamikai változásának

néhány jellemzőjét feltárjuk.

Viszonylag hosszú idősorral rendelkezünk .a 13 szektoros mérlegek adatai;

ból, amelyek 1959—től 1964—ig minden évre elkészültek. A koefficiensek válto—

zását szemléltetni példaszerűen néhány fontosabb ágazatban a következő adatok.

10. tábla

A gépipari koefficiensek változása

(A változat)

 

 

 

SOP Ágazat 1959. I 1960. 1 1961. [ 1962. I 1963. [ 1964.

mm évben (Százalék)

1 Alapanyag- és energiaipar ............ 27,25 2534 24,42 22,69 22,27 21,3O

2 Gépipar ............................ 20,28 21,71 22,62 23,07 22,87 22,02

3 Vegyipar ........................... 3,93 4,07 4,15 4,55 4,87 5,70

4 Könnyűipar ......................... 2,63 2,09 2,29 2,03 2,11 2,35

5 Élelmiszeripar ....................... 0,11 0,11 0,08 0,08 0,08 (),07

6 Egyéb ipar ......................... 0,36 0,23 0,21 0,21 0,19 o,21

7 Magánkisipar ....................... (),00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Építőipar ........................... 1,72 1,44 l,49 1,26 l,13 1,6'7

9 Mezőgazdaság ....................... 0,24 O,12 0,05 0,05 0,04 0,04

10 Közlekedés ......................... 0,87 0,66 0,75 0,74 0,71 0,72

11 Belkereskedelem ..................... 0,57 0,52 0,51 0,53 O,51 0,64

12 Külkereskedelem .................... 0,49 0,40 O,37 (),31 0,40 0,33

13 Egyéb termelő tevékenység ............ 0,12 O,11 0,09 0,08 0,09 O,10       
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11. (ábra—

A vegyipari koefficiensek változása

(A változat)

1959. ] 1960. 1961. [ 1962. [ 1963. ] 1964.
 

 

       

 

 

 

Égi Ágazat

évben (százalék)

1 Alapanyag- és energiaipar ............ 32,45 29,96 28,65 26,37 25,25 22,95

2 Gépipar ...........................
.

1,73 l,98 2,44 1,24 2,06 1,9()

3 Vegyipar ........................... l3,57 14,18 13,76 16,96 17,66 1834

4 Könnyűipar ......................... 3,50 2,79 3,99 3,60 2,97 3,09

5 Élelmiszeripar ....................... 3583 3,45 3500 2,77 2,56 234

6 Egyéb ipar ......................... (LOU (),00 (),00 (),00 0,00 (),00—

7 Magánkisipar ....................... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (),00

s Épitőipar ........................... 3,42 2,63 2,55 2,26 2,08 2,03

9 Mezőgazdaság ...................... . 2,24 2,60 2,50 2,34 2,16 1,74

10 Közlekedés ......................... ' 1,21 1,03 1,25 1,19 1,13 l,11

1 1 Belkereskedelem ..................... 0952 ' (),80 O,63 0,49 (),—15 OAO

12 Külkereskedelem .............. . ..... O,4O 1 ,10 O,86 O,76 0,89 O,88

] 3' Egyéb termelő tevékenység ............ O,21 0,20 0,20 0, l 8 0,20 0,20

12. tábla

Az élelmiszeripari koefficiensek változása

(A változat) ,

S,? Ágazat 1959. 1960. [ 1961. [ 1962. ) 1963. 1964.

a 111
évben (százalék)

1 Alapanyag- és energiaipar ............ 2,05 l ,97 2,45 2,42 2,2 1 2,2()

2 Gépipar ...........................
.

0,62 0,74 (),69 0,82 0,69 0,64

3 Vegyipar ........................... 0,90 1,18 1,12 1,38 1,10 1,48

4 Könnyűipar ......................... 1,66 Löl 1,82 1,81 1,30 l,57

5 Élelmiszeripar ....................... 12,41 12,97 l3,06 15,87 11533 18,61

6 Egyéb ipar ......................... OAB 0,44 0,44. 0,51 0,54 0,60

7 Magánkisipar ....................... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

g Építőipar,_ ........................... 1,47 1,22 1,14 1,14 0,91 1,50

9 Mezőgazdaság ....................... 47,12 41551 44,59 43,13 40,84 38,28

10 Közlekedés ......................... l,72 2,49 2,12 2,63 l,98 2,45

11 Belkereskedelem ..................... 2,96 2,78 2,36 2,09 1,91 1,86

12 Külkereskedelem .................... 0,l9 0,31 O,29 0,28 0,38 (),33

13 Egyéb termelő tevékenység ............ 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03       
A koefficiensek általános jellemzőinek vizsgálatához hasonlóan dinamikai

alakulásukat is a modell nagyságának függvényében kell szemlélni. Egy

ilyen erősen aggregált mémlegnél temészetesen 'csak a legáltalánosabb tényezők

hatása érezhető a koefficiensek dinamikai változásán. 'Mielőbt a koefficiensek

változásának néhány jellemzőjével foglalkoznék, kért körülményre kell felhív—

nom a figyelmet. Egyik az, hogy e vizsgált (13 szektoros) modellek a 6 évre

összehasonlítható (1964. évi) árakon készültek. Az árak változása tehát nem

befolyásolja a koefficiemsek változását. A másik probléma azzal kapcsolatos,

hogy Magyarországon a statisztikai ágazati mérlegeket szervezetek adataiból

állítják össze. Ebből következik, hogy a koefficiensek változását szervezeti Vál-

tozások is befolyásolhatják. A 13 szektoros modelleket azonban a Köszti

Statisztikai Hivatal összehasonlíthafcó (1964. évi) szervezetben dolgozta ki, s
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így a szervezeti változások sem befolyásolják a mérlegek alapján számolt

koefficiensek változását.

Az egyes ágazatokra közölt adatok, valamint a modellek adatai alapján

néhány általános megállapítást tehetünk a koefficiensek változására vonat—

kozóan. Mindenekelőtt megállapítható, hogy a kisebb koefficiensek változása

nagyobb mértékű és inkább ingadozó, mint a nagyobb koefficienseké. Azt is

mondhaímánk, hogy a kisebb koefficiensek kevésbé stabilak. Ez nemcsak a

tényleges technológiai kapcsolatok, a tennékösszetétel stb. következménye,

hanem annak is, hogy a kisebb koefficiensek viszonylag pontatlanabbak. E Vi—

szonylagos pontatlanság változása is szerepet játszik a kis koefficiensek alla,-

kulásában.

A koefficiensek változásában egyik évről a másikna nagyságrendi változás

csak elvétve tapasztalható. 2—3 éves viszonylatban a koefficiensek stabilnak

tekinthetők. Vannak azonban olyan évenként jelentkező kismértékű változá—

sok, amelyeknek több év vonatkozásában határozott tendenciájuk van. A vizs—

gált 6 év adatai már felhívják a figyelmet a koefficiensek változásában tapasz-

talható néhány tendenciára.

A gépipar ráfordítási koefficiensei közül határozott tendenciája van az

alapanyagok, a saját felhasználás és a vegyipari termékek koefficiensei ala—

kulásának. Ezek szerint csökken a gépipari végtemnéken belül az alapanyagok

értékének aránya, és növekszik a saját termék bedolgozása és a vegyipari ter—

mékek felhasználási aránya. Ez lényegében jellemzi is a gépipar legfontosabb

tennelési kapcsolatainak alakulását, mely szerint nő a gépíparon belüli koope—

ráció, és fokozatosan mind nagyobb szerepe van a vegyipamak a gépipari ter—

mékek előállításánál, ami sok esetben a hagyományos alapanyagok helyettesí—

tését jelenti. Úgyszintén a gépiparon belüli felhasználás arányának a növeke—

dését idézte elő a gépipari termékek felületi megmunkálásával kapcsolatos

minőségi követelmények fokozódása.

2. ábra. Néhány fontosabb koefficiens trendje

a gépipari ágazatban, illetve az élelmiszeriparban

%
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Nagyon határozott tendenciája van néhány élelmiszeripari koeffxcxensxlek*

is. így például a mezőgazdaságtól való felhasználás aránya jelentősen csökken,

(mig a saját felhasználás aránya növekszik Ez a Változás nagyrészt azzal kap—

csolatos, hogy növekszik az élelmiszeripar szerepe a fogyasztás kielégítésében

olyképpen is, hogy a mezőgazdasági termék több élelmiszeripar ,,vertíkumon"

megy keresztül. Fokozódik azoknak az élelmiszeripari ágazatoknak a szerepe,

amelyek nem közvetlenül mezőgazdasági terméket, hanem élelmiszeripari

alapanyagot használnak fel (például édesipar, tartósítóipar). Hasonlóan ebbe az

irányba hat az is, hogy az importból beszerzett alapanyagok (például hús) is

további megmunkálásra kerülnek az élelmiszeriparban. Bár a végzett munka

volumene nem nagy, de a belső felhasználás arányát erősen növeli.

Hasonló módon elemezhetnénk a többi ágazat ráfordítási koeffieienseinek

változásában mutatkozó jellemző vonásokat is. Vizsgálható a koefficiensek

változása azonban más oldalról is. így például kézenfekvő annak elemzése,

hogy a nem anyagi javakat előállító termelő ágazatok tevékenységét milyen

mértékben igénylik az egyes ágazatok ésmilyen ennek időbeli alakulása. Pél—

daként a közlekedésre vonatkozó adatokat tartalmazza a 13. tábla.

13. tábla

A termelő ágazatok közlekedési (és hírközlési) koefficienseínek

változása'

 

 

 

1959. [ 1960. I 1961. ) 1962. ] 1963. ] 1964;

Sor- Ágazat '

szám évben (százalék)

1 Alapanyag- és energiaipar ............ 2,61 2,15 2,38 2,30 3,02 2,76

2 Gépipar ............................ O,87 0,66 O,75 (),74 O,71 O,72

3 Vegyipar ...................... . . . .. 1,21 1,03 1,25 1,19 1,13 1,11

4 Könnyűipar ......................... 1,05 1,22 1,07 0,97 O,95 1,l7

5 Élelmiszeripar ....................... 1,72 2,49 2,12 2,63 1,98 2,45

6 Egyéb ipar ......................... 6,31 6,19 4,90 5,23 5,04 4,82

7 Magánkisipar .............. . ......... l,09 O,96 1,08 l,44 l,55 1,6()

8 Építőipar ........................... 8,23 8,69 7,84 sas 7,87 7,43

9 Mezőgazdaság ....................... 0,04 O,l4 0,29 0,16 O,16 0,17

10 Közlekedés ......................... l,02 0,72 0,73 0,79 O,76 0,79

11 Belkereskedelem ..................... 13,4O 13,53 14,09 l4,38 13,48 15,04

12 Külkereskedelem .................... 58,69 61,70 78,04 78,l3 56,69 61,32

13 Egyéb termelő tevékenység............ 1,39 2,34 2,09 2,43 2,34 2,53       
* Ezek a koefficiensek azt fejezik ki, hogy az ágazatok 100 forint értékű termelésének

előállítását mennyi szállítási, közlekedési költség terheli.

A közlekedési (hírközlési) ágazat fejlesztése szempontjából rendkívül fon—

tosak ezek az adatok. Arról tájékoztatnak, hogy az egyes ágazatok a termelés

fokozásával arányosan vagy nem arányosan igénylik—e a közlekedés fejlesz—

tését. Az ágazati kapcsolatok mérlegének összeállításához szükséges adatokat

tekintve a közlekedési igényt kifejező adatok viszonylag pontatlanabbak, mint

a modell más adatai. Részben ennek tudható be, hogy olyan világos tendencia

a koefficiensekből nem olvasható le, mint az előző esetekben. Általánosabb

vizsgálat alapján azonban egyes ágazatok közlekedésigényességének változá—

sában láthatunk bizonyos tendenciát. Ez úgy fogalmazható meg, hogy egyrészt

az anyagi javakat előállító ágazatok termelésének közlekedésigénye valame-
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lyest csökkenő tendenciát mutat, ami elsősorban a közlekedést nagyobb

mértékben igénylő ágazatok (építőipar, egyéb ipar, alapanyagipar) adatai-

ból olvasható le. Ettől az általános tendenciától kismértékben eltér az

élelmiszeripar közlekedéeig—ényének alakulása. Másrészt jellemző az is, hogy

a kereskedelem (bel- és külkereskedelem egyaránt) közlekedésigénye kissé

növekvő tendenciát mutat. A tendenciák megítélésénél figyelembe kell venni,

hogy a közlekedési koefficiensek a tényleges közlekedési igényen túl attól is

függenek, hogy melyik ágazatba tartozó vállalat fizeti a szállítási költséget.

Ez a gyakorlatban időről időre elég változó, ezért ezeknek az adatoknak az

alapján csak óvatos megállapítások tehetők.

3. ábra. A közlekedés (és hírközlés) igénybevételének -

alakulása néhány ágazatban
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Már korábban is szó volt róla, hogy e Viszonylag rövid időszak alatt első—

sorban a nagy koefficiensek között találunk olyanokat, amelyek tendenciózus

változást mutatnak. A 13 szektoros A változatú modellben előforduló nagy koef—

ficiensek változását szemléltetik a 14. tábla adatai.

A koefficiensek változásainak értékelésénél két fontos tényezőt kell figye—

lembe venni: a felhasználó ágazatnál a fajlagos anyagigény változását és azt,

hogy a termelés, során a felhasznált anyag hány megmunkálási fokozaton megy

át (például az élelmiszeripar mezőgazdasági anyagfelhasználása).

Egyértelmű változás tapasztalható néhány nagyon lényeges koefficiens

esetében. így például az élelmiszeriparban a mezőgazdasági termékek felhasz—

nálásának az aránya tendenciózusan csökkent. Úgyszintén csökkent a vegyipari

és gépipari alapanyagok felhasználásának aránya.

A fontosabb ipari ágazatok saját felhasználásának aránya kisebb—nagyobb

mértékben növekvő tendenciát mutat. Egyértelmű növekedést láthatunk a kö—

vetkező technológiai összefüggések esetén: a vegyipar, a könnyűipar, az élel—

miszet'ipar és a gépipar saját felhasználása terén. Úgyszintén csak kismértékű

növekedés tapasztalható a belkereskedelem közlekedési és az építőipar gépipari



í520

 

DB. RÁCZALW

 

.alkaWész— és anyagigényénél. Nagyobb mértékű növekedést mutat az egyéb

ipar mezőgazdasági felhasználást jelző arányszáma.

A *kxemelt nagy koefficiensek néhány fantos jellemzője a 15.

bemutatott módon alakult.

táblában

14, tábla

A 10 százalék feletti technológiai koefficiensek változása

(A típusú mérleg alapján)

 

 

 

        
 

 

 

 

Sor Átadó ! Felhasználó 1959. ] 1960. ! 1961. ! 1962. ' 1933. 1934.

szám ágazat évben (százalék)

1 Közlekedés Külkereskedelem 58,7 61,7 78,0 78,1 56,7 61,3

2 Mezőgazdaság Élelmiszeripar 47,1 44,5 44,6 43,1 40.55 38,3

3 Alapanyag- és energla— Alapanyag- és energia—

ipar ipar 33,8 33,7 34,7 34,2 33,8 343

4 Mezőgazdaság Mezőgazdaság 33,4 33,7 35,0 34,7 32,5 30,6

5 Alapanyag- és energia-

ipar Vegyipar 32,5 30,0 28,7 %A 255 23,0

6 Alapanyag— és energia—

ipar Gépipar 27,3 23,5 24,4 22,7 223 2133

7 Könnyűipar Könnyűipar 26,9 26,2 27,3 26,6 27,4 273

8 Könnyűipar Magánkislpar 24,1 22,1 21,2 21,6 21,3 202

9 Könnyűipar Egyéb termelő tevé-

kenység 21,3 22,4 22,2 23,6 23,4 26,1

10 Alapanyag- és energia—

ipar Építőipar 20,6 18,9 19,8 19,1 19,1 ZOA

11 Gépipar Gépipar 20,3 21,7 22,6 23,1 22,8 22,0

12 Alapanyag— és energia-

ipar Egyéb ipar 15.6 14,7 12,7 13,2 11,7 11,2

13 Vegyipar Vegyipar 136 14,1 13,8 17,0 17,_7 183

14 Közlekedés Belkereskedelem 13,4 135) 14,1 14,4 13,5 15,0

15 Mezőgazdaság Egyéb ipar 13,4 12,8 16,8 17,0 20,5 18,1

16 Élelmiszeripar Élelmiszeripar 12,4 13,0 13 ,1 15,9 17,5 18,6

17 Gépipar Egyéb ipar 11,5 10,4 9,6 9,4 ' 8,9 8,1

18 Gépipar Építőipar 10,9 9,3 115 11,6 11,4 11,6

10 Alapanyag— és energia-

ipar Közlekedés 10,8 10,6 11,6 10,9 10,1 10,4

20' Belkereskedelem Magánkislpar 10,1 11,8 10,3 11,4 12,6 13,9

15. tábla

Az A típusú mérleg alapján számolt 10 százalék feletti koefficiensek

néhány jellemzőjének változása

Mennyiségi 1959. 1960. § 1961. ] 1962. I 1933. 1964.

Megnevezés egység

évben

Gyakoriság . . . ................ darab 20 19 19 19 19 19

Atányuk az összes koefficiensek

számához .................. . . . százalék 11,9 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3

A belső forgalomban képviselt ará- ,

nyuk ....... . ........ . ........ százalék 68,1 67,1 68,2 68,2 67,6 65,3

millió forint 5774 6361 7008 7379 ' 7782 8109

Átlagos értékük . . . . . . . . . ........ százalék 22,8 23,1 24,3 24,4 23,2 22,3  
A nagy koefficiensek a. tennelésá kapcsolatoknak mintegy 2/3 részét kép-

viselik az egyes években. Ebből elég nagy súlya van az ágazatakon belüli (vál—-

lalatok közötti) kapcsolatoknak.

Feltűnő a nagy koefficiensek átlagos értékének (forintban) egyértelmü

növekedése és a százalékos arányuk Viszonylag lassúbb bendenoiájú növekedése.
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Ez arra vall, hogy a termelő ágazatok termelési volumenének növekedése maga

után húzza —— a jelentősebb kapcsolatokon keresztül —-—- más ágazatok termelé—

sének növekedését is. Ugyanakkor a belső forgalomban a nagy koefficiensek

által képviselt forgalom aránya az első 4 évben lényegében változatlan maradt,

majd az utolsó 2 évben csökkent. Ez azzal magyarázható, hogy a népgazdaság—

ban szélesednek az ágazatok közötti kapcsolatok.

Vizsgálatokat végeztünk az importanyag nélküli (B típusú mérleg) koeffi-

cienseinek változására vonatkozóan is a 13 szektoros modellek alapján. Az ál—

talános kép megegyezik a mondottakkal, azzal az eltéréssel, hogy ezeket a koef—

ficienseket erősen befolyásolja az importanyag arányának a változása. Ezek a

koefficiensek nem elsősorban a technológiai kapcsolatokról, hanem az import

és hazai anyagok arányának változásáról adnak felvilágositást.

Ismeretes, hogy az ágazatok termelésének termékenkénti összetétele, il—

letve annak változása befolyásolja a 'koefficiensek változását. Ilyen erősen agg-

regált (13 szektor-os) mérleg esetében azonban nem a tetmékösszetételt, hanem

az ágazati arányok változását kell előtérbe állítani. Tapasztalható, hogy az ága-

zati csoportokon belüli, az ágazati arányváltozások hatást gyakorolnak a koef—

ficiensek változásána. így például a bemutatott 3 ipart—soport (gépipar, vegy—

ipar, élelmiszeripar) ágazati arányainak változásait a 16. tábla adatai szem-—

]éltetik.

Teljes joggal feltételezhető, hogy az olyan ágazati arányváltozások, mint a

gépiparon belül a híradástechnikai termékek és műszerek termelési arányá—

nak növekedése vagy a vegyiparon belül a gyógyszeripar arányának növeke—

dése stb. jelentősen befolyásolják az ágazatok ráforditási egyútthatóinak vál—

tozását. Ezek hatására azonban jelenleg csak utalni lehet, mivel nem választ-

ható az el a többi tényezőtől.

A gyógyszeripar arányának nagymértékű növekedése a vegyiparon belül

például hozzájárult a vegyipar saját felhasználási koefficiensének növekedé—

séhez, mível a gyógyszeripar alapanyagának nagy részét más vegyipari ágaza—

toktól kapja. Vagy —- amit már említettünk —— az élelmiszeriparon belül az

édesipar és a tartósító ipar arányának növekedése jelentősen befolyásolta az

élelmiszeripar saját felhasználását jellemző koeíficiens növekedését, mivel

ezek is más élelmiszeripari ágazatok termékeit használják fel elsősorban.

A gépiparon belül a híradás- és vakuumtechnikai termékek, valamint a

műszer-ipari termékek arányának a növekedése egyik oka annak, hogy csök—

kent a gépipari ágazat alapanyag—felhasználási koefficiense. Ugyanis ezeknek

a termékeknek a gyártása kisebb hányadban igényel alapanyagokat, mint más

gépipari termékek. Részben erre az arányváltozásra vezethető vissza a vegyipari

anyagok felhasználásának növekedése is a gépiparon belül.

A vegyiparon belül is csökkent azoknak az ágazatoknak a súlya, amelyek

alapanyagbázisra támaszkodnak. Ilyenek a kőolaj—feldolgozás, a városigázgyár—

tás és a szénfeldolgozó ipar. Ebből adódik, hogy a vegyipar is átlagosan mind

kisebb mértékben igényli az alapanyag—termelő ágazatok termekeit.

Az ágazati arányok változásaból ilyen és hasonló következtetések vonhatók

le. Mindez arra is mutat, hogy a koefficiensek várható alakulásának tervezése-

nésl ilyenképpen az ágazati arányok hatását is figyelembe lehet venni.

Az előzőkben elemzett 26 és 54 szektoros modellek csak két évről (1959.

és 1961) állnak rendelkezésünkre. A két év adataiból a koefficiensek Változá-

sának tendenciáit temészetesen nem lehet megállapítani, hiszen a 13 szektoros

2 Statisztikai Szemle
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modell esetében a 6 év is csak a legjellemzőbb tendenciák leolvasására adott;

lehetőséget. Érdemes azonban megtekinteni, hogy az eltérő méretű modellek

különböző nagyságú koefficiensei hogyan változtak a két év alatt. (Lásd a 17.

és a 18. tábla adatait.)

 

 

 

 

16. tábla

Az ágazati arányok változása a gépiparban, a vegyiparban,

az élelmiszeriparban

19583 1964!

Ágazat

évben (százalék)

Gépípar ............................................ 1 00,0 ' 100,0

Gépek és gépi berendezések gyártása ................. 23,5 22,4

Közlekedési eszközök gyártása . . . . . .......... _. . . .' . . . 35,5 -32,0

Villamosipari gépek és készülékek gyártása ..... . ..... 12,0 1239,

Híradás- és vakuumtechníkai termékek gyártása ....... SJ 11,8

" Műszeripar .................. . . . . . . ............... . 5,5 (bő

. Fémtömegcikkipar ............... . ................ . 154 143 '

Vegyipar ......................... ............. 100,0 100,0

Szerves és szervetlen vegyi termékek gyártása . . . ; ..... 24,2 28,5

Kőolajfeldolgozóipar .............................. 24,2 19,3.'

Városi gáz gyártása ............ . . . . . . . ............. 9,1 45

Szénfeldolgozó1par ..................... . . . . . . . . . . . 12,1 ' %O

'Gyógyszeripar ....................... 9,1 183—

Festékipar ..................................... 4,6 4,5

Háztartási és kozmetikai vegyi cikkek gyártása . . . . . . . . 45 23

Gumi- és műanyagfeldolgozóIpar ............ . . . . . . . . 12,1 136 *

Élelmiszeripar ................................. . . . . . . 100,0 1003

Húsipar ........................................... 23,0 20.5

Baromfi- és tojásfeldolgozó ipar .............. . ...... 44 (25

Tejipar .......................................... . 103 9,1

Tartósító ipar ..................... . . . . . . . . . . ; ..... 4,9 8,1

Malomipar .................. 18,2 17,7

Sütő— és tésztaipar ................................. 9,3 8,—1

' Cukoripar ........................................ 6,9 7,0

Édesipar . . . ...................................... . 4,4 5,9

Növényolajipar .................... . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9 33

Szesz- és keményítőipar ............................. 3,9 5,8

Boripar .......................................... 4,9 33

Söripar ........................................... 2,5 23

Ásvány-, szikvíz- és üdítőital-gyártás ....... . ......... L0 095

Dohányipar ..................................... . . 3,4 23  
' 1959. évi adatok nem álltak rendelkezésre, az arányváltozás azonban ezekkel az adatokkal

is nyomon követhető.

A 17. és a 18. tábla adatai is azt igazolják, hogy a kis koefficiensek inkább

Változnak, mint a viszonylag nagyobb koefficiensek. Vagy ami lényegében

ugyanazt jelenti, a nagyobb arányú változások inkább a kisebb koefficiensek—

nél fordulnak elő. így a 26 szektoros modell szerint a 0—5 százalékos nagyságú

koefficiensek 32 százaléka 10 százalék alatt és 68 százaléka 10 százaléknál job-

ban változott. Ugyanakkor az 5 százaléknál nagyobb koefficiensek 64 százaléka

változott 10 százalék alatt és 36 százaléka 10.százaléknál jobban. Ugyanez az

54 szektoros modellben a következőképpen alakul. A 0—5 százalékos nagyságú
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koefficiensek 37 százaléka változott 10 százalék alatt és 63 százaléka 10 szá—

zaléknál jobban. Az 5 százaléknál nagyobb koefficiensek 48 százaléka Változott

10 százalék alatt és 52 százaléka 10 százaléknál jobban.

 

     

 

 

 

 

 

17. tábla

A 26 szektoros ágazati kapcsolatok mérlege technikai koefficienseinek

. összehasonlítása

(A változat)

Százalékos Az 1959. évi és 1961. évi technikai koefficiensek száma

eltérés

Technikai 0—5,0 5,1— _ 10,0— 20,1 —- 30,1 — 4o,1— 50,1_

koefficiens 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 összesen

nagysága (százalék) százalékos eltérés esetén

0— 1,0 ..... ';............. 110 45 104 51 48 102 15 475

1,001— 3,0 ........... . ....... 17 15 34 14 15 18 4 117

3001 -— 5,0 ................... 5 6 7 4 4 2 1 29

5001 — 10,0 ................... 5 6 6 4 2 2 -— 25

10,001 —20,0 ................... 4 8 1 2 — —- — 15

20,001 — 30,0 . . . . . .............. 4 1 2 — — 1 — 8

§,30,001 -— 40,0 ................... 3 2 —- — — —— -— 5

40,001 — 50,0 ................... —— 1 —- — — — —- 1

50,001 — ................... 1 —— — — — -— —— 1"

Összesen 149 84 154 75 69 125 20 676        

 

18. tábla

Az 54 szektoros ágazati kapcsolatok mérlege technikai koefficiens-einek

összehasonlítása

(A változat)

Százalékos Az 1959. évi és 1961. évi technikai koefficiensek száma.

  

    

 

eltérés
 

Technikai

koefficiens

nagysága (százalék)

__ 51— 100— 20,1—- 301— 401— 5 _

0 5'0 ío,o zö,o 3o,0 4ö,o 5'0,0 0'1

százalékos eltérés esetén

összesen
 

0 -—— 1,0 ................... 804 122 257 169 152 152 809 2465

1,001 — 3,0 ................... 36 34 51 35 22 V 22 60 260'

3,001 —— 5,0 .......... _ ......... 16 13 14 10 5 7 10 75

5,001 — 10,0 ................... 8 15 12 12 1 3 9 60

10,001 ——20,0 . . . . ............... 10 8 7 6 1 — — 32

20,001 —— 30,0 ................... 3 3 5 — — — 3 14

30,001 —— 40,0 ................... 2 1 —— — —— —- 1 4

40,001 —- 50,0 ................... — 2 — — —-— —— -— 2

50,001 — ................... 2 2 — —— —- —-— —- 4

 

Összesen 881 200 346 232 181 184 892 2.916        
A nagy koefficiensek viszonylagos stabilitása azzal is magyarázható, hogy

a termelés alapvető technológiája ilyen rövid időszak alatt nem Változik.

Ugyanis az alaptechnológia Vállozása érinti elsősorban a nagy koefficienseket.

A koefficiensek változása nemcsak a koefficiens nagyságával, hanem a

modell méretével is szoros összefüggésben van. Úgy tűnik, hogy minél kisebb

a modell, annál inkább egyenletesen oszlanak meg a koefficiensak a változás

különböző arányai szerint. A nagyobb modellek koeffi'cienseánél viszOnt a 0—5

—— és elsősorban a kis koefficiensek közül —— az 50 százaléknál nagyobb arányú

változások donúnálnak.

23:
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A koefficiensek megoszlása a változás aránya szerint, 1961 ; (

A változás aránya A 13 l A 26 Az 54

(százalék) azektoros modellben (százalék)

O -— 5 .......................... 27,8 22,0 30,2

5,1—10 .......................... 14,8 12,4 6,8

10,1——2O .......................... 24,3 22,8 ll,9

20,1 — 30 .......................... 18,9 11,1 8,0

30,1 —40 .................... . . . . . . 2,4 10,2 6,2

40,1 — 50 .......................... 4,7 18.5 G,?!

50 —— .......................... 7,1 3,0 30,6

Öaazesen 100,0 1 00,0 1 00,0

Ezek az adatok arra engednek következtefhni, hogy a különböző méretű

modellek eseten a koefficiens—elk változását eltérő szempontok szerint kell meg-

tervezni. A tervezés részletességétől függően különböző az igény arra vonat-v

kozóan, hogy a koefficiensek milyen hányadával jellememük a fontosabb vál—

tozásokat.

A KOEFFICIENSEK VÁLTOZÁSÁNAK HATÁSA

A TOVÁBBI A SZÁMITÁSOKRA

A koefficiense—k jellemzőinek és változásainak vizsgálata nem öncél. Ebből

arra akarunk következtetni, hogy további szánútásamkat mennyire befolyá—

solják, vagy másképpen fogaknazva, a koefficienselk mely tulajdonságai jelein—

tősek elsősorban a további mutatók alakulása szempontjából. A további szá-

nútások közül a legfonrtosabbak az inverz—együtthatók, ez input—output elem—-

zések során ezeket használjuk fel a' legtöbbször. Ezért célszerű azt megvizse—

gálni, hogy az inverz—együtthatók hogyan reagálnak a koefficiens—ek különböző

jellemzőire és változásaira.

A 13 szektdros A típusú modell lnverz—együtbhatóínak' szerkezeti változá—

sát szemléltetiik e 20. tábla adatai.

 

 

 

 

, V 20. tábla

Az A típusú mérleg inverz—kóefficienseinek megoszlása az egyes években

Az invewkoemciens 1959. 1960. 1961. 1962. 1963. 1964.

nagysága (Mámlék) évben (százalék)

O — 1 ................. 23,7 23,1 25,4 26,6 23,1 23,1

, 1,0l — 3 ................. 21,9 22,5 21,9 20,1 23,1 21,9

3,01 —— 5 ................. 13,6 15,4 13,6 14,2 16,5 13,0

5,01—-10 ................. 19,5 17,7 17,1 17,1 16,5 20,1

10,01-—20 ................. 11,2 11,8 11,8 11,2 11,2 12,4

20,01 — 30 ................. 3,5 2,4 2,4 3,0 L8 251

30,01 —- 40 ................. 1,8 2,9 3,6 3,6 3,6 2,9

40,01 — 50 ................. 1,2 O,6 0,6 0,6 0,6 0,6

50,01 — ................. 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6

l Összesen ] 00,0 100,0 100,0 1 00,0 1 00,0 1 9050      
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Általánosságban az mondható, hogy a szerkezeti kép a 6 év alatt nem vál-

tozott. Ez azt jelenti —— ami bemészebes -——, hogy a technológiai koeffidensek

szenkezete alapvetően meghatározza az inverz-együtthatók szerkezetét, illetve

annak változását. (Az invemkoefficiensek közgazdasági tartalmából fakad,

hogy nagyság szerinti megoszlásuk más képet mutat, mint a technológiai koef-

ficienseké. Éppen a tová'bbgyűrűző hatások figyelembevétele miatt nagyobb a'

magasabb énbékű invexzakoetfficiensek aránya.) Vannak azonban egyes mellek-

ben elég nagy ingadozások, méghozzá olyanok, amelyek nem következnek a

technológiai koefficiensek szerkezeti ingadozásából. Ez Viszont arra utal, hogy

bizonyos esetekben az inverz—akoeszioiensek szerkezetét a továbbgyűrűző hatá-

sok is jelentősen befolyásolják. így például állítsuk egymás mellé az 5 százalék

alatti inverz—együtthatók arányszámát és az 5 százaléknál kisebb technológiai

koefficiensek arányszámát.

21. tábla

A 0—5 százalék közötti technológiai és inverz—koefficiensek aránya

 

 

 

1959. 1960. I 1961. ) 1962. , 1963. 1964.

Koefficiens

évben (százalék)

Technológiai ............... 79,8 81,0 81,6 80,4 80,4 82,8

Inverz ................... 59,2 61,0 60,9 60,9 62,7 58,0

Mig a 0—5 százalék közötti technológiai koefficiensek aránya kiegyenlí—

tettebb, addig az inverz—koefficieneeké változóbb. Lényeges az is, hogy a vál—

tozás iránya nem minden évben esik egybe a kétfajta együtthatónál.

Úgyszintén a továbbgyűrűző hatásra utal az, hogy a nagyobb koefficiensek

aránya jobban ingadozik, mint a hasonló nagyságú technológiai koefficien—

seké.

Az inverz—(koefficiensek változása — legalább is a vizsgált jelentősebb

koefficiensek esetében —— hasonló képet mutat, mint a technológiai koeffiden—

seké.

 

 

 

22. tábla

A fontosabb inverz-'koefficiensek változása

(A típusú mérleg alapján)

SOP Átadó ! Felhasználó [ 1959. I 1960. 1961. 1 1962. I 1963. I 1904.

"ám ágazat ! évben (százalék)

1 Mezőgazdaság Élelmiszeripar ; A 83,8 80,1 82,2 81,9 76,8 71,8

2 Alapanyag- és

energiaipar Vegyipar 67,2 62,0 60,5 56,1 54,1 50,3

3 Alapanyag— és Alapanyag- és

energiaipar energiaipar 65,3 64,3 66,3 64,1 62,8 63,2

4 Alapanyag— és

energiaipar Gépipar 62,2 58,2 57,7 53,4 52,0 50,2

5 Közlekedés Külkereskedelem 61 ,O 63,8 80,5 80,6 58,5 63,3

6 Mezőgazdaság Mezőgazdaság 53,4 , 54,3 58,6 57,1 52,8 50,2  
(A tábla folytatása az 526. oldalon.)
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fear; maaa ' ' . remmnam . — mm., ma.; 1961. 1952. _ 1993, 3964. ;

!ím ' , _ _ ágazat ' ' " ,, _ évben (százalék) ,

* 7 ; ' Alapanyag- és '

,, , energiaipar , Épitőipar - 48,9 44,0 47,0 44,8 44,1 46,0

, ; " 8 Alapanyag- és . .

_ energiaipar Egyéb ipar e 41,3 38,2 33, 7 33_,8 30,8 28,9 '

* 79 Könnyűipar Könnyűipar ' 38,7 37,2 39,3 37,9 39,4 3'9,l

: 10 ( Könnyűipar Magánkisipar 35,5 32,3 31 ,4 31 ,7 31 ,6 30,1

* ' 1 1 ' Könnyűipar Egyéb termelő * ' , V '

_ _ ' tevékenység 30,6 31,8 32,0 33,8 33,9 z37,5

v 12 Gépipar _ Gépipar _ 29,5 31,7 33,5 ,33,9 33,4 3_1,9

13 Alapanyag- és .

energiaipar Közlekedés 29,3 27,3 28,7 27,2 25,0 25"?!

14 Mezőgazdaság Egyéb ipar 25,8 24,4 30,5 31,1 35,4 30,6

" 15 Vegyipar Vegyipar 21,9 22,9 22,3 26,5 27,5 29,0

1 6 Alepenyag— és , ,

energiaipar Külkereskedelem 20,7 20,2 26,2 24,7 1 6,5 1 7,9

17 Mezőgazdaság Könnyűipar 20,5' 18,0 18,2 19,8 16,9 15,5

1 8 Alapanyag- és

! energiaipar Magánkisipar 1 9,3 1 6,8 1 9,4 1 6,6 l 6, 1 1 5,6

19 Alapanyag- és

, energiaipar Belkereskedelem 19,2 14,0 14,2 1 3,6 _ 1 6,2 13,5 ,

20 Gépipar Építőipar 18,7 16,9 20,1 20,3 19,9 19,7

21 Gépipar Egyébipar 18,3 17,2 16,2L 16,1 15,3' 14,0

22 Könnyűipar Egyéb ipar 17,3 164 13,9 14,3 13,5 12,9

23 Alapanyag- és Egyéb termelő

energiaipar tevékenység 1 7,1 1 6,4 1 8,2 1 8,4 1 8,9 1 8,8

924 Élelmiszeripar Élelmiszeripar 15,9 16,8 17,2 21,0 23,6 26,8 
Csak néhány esetben kisebb az évenkénti szóródás, mint a hasonló tech-

nológiai koefficiensekn—él. Ez azt tükrözi, 'hogy az inverz—koefficiensek válto—

zását a technológiai koefficiensek változása döntően befolyásolja. Ez a kép

ValóSzínűle—g CSak ilyen aggregált mérlegre jellemző. Egy 100 szektoros modell

esetén jobban elválik egymástól a technológiai és az ínverz—koefficiensek Vál—

tozásainek általános képe. (Sajnos a 26 és 54 szektoros modell A változatának

inverze nem állt rendelkezésre, így az idevágó vizsgálatolmt nem tudtam el—

Végezni.)

Az előzőkben e. technológi—ai koefficiensek változásánál megvizsgált néhány

fontos kapcsolat az inverz—együtthatók alapján is teljesen hasonló képet mutat.

Ilyenek például a mezőgazdaság és az élelmiszeripar, az élelmiszeripar és 'az

élelmiszeripar, az alapanyagipar és a gépipar stb. kapcsolata. Döntő tehát a köz—

vetlen kapcsolet alakulása.

A 26 és 54 szektoros modellre csak a B típusú mérleg inverzével rendel—

kezünk Érdemes ennek alapján összehasonlítani a technológiai koefficrenselk

és ez inverzakoefficiensek szerkezetét. Ezeket a koefficienseket ugyan befolyá—

solja az import aránya, de ez nem okoz jelentős zavart valószínűleg a kétfajta

kOefficiens összevetésénsél. Ezt igazelják e. 23. tábla adatai.

_ A különböző méretű modellek teclmológíai és inverz—lkoefficieirmeinek szar-

kezete hasonló módon tér el egymástól. A modell méreteinek növekedésével

mind nagyobb szerep juta 0—1 százalék közötti koefzficienseknek.



Mácmowcm mamanak-* , ,. A, _ m
 

 

 

 

 

 

 

, A _ zs; táblai,

A technológiai és az inverz-koefficiensek szerkezete a különböző , ! *

nagyságú B típusú mérlegekben, 1961

A 13 , ] A 26 I Az 54

r ' A koefficiens nagysága , , j ' _ A - ,szektoyos medált)?" a (%") _ . .

. (szágglék) ' technológiai .lnverz- ] mhnológlai inverz— ltechnológiail inverz—

) koefficiensek mégoszlásá (Ezázalék) , : .

, o—1 , 49,7 - ' 29,0 7219' 5o,7 85,3 74,1

'1',Ol —— 3 . . . . . . . . . . . . . :. .;. "' -27,2 '25,4 16,4 26,6 9,6 15,7

3,01— 5................ 6,5 17,8 3,8 9,0 2,1 3,8

,5,01—-10..............;.. 7,1 12,4 3,1 6,4 , 1,5 2,7

10,01 — 20 . . ..... . . . ....... 5,9 7,7 2,7 1,6 ; 1,0 0,9 ,

20,01-——30........'.....-... - 1,8 4,1 0,6 0,9 .0,3 DA:

30,01 —40 . .......... . . . . . . 0,6 , 1,2 0,3 0,5 (),1 —-—

40,01 "50 . . . . . . . ....... . . . O;6 056 "' O:2 '— 032

50 — ................. 0,6 1,8 0,2 4,1 0,1 * 2,2

Összesen 1oo,o 1oo,o 100,o 100,0 100,0 100,o   

_ A technológiai koefficiensaeknek a modell alapján történő általános átte—

kintése csak a kezdeti lépés a ráfordítási együtthatók stabilitásának Vizsgálata

AterüLetén. További feladat a részletekbe menő ágazaton belüli, * anyagfajtám

kéntí (sokszor naturális mutatók alapján számított) koerfficiensek elemzése.

Ezen túlmenően nagyon fontosak a nemzetközi összehasonlításak is. Az ilyen

elemzések hasznos segítséget nyújtanak az ágazati kapcsolati mérlegek fel—

használóinak.

PESXOME

ABTOp Hacmmnero oaepxa npousnonm- smnnpmecxuü aHaJIY/IS KOSdNIbI/ILII/[EHTOB cocraB-

neuumx B Beurpnn memmpacnesmx őanaucos. Hocne pacczvxorpenmx HeCKOJIbKl/IX oőumx,

Kacaroumxca Koamdmunemoa Teopemuecxnx Bonpocoa, OH nsnaraeT xapaxrepume %me

Texuonomuecxnx KoamdmuneHTOB. ABTOp ananmupyer xapaKTeprle %me KoatptpxuneHTOB

Ha ocnoaaavm moneneü paanuuuoro Macm'raöa. OH VCTaHaBHl/IBaeT, 'n'o Benmmxa KOI—)(Dcpl/HIEH—

TOB Haxoumcn B noaonbno Tecnoífl Koppenmmu c macmTaőom Ganauca. Tax, OT macmTaőa

monema saBucm Taxoke " TO, KaKHe nannue moxmo C'WITaTb öonbmmvm Koatpcpnuemamn.

ABTop nonpoőuo aHanusupveT CTvaTypy Manuubr Koacpcpuunemm " ee nameHeHne BO Bpe—

MeHun. Cpelm xapamepnblx uepT Koamtpuuuemoa aBTop OCaTHaBHHBaETCH Ha !mcne nycmxx

KJIGTOK, Ha coőcmeunom ncnonbsosanm CeKTOpOB u ponu nMnopTa.

Bo BTopoü lxacm ouepKa naerca Kapmna () lIHHaMI/IKC nsmeuenua KOSÖÖHLU/ICHTOB.

ABTOp neMOHCTpupyeT Hamenenue B cnwae öónbmeü mellem! (cocmmueü 143 54 CeKTOpOB) Ha

ocnosaumlnaHbex sa 2 rona, a B cnyuae meHbmeü monenu (_cocromueü "3 13 cemopos) Ha

ocnoganuu nanumx sa 6 nem B Kauecrse npnmepa OH OCTaHaBHHBaETCH Ha BJIHHHMI/I (pam-apon

xapaKTeprlx 111151 Kosmmuuuemw HEKOTOprX OTpacneü. Hapmw c npounMu, on pacczvxarpn-

BaeT npoönemm, Bowmaxomue Ha ocnone BHyTpHOTpacneBoü crpym—ypm nponvxuuu. OH u

nocra'reüno nemonc'rpupye'r annamuxy uaMeHeHm, mm COOTBeTCTBeHHO, TpeHu HGKOToprX

prmmx Koammnuuemos.

HaKOHeu, B TpeTbeü uacm cuoero ouepxa, aBTop ananusupye'r Boaneücmue uamenenml

Kosmmnunemoa Ha nanbneümue pacueTm, B nevaro ouepenb Ha oöpameunbxe Koammnunemu.

,[Infi xapax'repucmku aToro Bonpoca ou noxasbmaeT namenenue, macnepcmo Pl npyrne xapaK—

TepHue ocoőeunoc'm unnepcuux mammut/lemon. ABTOp vcranaBnuBaeT, 'no mamenenue
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oópamenuux mammut—lemon n Gonbmnuc'me cnwaen nemem: ananom'muas nem
'rexnonomuecxux Koswcpuunem-oa. Amp noc'ra'reiino Hammer namenenne namaeümnx

' oópamennux xoMnuneu'r—os. _ _ ' .

SUMMARY

, Tihe paper deels, with the mmm-mú analysis of the mamam of the input—

Voutput tables mpared in Hungary. After mising same general hheoretieal gues—

tioms, the euhhor reviews nhe characteristic ieamn'es *.Oíf the technological eoeffieíenta

on the basis ort different models. He states that the megníbude od? the coefficients

is miher'elosely correílated with the extent of the table. The fact which diasba can be

regarded as high coefzfieien'es depends sinúlarly on the extent of the inmdeü. The

paper gives a detailed analysis oct bhe matrix structure of the eoefíicients and at its

chronological change. From among the characteristics of the coefficient—c., the numbea'

or! the empty sgueres, the owu constmmüon of the secrtm's and the role oef immunis

are dealt with in the paper. _ ,

The second part of the paper dmws a picture ont the dynxamic changes of the

ooetfidents. These changes are reviewed by the authar in case act a gneefber nme!

(including 54sectors)ombesásoűthedetaofzyearsamdineeseofamxalüernwdel

(including 13 seem-s) on basis of the data ut 6 years. By Way af illustliation the

authar is also eoneemmed with nhe impact af. the factors chmeaberizing the coeffi—

cients of some sectors. Amcsng (others he discusses adso the problem arising fm the

change of the product patbem Within a'sector. Also the dynenúc change ami trend

resp, od? some high coefüeiems are shown by items.

Fimümthethimdpartozfthepapergivesanemslysisoeftheimpacmofthe

' changes in the coefficients on the further omnpuhamions, first of all, on them

* coefficienbs. Far the sake on*; eharec'berimtion the authou' review the change, hhe

Menne and other charac'tea'isztic features of the inverse—coeffícients. In the Aauthar'e
view in most cases the change of the inverse—eoeefücients is similar 130 me change
of the technological coetticiems. Also the change or: the main mvem'ee—ooeüíeiemn ia
shown in the paper by items.

  

 



A SZEMÉLYGÉPKOCSI TELJESíTMÉNYÉNEK

MÉRÉSE

DR. PÁLOS lSTVÁN

A személyszállítási teljesítmények világszente növekednek. Ez több okra

vezethető vissza, éspedig egyrészt; arra, hogy növekszik a foglaltkozhatottság;

a tennelés centralizációja és a rmunlkamegosztás fokozódása miatt emelkedik az

állandóan (napi munkába járó) és az esetenkénti (szabadságidőre hazatérő) utazók

száma; másrészt a munkaidő csökkenése, a fizetett szabadság és nem kevésbé

az életszínvonal emelkedése miatt növekszik az utazási kedv, és ennek követ—

keztében az egyes országokon belül és az országok és világrészek közötti utazá-

sok mind nagyobb méreteket öltenek.

A személyszállítási teljesítmények növekedése főleg a személygépkocsinál

szembetűnő. A világ személygépkocsi állománya 1948 és 1964 között három—

szorosára emelkedett.

1. tábla

A világ személygépkocsi—állományának alakulása

1948 és 1964 között

 

 

 

Év ! Ezer darab Index: 1948. év : 100

1948 ............ 42 970 100

1956 ............ 77 530 180

1950 ............ 97 640 227

1961 ............ 103 290 240;

1962 ............ 110 550 257

1963 ............ 1 19 580 278

1954 ............ 128 420 299

A világ szernélygiépikomd—állomáxnyának 56 százaléka az Egyesült Államokra

jutott, 30 százaléka az európai országokra, míg a maradék mintegy 14 százalék

a többi földrész között oszlott meg. A gépkocscisűrűség az Egyesült Államok-—

ban és Európában, elsősorban a nyugat—európai országokban a legnagyobb. Az

Egyesült Államokban 1964—ben az egy swnélygépkocsim jutó lakosok száma 3

volt, a nyugat—európai országokban mintegy 10.

Magyarországon az utóbbi tíz évben jelentősen növekedett a személygép—

kocsi-k száma, .és 1966—ban már az egy gépkocsira jutó lakosok száma 100 alá

esett. '
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:. tábla

A személygépkocsik számának alakulása Magyarországon

Időpont Index:

(december 31.) Dual? 1957. év : 100

1957 ............ 12 728 100

1958 ............ 17 908 141

1959 ............ 24 799 195

1960 ............ 31 268 246

1961 ............ 39 872 , 313

1962 ............ 53 118 417

1963 ............ 71 279 560

1964 ............ 86 247 678

1965 ............ 99 395 '781

1966 ............ 116 677 ', 917  
A személygépkocsi—állomány növekedésének velejárója, hogy a. szemely—

Szállítási teljesítményekben is nö a. személygépkocsi jelentősége, emelkedik a

sZemélygépkocsíval utazók aránya. E teljesítményeket tehát mind kevésbé lehet

figyelmen kívül hagyniaaz Egyesült Államokben'az összes utaMozgás kilenc.-

tizede személygépkocsíval történik, Nyugat—Emópáben pedig az összes utazások

felét személygépkocsivel teszik meg.

A teljesítmények megállapítására különféle módszeneket alkalmaznak;

A most már általában 5—10 évenként tartott közúti förgelomszámlálások első—

sorban a forgalmáramlás és az ezzel kapcsolatos műszaki adatok megállapí—

rtását célozzák, enedményei az útépítésnél és a forgalmzabályozásnál haszno—

síthatók. A személyszállítási teljesítményeket részben a közúti forgalomsZámlá—

lás származékos adataiból, részben önálló adatfelvétele—k, cenzusok alapján kí—

sérlik megállapítani. Az egységes módszer most _van kialakulóban, kidolgozását

azonban megneheZíti, hogy ez egyes országok eltérő úti ésífOrgalmi viszonyait,

valamint a közlekedés ágainak egymáshoz való viszonyát is figyelembe kell

venm.

A 2. tábla adatai azt mutatják, hogy Magyarországon is mindinkább szá—

molni kell a személygépkocsi-teljesítményekkel, mert ezek előbb-utóbb hatás-

sal lesznek a többi közlekedési ág teljesítményére, és fokozottabb követelményt

támasztanak a közutak fejlesztésével, a, gépkocsi—közlekedést kiszolgáló szolgál-

tatásokkal szemben. (A közúti közlekedésnél számolni kell ez autóbuszközleke—

déssel és az egyáltalán el nem hanyagolható motorkerékpár—forgalommal is. A

motorkerékpárok száma 1966. december 31—én 444800 volt.)

*

, Magyarországon ez ideig e. személygépkocsi szállítási teljesímnényenek meg—

állapítására és folyamatos figyelénunel kísérésére statisztikai megfigyelési mód-

szer nem alakult ki. A smélygépkocsik teljesítményét csak ez állami és tár-

sadalmi tulajdonban levő személygépkocsikm vonatkozóan figyelik meg, de—ez

is csak a kilométer—teljesítményre vonatkozik. Jelenleg a személygépkocsi—állo-

mány személyszállítási teljesítményének megállapítására csak a gépkocsik száma,

az 1963. évi forgalommamlálás néhány adata és tapasztalatokon alapuló becslé—

sek, számítások alapján van lehetőség. Megbízható megfigyelem módszer ktala—

kítására pedig szükség ven, mert a magántulajdonban levő melygépkoceik

számának aránya állandóan növekszik az összes állományon belül. '
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Az 1965. december 31-i személygépkocsi—állomány megoszlása

. Megnevezés ' , . , — 4 ; ; Százalék

Központi és helyi államigazgatás . ................... 1,8

Allami vállalatok, gazdálkodó intézmények ............ 9,3

Közhasználatú (taxi) közlekedés ...................... 2,0

Szövetkezetek és társadalmi szervek, külképviseletek. 3,8

Magánszemélyek ......................................... 83,1

A személygépkocsik teljesítményének megállapítására közelítő számítás is

kielégítőnek tűnik, ha e teljesítményeknek az összes szaúélyszállírtási teljesít-

ményekhez viszonyított arányát kívánjuk megállapítani. Ez az arány nemcsak

a szállítási teljesítmények szerkezeti megoszlását mutatja, hanem a közhasz—

nálatú és a magán személyszállítás teljesítményének arányát is.Egy ilyen sok

feltételezésen alapuló számítás eredményeit ismertetjük a következőkben. Elő—

ször talán helyes a kiinduló adatokat felvázolni. (E számításnál célszerűnek

látszott a motorkerékpárok teljesítményének számbavétele is.)

Gépjánművek számánál nem az év végi állományt, hanem az átlagosévi

állományt célszerű a számításban felhasználni. Agépjárművek száma ugyanis

nemcsak évről évre, hanem hónapról hónapra is növekszik.

A megtett kilométerek száma az állami és a szövetkezeti tulajdonban levő

gépjárműveknél a statisztikai adatszolgáltatásból ismert, a magántulajdonú jár—

műveknél tapasztalati alapon személygépkocsiknál átlagban 12 000, motorkerék—

pároknál a felére, 6000 kilométerre tehető.

Az összes teljesítmény — az utaskilométerek számának — megállapításához

még az átlagos utasszám szükséges. Az 1965. évi balatoni forgalomszámlálás

számításai szerint egy személygépkocsíban átlagosan 3,21 utas, egy motorkerék-

páron pedig 1,73 utas utazott. Ezen adatok felhasználása vitatható, de alkalma-4

zása túl nagy torzítást nem okozhat, mivel Magyarországon a gépjárművek fel—

tehetőleg főleg kirándulási célt szolgálnak. Az ismertetett feltételezések alap-.

ján végzett számítás a következő eredményt adja. ;

3. tábla

A személygépkocsik és a motorkerékpárok átlagos száma, valamint becsült

kilométer- és utaskilométer-adataí (1965-ben)

 

 

 

 

Jármű Átlagos (darab) §?%?É;P£rg§lljig; Utaksélcgaggéter

Személygépkocsi

Magánhasználatú ................... 75 262 , 903 2899

Állami Vállalatok, szövetkezetek, társa—

dalmi szervek stb. ................ 14 948 472 1515

Összesen ............................. 90 210 1375 4414

Motorkerékpár ' .

125 cm3-esnél nagyobb ...... ' ........ 149 389 896 1546

125 cm3—es és kisebb ................ 227 422 1365 2354

Összesen ............................. 376 811 2261 3900

Személygépkocsi és nwtorkerélcpár együtt 467 021 , 3636 8314   
A közhasználatú és magánhasználatú járművek teljesítményeinek egybe-

vetése alkalmat ad teljesítményeik arányának megállapítására.
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_ !. tábla

A személyszállítási teljesítmények 1965. évi számított adatai

(millió utaskilométer)

Szemébrszállítási teljesítmények

Megnevezés

közúton vasútgráágyéb önzeaen 31685gumim

Közhasználatú vállalatok teljesítmé-

nyei

Távolsági szállítás .............. 5 349 16 596 21 945 54

Helyi szállítás .................. 4 354 6 392 10 746 26

Összesen ......................... 9 703 22 988 32 691 80

Nem közhasználatú járművek teljesít-

ményei

_ Állami, társadalmi szervek személy-

gépkocsijai ................... 1 515 —— 1 515 4

Magán személygépkocsik ........ 2 899 —— 2 899 7

Motorkerékpárok ................ 3 900 — 3 900 9

Összesen ......................... 8 314 — 8 314 20

Személyszállitáa együtt 18 017 22 988 41 005 100    
Már 9 megközelítő számítás eredményei alapján is két igen érdekes követ—

keztetés vonható le:

a) az összes személyszállítássi teljesí-tmény egyötödét a személygépkocsik és a motor-

kerélmá'vouk adják, 15—16 sámllxélm pedig a magántulajdonban levő gépjámnűvekue

esik (elhanyagolva az állami tulajdonú motorkerékpárok teljesítményét);

, . b) az összes személyszállítási teljesítménynek több mint kétötöde közúton bonyo-

lodlk. *

A személygépkocsik teljesítményének megállapítására az 1963. évi forga—

Imnszánxlálás adatai alapján is lehetőség van. A számításnál azonban figye—

lembe tkell venni, hogy annak elsődleges célja e fongulománamlás vizsgálata

volt, ezért az ún. tanácsi uüakm nem terjedt ki, ée üzemnészebescm a városokon

belüh utazás (helyi utak) adatait sem sZol-gálmatje. Adami ennek ellenére bizo—

nyos következtetések levonására alkalmasak. így egyfészt lehetővé teszik a

számított teljesítményadabok kontrollját, másrészt alapul szolgálnak a teljesít-

mények számbevételj módjának kialakításához.

Előbb vímgáljuk meg az 1963. évi forgalmszámlálás néhány jellemzőjét.

A forgalomámmlási vimgálat a településeken kívüli, országúti utazásokra

és szállításokra terjedt ki. Az adatgyűjtés célja elsősonbam —— mint már emlí——

tettem —— a közúti forgalmu fő áramlási irányainak megismerése volt, de adato—

kat nyertek ezenkívül többek között a járművek átlagos évi futású teljesítmé-

nyeíről és a szállított személyek számáról is.

A kívánt infomnációkavt az adatszolgáldaatóktól postán kiküldött kérdőlapak

útján gyűjtötték be. A felvétel szervezésénél a Közlekedes— és Postaügyi Minisz—

térium Awtófelügyelete által vezetett járműállomány—nyilvántartási jegyzékek—

ből indultak ki. A lyukkártyartechnücai rendszerben alfanumerikusan kódolt

nyilvántartás a jáműtulajdonns, illetve üzemeltető nevét, címét, a járunű rend——

számát, iajtáját és az üzemeltető jámnűveinek számát tartahnezzsa. A nyilván—
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tartási anyagból táblázó gépekkel cimlistákat készítettek, és valamennyi jármű-

tulajdonos és üzemeltető számára .kerdőlapot küldtek. Ezzel a megoldással el—

kerülték a közúti forgalom zavarását, és a Vizsgált jelenséget jól képviselő

mintát nyertek.

Az 1963. évi felvétel sovén a gépjármű-tulajdonosok és az üzemeltetők

három alkalommal, júliusban és októbenben egy—egy munkanapon, augusztusban

pedig vasárnap végzett utazásokról, illetve szállításokról szolgáltattak adatokat.

A visszaérkezett kérdőlapok a jelenség vizsgálata szempontjából mintasoka—

ságot képeztek. A valamennyi gépkocsi—túajdonosnak kiküldött és a vissza-

érkezett kérdőlapok arányából mintaszorzók kiszámítása vált lehetővé és a

mintasokaság adatait ezek segítségével teljes tömegre szorozták fel. Rébegenkénd;

eltérő mértékű volt a reprezentáció, tekintve, hogy a válaszadás a magángép—

jámnú—tulxajdonosok esetében önkéntes volt. Az áramlású irányok meghatározá-

sához szükséges helységadatokon kívül a kérdőlapon az alábbi kérdések szere-

peltek: a járműfajta, az üzemeltető, illetve tulajdonos foglalkozása, az utazási

indokok, a szállított árufajta és a súly, illetve az utas-szám, az urtazási (szállítási)

távolság és az átlagos évi futási teljesítmény.

A felvétel során 9341 magán—személygépkocsi (az állomány 21,8 százaléka)

szolgáltatott adatokat átlagos éves futási teljesítményéről.

Tekintsük át, hogy milyen adatok szükségesek a személyszállítási teljesít—

mények kiszámításához. Általában elegendő az utaskilométer mint fő teljesít—

ményi mubatószám kiszámítása (a nemzetközi statisztikában is ezt használ—

ják), de további számítással az utasszám és az ebből képzett további mutatók

megállapítása is lehetséges. ,

A közúti személyszállítási teljesítmények meghatározásához az alábbi ada—

tok ismerete szükséges:

1. jáműállwomány,

2. a jánművek átlagos utasszáma (a jáművezetővel együtt),

3. a járművek átlagos évi futási teljesítménye.

Alfenti adatok felhasználásával a közúti személyszgúlításfl teljesítmény (Tsz)

a következő
módgn SZánútható'E

TSZ : 9 .u .t]

ahol:

0 —— jánműállomány a vizsgált évben, "

u —— a járművek átlagos utasszáma vezetővel együtt (fo), ,

t; — egy jármű evenkenti átlagos futási teljesxtzménye (kilometer).

A járműállomány adatai —— kívánatos vagy csaknem tetszőleges bontás"

ben —- a nyilvántartásból rendelkezésre állnak. A járművenkénti átlagos! utas-

szám és a járművek átlagos évi futási teljesítménye azonban nem nyilván—

tartott és vezetett adat, s így ezeket csak a forgalomszánmlálás adataiból lehet

megállapítani.

Vizsgáljuk meg a képletben szereplő alapadatok megállapításának, illetve

kiszámításának lehetősé-gét, (Az 1963. évi forgalomszáhúálásm vonatkozó meg—

állapítások az Útügyi Kutató Intézet számításaim alapulnak.)
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, 1.Amagántulajdonban levő jármuvek 1965. évi átlagos száma a gepgármü—

nyilvántartás szerint főbb foglalkoZáscsoportonként a következő: A

Foglalkozás Darab

Munkás ........................................... . . . . 23 692

Földműves ..................... . .................... 5 065

Szabadfoglalkozású, értelmiségi ....................... 2 593

, Kisiparos ............................................. 2 983

Kisiparos Szövetkezeti tag .......................... 375

Orvos, állatorvos .................. . ..... . ........ . . . . 7 387

Diplomás alkalmazott ......... . ...................... 14 914

Egyéb alkalmazott ............... . . ................... 18 253
 

Összesen 75 262

A motorkerékpárok 1965. évi átlagos állománya:

Megnevezés Darab _

125 cm3-esné1 nagyobb .............................. 149 389

Ebböl: '

Allami vállalatok, szövetkezetek, társadalmi

szervek ,stb. tulajdonában .................. 18 764

Magántulajdonban . ........................... 130 625

125 cm3-es és kisebb 227422,

2. A járművenkémti átlagos utasszám —— csak . az országúti utazásOkra

vonatkozóan —— alacsonyabb értékeket mutat, mint az 1965. évi balatoni forga-

lomszámlálás adatai. Az 1963. évi adatok viszont hétköznapi és vasárnapi érté-

kekeft is szolgáltatnak, melyek alapján kiszámítható a súlyozott é'vi átlagérték

olyképpen, hogy a hétköznapi értékeket 300—zal, az ünnepnapiakat 65—tel vessziik

figyelembe.

 

 

5. tábla

A járművenkénti átlagos utasszám

Jármű Hétkőmplmr ünnepi Nana? éven

járművenkéntl utasszám ag

Motorkerékpár

Magán ........................ 1,424 l,725 1,477

Állami ......................,. . 1,276 —- 1,276

Személygépkocsi

Magán ..... 2,404 3,210 2,547

Állami . ........................ 2,763 _ 2,763

3. A járművenkénti átlagos futási teljesítmény adatai, 1962—ne vonatkoznak,

és retegenként a következők (az állami személygépkocsíknál a teljesítmények a

rendszeres statisztikából rendelkezésre állnak):

Megnevezés Ezer

* ! kilométer

Motorkerékpár (

Magán .............................* ................ 8,3

Állami ........ ; .................................... 11,4
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Megnevezés , Ezer

kilométer

Személygépkocsi '

Munkás ............................................ 10,2

Földműves ...................... _ ................... 12,3

Szabadfoglalkozású értehniségi..................... 14,2

Kisíparos ........................................... 13,5

Kísipari szövetkezeti tag ........................... 10,9

Orvos, állatorvos .......... '......................... 13,6

Diplomás alkalmazott ........................ x ...... 11,3

Egyéb alkalmazott ................................ 11,1

Súlyozott núntaátlag ................................. 11,9

Ezen belül állami ................................... 31,6

Az 1., 2. és 3. pontban megadott adatok alapján kiszámított teljesítménye-

ket a. következő tábla szemlélteti.

6. tábla

A nemközhasználatú személyszállítás 1965. évi teljesítményei

 

Átlagos éves Járműteljesít- Utaskílnméter

 

 

 

 

Jármű állomány mé y m'll'ó -

(darab) killonlétler; (millió)

Személygépkocsi

Magán .................................... . 75 262 857 2182

Állami ..................................... 14 948 472 1304

Összesen ...................................... 90 210 ' 1329 3486

125 cm3-esnél nagyobb motorkerékpár

Magán .................................... 130 625 1150 1699

Állami és társadalmi.......................... 18 764 214 273

125 cm3--es és kisebb motorkerékpár

Magán .................................... **

Állami és társadalmi ......................... l 227 422 2001 2955

Összesen ...................................... 376 811 3365 4.927

Személygépkocsi és motorkerékpár együtt 467 021 4694 8413   
Ha az 1963. évi forgalomszámlálás adatai alapján kiszámított teljesítményt

(8413 millió utaskilométert) egybevetjük a korábbi számítás eredményével

(8314 millió utaskiluométerrel), azt a következtetést VOnhatjuk le, hogy lénye—

gében mindkét számítás hasonló eredményt adott, végső következtetésül

pedig elfogadható az a megállapítás, hogy' a szállítási teljesítmények között

eddig figyelembe nem vett gépkocsi- és motorkerékpárállomány teljesítménye

az összes teljesítmény egyötödét teszi ki.

A személygépkocsi—teljesítmény—ek megállapítására vonatkozóan bemutatott

számítások alkalmasak arra, hogy segítségükkel általános képet nyerjünk a

szállítás szerkezetének változásáról, a közúti forgalom jelentőségének növekedé—

séről, a közhasználatú és magánhasználatú járművek arányának megváltozásáról.

Ugyanakkor látnunk kell, hogy a rendelkezésre álló adatok nem alkalmasak a.

fenti változások alakulásának figyelemmel kísérésére részben, mert származé—V

kos adatok, részben pedig, mert nem elég gyakran s a kívánt pontossággal áll—

nak rendelkezésre. Nem állnak rendelkezésre adatok az egész közúti személy-"

szállításról (a helyi és távolsági közlekedésről), továbbá nem lehetséges e sze—
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mélyszállrtási tonna sajátosságainak megállapitása (mot például a munkába—

járás, a szórakozás, a kirándulás stb. mértéke, illetve aránya)

A személygépkocsik közlekedési teljesítményének megállapításához olyan

statisztikai adatszolgáltatási rendszert kell kidolgozni, mely alkalmas a kívánt

tagolású személyszállítási teljesítmények kiszámítására. A személygépkocsik tel-—

jesítményeit döntő módon tulajdonfomnájuk és rendeltetésük szabja meg, és

ehhez idomul az alkalmazható adatgyűjtési rendszer is. A tulajdonforma szerint

két főréteg képezhető: a magántulajdonban és a nem magántulajdonban (ál—lami,

társadalmi) levő gépkomdk csoportja. A magántulajdonú gépkocsik aránya

—— számukkal egyetemben —— állandóan növekszik.

 

 

7. tábla—

A személygépkocsi-állomány alakulása

A személygépkocsik száma A magán-sze-

Év (december 31.) (ezer darab) méligíggcsik

összesen ebből magán (zúzalék)

1960 ......... 31,3 18,5 593

1961 ......... 39,9 26,3 65,8

1962 ......... 53,1 39,0 73,5

1963 ......... 71,3 55,3 77,6

1964 ......... 86,2* se,—9 79,9

1965 ......... 99,4 82,6 83,1

1966 ......... 116,7 99,5 85,3

A tulajdonforma általában egyben meghatározza a felhasználás célját is,

nevezetesen, hogy hivatalos, üzleti ügyben, a foglalkozás folytatása érdekében

töténik-e az utazás, vagy pihenés, szórakozás, üdülés, vagyis magáncélból ve-

szik-e igénybe a gépkocsit. Egyszerű annak feltételezése, hogy a köztulajdonú,a

minisztériumok, Vállalatok, tanácsok, szövetkezetek tulajdonában levő gépkocsi-

val a hivatalos utazásokat bonyolítják le, a magántulajdonban levő gépkocsikkal

pedig a magánutazásokat. E feltételezés azonban vitatható, mert a köztulajdon-—

ban levő gépkocsik is végeznek magáncélú utazásokat (itt a hivatalos gépkocsik

használatára vonatkozó rendelkezéseknek megfelelő utakna gondolok), a magán-

tulajdonú gépkocsik pedig mindinkább ,,hivatalos" utakat is teljesítenek. Gon—

dolnunk kell arra, hogy magángépkocsi hivatalos célú igénybevétele esetére

fizethető dijakat ma már kománynendelert szabályozza, vagy arra, hogy egyes

foglalkozási ágak dolgozói (orvos, állatorvos, művész stb.) nem rendelkeznek

,,hivatalos" gépkocsival, és e dolgozok magántulajdonban levő gépkocsijával

végzett utazások jelentős része *munkavégzéssel kapcsolatos. A közhasználatú

személygépkocsik különféle rendeltetésű teljesítményei a rendelkezésre álló ada.—

tok alapján megállapítható, A magántulajdonban levő gépkocsikkal Végzett

utazások ilyen megosztására viszont jelenleg nincs tásnpont.

A magángépkocsik teljesítményeinek és a használat körüknényeínek az

eddiginél pontosabb és alaposabb feltárása mindinkább szükséges A közúti

forgalomszámlálások —— mint már említettem —— a forgalom irányának, a for-

galom sűrűségének és időszakos változásának felmérésére és megállapítására

alkalmamk. Gondoskodm kell azonban annak meghatározásáról is, hogy a sze—

mélyszállítás szerkezete miképpen ala-kul, milyen rendeltetésűek (szolgálati,

magán, mumkábajárás, szórakozás) az utazások, és azokat milyen közlekedés?
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eszközökkel (vasút, közút, ezen belül közhasználatú, magánhasmálatú) bonyo-

lítják le, a szerkezeteltolódás következtében hol jelentkeznek szabad kapacitá—

sok, vagyis kihasználatlanság, és hol, milyen új igények. Nem érdektelen annak

ismerete sem, hogy a gépkocsi—közlekedéssel kapcsolatos szolgáltatások mennyi—

ben elégítik ki az igényeket. Nem elegendő ugyanis csak az alapfeltételekről

—— gépkocsiról és útról —— gondoskodni, hanem biztositani kell a gépkocsifenn-

tartás és —üzemelés egyéb feltételeit is, mint például az alkatrész—utánpótlást,

a javító— és szervízszolgálatot, az üzemnanyag—állomásolnat, a tisztító és karbam—

tartó szereket stb. és mindezeket a szükséges helyen és időpontban.

Ha csak a gépkocsi-teljesítmények összevont adatait kívánjuk megállapí—

tani, akkor e feladatot egy korlátozott adatfelvétellel meg lehet oldani, ha

azonban részletesebb adatokra is igényt tartunk, akkor statisztikailag jól meg—

alapozott adatösszeírást célszerű végezni, mely nemcsak a fontosabb közlekedési

teljesítményekre terjed ki, hanem részletesebb adatokat is szolgáltat a teljesít—

ményekre és a nem közvetlenül ,,iközlekedési" körülményekre is.

A továbbiakban Vizsgáljuk meg, hogy milyen adatfelvétel útján lehetne a

szükséges adatokat biztosítani.

A magángépkocsi—tulajdonosok teljesitményeinek és üzemeltetési költségei-

nek teljeskörű statisztikai megfigyelésére nincs lehetőség, de szükség sincs.

Elegendőnek látszik a kívánt adatokat reprezentatív módszerrel megfigyelni.

Erre többféle lehetőség kínálkozik, amelyek a megfigyelés gyakoriságát te-

kintve lehetnek egyszeriek vagy folyamatosak.

Az egyszeri adatfelvételek kikérdezéssel vagy kérdőíves válaszadással tör—

ténhetnek, és általában csak egy időpontra vagy rövidebb időszakra vonatkoz—

hatnak, mivel az adatszolgáltatók emlékezetből válaszolnak a feltett kérdésekre.

Ez a körülmény egyben meg is határozza a feltehető kér—dések körét, illetve

lényegesen leszűkíti azt.

A magángépkocsi—tulajdonok rendszeres, előre meghatározott formában

történő feljegyzésein alapuló, időben folyamatos megfigyelésénél az adatgyűjtés

több olyan jellegű kérdésre is kiterjedhet, amelyek feleletet adnak a magán—

gépkocsik felhasználására, körülményeire (például a Városi és a távolsági forga—

lom aránya, az üzemeltetés formája, a szezonális jelleg, az utazások száma, az

üzemeltetési költségek alakulása stb.).

Hazai viszonyaink között a magángépkocsik teljesítményeiről és üzemel—

tetési költségeiről — figyelembe véve a felmerülő sokrétű adatigényt -— egy

időben folyamatos, havonkénti reprezentativ adatgyűjtés látszik célszerűnek.

Annak érdekében, hogy fontosabb kérdésekre megbízható választ kap-

hassunk — például hogy a szezonalitásna, továbbá, hogy a teljesítményre és

költségekre vonatkozó adatok a valóságot tükrözzék _ az adatszolgáltatásnak

legalább egy évi időtartamra kell kiterjednie,

A gépkocsiállomány és összetétele változásának egy évre vonatkozó adatai

alapján néhány további év teljesítményei megállapíthatók. A gépkocsiállo-

mány növekedésével együtt azonban változik a gépkocsik teljesítménye és a fel-

használás módja is, ezért néhány év elteltével az adatfelvételt meg kell ismé—

telni.

A megfigyelést igen sokféle módon lehet elvégezni. Egyik alkalmasnak

látszó módszer a kívánt adatok begyűjtésére: az adatszolgáltató magángép-

kocsi—tulajdonosok egy kis füzetbe naponta rendszeresen feljegyzik utazási teljesít—

ményelkert és az üzemeltetéssel kapcsolatos kiadásaikat. A hónap végén a nyilván—-

tartási füzet adatai alapján töltenék ki, illetve küldenék be feldolgozásra a havi

3 Statisztikai Szemle
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jelentést, amely tartahnazza a tárgyidőszak üzemeltetési napjainak számát, a ,

teljesített kocsikilométert, a távolsági, a városi és a külföldi utazások számát

az üzemanyag—felhasználást és az üzemeltetési költségei; költségnemenkénrt.

A nyilvántartási könyv és a havi jelentés egyben arra is alkalmas, hogy az

adatszolgáltató is felhasználhassa az adatokat, és hasznos következtetéseket

vonjon le gépjárműve üzemeltetésére, annak költségeire vonatkozóan.

A havi jelentések ellenőrzés és gépi feldolgozás után szolgáltatnák az alap—

adatokat az összes magángépkocsi teljesítményének és főbb üzemeltetési költ—

ségeinek kiszámításához.

A szállított utasok számát és az utaskilométer—teljesítményt —— kiszámítá—

sának munkaigényessége miatt —-— nem lenne helyes közvetlenül bekérni, hanem

közvetlenül kellene meghatározni a megfigyelt kocsikilométerek és az utazások

számából számitott átlagos utazási távolság, valamint a közúti forgalomszámlá—

lások során kialakított átlagos utasszám alapján.

Folyamatos megfigyelés esetén lehetőség nyílik — a havi jelentésekkel

egyidejűleg — olyan informatív jellegű adatok begyűjtésére is, amelyeket nem

szükséges rendszeresen megfigyelni. Az, ilyen jellegű kiegészítő adatgyűjtések

vonatkozhatnak: az alkatrészellátásra, a javítási igényekre, valamint arra, hogy

a magángé—pkoosi üzemeltetése mennyine befolyásolja az üzembentartó idő—

felhasználását, szabadidejét stb. Az ilyen jellegű kiegészítő adatgyűjtések mód-

szerét a későbbiek folyamán az igények és a Lehetőségek ügyelembeve'tele

mellett lehetne kidolgozni. Hasonlóképpen meg kellene vizsgám azt is, hogy a'

A folyamatos felvétellel nyert adatok kiegészítésére mennyiben használhatók fel

—— a Viszonylati statisztika érdekében — a közúti keresztmetszeti forgalom-

számlálások adatai.

Az adatszolgáltatókat a későbbiekben ismertetett részletek alapján kellene

kiválasztani. Az adatok jellegét tekintve az országos állományt képviselő mintá—

nál az alábbi szempontokat kell figyelembe venni: '

a magángépkocsik telephely szerinti megoszlását,

a magángépkocsi—tulajdonosok foglalkozás szerinti megoszlását,

a magángépkocsik gyártmány szerinti megoszlását.

a) A magángépkocsik városi és távolsági kilométer-teljesitményeinek ala-

kulását befolyásolhatja az, hogy az üzembentartó budapesti vagy vidéki lakos—e.

Ezért helyesnek látszik a budapesti és a vidéki gépjárművek arányát a'kiválasz

tásnál és a feldolgozásnál figyelembe venni. 1965. december 31—én Budapesten

30 210 magángépkocsi volt (az összes magángépkoosi 36,6 százaléka), a vidéki

személygépkocsik száma pedig 52 640—et tett ki.

b) A magángépkoosi—tulajdonosok foglalkozás szerinti megoszlásának figye—-

lembevételét indokolja, hogy a magángépkoosik teljesitményeinek alakulásában

szerepet játszhat a tulajdonos foglalkozása. Például egy körzeti orvos vagy

állatorvos általában foglalkozásának gyakorlásához is felhasználja autóját, mig

egy tisztviselő egyáltalán nem vagy csak igen kis mértékben. Vagy például

eltérő lehet — már csak a szezonalitást tekintve is -—— egy mezőgazdasági ter—

melőszövetkezeti tag és egy ipari munkás gépkocsijának teljesítménye. Az adat-

szolgáltatók összetételénél tehát figyelembe kell venni néhány fontosabb fog-

lalkozási ágat, mint például-orvos és állatorvos, egyéb szellemi dolgozó, mező—

gazdasági dolgozó, ipari dolgozó, kisiparos és kiskereskedő.

c) A magángépkocsik gyártmány szerinti megoszlásának az ad jelentősé—

get, hogy a magángépkocsik teljesítményeit ugyan nem befolyásolja jelentős
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mértékben a személygépkocsik gyártmány szerinti megoszlása, az üzemben—

tartási költségeknél azonban differenciálódást idéz elő. Ezért a fontosabb

gyártmányoknak a mintában szerepelniök kell, és arányukat a feldolgozásnál

figyelembe kell venni.

A vizsgálat szempontjából a magánszemélygépkocsi—tulajdonosok képezik

az alapsokaságot. Az alapsokaság összes elemeinek megjelölő adatait (a tulaj—

donos neve, lakcíme és foglalkozása, a jármű rendszáma és gyártmánya) elvileg

a gépjármű—állomány országOS nyilvántartási listája tartalmazza. Ez a nyilván—

tartás általában a bejelentéskori állapotot tükrözi, ennek folytán operatív

célokra szolgáló cimjegyzéknek gyakorlatilag nem tekinthető és nem használ——

ható.

Az országos nyilvántartás alapján ismert a magán—személygépkocsik

1. összes száma,

2. telephely szerinti megoszlása (Budapest, videk megyék szerint),

3. tulajdonosainak foglalkozási megoszlása (országosan), !

4. gyártmány szerinti megoszlása (országosan).

Ezek közül a telephely és a gyártmány szerinti megoszlása tekinthető miér——

tékadónak.

Az alapsokaságból véletlen útján — a Magyar Autóklubba történt önkéntes

belépéssel —— az alapsokaságot jól reprezentáló halmaz választódott ki. A Magyar

Autóklub nyilvántartott tagsága redukált alapsokaságnak minősül. Megfontolás

tárgyává téve ugyanis a kérdést, vajon a Magyar Autóklub fizető tagsága rep—

rezentálja-e a magánszemélygépkocsi—tulajdonosok teljes sokaságát, és így a

nyilvántartása mintavétel céljára felhasználható—e, az alábbi megállapítások

tehetők:

a vizsgálandó ismérvek függetlenek attól a körülménytől, hogy a gépjármű—tulaj—

donos az Autóklubnak tagja—e vagy sem;

az alarpsokaságból véletlen kiválasztással redukálódott a Magyar Autóklub tagsága;

az Autóklub tagságának Budapest és vidék szerinti megoszlása közelítően követi

az országos megoszlást;

Az Autóklub nyilvántartása a tényleges helyzetnek megtelelő és friss eim— és fog—-

lalkozási adatokat tartalmaz, kartoték rendszerben;

a fizető tagságra támaszkodás az adatszolgáltatás núnőségét és momálját garantálná.

A Magyar Autóklub fizető tagjait tartalmazó nyilvántartás tehát alkalmas—

nak fogadható el arra, hogy belőle a mintegy 100 000 egyedet számláló magán—

gépjármű—állományrt jól képviselő minta —— a reprezentatív mintavételi szabályok

szerint — kiválasztható legyen.

A tervezett reprezentatív megfigyelés esetében — figyelemmel az előbbiekre

és az első ízben történő becslésne is —— a minta—kiválasztás alapelvei a követ—

kezők:

szükséges és megfelelő méretűnek az alapsokaság elemeinek 5 százalékát tartal—

mazó mintát kell tekinteni;

egyszerű véletlen mintavétellel (a mechanikus mintakiválasztá-s módszerével) kell

reprezentativ mintaképzést biztosítani;

a mintakiválasztásmál helyes nyilvántartási adatokra kell támaszkodni, és a vélet—

len kiválasztás szabályainak megtartása mellett el kell érni, hogy az alapsokaságból

olyan gépjámnű—tuslajdonosok kerüljenek a mintába, akik az adatszolgáltatás teljesítését

kellő öntudattal vállalják; _

alkalmas eszközökkel a mintaeletmek érdekeltségét az adatszolgáltatásban a ,,köte-

lezővel" közel egyenértékű garanciát nyújtó szintre kell mm.

3*
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A mintavételt tehát a Magyar Autóklub nyilvántartására alapozzuk oly—,

képpen, hogy az eleve elhatározott, illetve célszerűnek bantott reprezentációnek

megfelelően Budapesten minden hatodik, a vidéki csoportnál minden ötödik

tulajdonos klubtagot kell kiválasztani. Az így kiválasztható minták száma,

illetve megoszlása a következő.

a. tábla

A Magyar Autóklub tagjainak száma és a minta

Budapesten és vidéken

A kiválasztott tagok

 

 

 

A fizető klub-

Terület tagok száma megoszlása

száma (százalék)

Budapest .......... 11 414 1900 39,6

Vidék ............. 14 831 2900 GOA

Összesen 26 245 4800 100,0

A minta összetétele megközelíti az 1965. év Végi állomány összetételét

(Budapesten 36,6, vidéken 63,4 százalék).

A mintavétel gyakorlati végrehajtása során az osztályközön belül találomra,

megadott egyenlő távolságra álló egyedeket kell a mintába sorolni. A kiválasz-

tásnál figyelemmel kell lenni arra, hogy a mintaelemként sorra került egyed

a) bas—e még

b) kartonján személygépkocsdjának rendszáma szerepel—e,

c) fizető tag—e?

Ha e feltételek bármelyikének nem felel meg, akkor a soron következő

kartonnal kell foglalkozni, de utána ismét az eredeti sort követjük. A mintába

került egyedeket a kartonon meg kell jelölni, és jegyzékbe kell venni, feltün—

tetve az összes megjelölő adatukat.

A kiválasztott minta előzetes ellenőrzését összetétel szempontjából (teiület,

foglalkozás és járműfajta) az országos összehasonlítás érdekében el kell végezni,

hogy durva eltérések esetében korrigálni lehessen.

A kiválasztott minta területi összetétele —- előre meghatározott lévén -——-

külön Vizsgálatot nem igényel.

A minta összetételét foglalkozási struktúra szerint az országos foglalkozási

nómenklatúrával összhangban kell vizsgálni. Ez a kiválasztás után végezhető el.

A minta járműtípusok szerinti végleges összetétele csak a törzslapok alap—

ján állapítható meg.

A leírt kiválasztással nyert núntasokaság az alapsokaság módjára közgazda—

ságilag elhatárolt csoportokra bontható, es vizsgálható, hogy ezek a csoportok

a keresett ismérvek mennyiségileg eltérő fokozatait is jelentik—e, vagy homo—

gene—itást mutatnak. Előbbi esetben a minta optimális megosztáshoz is alkalmas

információkat szolgáltat.

Meghatározásra vár még a kijelölt adatszolgáltatók által közlendő adatok

köve. Mint már korábban említettük, célszerűnek látszik, hogy a gépkocsi—

tulajdonos naponta folyamatosan nyilvántartást vezessen alkalmasan elkészített
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könyvecske formájában. A nyilvántartókönyv és a havonta begyűjtendő adatok

alapján a következő információ áll rendelkezésre.

el;

1. A tulajdonosra vonatkozó adatok: név, foglalkozás, munkahely, családtagok

száma.

2. A gépkocsira vonatkozó adatok: gyártmány, tipus, gyártási év, vásárlási év

(új állapotban vagy használtan), hengerűrtartalom, hajtóanyag.

3. A teljesítményne vonatkozó adatok: üzemben töltött napok, üzemképes állapot-

ban használaton kivüli napok, üzemképtelenül állt napok száma, helyi utazások száma

és a megtett út, távolsági utazások száma és megtett út (kilométer).

4. A hajtóanyag—felhasználásra vonatkozó adatok: mérlegszerű felállításben a

készlet, a beszerzés és a felhasználás mennyisége.

5. Az üzemeltetési költségekre vonatkozó adatok: az állandó és Változó költségeket

fontosabb tételenként részletezve (például ez állandó költségek: gépjárműadó, biztosí—

tás, garázsbér; e fontosabb változó költségek: üzemanyagok költsége, szervíz, tisztító-

anyagok, egyéb beszerzések; parkínozási költség, bírságok stb.).

A nem közhasználatú gépjárművek teljesitmény—ére vonatkozó és csak kisér-

let'mek mondható számítások arra utalnak, hogy az ilyen teljesítmények jelen-

tős hányadát teszik ki a személyszállításnak, és ez mindinkább forradalmasítja

a személyszállításm vonatkozó eddigi koncepciókat. Az életszínvonal általános

emelkedése, a szabadidő egyidejű növekedése következtében a személyszállítás

terén a hagyományos szállítási módok, a vasút és a hajó fokozott mértékben

háttérbe szorul, a közúti forgalom, ezen belül is a személygépkocsi jelentősége

nagymértékben megnövekszik. Az elkövetkező évtizedben vánható, hogy Magyar--

országon a személygépkocsi-állomány gyors ütemben nőni fog és ez további

eltolódást fog előidézni a közlekedés szerkezetében, ezen túlmenően pedig a

személygépkocsi használati módjában és teljesítményében is. Ezért már most

fel kell készülni a közúti, ezen belül pedig a magántulajdonú személygépjár—

művek teljesítmény—ének kellően megalapozott megfigyelésére és e teljesítmények

meghatározásána. E tanulmány e munka előkészítéséhez kívánt egy-két gondo—

lattal hozzájárulni.

PESIOME

B csoeü CTaTbe aB'rop cnauana OCTaHaBJIl/lBaeTCH Ha namenennnx, nponcmenmnx B "fenem/ie

IlOCJlellHl/IX ne'r B BeHrepCKOM napxe nerKOBblx aBTomoönneü. Cornacno nmeloummcn )],aHHbIM,

unom) .neKOBHX aBTomoőnneü B Benrpnn B snaumenbnoü nepe Bospocnoz c npnmepHo 13000 B

1957 muy no 111 000 B cepennne 1966 FOIIa. B nanbueümem aBTOp IIpI/IBOIII/IT llaHHbIe 0 Bospac'ra—

mmeü poma mocceünoro Tpancnop'ra n ve'ranaennsae'r, tm) comacno nponssenennum nm

pac'ie'ram B Benrpvm B 1965 ronv summer-mail B naccamnpoxunomemax BblpaÖOTKa nacca—

)Knpcxoro TpaHCHOpTa őbma peannsoBaHa noum Hanonoenny B paMKaX moccei'moro TpaHC—

nopTa, UpI/I'leM Bblpaőoma nerxosbix amomamnn " MOTouuKnoe, — OIIHTb-TaKI/I Ha 6a3e nacca-

mupoxnnomeTpos, — COCTaBHHa npnmepno 20% Bceü Bupaőomu. B nanbueümem aBTOp

nsnaraeT cnocoő ncuncnenmx BblpaÖOTKH nerxosux aBTOMOőnneü n npnxozm'r K BbIBOJIV, HTO

npnmenennmü HM npocmü pacuemmü METOJI Hmmm—cg le/IPOJIHHM zum onpeneneimn Bbxpaőomu. _

OnHaKO zum VCTaHOBneHMn (1)aKT0p03,0KasbIBalomnx nonommenbnoe mm OTpI/lua'renbnoe

BosueüCTBne Ha passmue mocceünoro TpancnopTa,n, B pan/max aToro, B OCOÖeHHOCTH Ha pOCT

napKa uacmbxx nel'KOBle amomoőnneü, mm nponSBeneHnn őonee rnvőoxoro aHanuaa cnocoőa

n nepnonmnocm ucnonbsosannz aBTOMaIHHH cymeCTByeT Hauoőuocn: B Gonee nonpoöubix

MHÓOpMaul/IHX, nem ncuncnenne cosoxynnoü BbxpaÖOTKn. ABTOp B nanbneümeM nsnarae'r

Takoü cnocoö cu'amcmuecxoro Haőnmnennz, npu nomomn KOToporo Momno pacprnb He TOJIbKO

Bbipaőoncy naccamnpcxnx nepesoaox PI ycnomm noesmm, HO Mory'r ÖblTb nonwenm Tarom:

csenenun OTHOCHTeHbHO nmpeönennz roprouero, pEMOHTa, SaMeHbl neTanef/i 14 napxnposxu

aBTOMOÖHneü. CVIIlHOCTblo npennaraemoro yueTa HBJIHeTCH TO, %"on OTOÖpaHHble no onpe—
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RMEHHOMY BHÖOPOHHOMY MCTOIIVenanenbnu IleI'KOBbIX aBTOMaIIIHH B react—me vcranoanennomí ; ,

cpoxa (Hanpnmep, na npommennn rona) aanncuaann 651 emenneeno B ocoőble nem Ha

caon noesxn n, őonee Toro, nannue B cenan c axcnnva'rauneü anromamnnbx " nam—tennem! Ha

ocnoaannn erom mecmnme owerm. Walcott cnocoö oöecneunn őn nonyuenne nyamm; nannmx

ncooreercrsymuieü nerannsaunn. Comacnomnenmo aBTopa ocymecrenenne nepenncn ene-no—

Bano Öbl nopyumb nanőonee sannrepeconannoü oőmecmennoü oprannaaunu — Knvőv enm-'

noőnnncron — HOCKOIIbKY on pacnonarae'r Bcemu Temn OÖ'bEKTHBHHMl/l n CVÖ'beKTHBHbIMH

ycnoannnn, KOTOpre oőecneuneam' vcneumoe nponeuenne Taxoro enőopounoro oőcnenonannn.

SUMMARY

In his article the author first síhows how the number of passenger cars has

increased in Hungary in the last years. According to the data the number of passen—

ger" cars has considerably increased: mom nearly 13000 in 1957 to 111 000. in the

middle of 1966. Furthermore, the article supplies data on the growing immrtance

of- noad transpont. The author states that on basis of his calculations in 1965 nearly

half 01 _the passenger transport (expressed in terms of passengerr kilometres) was

carried z'out on public roads and the perfommance Of the passenger cars and motor

cycles! -— calculated similarly on basis of passengear ldlometxes — amounted to about

20' per cent of the total transport perfomlance. The author further reviews the

method of calculating the performance of passenger cars and concludes that the

simple method applied by him is ampnopriate. More detailed data that the calculatíon

of the total performance are however needed for a deeper analysis out the hanem

en public roads, within the latter, Of the iiaotors promoting or hindering the develop—

mem of the number of private cars, got the ways and periodicity of using

the cars. Then the author reviews a method of statistical observation by the

aid ost Which not only the performance of the passenger transport and the

circumstances of the drives can be revealed but also infonmation can be obtamed

on the maintenance of cars, on the fuel consumption, on the replacement of Sparc

parts and on panking. The essence of the recommended method is that car owners

selectéd by means of a proper representative method should keep records of their

drives and of their running data during a definite period (for instance, during a year)

and should send in their reports- monthly on the basis of Which satisfactorily detailed

data would be available. In the authoris opinion the survey could best be executed

by the mostly interested social engen the Automobile Club, as it posses'ses' all the

subjeotive and objective conditions to ensure the successful carrying out of such a

survey.
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KÖZPONTI SZEREPKÖRE

DR. BELUSZKY PÁL

Településeink jelenlegi közigazgatási beosztása nem minden tekintetben

felel meg a települwésháló'zatban elfoglalt helyzetüknek. A településhie—rarchia

ugyanis állandó mozgásban van, s a jogi megítélés csak bizonyos időbeli eltérés-

sel követheti a kialakult helyzetet. A településtudományi és a jogi város—

ka—tegória teljes azonossága tehát még akkor sem volna elképzelhető, ha a tele—

püléstudomány minden kétséget kizárólag meg tudná állapítam a falvak és a

városok közti határt. A gyakorlatban azonban ez a helyzet nem kis nehézsége—

ket okoz, mégpedig nemcsak a településtervezésben és a városgazdálkodásban,

hanem a statisztikai adatgyűjtésnél és a településtudományi kutatásoknál is.

Számos tudományos kia—dványunk, publikációnk, adatközlérsünk1 értékét, hasz—

nálhatóságát csökkenti az a legtöbbször kényszer—helyzetből fakadó tény, hogy

Vizsgálataikat csupán a közigazgatásilag elismert városokra terjesztették ki. Ezt

a visszás helyzetet érzi a településstatisztika —— és általában a statisztika minden

ága —, amikor a városok mellett a települések egy részét a ,,városias községek",

a ,,kiemelt települések" csoportjába sorolja.2 S e visszás helyzet felszámolására

irányuló törekvés vezeti a közigazgatási szakembereket s a főhatóságokat, amikor

egyre fokozódó ütemben szüntetik meg a településhálózat valódi ke'—pe s a köz—

igazgatási beosztás közötti szakadékot (Tapolca, Gödöllő, Tiszaszederké-ny,

Szarvas, Szigetvár városi rangra emelése, járások összevonása, a nagyközségek

kialakitására hozott határozat). Épp a települések jogi helyzetének felülvimgá—

lata és a szükségessé vált módosítások teszik időszerűvé, hogy településhálóza—

tunkat a legkülönbözőbb szempontokból vizsgálat alá vegyük.

Jelen tanulmánynak az a célja, hogy a magyar településhálózatból kiválassza

a funkcionális értelemben vett Városi szerepkörrel rendelkező településeket, s

azokat hierarchikus fokozatokba tagolja. Természetesen nem tarthatunk arra

igényt, hogy a közigazgatási beosztás csupán ezt az egy tényezőt vegye figye—

lembe; a település lakosságszáma, műszaki—építészeti fejlettsége, környékének

városokkal való ellátottsága vagy ellátatlan volta, egyes speciális funkciók

' Vidéki városaink. Szerk.: Borsos József. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó. Budapest, 1961.

443 old.
_

Major Jenő. A magyar városhálózatról. Településtudományi Közlemények 16. 1964. 32—65. old.
' Például a ,,Községeink főbb adatai, 1960—1964" c. kiadvány (Statisztikai Időszaki Közlemée

nyek, 80.Központi_Statisztikal Hivatal. Budapest, 1966. 350 old.); Párizs Margit tanulmánya. (A városi
és falusi települések megkülönböztetésének szempontjai. Demográfia, 1965. évi 1. sz. 82—93. old.); az
,,Adattár a kiskereskedelmi bolthálózat elemzéséhez" c. kiadvány (Belkereskedelmi Kutató Intézet
közleményei 81. Szerk: Antal Ibolya. Budapest, 1963. 188 old.).
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__ például idegenforgalom —— fejlettsége szintén mérlegelendő tényező a városi

,,mng" odaítélésekor. Mindezen túl figyelembe kell venni a településhálózat terv-

szerű fejlesztésének célkitűzéseit is.

Mielőtt a városhieranchda feltárására alkalmazott módszerünket s a nyert

eredményeket vázolnánk, néhány elméleti és módszertani problémát is érinte—

m'mk kell vitatott voltuk miatt.

A települések két alapvető kategóriája a város és a falu. Ebben a telepü-

lések életjelenségeivel foglalkozó tudományok egyébként egymásnak gyakran

ellentmondó, számtalan árnyalatot felölelő véleményei megegyemek. Annál el—

térőbbek .a nézetek a falu és a város (s a két alapkategória közti esetleges át-

meneti típusok) elkülönítésének szempontjairól. Jelenleg a településiöldrajzban

s a településekkel foglalkozó tudományágak legtöbbjében a város és a falu

különbségéről vallott nézeteknek a következő, ámyalataiban eltérő, de lénye—

güket tekintve azonos csoportjai alakultak ki. ,

a) A legrégibb és legelterjedtebb nézek; a falut a mezőgazdasági termelést

folytató településsel azonosítja.3 A nem mezőgazdasági jellegű települések tehát

e nézet szerint városok, városias jellegű települések4 vagy pedig átmeneti tele—

püléstípusokként ékelődnek a Városok és a falvak közé. Ezt a felfogást képviseli

a: Szovjetunió és több népi demokratikus ország hivatalos gyakorlata is.5

b) Számos szakember szerint viszont a falu és a mezőgazdasági település

fogalma nem azonosítható.6

A város és a falu elkülönítéséről, tehát egy település város voltának meg—

ítéléséről vallott nézetek felülvizsgálatakor induljunk ki a települések által be—

töltött funkciók általánosan elismert hármas tagolásából; valamely település

lokális, városi alap— (,,vonzáskörzet szintű", ,,központí helyi", ,,általános városi")

és speciális (,,régión túlnyúló") funkciókat láthat el.

3 A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem Gazdaságiöldrajzi Tanszékének munka-
közössége: ,,Falunak azokat a településeket tartjuk, amelyekben a lakosság nagyobb része elsősor-
ban a mezőgazdaságban van elfoglalva." (Általános és ágazati gazdasági földrajz. Tankönyvkiadó,
Budapest, 1963. 319 old.). Mendöl Tibor: ,,A mai Magyarországon mezőgazdasági és falusi az esetek
igen nagy százalékában egyet jelent, de mégsem egészen egyértelmű: vannak olyan nem mező—
gazdasági funkciók és intézmények, amelyek a legtöbb faluban megtalálhatók, ezeket tehát a mai
Magyarországon nem nevezhetjük városi, pontosabban csak a városokra jellemző funkcióknak és
intézményeknek. Ilyen például egy általános iskola vagy egy népbolt, illetve az általuk betöltött
művelődési vagy kereskedelmi funkció." (Településföldrajz és népességtudomány. Demográfia,
1964. évi 2. sz. 183—199. old.) Mivel azonban az emlitett művelődési és kereskedelmi funkció mező-
gazdasági település esetében a mezőgazdasági népesség kiszolgálását végző ellátó tevékenység, s
mint ilyen, közvetve szintén az agrár-termelést szolgálja, Mendöl Tibor véleménye szerint a mező—-
gazdasági és falusi település végső soron azonos fogalmak. H. Morgen: ,,statlsztikai szempontból
nézve a falu elsődlegesen egy kisebb településegység, egy kisebb lakóhely, amelynél a mezőgaz-
dasági-paraszti elem erős hangsúlyozását érezzük." (Lándliche Gemeinde und das Dori. Raum-
forschung und Raumordnung. 1960. évi 1. sz. 23—28. old.)

5 Schwarz, G.: Allgemeine Siedlungsgeographie. Berlin, 1959. 608 old.

5 A Szovjetunióban a Város és a falu mellett a harmadik hivatalos településkategória az ,,lpari
munkástelepülések" kategóriája. Ezeknek legalább 3000 lakost kell számlálniuk, és nem mezőgazda—
sági népességüknek el kell érni a 85 százalékot. I. Penkou szerint a falu és a város mellett a har-
madik településtípust az ipari települések képezik, melyek ,,szerkezetük szerint városok, anélkül
azonban, hogy jellegzetesen városi funkcióik lennének". (Bulgária települései, fejlődésük, válto—
zásaik és osztályozásuk. Gazdaságföldrajzi Dokumentáció. Budapest, 1962. évi 2. sz. 94—113. old.) A
Német Demokratikus Köztársaságban a településeknek a közelmúltban történt hivatalos osztályo-
zása során a városi és ,,vidéki" települések elkülönítésének fő kritériumát szintén a lakosság fog-
lalkozás szerinti összetétele (és a település lakosságszáma) alkotta. Négy településtípust alakítottak
ki: a parasztközségek, a ,,vidéki" községek, a Városiasodó települések és a városok típusát. Város-
nak tekintenek — többek közt — minden olyan települést, ahol a munkaképes korú népességnek
legalább 40 százaléka az ipari telephelyeken dolgozik. A parasztközségek és vidéki községek (tehát
falvak) esetében viszont ez az arány nem emelkedhet 20 százalék fölé.

" Markos György: ,, . . . helytelen volna a Várost egyszerűen az iparral, a falut a mezőgazda—
sággal azonosítani." (Magyarország gazdasági földrajza. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó. Buda—
pest, 1962. 583 old.) M. Dobrowolska a következő településtípusokat különítette el: város, városias
jellegű település, munkásfalu, munkás-paraszt falu és parasztfalu; következésképpen a mezőgaz-
dasági jelleget nem tartja a falvak szükségszerű kritériumának. (Przemiany struktury spoleczno—
gospodarczej wsi malopolskíej. Przegla'd Geograficzny. 1959. évi 1. sz. 3—32. old.).
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Településhálózaltunk kisebb egrségieit — 3—4000 lakosú településegységeket,

akár egyetlen falut, akár falvak kis csoportját —— vizsgálva találunk olyan intéz-

ményeket, amelyek e települések túlnyomó többségében jelen vannak (köme—gi

tanács, általános iskola, körzeti orvos, élelmiszer— és vegyesbolt stb.), s foglal—

koztatják a lakosság egy — általában kisebb —— részét, s kiszolgálják a település-

egység valamennyi lakóját.7 A népesség nagyobbik hányada Viszont különböző

gazdasági ágakban tevékenykedik; ezek jellege településről településre változhat

(ipari, bányászati, mezőgazdasági, idegenforgalmi stb. tevékenység). A nagyobb

népességtömörülésekben úgyszintén megtalálhatók a minden kisebb település—

egységre jellemző intézmények (általános iskola, körzeti orvos, élelmiszerbolt

stb.) és a lakosság nagyobbik hányadát foglalkoztató különböző gazdasági ágak

(ipar, közlekedés, mezőgazdaság stb.). Ugyanakkor szükségszerűen megjelennek

a lakosság kevésbé mindennapi igényeit kiszolgáló intézmények is (közép— és

főiskolák, kórházak, szaküzletek stb.). Ezek az intézmények az egyes —— leg-

tágabban értelmezett8 ,— szolgáltatási ágak háerarchiájának felsőbb fokán álla-

nak. (Például a községi, kerületi tanácsok sűrű hálózata felett van a jóval ritkább

járási, megyei tanácsok hálózata.)

",)

A ,,mindenütt jelenlevo , a lakosság szélesebb rétegeinek mindennapi igé-

nyeit kielégítő, a szolgáltatási ágak hierarchiájának alsó fokán álló intézmények

lokális funkciót látnak el. A szolgáltatási ágak hierarchiájának felsőbb fokán

álló intézmények az általános Városi funkció hordozói, s a településről településre

változó ágazatok —— ipar, közlekedés, mezőgazdaság stb. —— a települések speci—

ális funkciói. _

Véleményünk szerint tehát azokat a településeket tekinthetjük városoknak,

amelyekben a városi alapfunkcz'ók (,,általános városi funkciók", ,,központi helyi

funkciók") bizonyos mennyisége koncentrálódott. E felfogás annyiban tér el az

általánosan elfogadott nézetektől, hogy a speciális funkciók egyikét sem tartjuk

közvetlen városképző fu'irikciónak.9 Egy települést ipari funkcióinak túlsúlya nem

emel szükségszerűen a városi települések sorába. E megállapításnak nem mond

ellent, hogy számos településünk várossá válását kétséget kizárólag az iparnak,

tehát egy speciális funkciónak köszönheti. Tatabánya, Salgótarján, Ózd mellett

a szemünk előtt vált és válik várossá például Komló, Ajka, Kazincbarcika s

mindenekelőtt Dunaújváros. Dunaújváros a Mezőföld számos hasonló jellegű

falusi települése közül való kiemelkedését kétségtelenül nagyarányú iparosítá—

sának köszönheti. Az ipar idet'elepedése nélkül ma is falu lenne. Az ipar ez

esetben tehát vámst fejlesztett, s elfogadható érvnek látszik, hogy következés-

képp nem rekeszthetjük ki az ipart a városképző funkciók közül. Csakhogy

Dunaújvárost ma nem azért tarthatjuk városként számon, mert ipari jellege

dominal, hanem azért, mert az ipar megtelepedését nyomon követte a szűkebb

értelemben vett központi funkciók — járási szintű közigazgatási intézmények,

kónház, rendelőintézet, középiskolák, szaküzletek stb. —- megtelepedése. Számos

esetben azonban a régión túlnyúló, sőt a nemzetközi munkamegosztásba be—

7 E funkciók földrajzi vizsgálatát Baranya megye esetében lásd Kolta János: Gazdasági föld-

rajzi kiskörze'celk Baranya megyében. MTA Dunántúli Tudományos Intézete. Értekezések 1960.

Akadémiai Kiadó. Budapest, 1961. 189—248. old.

3 Közigazgatás, igazgatás—szervezés, oktatás—kultúra, egészségügy, kereskedelem, ipari s sze-

mélyi jellegű szolgáltatások.

9 Ezzel szemben például Mendöl Tibor: ,,Röviden tehát azt kell mondanunk, hogy mind a köz—

ponti—helyi vagy más szóval általános városinak nevezett, mind pedig a speciális vagy másként

régión túlnyúló funkciókat, feltéve, hogy ezen utóbbiak a környező településekhez viszonyítva

belterjesebbek — együttvéve -—— városképző funkcióknak nevezzük." (Településíöldrajz és népesség—

tudomány. Demográfia, 1964. évi 2. sz. 183—199. old.)
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kapcsolódó iparral rendelkező település nélkülözi a városias jegyeket (Holló-

háza, Herend, Nagylak, Petőháza, Gánt, Nyirád stb.).ío A speciális, funkció, a

kömyéknél intenzívebb területk—ihasználás tehát önmagában, közvetlenül [nem
városképző funkció, de közvetve kétségtelenül hozzájárulhat a városiasodáshoz,

mégpedig azáltal, hogy lehetővé teszi a népességtömörülés oly fokát, amely már

képes fenntartani a nem mindennapos szükségleteket kielégítő intézményeket.M

Az általános városi funkciók mennyisége, összetétel-e temészetesen az egyes

városokban különböző lehet. Az egyes szolgáltatási ágakna-k a városi alap—

íunkciókhoz sorolható intézményei közt is kimutatható egymás fölé— és alá—*;

rendelte—égi viszony, alacsonyabb és magasabb szint (mindenekelőtt a kiszolgált

népesség átlagos száma alapján; a közigazgatás terén például járási, megyei

tanács, országos intézmények). Egyes városokra alacsonyabb szintű, más váro-

sokra magasabb szintű központi funkciókat betöltő intézmények konoentnálódása

a jellemző. Tehát a városok közt is kimutatható hierarchikus tagolódás, s a

városok hierarchikus fokozata (:központosultsága) a városi alapfunlecz'ók meny—

nyiségétől és minőségi kombinációjától függ.

A központosultság fenti értelmezéséhez néhány megjegyzést kell fűznünk.

a) A fenti meghatározásból következik, hogy a városok hierarchikus fokozata

független attól, hogy a városi alapfunkciók által nyújtott szolgáltatások hogyan

oszlanak meg a központ és környéke (vonzásterülete) közt. Fennáll ugyanis a

lehetősége a városhierarehia (a központosultság) *más értelmezésének is. A szak—

emberek tekintélyes része szerint ugyanis a központosultságot a Város által a

vidék számara végzett központi szolgáltatások mértéke és jellege szabja meg.12

A központosultság fogalmának e két eltérő értelmezése különösen élesen vetődik

fel alföldi mezővárosaink Városi voltának megítélésekor. E sajátos települések

város voltát sokan kétségbevonják. Központi funkcióik valóban ,,rejtve marad—

nak". Alföldi mezővárosaink túlnyomó részének vonzásterülete csökevényes,

kis kiterjedésű, és a vonzás intenzitása is csekély. Azonban a termelőerők bizo—

nyos mennyisége és bizonyos számú nepesseg —— a termelési viszonyoktól, a ter-

melőerők fejlettségétől függően ezek mértéke igen különböző lehet —— szükség—

szerűen létrehozza a városi alapfunkciók bizonyos mennyiségét és kombinációját.

Ha megvan a mód arra, hogy olyan népességtömörülés jöjjön létre, amely egy—

magában elegendő a nem mindennapi igényeket kielégítő funkciok megtelepedé—

séhez, akkor város jöhet létre anélkül, hogy a környező települések funkcionális

alárendel—tségi viszonyba kerülnének.

b) A hierarchikus szint megítélésénél nem vettük figyelembe a települések

műszaki—építészeti fejlettségét (kőművasítettség foka, emeletes vagy földszintes

beépítettség stb.).

" E települések természetesen lélekszám tekintetében sem érik el a városias tömörülés mér—
tékét. A felsorolt ipari települések, s jónéhány mezőgazdasági jellegű falu ellátottsága azonos.
A különbség csupán annyi a mezőgazdasági és ipari községek közt, hogy az ipari falvak keresőinek
túlnyomó része a település határában levő bányában vagy ipari üzemben dolgozik, míg a mező—
gazdasági falvak esetében a földeken vagy a mezőgazdasági üzem majorjaiban. Ez a különbség
az'onban a településhálózatban elfoglalt helyzet szempontjából lényegtelen.

" Ilyen szempontból az intenzív területhasznositás —— lásd a 9. jegyzetet —, függetlenül a kör—
nyék területhasznosításához viszonyított belterjességtől, kétségtelenül hozzájárulhat a városiaso—
dáshoz. A nagyobb népességtömörülést lehetővé tevő szőlőművelés például már évszázadokkal ez-
előtt a városiasodás elemeit hordozó településeket alakított ki a Hegyalján, s a középkori magyar
városfejlődés egyik fontos mozgatója az egész országban a szőlőművelés volt.

" Ezt a nézetet képviselte W. Christaller, akinek a városokról mint ,,központi helyekről" vég—
zett kutatásai világszerte ismertté váltak. Hasonló véleményen van Major Jenő, aki a városok
hierarchikus rendjét a városok központi funkcióinak ,,jelentőségtöbblete" — a kiskereskedelmi for—
galom ,,vidékre" eső hányada — alapján állapította meg. Hasonló nézet olvasható ki Fórízs
Margit idézett tanulmányából is: a ,,centrális jellegű városias községek" elengedhetetlen ismérve,
hogy ellátóterületülk több községre terjed ki.
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c) A városok központosultságának (hierarchikus rendszerének) kutatása és a

Városok , tipizálása (osztályozása, klasszifikációja) két, eltérő,. tulajdonságokat

tükröző, eltérő célú feladatul , , , . _, , , . ,

d) Az egyes települések városi alapfunkcióinak vimgálatakor két szempont

kerülhet előtérbe: a városi funkcióknak mennyiségét vagy minőségüket —— dicf—

ferenciáltságukat, a szolgáltatási ágak hierarchiájában elfoglalt helyüket -— hatá—

rozhatjuk meg. Az egészségügyi funkciók fejlettségét mérhetjük a kórházi ágyak

számával vagy a rendelőintézetek rendelési óraszámával, de mérhetjük a külön—

böző kórházi osztályok és szakrendelési ágak jelenlétével vagy hiányávalm

Természetesen a városi funkciók két oldala közt eléggé szoros kapcsolat áll

fenn (valamely kórház magas ágyszámra valószínűvé teszi, hogy a négy alap-

osztályon kívül ritkábban előforduló osztályokkal is rendelkezik). A hierarchikus

szintre a városi alapfunkciók minőségi vizsgálata mutat rá közvetlenül.

;

A VÁROSHIERARCHIA

FELTÁRÁSÁRA ALKALMAZOTT MÓDSZER

A városok hierarchikus szintjének (központosultságának) feltárására szám—-

talan módszert dolgoztak már ki. E módszereket végső soron két csoportba, a

deduktív és az empirikus módszerek közé sorolhatjuk.

A deduktív módszerek nem veszik közvetlenül számba az egyes városok

központi intézményeit, hanem a városiasodás valamely következményéfn mérik

a központosultságot,15 vagy a központi funkciók valamely esoportj—án belül ki-

mutatható hierarchikus tagolódást általánosítják a Városi alapfunkciók egészén—e.16

Az empírikus módszerek közvetlenül számba veszik a központi funkciókat

ellátó intézményeket, mintegy leltárt készítve ezekről.

Célunk az volt, hogy a magyar Városhálózat hierarchiájának minőségi oldalát

tárjuk fel. E cél megvalósítására az empirikus módszert alkalmasabbnak talál—

tuk, mivel az egyes városok fejlettsége eltérő a különböző központi funkció—

csoportokban.17 '

206 központi szerepkörrel rendelkező intézményt választottunk mutató—

rendszerünkhözls, ezeket öt csoportba osztottuk: közigazgatási—szervezési, kultu-

rális-oktatási, egészségügyi, kereskedelmi és szolgáltatási funkciók csoportjára.

Majd az egyes csoportokon belül a különböző intézményeket hierarchikus szint—

13 A városhierarchia feltárása — mint kifejtettük — a városi alapfunkciókat mérlegeli, a tipi—

zálás viszont mind a városi alap-, mind a speciális funkciókat számba veszi. Dorog, Békés és Vásá-

rosnamény közigazgatási-igazgatási—szervezési szerepköre közel azonos —— járási székhelyek —,

azonos hierarchikus szintbe sorolhatók (jelen példánkban az egyszerűség kedvéért csupán a köz-

igazgatási szerepkört véve figyelembe), nyilvánvaló viszont, hogy a települések típusainak meg—

állagítálra esetén különböző csoportokba —— ipari, mezőgazdasági, igazgatási-szolgáltatási központ —

er' lne .

" Egyes kórházi osztályok, szakrendelési ágak gyakorisága ugyanis eltérő. Minél ritkabb,

minél speciálisabb feladatú valamely kórházi osztály, hierarchikus fokozata annál magasabb.

15 W. Christaller a telefonelőfizetők Viszonylagos száma alapján állapította meg a Városok

központosultságát. M. Rochefort a nem termelő ágazatokban foglalkoztatottak számát és arányát

használta fel a francia városok hierarchikus fokozatainak feltárásakor (Méthodes d'étude des

réseaux urbains. Intérét de l'analyse du secteur tertiaire de la population active. Annales de Géog—

raphie, 1957. évi 2. sz. 125—143. old.), mások a közlekedés fejlettségét fogadták el a központi szerep-

kör reprezentánsaként (például F. H. W. Green: Community of Interest Areas. Notes on the Hie-

rarchy ot Central Places and their Hinterland. Economic Geography, 1958. évi 3. sz. 210—226. old.)

" Például O. Tuominen (Das Einflussgebiet der Stadt Turku. Fennia '71. No 5. Helsinki, 1949.

1—138. old.), Major Jenő és mások a kiskereskedelem valamely mutatója —— a boltok száma, a for-

galom mértéke —— alapján határozták meg a Városok központi szerepkörét.

" Például Gödöllő vagy Sopron oktatási funkciója magasabb szintű, mint központi funkcióik

átlagos fejlettsége; Gyulának egészségügyi funkciója emelkedik többi funkciójának hierarchikus

szintje fölé stb.

" E 206 intézmény nem öleli fel valamennyi központi szerepkört betöltő intézményt.
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jük alapján rangsoroltuk. A rangsorolás alapját .az egyes központi szerepkör—ü

iNézményekkel ellátott települések és az ország összes településeinek hánya-

dnsa, a ,,diszperziós érték" képezte:

ahol :

—-— az egyes központi funkciójú intézmények diszperziós értéke,

t; -—— a szóban forgó intézménnyel rendelkező települések száma,

T — a vimgált terület összes településeinek száma.

 

 

1. tábla

Néhány intézmény (1 értéke

$$$ Intézmény a

1 Ánamgészségügyiintézet.......................;. 0,0015

2 Irodalmi folyóirat ............................... (),0015

3 MÁV igazgatóság ............................... 0,0018

4 Baleseti sebészeti osztály ........................ 0,0018

5 Országos Mérésügyi Hivatal mérésügyi kirendeltsége . 0,0024

6 Idegen nyelvű könyvesbolt ....................... 0,0024

7 Szinház ........................................ 0,0036

8 Urológiai osztály ................................ 0,0049

9 Megyei tanács .................................. 0,0058

lO Úgyvédi kamara ................................ 0,0058

11 MNB megyei fiók ............................... 0,0058

12 Felsőfokú tanintézetek ........................... 0,0071

13 OFOTÉRT-üzlet ................................ 0,0116

14 IBUSZ utazási iroda ............................ 0,0l40

15 Szakközépiskola ................................. 0,0291

16 Közjegyző ...................................... 0,0368

17 Járásbíróság .................................... 0,0398

l 8 Bútorbolt ...................................... 0,0486

19 TBC gondozóintézet; ............................. 0,0492

20 Ipari tanulóintézet .............................. 0,0504

21 Általános gimnázium ............................ 0,0747

22 Cipőüzlet ....................................... (),0792  
A diszperziós érték lehetővé teszi a különböző intézmények hriemarchikus

szintjének összehasonlítását (azonos hierarchikus szintet képviselnek például a

MÁV igazgatóságok és a kórházak baleseti sebészetei, az ügyvédi kamarák és az

MNB megyei igazgatóságai stb.), de nem teszi lehetővé az egyes intézmények

jelmtoségének, a ,,Városformálásban" jáfrszott súlyának 1emérését.19 (Az azonos

d értékű megyei tanács és antikvárium, egyetem és az Országos Mérésügyi Hiva-

tal kirendeltsége minden bizonnyal nem játszik azonos szerepet egy Város

életében, nem azonos a "súlyuk", de mint ,,szintjelző ", azonos hierarchikus

fokozzam-a utalnak.

19 Mint például J. E. Brush módszere esetében a központi funkciók ,,értékegysége", melyben,

1 ügyvéd vagy 10 kórházi ágy, 50 középiskolai tanuló vagy 200 telefonelőfiz'ető stb. képvisel egy

egységet.
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Következő lépésként a rangsorolt mutatókat hierarchikus szintek szerint

tagoltwk. A hierarchikus szintek számának meghatározása tapasztalati úton _

történtzo Budapest helye a magyar településhálózat—tban annyira vitathatatlan,

hogy eleve kizártuk a további vizsgálatból. Budapesten kívül öt hierarchikus

szint kialakítása látszott a legcélszerűbbnek.

1. szint: megkülönböztethető a városok olyan csoportja, melyeknek funkciói több

megyére terjednek, intézményeink egy része csak az ország néhány településében for-

dul elő.

II. szint: e városokra a ,;megyei szintű" intézmények jelenléte a jellemző. (Termé-

szetesen a szorosabb értelemben vett megyei intézmények —— tanács, bíróság, ügyész—

ség, pénzintézetek, tömegszervezetek területi egységei, KSH igazgatóságok stb. —

mellett a többi funkciócsoportban is ki lehet jelölni a megyei szintű intézményeket.)

III. szint: a közigazgatási tagolás a megyeszékhelyek után a járási székhelyeket

s a járási jogú városokat ismeri. Kétségtelen azonban, hogy egyes települések e két

szint közt állanak; nem érik el ugyan az átlagos megyeszékhelyek hierarchikus szint—

jét, de több, változatosabb, magasabb hierarchikus fokú intézménnyel rendelkeznek,

mint ami a járási székhelyekre jellemző.

IV. szint: a járási s—zékhelyekre jellemző funkciókkal rendelkező települések

csoportja. ,

V. szint: végül megkülönböztethetők azok a települések, amelyek valamilyen

szempontból kiemelkednek az átlagos falusi szintből, de a járási székhelyre jellemző

funkciókkal nem vagy csak részben rendelkeznek.

Az őt fokozatnak megfelelően öt hierarchikus szintbe tagoltuk a mutatókul

választott intézményeket a következő d értékek alapján:

Szint — d

I. ........................ 0,0003—0,0030

II. ........................ 0,0031——0,0065

III. ........................ 0,0066——0,0292

IV. ........................ 0,0293—0,0455

V. ........................ 0,0456—0,1250

A számításba vett intézmények így 5 funkciócsoportba és 5 hierarchikus

szmtre tagolódtak. Számuk a következőképpen alakult.

 

 

  

  

 

2. tábla

A figyelembe vett mutatók megoszlása a hierarchikus szintek

és a funkciócsoportok szerint

Funkció-
w

132322? Külturális _ Egészségügyi Kereskedelmi Szolgáltatás

Szint

I. .......... 11 5 4 9 3

II. .......... 36 10 10 15 '1

III. .......... 8 11 17 7 9

IV. .......... 10 3 9 4 5

V. .......... 3 1 1 6 2

Ezután azt vizsgáltuk, hogy az egyes települések milyen mértékben tesz-

nek eleget a; fenti követelményeknek.

" A hierarchikus szintek számát igen különbözőképpen állapítják meg az egyes szerzők;

3 szinttől 10 szintig minden érték előfordul, amit természetesen a vizsgált terület kiterjedése, jellege

is befolyásol. (Lásd bővebben: Beluszky Pál: Magyarország kiskereskedelmi központjai. Földrajzi

Értesítő, 1966. évi 2. sz. 237—261. old.) ,
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"Ha valamely központ bizonyos funkcióosopmban és szinten a mufáfűkül

választott intézmények túlnyomó részéfVeILrendelkezett, akkor funkcióosoportban

és szinten teljes értékű központnak ismertük el. (A teljes értékű központtal aszem—'—

ben támasztott követelményeket .a 3. tábla A oszlopai tartalmazzák.) Ha e kiüre-

telményszíntet nem éri el valamely település, de még jelentős számú mutató

található bizonyos hierarchikus szinten, akkor e funkciócsopo—rtban és hierarchi—

kus szinten hiányos központnak tartjuk a települést (a tábla B oszlopai). A 3.

tábla C oszlopaiban feltüntetett számú központi intézmény jelenléte esetében

részleges központokról beszélhetünk. *

 

  

_ 3. tábla

A településekkel szemben támasztott követelmények junkciócsoportonként

Funkció— _ '

csoport Igazgatás!" Kulturális Egészségügyi Kereskedelmi Szolgáltatás  
szervezési

 

AIBlC,AIBlCIAlBlC,AlBIC AIBtO

1 ......... 9 6 4 4 2, 1 3 — 2 1 s 5 2 3 2 1

II. ......... 29 15 4 6 4 2 6 4 2 12 6 3 5 3 1

III. ......... 5 4 2 6 3 2 11 6 3 5 3 2 6 4 2

IV. ......... 8 6 3 2 * 1 — 7 4 2 3 2 1 4 3 2

V._ ......... — _ _ _ .. — 4- — _ _ _ _ _ — ..

Végül ki kellett alakítanunk azt az eljárást, amellyel valamely városnak

az egyes funkciócsoportokban elért hierarchikus szintjeit egyetlen hierarchikus

fokozatba összesíthetjük. Az esetek nagyobb részében ugyanis az egyes Városok-

ban nem érnek el azonos fejlettségi fokot az egyes funkciócsoporrbok. Azonos

fejlettség esetén az összesítés egyszerű és egyértelmű lenne. Egyes települések

—-—- például Debrecen, Szeged, Székesfehérvár, Vác, Cegléd, Sárbogárd vagy

Paks —— vala-mennyi funkciócsoportban teljes értékű I., II., III. vagy IV. rendű

központok; természetesen az összesítéskor is az I., II. stb. rangú központok

közé kerülnek. (Néhány település központi funkcióinak "modelljét" az 1. ábra

mutatja.)

A továbbiakban a különböző funkciómoportokban elért hierarchikus szint

összegezése céljából funkciócsopontonként ateljes értékű központokat 1,ahiányos

központokat 1/2, a részleges központokat 1/4 egységnyi értékkel láttuk el. Úgy

találtuk, hogy ha a központok valamely hierarchikus szintben 2 % ,,funkció—

egységg " rendelkeznek, még e fokozatba tartozónak tekinthetők. (Például Tata-

bánya II. rendű központ, Encs, Dunaföldvár, Sásd IV. rendű központ.) Célszerű

megkülönböztetni különböző fejlettségi fokot elért központokat az egyes, össze—

sített hierarchikus szinteken belül is. Ezért a településeket ama legmagasabb

hierarchikus szintbe soroltuk, amelyben 2 1/2—5 ,,funkcióegységgel" rendelkeznek;

ezen belül

a 41/2 egységgel rendelkezők teljes értékű központok,

a 31/2—41/4 egységgel rendelkezők hiányos központok,

a 21/2—31/4 egységgel rendelkezők részleges központok.

Ha a központ hierarchikus fokozatát meghatározó szint feletti hierarchikus

szintben 1—2 1/4 egységgel rendelkezik valamely település (mint például Sopron,

Nagykanizsa, Mezőtúr, Szombathely, Tapolca stb.), akkor a magasabb szintű
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funkciókkal is rendelkező központok közé soroltuk. Az V. rangú központokat

más eljárással jelöltük ki: ha valamely település a figyelembe (vett mutatók

közül néggyel rendelkezett, az V. rendű központok közé soroltuk.

1. ábra. Néhány település központi efunkciójának ,.modellje"

!.
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III.

IV.

 

A KÖZPONTI SZEREPKÖRREL RENDELKEZÓ TELEPULÉSEK

A fent leírt módszerrel 293 várost, városias jellegű települést mutattunk ki

az országban. A hierarchikus szintek közti megoszlásuk a következő (4. tábla).

A központok száma meglehetősen egyenletesen növekszik az alacsonyabb

hierarchikus szinte—k felé, a IV. és az V. rendű központok közt azonban a szám—

beli gyarapodás üteme ]assul. Az átlagos növekedési arányt véve figyelembe,

mintegy 230 V. rendű központnak kellene adódnia az országban, a számításba

vett 152—ve1 szemben. Kétségtelen, hogy az általunk kijelölt 293 központon

kívül is találunk még jónéhány olyan települést, amely rendelkezik csekély
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központi szerepkörrel. Mivel legalább 4 központi szerepkörrel rendeákező intéz——

mény jelenlétét követeltük meg az V. rendű központoktól, előfordult, hogy áltak

lános gimnáziummal (például Ibrány, Ercsi, Jászalsószentgyörgy), szülőotthonnal

(Tiszaroff), TBC gondozóintézettel (Bihamagybajom), szakboltokkal (Lábailan,

Tokod, Környe, Rajka, Újszász, Beremehd, Vámospércs, Hajdúsámson seb.),

pénzügyőri szakasszal (Nyírmada, Tiszakürt stb.) rendelkező települések

sem kerültek az V. rendű központok közé. Célunk az volt, hogy csak olyan

települések kerüljenek az V. rendű központok közé is, amelyekben már a városi-—

asodás tendenciája jól kirajzolódott.

 

 

 

4. tábla

A vizsgált városias jellegű települések

megoszlása szintek szerint*

A központok száma

Szint az előző

összesen kategória százalékában

I. ......... 5 —-

II. ......... 12 240

III. .A ........ 33 275

IV. ......... ,, 91 278

V. ......... 152 167

' Budapest nélkül.

A vázolt módszerrel kijelölhető központokat az 5. tábla tartalmazza.

A következőkben a települések e hierarchikus beosztásának néhány jelleg—

zetes vonását vázoljuk.

a) A települések központi szerepköre és közigazgatási jogállása közti össze—

függés —— látszólagosan ellentmondó módon —— egyrészt igen szoros, másrészt a

funkcionális értelemben vett városok s a jogilag elismert városok közt koránt

sincs párhuzam.

1. Ugyanis egynészt a szocialista tulajdonviszonyok közt a termelés szerven

zése, irányítása, ellenőrzése és az állam nyújtotta szolgáltatások területi szerve-

zése —— oktatás, egészségügy stb. —— jórészt a közigazgatási keretek közt folyik;

a pénz-, hitel— és biztosításügy, az ígazságszolgál'catás, a tömegszervezetek terü—

leti szervei, a statisztikai adatszolgálbatás is a közigazgatás területi beosztását

veszi figyelembe, éppúgy, mint számos ipari vállalat, az árugyűjtés és elosztás

szervei, sőt ezen túlmenően a kulturális élet s az egészségügy számos intézménye

—- megyei és járási könyvtának, levéltárak, napilapok, az ismeretterjesztés megyei

és járási szervei, közegészségügyi, járványügyi állomás, társadalombiztositás,

rendelő- és gondozóintézetek _- is. Ennek következménye kettős: egyrészt a köz-

ponti szerepkör —- megyei, járási székhely —— elnyerése automatikusan biztosit

több egyéb központi funkciót a településnek, másrészt a közigazgatási központ]

szerepkörre a közigazgatási egység legvárosiasabb, a gazdasági életben is vezető

smrepet játszó, központi fekvésű városát kell kiválasztani. (Számos kapitalista

országban az egyes közigazgatási egységeken belül az igazgatási központ gyak——

ian a másod-, harmadrendű városok közül kerül ki; például az Egyesült Alla—

mokban New York állam fővárosa Albany, Califomiáé Sacramento, Illinoisé

Springfield stb.)
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2. Ugyanakkor köztudott, hogy a közigazgatási értelemben és a funkcionális
értelemben vett városok közt jelentős eltérés van. Ez részben abban nyilvánul
meg, hogy a közigazgatásilag elismert városainkon túl számos városi funkciókat
betöltő településünk van —— ezek községi jogállásúak —, de megnyilvánul abban
is, hogy községeink egy része megelőzi nem egy városunkat a városias fejlettség
terén, sőt lakosságszám vagy a műszaki-építészeti adottságok terén is

A Városhálózat gerincének tartható I—III. rendű központjaink ölelik fela
városi jogállású települések nagyobb részét, községi jogállású település csak ki—
vételesen került soraikba. (De a III. rendű központok közé sorolt Kisvárda,
Mátészalka és Siófok városi rangra emelése indokoltnak tűnik, nemcsak jelen—
legi fejlettségük alapján, hanem azért is, mert valamennyi várostalan táj köz—
pontja. Városi jogállásuk elnyerése —-— ami egyéb központi funkciók fejlődését is
elősegítené —- kiterjedt körzet Városi javakkal való ellátását javítaná meg.)

Az I. rendű Városok Győr kivételével megyei jogú városok, Ez a közigaz—

gatási funkció terén nem jelent ugyan többletet a megyeszékhelyekkel szemben,

de a többi funkciócsoport fejlettsége felülmúlja a megyeszékhelyeket. A II. rendű

központok és a megyeszékhelyek közti párhuzam majdnem teljes; a megyeszék—

helyek közül csupán Salgótarján nem éri el ezt a szintet, s nem megyeszékhely

jellegű város nem került a csoportba, noha a mutatórendszer elvileg lehetővé

tenné ezt. Mindez arra mutat, hogy a megyeszékhely jelleghez szorosan kapcso—

lódnak az egyéb funkciók megyei szintű intézményei, s hogy e funkciók telepü-

lések közti szóródása csekély. Megyei szintű igazgatási-szervezési funkciókkal

csak Esztergom, Balassagyarmat, Tata, Gyula, Hódmezővásárhely és Sátoralja-

újhely rendelkezik (valamennyi volt megyeszékhely). Egyéb funkciócsoportok-

ban is ritkán koncentrálódnak valamely településbe jelentősebb mértékű megyei

szintű intézmények. Sopronban az oktatás, Nagykanizsán a kereskedelem, Gyulán

az egészségügy ért el megyei szintet.

A IV. rendű központok soraiban a községi jogállású települések kerülnek

uralomra, de még a részleges IV. rendű központok közt is találunk városokat;

ezeket már mintegy félszáz község előzi meg a hierarchikus rangsorban. Az e

csoportba került nem járási székhely jellegű települések vagy járási jogú Váro—

sok, vagy a közelmúltig járási székhelyek voltak (Enying, Szikszó, Putnok, Aba—

újszántó, .Tászapáti, Balatonfüred stb.). Néhány járási székhely — például Duna-

vecse, Ráckeve, Baktalórántháza, Biharkeresztes —— s két város: Oroszlány és

Tiszaszederkény viszont még nem érte el a IV. rendű központok szintjét.

b) A fenti eljáráshoz hasonló céllal a közelmúltban csak Kiss István és Major

Jenő rangsorolta jogilag elismert városainkat. Ezért a hasonló vizsgálatokkal

való összehasonlitásra alig van lehetőség, A jogilag elismert városokat véve figye-

lembe a rangsorok közti összefüggés szoros (rangkorrelációs együttható —I— 0,91 és

—j— 0,93), de minden bizonnyal lazább lenne, ha az említett két szerző vizsgálatait

a községi jogállású településekre is kiterjeszti.

Az általunk kialakított településhierarchia s a tapasztalati kép összevetése

különösebb meglepetésekkel nem szolgált. Az I—III. fokozatba került központok

képezik a városhálózat gerincét. Város voltuk aligha vitatható. Már problemati—

kusabb a IV. rendű központok helyzete. Mindenesetre figyelemre méltó, hogy
soraikban 16 jogilag elismert város is található. Kétségtelen az is, hogy ha osu—
pán e települések ,,funkcionális felszereltségét" vesszük figyelembe, akkor számos
nyugat— és észak—európai országban vagy az Egyesült Államokban kidolgozott,

a hierarchia feltárására alkalmazott módszer szerint vitathatatlanul városoknak

4 Statisztikai Szemle
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Deakinthetők.m E központok város voltának "megítélését több tényező teszi vitássá

hazánkban. j " , ' _ _í, 7)

1'. A IV. rendű központok többsége —_-—- elsősorban az Alföldön —— jelentős,

mezőgazdasági termelést folytat. Ennek következtében la-kosságuk foglalkozáslj

szerkezetében alig tükröződik a városias funkció. Az alföldi IV. rendű központok

lakosságának 45,2 százalé-ka mezőgazdasági foglalkozású s csupán 21,2 százaléka

egyéb foglalkozású22 (súlyozatlan átlagok).
:

. 2. E központok közül csak néhány rendelkezik jelentősebb városi múlttal!

, _(Kőszeg, Szentendre). Nagy többségük valamely kis körzet szerény központját

képezte —— Zirc, Csurgó, Szigetvár, Siklós, Kapuvár stb. -—, vagy a múlt század.

második felében kiépülő közigazgatás (például Berettyóújfalu, Vásárosnamény,

Fehérgyarmat, Tiszafüred, Kiskőrös stb.), a Vasúti közlekedés (Püspökladány,

Celldömölk, Füzesabony, Dombóvár) vagy a gazdasági élet kapitalizálódása:

(gyáripar: Szerencs, Dorog, Bonyhád; a mezőgazdasági termelés és a kereskede—

lem kis központjai: Bácsalmás, Kiskőrös, Kisbér) nyomán váltak központtá.

Néhány IV. rendű központ városi szerepkörének múltja még rövidebb, a szocia—

lista iparosítás nyomán nyerték el városi funkcióikat: Várpalota, Ajka, Kazinc—Á

barcika.

3. A mezőgazdasági funkció Viszonylagos nagy súlya s a rövid múltra vissza—

tekintő városfejlődés hatására legtöbbjük morfológiai arculata, műszaki-építészeti

létesítményei sem városiasak. Jellemző, hogy a régi városi múlttal és városias

külsővel rendelkező IV. rendű központok város voltának megítélése nem vitatott

(Kőszeg, Szentendre).

4. Végül a IV. rendű központok közt sok a vonzásterület nélküli vagy esö-

kevényes vonzásterületű agrárváros (Túnkeve, Kisújszállás, Hajdúböszörmény,

Szeghalom, Kiskőrös, Gyoma stb.).

Mindezek azonban vagy csak viszonylagos tényezők (mint az ,,egyéb" népes—

* ség alacsony részesedése a lakosság foglalkozási összetételéből), vagy másodla—

gosak (mint a műszaki—építészeti fejlettség). A IV. rendű központok —— mindenek—

előtt a teljes és hiányos központok —— funkcionális értelemben városoknak tekint-

hetők. Az V. rendű központok átmeneti jellegű települések a városok és falvak

közt.

c) A Városok központosultságának mértéke s a lakosságszámuk közti össze-

függés kérdését élesen veti fel az 5. tábla. Látszólag igen laza ez az összefüggés:

például az V. rendű központok közt több 10000 lakoson felüli települést is talá-

lunk (Érd 28 530, Balmazújváros 18 573, Vecsés 17 312, Abony 15 611, Jijehér-tó

14 042, Sajószentpéter 13 235, Hajdúhadháza 12 964 stb.), s ezeknél kisebb népes-

ségű települések már a III. rendű központok közt is előfordulnak (Siófok, Máté-

szalka, Kisvárda, Komárom-Szőny, Kalocsa), sőt néhány II. rendű központ

:— Veszprém, Szekszárd — és a legnépesebb V. rendű központok lakossága azonos

nagyságrendű. Ugyanakkor egyazon hierarchikus fokozaton belül hús-szorosU) el-

térés is adódhat a lakosságszámban (az 1600 lakosú Rétság s a 32000 lakosú

Hajdúböszörmény egyaránt IV. rendű központ).

" Például a bajorországi viszonyokat alapul vevő O. Boustedt 4 fokozatba osztotta a bajor

városokat. Módszerét alapul véve IV. rendű központjainak zöme 3. rendű, néhány pedig (Berettyó-

újfalu, Tapolca, Szigetvár, Siklós, Dombóvár stb.) 2. rendű központnak bizonyulna. (O. Boustedt:

Die centralen Orte und ihre Einflussbereiche. Lund Studies in Geography, ser. B. 24. Lund, 1962.

zen—226. old.)

(' " Itt 3 a következőkben egyéb lakosságon a népszámlálási kötetekben kimutatott kereske-

delmi és egyéb foglalkozású népességet értjük.
.
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5. tábla

A magyar városok hierarchikus rangsora

E Hierarchikus szintek A települések A lakos' . § Hierarchikus szintek, A települések A MW' m:— .. , ? ' _ _ Srí HE -- _. ll- . ság
§ ;, telepulesek jogállása sz./Aria ; m települések jogú ása száma

I. RENDÚ 39 Orosháza ......... lsz, jjv 32 173
KÖZPONTOK 40 Kisvárda . . . ...... lsz, k 12 817

,
41 Makó ............ (Jsz. uv 29 844

a) Telles 42 Mátészalka ....... jsz, k 11 578értékű

központok
c) Részlpges

] Debrecen ....... . msz, jsz, mlv 145 692 kÖZDODtOk
2 Sie/gar! ........... msz, lsz. m3v 113 5924 43 Tata (M) ........ jsz, JlV 18 594:
3 I ses ............ msz, lsz, ll'lj'V 135 992 44 Komárom—Szőny . jsz, HV 15 649
4 Mlskolc .......... msz, lsz, mjv 166 992 45 Hatvan __________ jsz, jjv 21 005

-
46 Nagv körös ....... ij 25 333b) 353350]; 47 Kalocsa .......... jsz, jjv 14 660

10 48 Karcag .... . . . jjv 24 948
c) Részleges 49 Kiskunhalas ...... jsz, jjv 27 906

központok _ 50 Siófok .......... . jsz, k 10 611
5 Győr ............ msz, lsz, llV 78 353

11. RENDÚ IV- RENDÚ
KÖZPONTOK KÖ/JPONTOK

a) Teljes értékű a) (CsE-221377

központok
központok6 Szombathely (M) . msz, lsz, jlv 59 998 ,. .

7 Szolnok .......... msz, lsz, ))v 57 644 2; ?grültríóyláám (M) 323, 1? 1; ggg
8 Székesfehérvár . . . . msz,1_sz,))v 65 067 H—Pl 'h" __ §. . . . J , 1 V

9 Veszprém ........ msz, lsz, HV 31 357 53 123411) 05207!" fly "v 30 662
10 Kaposvár ........ msz, lsz, uv 49 308 54 Mezőtúr' a!) """" llv 22 160

-
55 Törökszentmiklós

'" ggggggok G (44) .. ....... jsz, jlv 23 123
11 Nyíregyhgza. ...... msz, jsz, jjv 62 031 2? Szfldgtuvíir §?!) ----- §; Ill; )? 5731?
12 Kecskemet . . . . . . . msz, )sz, l-lv 72 780 58 Siklós (M) ' " ' ' jsz. k 6 334i.; %%? ........... mszsl§2711v 42 716 59 Bonyhád (M) _ ' . _ jsz, k 10 114

escsaba me'" "" 52 428 60 Dombóvár (M) jsz k 15 926
61 Csorna M) ...... isz, k 9 194 '

e) Efféleffsr 62 Kapuvár (M) jsz. k 10 693
. 63 Pásztó M) ...... jsz. k 8 06615 Szekszárd ........ mSZ, lsz, llV 21 900 64 Mezőkövesd (M') lsz, !; 17 71816 Zalaegerszeg . . . . . . msz, 4§Z)j1v 30 517 65 Hajdúszoboszló

17 Tatabánya ....... msz, JJV 61 254 (M) ___________ jjv 21 547

66 Marcali .......... isz, k 7 899111- RENDÚ 67 Sárvár ........... jsz. k 11 298
KÖZPONTOK 68 Püspökladány jsz. k 15 279

-
69 Monor ........... jsz, k 15 790a) 3333 70 Nagyatád ........ jsz. k 9 428köz ontok
71 Celldömölk ....... isz, k 9 661_ p .. 72 Mór ............. isz, k 11 59018 Salgótarján (M) ' ' - lnsz,ujsz, "V 34 438 73 Kunszontmárton . . jsz, k 10 12219 Sopron (M) ...... lsz, HV 44 250 74 Vásárosnamény . . . jsz, k 3 78520 Gyula (M) ....... 'lSZ' HV 24 896 75 Heves ___________ így" k 1] 138

21 Nagykanizsa (M)-— M MV 37 060 76 Körmend ........ isz, k 8 07522 Esztergom (M) UV 25 580 77 Paks ............ laz, k 11 86123 Hódmezővásárhely __ 78 Sárbogárd ________ isz, k 6 947

(M) ----------- DV _ 52 605 79 Nagykáta ........ lsz, k 11 67924 Baja ............ J_SZ, LIV 33 092 80 Szentgotthárd ÉSZ; k 5 550
25 Keszthely ........ .!SZ, _U'V 16 464 81 Sümeg ___________ k 5 878
26 Gyöngyös ........ .!SZ, LIV 30 561 82 Tamási __________ jSZ, k 7 528
27 Cegléd ........... lsz, )jv 37 253 83 Enying __________ k 6 159
28 Vác ............. lsz, !)v 28 229 84 Kunhegyes __ _ _ k 10 558
29 Dunaújváros ..... Jsz, ij Él 323 85 Tab ______ _ _ ha X 3 944
30 Pápa ............ jSZ, jJV 6 86 CS ]. Ó ___________ jSZ, k 5 04331 Ózd ............. jsz, jjv 39 430 " g
32 Mosonmagyaróvár . lsz. jjv 23 560 _
33 Jászberény ....... jsz, jjv 29 722 b) Elám/ns

központok

b) Hiányos 87 Komló (M) ..... jjv 27 337
kozpontok es Csongrád(M) jjv 20 ma

34 Balassagyarmat 89 Szarvas (M) ..... lsz. HV 18 878
(M) ........... isz, jjv 12 801 90 Várpalota (M) . . . HV 25 135

35 Szentes .......... J'SZ. HV 31 275 91 Kőszeg (M) .. . . _!)V 10 289
36 Sátoraljaújhely jsz, jjv 16 601 92 Dorog IM) . . . lsz, k 9 823
37 Mohács .......... jsz, jjv 18 183 93 Fehérgyarmat . . . lsz, k 5 997
38 Kiskunfélegyháza . jsz, jjv 32 897 94 Nyírbátor . ....... lsz, k 9 891
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(Az 5. tábla folytatása.) ,,

tni-§ Hierarchikus szintek, A települések A 3130? Ag Hierarchikus szintek, A települések Aalggm'

% a települések jogállása száma % a települések jogállása száma

95 jsz, k 7 174 159 Tiszaföldvár ...... k 12 248

96
jsz, k 5 491 160 Lovászi .......... k 1 083

97 Szeghalom jsz, k 9 827 161 Lőrinci .......... k 10 672

98 Szerencs . . . isz, k 7 953 162 Mezóhegyes ...... k 8 8641

99 Szentendre isz, iiv 11 544 163 Abony ........... k 15 611

100 Ajka ............ iív 19 464 164 Hévíz ........... k e 370

101 Tiszafüred ....... jsz, k 10 543 165 Szabadszállás ..... k 7 969

102 Kiskőrös ......... isz, k 12 907 166 Lengyeltóti ....... k 3 363

103 Edelény ......... isz, !: s 571 167 Adony ........... k 4 031

104 Szikszó .......... k 6 301 168 Kiskunmajsa ..... k 11 787

105 Gyoma ..... . . . . . k 10 728 169 Tiszakécske ...... k 12 598

106 Devecser ......... 331. k 5 984 170 Tokaj ........... k 4. 679

107 Békés ........... k 20 904 171 Balmazújváros . . . . k 18 573

108 Hajdúnánás ...... J'JV 17 479 172 Klsterenye . . k 7071

109 Mezócsát ......... isz, k 6 538 173 Kiskunlacháza . . k 7 966

110 Bicske ........... isz. k 9 474 174 Pincehely ........ k 3 475

111 Zalaszentgrót ..... isz, k 5 236 175 Szigethalom ...... k 4 283

112 Lenti ............ isz. k 2 946

113 Szécsény ......... isz, k 4 957

114 Polgar jsz, k 9 009 b) A többi

115 Füzesabony jsz, k e 940 V. rendű

11? gahas ..... jsz, k 4 082 központ

118 $$$; : "_ : ; ; : : ; : : iksz, k 333, 176 Jánoshalma ..... k 12 692

119 Aszód ___________ k 5 076 177 Sajószentpéter . . . . k 13 235

120 Putnok __________ k e 517 178 Tótkomlós ....... k 9 041

121 Jászapáti _______ k 10 164 179 Kiskundorozsma, 4 . k 9 143

'
180 isagibátony ...... § 33

181 zs ........... s

") 33353];
182 Bátaszék ......... k 7 227

183 Tiszavasvári ...... k 12 006

122 Balatonfüred (M) . k 8 428 184 Medgyesegyháza A . k 4 764

123 Kazincbarcika . . . . jjv 25 413 185 Pacsa ............ k 2 184

124 Pécsvárad ........ k 3 284 186 Albertirsa ........ k 11 412

125 Kisbér ........... k 4 656 187 Nyersesúifalu . . k 6 295

126 Bácsalmás ....... k 8 923 188 Martonvásár . . . . . . k 3 914

127 Nagykálló ........ isz, k 10 eso 189 Mezőberény ...... k 12 643

128 Sárospatak .......
12 713 190 Solt ............. k 6 949

129 Tiszalök ......... isz, k 6 033 191 Lajosmizse ....... k 12 371

130 Derecske ......... isz, k 9 504 192 Tét . . k 4 756

131 Szob .............
2 652 193 Kál . . k 4 351

132 Kisújszállás ...... J'jv 13 191 194 Beled ..... . . k 2 635

133 Sarkad ........... 11 976 195 Nagyi—áta ......... k 6 429

134 Rétság ........... lsz, k 1 595 196 Vésztő ........... k 10 123

135 Túrkeve ......... jjv 11 356 197 Dévaványa ....... k 11 528

136 Csenger .......... jsz. k 4 581 198 Ócsa ............. k 7 730

137 Abaújszántó ...... k 4 161 199 Füzesgyarmat . . . . k 7 395

138 Encs isz, k 2 136 200 Ricse ............ k 2 857

139 Sásd . .
2 730 201 Nádudvar ........ k 9 601

140 Mezőkovácsháza . . 5 927 202 Recsk ........... k 3 533

— 141 Dunaföldvár ...... 10 935 203 Vexpelét ......... k 4 639

204 Újfehértó ........ § 1; (33

205 Csorvás ........

v. RENDÚ
206 M '

gyszénás ...... k 6 998

KÖZPONTOK
207 eszemre .......... § ggg;

208 indszent .......

") ÉÉÉÉÉÉEÉM
209 Gönc ............ k 2 782

is rendelkező
210 Hajdúhadház ..... k 12 964

központok
211 Dunakeszi ........ k 17 339

212 Rakamaz ....... k 5 068

142 Oroszlány ....... jiv 18 esz 213 Kunmadaras . k 7 830

143 'Dunavecse ....... jsz, k 4 635 214 Högyész ......... k 3 278

_ 144 Ráckeve ......... isz, ); 7 528 215 Jánosháza ........ k 3 223

145 Letenye .......... isz, k 4 326 216 Kecel . ........... k 10 076

146 Baktalórántháza. . . isz, k 4 581 217 Mezókeresztes . . k 5 639

147 Érd ............. k 28 630 218 Mórahalom ....... k 5 950

148 Gyönk ........... k 2 418 219 Csanádpalota ..... k 4 673

149 Biharkeresztes . . . . isz, k 4 744 220 Hajdúdorog ...... k 10 167

150 Pétervására k 2 780 221 Szigetszentmíklós . k 12 955

151 Kistelek . . . . k 8 597 222 Pilisvörösvár ..... k 9 940

152 Tolna ............ k 8 577 223 Harkány ......... k 1 800

153 Tiszaszederkény jjv 5 293 224 Balatonalmádi . . . . k 4 814

154 Fonyód . . lsz, k 3 572 225 Balatonfűzfő ..... k 5 380

155 Gyömrő .......... k 9 732 226 Mágocs .......... k 8 399

158 Komádi .......... k 9 060 227 Szentlőrinc ....... k 3 340

167 Battonya ........ k 10 410 228 Soltvadkert ...... k 8 244.

168 Kunszentmiklós . . . k 7 852 229 Tolcsva .......... k 2 438
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(Az 5. tábla folytatása.)

 

 

   

  

  

 

      

MÉ Hierarchikus szintek, A települések A 32130? _._ § Hierarchikus szintek, A teleáollliálgsek A 8130!!-

N
% ,, települések jogállása, száma 8 .,, települések 108 (_a száma

230 Simontornya ..... k 4 522 262 Mándok .......... k 4 822

231 Cibakháza . . . . , . . . k 5 228 263 Böhönye ......... k 3 669

232 Jászladáuy ....... k 8 154 264 Gáva ............ k 2 996

233 Vajszló .......... k 1 810 265 Sárisáp .......... k 4 655

234 Boly ............ k 3 245 266 Demecser ....... k 4 462

235 Villány .......... k 2 728 267 Nagyecsed ....... k 7 816

236 Unés ............ k 3 162 268 Budakeszi ........ k 10 230

237 Vecsés ........... k 17 312 269 Kenderes ........ k 5 892

238 Pilis ............. k 8 737 270 Dunaharaszti ..... k 14 583

239 Kemecse ......... k 4 596 271 Júszkisér ......... k 6 849

240 Kondoros ........ k 7 005 272 Fertőszentmlklós . . k 3 688

241 Dombrád ........ k 6 187 273 Kápolnásnyék . . . . k 2 922

242 Dunapataj ...... k 5 082 274 Mosonszentjános. . . k 4 858

243 Gádoros ......... k 5 105 275 Nagymágocs ------ k 4 606

244 Tarca] ....... . . k 4 014 276 SzeEVál' ---------- k 6 652

245 Egyek ..... k 7 841 277 Kiszombor k 4 816

246 Kaba ........ . . 6 691 278 Tánya ---------- k 3 392

247 Ács ............. k 8 477 279 Békésszentandrás . k 5 352

248 Tura ............ k 8 235 280 Izsófalva ......... k 7 138

249 Tápíószele ........ k 5 436 281 Elek ............. k 6 126

250 Öcsöd ........... k 5 946 282 Endrőd .......... k 8 698

251 Jászárokszállás . . . k 10 531 283 Kunázota ........ k 4 842

252 Jászfényszaru ..... k 6 978 284 Alpár ............ k 3 884

253 Abádszalók ....... k 6 553 285 Nagymányok ..... k 2 863

254 Csepreg .......... k 4 305 286 Tompa .......... k 5 256

255 Mélykút ......... k 7 607 287 Harta ........... k 5 424

256 Kőrősladány ..... k 6 612 288 Kerekegyháza . . . . k 5 832

257 Balkány ......... k 7 724 289 Berhida .......... k 5 548

258 Fegyvernek ...... k 7 227 290 Nyiradony ....... k 7 210

259 Nagydorog ....... k 3 026 291 Zalalövó ......... k 3 533

260 Jászkarajenó ..... k 4 384 292 Tiszassege ........ k 6 430

261 Igal ............. k 1 914 293 Földes ........... k 5 247

Rövidítések: M — magasabb szintű. funkciókkal is rendelkező központok,

msz — megyeszékhely,

jsz —- járásszékhely,

mv -— megyei jogú város,

jjv -—- járási jogú város,

k —— község.

Forrás: Községeink főbb adatai 1960—1964. statisztikai Időszaki Közlemények 80. Központi

Statisztikai Hivatal. Budapest, 1966. 349 old. "

Magyarország népesedése 1964. Demográfiai évkönyv. Statisztikai Időszaki Kozlemények 81.

Központi Statisztikai Hivatal. Budapest, 1966. 301 old.

E szélsőséges esetek ellenére a városok hierarchikus rangsora s a lakosságuk

száma alapján felállított rangsor közti összefüggés szoros, az I—IV. rendű köz—

pontokra számitott rangkomeláció együttható %— 0,78. Meglepő, hogy az Alföldön

valamivel szorosabb ez az összefüggés (r]-aug : —§— 0,81), mint a Dunántúlon

rang : —l—0,77).23 Az egyes hierarchikus fokozatokon belül már jóval lazább

a kapcsolat a lakosságszám és a hierarchikus sorrend közt. (A II. rendű köz—

pontok esetében rmng : —-l—— 0,32, a III. rendű központoknál Trang : %— 0,47.)

A városiasodásra jellemző küszöbértékek az Alföldön és a Dunántúlon eltér-

nek egymástól (6. tábla).

Az Alföldön a 10 000 lakoson felüli településekben válik általánossá a vá—

rosiasodás. A 10—15 000 lakosú települések mindegyike legalább V. rendű köz—

pont, s 50 százalékuk funkcionális értelemben városnak tekinthető (III. vagy IV.

% Ez a szoros kapcsolat végső soron érthető: a Városi funkciók koncentrálódását a gazdaságo-

san kiszolgálható népesség szabja meg. E népesség megoszlása a központ és vonzásterülete közt

természetesen eltérő arányú az egyes központok esetében, de a hasonló jellegű városoknál ez az

arány kisebb szóródást mutat. Az Alföldön viszont a központok sokkal egyöntetűbbek — túlnyomó-—

részük ma is agrárváros —-—, míg a Dunántúlon régebbi és új iparvárosokat, túlnyomórészt köz-

ponti szerepkört betöltő városokat, agglomerációk résztelepüléseit s néhány agrárjellegű központot

is találunk a városok sorában.
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rendű központ). Hasonló jellegűek a 15—20 000 lakos közti települések is, s coal:

20 000 lakos felett fejeződik be a városiasodás folyamata; 10 000 lakos alatt csak

a nem jellegzetesen alföldi településszerkezetű területen találunk IV. rendű köz

pontokat (Vásárosnamény, Csenger, Fehérgyarmat, Tiszalök Szabolcs—Szatmár ;

megyében, Mezőosát, Füzesabony az Alföld peremén). A Dunántúlon és Észak-—

Magyaronszágon az 5—10000 lakosú településeknek 43 százaléka III.—IV. rendű

_xközpont Az 5000 lakosnál népesebb, központi szerepkört nélkülöző települések

vagy valamely nagyobb településagglomeráció részei (Pomáz, Budakalász, Török—j

* bálint, Bia, Alsógöd, Felsőgöd, Tokod, Tát), vagy a Mezőxföldnek az alföldihesr'

hasonló településszerkezetű falvai (Mezőfalva, Rácalmás, Pusztaszabolcs, Gát-%—

dony, Polgárdi, Seregélyes stb.). A 15 OOO—nél népesebb dunántúli települések kif

Vétel nélkül városok. (Érd a budapesti agglomeráció szerves része, tehát földw

najzi értelemben nem önálló település.)

 

 

 

 

6. tábla.—

A vizsgált települések megoszlása településkategóriák és hierarchikus

szintek szerint

% Ebből:

A települlglágággiágmndje Jw 311331; 1. II. III. IV. v.

* száma

rendű központok száma

100 000 — ...................... A 2 2 — — —— —-

* B 2 2 -— —— —— ——

50 000 — A 5 — 4 l —- —

99 999 ..................... B 4 1 3 —— —— ——

30 000 —— . A 6 —— — 5 1 —

49 999 ..................... B 1 1 -— 4 7 —— -—

20 000 — A 1 1 — —— 6 5 —

29 999 ..................... B 9 — 1 4 3 1

15 000 —— A 8 — — — 5 3

19 999 ..................... B 10 -— —- 5 3 2

10 000 — A 34 —— — 3 13 18

14 999 ..................... B 14 —— —— 2 9 3

5 000 — A 93 — — —- l 1 55

9 999 ...................... B 65 —— — — 26 1 1

3 000 — A 175 —— — — 3 15

4 999 ...................... B 136 — — —— 6 30

A 478 —— — — — 2

—— 2 999 .................... B 2197 — — — 6 12       
* A -— Alföld; B —— Dunántúl és Észak—Magyarország.

A Dunántúl én az Alföld településszenkezetének eltérő sajátosságai az egyes.

hierarchikus fokozatokba sorolt központok jellemző nagyságrendjében is tükrö—

ződnek. (Lásd a 2. ábrát.)

d) A központoeultság mértéke 8 a várka lakosságának foglalkozási össze-

tétele közti összefüggés vizsgálata a következőkre hívja fel a figyehnet. (Lásd

a 7. táblát.) A városiasodásra utaló egyéb lakosság aránya az alacsonyabb sm'n—

tek felé csökken (ez korántsem általános jelenség, haaz európai országokat Vizs—

gáljuk; gyakori jelenség, hogy az iparosításból kimaradó kis központokban a

központi szerepkör marad a vezető funkció); a csökkenés az Alföldön és a
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Dunántúlon eltérő'übánű; Míg á— Dunántúlon az'x'I—É-IV'Z-Jreríéfű központokban az

egyéb lakosság aránya kÖZel "azonoS, '38,5' százalékról '30,2 százalékra csökken,

addig az Alföldön 42,4 százalékról a felére, 21,2 százalékra.

2. ábra. A Il—Vl rendű központok népességszámának jellemző értékei*

fí/ezen/

75

717

55 ,

4—- fe/sifzéká'e'r/ű

60
A : űlfí/d

0 : Dunán/úl

** 4/50' gyanú/l.? É : [kar—Mag/anammy

4—— 4/5i szá/siif'fíí'

** É/sá'gyanf/V/k

55

50

 

45

40

35

30

25

20

75

 

[l./vendv' "(an Ilma/710" líra/7097

Mmm/M MMM/lm? kivan/W hízom/vi

* Az oszlopok szélessége arányos a központok számával.

7. tábla

A lakosság foglalkozási összetétele hierarchikus szintenként

(súlyozatlan átlag)

 

 

 

A kereskedelemben Az iparban, építő-
iparban és a közle- A mezőgazdaságban

Szint és egyéb ágazatokban kedésben

foglalkoztatott népesség aránya (százalék)

I. ......... 38,5 § 54,6 6,9

II. ......... 40,1 46,9 13,0

III. ......... 33,1 45,5 21,4

IV. ......... 27,6 39,6 32,8

V. ......... 19,7 34,0 46,5

Kevés hazánkban az olyan város, melynek fő funkciója. a központi szerep—

kör lenne. (Lásd a 3. ábrát.) Az Alföldön csupán az I. rendű központok — Szeged,

Debrecen, ezekben a falusias burok Viszonylag kicsíny, [viszont iparuk csak

közepesen fejlett —, valamint Szolnok, Nyíregyháza, Gyula s a nem jellegzete—

sen alföldi város, Kalocsa sorolható ezek közé.
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3. ábra. Az I—IH, rendű 536 a IV. rendű közmutok

lakosságának foglalkozási összetétele
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A Dunántúlon és Észak—Magyarországon már több az olyan város, amely-

ben a központi szerepkör a vezető funkció; különösen az itteni megyeszékhelyek

többsége ilyen jellegű (Eger, Veszprém, Zalaegerszeg, Szekszárd, Kaposvár).

Ezek a városok régi történelmi múltra tekintenek vissza, de a kapitalista város—

fejlődés csak kevéssé érintette őket. Lakosságuk közel fele ,,egyé " foglalko—

zású. Hasonló jellegű városokat az alacsonyabb hierarchikus szintekben is

találunk: Balassagyarmat, Sátoraljaújhely, Keszthely, Nagykanizsa, Tapolca,

Siklós, Marcali, Könme'nd, Szentgotthárd stb.

Ha bimnyos tendencia meg is állapítható a foglalkozási szerkezet s a tele-

pülés aközpontosul'tsága közt, a kapcsolat szorossága csak közepes; a rangkorre—

lációs együttható —!—0,47 (csak az I—IV. rendű központokra számítva), lényege—

sen kisebb, mint a hierarchikus sorrend s a lakosságszám közti korreláció ese-

tében. (Az V. rendű központok esetében csupán —í—O,21.) A központok ,,egyéb"

népességének abszolút száma s a hierarchikus rangsorban elfoglalt helyzet közt

viszont igen szoros a kapcsolat (hang : -—§— O,87); az ,,egyéb" népesség abszolút

száma jó indikátora a központi szerepkörnek.

e) Végül Vizsgáljuk meg a központok térbeli megoszlását. A központok tér—

beli megoszlása az ország területén meglehetősen egyenletes. (Lásd a 4. ábrát.)

Ez Várható volt, hisz az ország népsűrűségé'ben, gazdasági feltártságában lénye-

ges különbségek nincsenek, s ha a központosultság abszolút értelmezését fogad-

juk el, akkor a Viszonylag egyenletes népsűrűség s a termelőerők Viszonylag

egyenletes eloszlása a központi funkciók egyenletes elosztását vonja maga után.

4. ábra. A magyarországi városok, városias jellegű

települések elhelyezkedése

   

 

O /. nem/u" [főz/am!

o /[ nandu" Mlpyn/

G) //1 nerm/u" kif/mm;

. Ik nendá'h'zpmf

0 K hindi szm/

Az Alföldön 151, a Dunántúlon 102, Észak—Magyarországon 40 központot

jelölhetünk ki. Az Alföldön 24 270 lakosra, a Dunántúlon 31 000, Észak—Magyar-

omzágon 34 000 lakosra jut egy központ. Ám az Alföldön a városias jellegű tele—

%



 

7552 (

 

DR. BELUSZKX-r'PÁLL

 

-pülésekv kétharmada V. rendű központ, a Dunántúlon viszönt a legalsó szintbe

Yalig került több település, mint a IV. rendű központokközé. Ebből következik,

hogy magasabbrendű központokkal a Dunántúl jobban el vanlátva, mint az

Alföld (8. tábla).

Az egy központra jutó lakosok száma*

8.'tábla a '

 

 

Szint Alföld Dunántúl Észak-Magyarország.

I. ......... 1 832 900 1 580 480 1 342 460_

II. ......... 610 900' 351 220 671 230

III. ......... 174 560 158 050 154 720

IV. ......... 63 200 52 680 58 560

V. ......... 30 990 33 560

' Budapest nélkül.

Különösen az I—II. szintnél nagy az eltérés országrészenként. Ennek oka,

hogy a Dunántúlon a megyerendszer sokkal szétaprózott-abb, mint az Alföldön;

előbbi országrészben 335 000, az utóbbiban 510 000 a megyék átlagos lakosság—

száma.

Az Alföld és a Dunántúl városokkal való ellátottságában mutatkozó különb—

ség tehát mindenekelőtt abban nyilvánul meg, hogy az Alföldön szétforgácsol—

tabbak a Városi funkciók. A Városi funkcióknak ez az elaprózottsága legjobban

a Miskolc—Debrecen—Békéscsaba—Smntw—Szolnok—Eger hatszögben figyel—

hető meg, ahol 120 kilométer átmérőjű körben egyetlen III. rendű központot

24 270

találunk (Karcag) hatvan alacsonyabb rendű központ társaságában.

Az Alföld helyzete kedvezőbb a Dunántúlénál, ha azt vimgáljwk, hogy az

országrészek összlakosságának mekkora hányada él városokban (9. tábla).

 

 

 

9. tábla

A városokban élő lakosság aránya szintenként*

(százalék)

Szint Alföld Dunántúl Észak-Magyarország

I. ......... 6,24 5,87 10,68

II. ......... 5,97 8,52 2,64

III. ......... 11,45 7,94 12,14

IV. ......... 12,74 ll,26 7,25

V. ......... 20,40 6,00 8,00

Összesen 56,80 3.9,59 40,71

* Budapest nélkül.

Csak a belterületen élőket véve figyelembe csökken az Alföld előnye: 46,8

százalék városlakóval szemben a Dunántúlon és Észak—Magyaroxszágon egyaránt

a lakosság 37,6 százaléka él a városok beltaületén.

 

 



A. MAGYAR VAROSOK
, i' ". * ,; , 1 ,, , 563

PESIOME

LIGHHO HaCToamero ouepxa nsnnercn OTÖOp 143 ceT14 nocnenuü CTpaHbI Tex nocenenuü,

KOTOpble B mvnxunonanbaom 01110111e111414 Bunonnmm ponb ropogos, 14 ax aanucneuue B14epap-

x1411ec1cy10 cuc—remy. ABTOp paapaöoran amnupmeczmü cnocoő 111151 nocmmenun nannoü nen".

On Bbxőpan 143 tincna yupemnennü roponcxoro xapaKTepa 206 yupemnennu, pacnonarammux

nempanbabmn (Mmm!/191411 (Hanpnmep yHnBepcm'eT, r141v111a31451, Tean, 610p0 nyTemeCTBMü,

oőnacmou 14 paüonnoü COBGTbl, onroaue Topr14, öonbnunnue omenennn, oönacmue 14 paüon—

Hble (punuanm Benrepcxoro Hauuonanbnoro Banka 14 T. 11. ) 14 paauenmi 14x B cnenyioume 5 rpvnn

(ps/Hmmm YUpaBJleHI/IH, KYHbTVpr, sapanooxpanenna, TOpFOBJlH 14 oőcnymnaanun. B paMKaX

Kamnoü mvnxunonanbnon rpvnnm aBTop yCTaHaBnuBaeT nopsuiox ouepeunocm ynpemnennn

Ha ocuoae Benuunnu nncnepcnn (aacmoe nocenennü, 14111e1011114x 13 wow cocmae

wpemziennn c uenrpanbnumn myaxummu 14 Bcex nocenenuá uannoü Teppmopnu), a saTeM,

— Ha ocnoaannn nonvuennux 311/11114p14ue01c141v1 nyTeM npeuenbnux BBJIH'Il/IH, — vcranannnaaer

na'rb yposneü (Eyaaneiur ne ÖblII 310110th 8 nccnenoaanne). I'IO'rOM aBTop onpenenaeT, B

Kaxoü mepe OTlIeJIbeIe noceneimn B paMKax omenbnux mvnkunonanbnux rpvnn ro 14epapX14—

'leCKl/IM ypoannm pacnonaraioT npnnnmmu 130 BHl/ImaHI/le noxasarennmu. Ha 91051 ocnose B,

cnvuae Kamnoro ropoaa 011 110 (DYHKUHOHaIIbeIM rpvnnaM 14 ypOBHHM vcranoaun nonno—

nemn/10, 1/2 14 1/4 BEHM'Jl/IHY ueH'rpanbnocm (HOCKOJTbKV 01114 pacnonaranu coome'rc'rswoumm

1114c1101v1 nonaaaTeneü Ha omenbuux yponnax). 31-14 Benuuunu amop nonmomnn 110 eupapxn—

aecxum vaBHHM 14 saTeM aanncmm nocenenua BTe nanaucume 14epapx14t1ecx14e vp'0131114,13

KOTOprX 01114 pacnonarann 110 Kap1411614 mepe mmm c 11011031414010,,Óvnxuuonanbnumn ezm—

Hnuamn", B TOM 1114c11e '

noceneimn, pacnonaraioume 2 1/2 —3 1/4 eunnuuamu manmoTcn uacruunbmm nem-pam",

noceneunn, pacnonaraioume 3 1/2 ——4 1/4 en141114ua1v114 nanmorca Henonubxmn ueHTpaMH 14

nocenemm, pacnonaraioume 4 1/2 -—5 ezmnuuamn HBnHIOTCR nonnouenuumu ueH'rpaMH.

Hpu 110114011111 nanomennoro Hume merona aBTOp oönapvmnnaer B Be11rp1414 293 nocene-

111451 roponcmro Tuna (rpadmx Ne 4).

SUMMARY

Aim of the study was to select settlements, playing the role of a town in the

functional sense, from the network of settlements in Hungary and to classify them

into a hierarchical order. To this end an empirical method was drawn up by the

author. From among institutions of an urban character 206, playing a central role,

were selected (for instance, university, secondary school, theatre, travel agency,

county and district council, wholesale enterprises, hospital wards, county and dis—

trict branches of the Hungarian National Bank) and divided into 5 groups according

to administrative, cultural, health, trade and servicing functions. Within each group

of functions the institutions were graded by the dispersion value (guotient of the

individual settlements with institutions playing a central role and of all the settle—

ments of the region under review) then —— on basis of limit values selected empiri—

cally they were classified into five grades. (Budapest was excluded from the analysis.)

The author then determined to what extent the settlements contained the indicators

in duestion in the individual groups of function according to hierarchical grades. n

this basis the author determined a complete, an incomplete (1/2) and a partial- (1/4)

central character for each town by groups of functions and by grades (in case they

contained the proper number of indicators by the individual grades). Summing up

these values by each hierarchical grade the settlements were classified into that

highest hierarchioal grade in which they contained at least 2 and % functional units,

Within them

those with 21/2—31/4 units Were partial centres,

those with 31/2—41/, units were incomplete centres,

those with 41/2—5 units were complete centres.

By the above delineated method 293 settlements of an urban character were

found in Hungary (Figune 4) -
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A TERMELÖSZÖVETKEZETEK JÖVEDELMÉNEK

DIFFERENCIÁLÓDÁSA '

BORSI ANDRÁS

A fejlettebb országok mezőgazdasági termelésében az eltelt két évüzedbesn,

különösen annak első felében lényeges Változások voltak megfigyelhetők. A gé-

pek, a modern agro- és zooteehní-kai eljárások széles körű alkalmazása, a vegy—

ipar térhódítása olyan tényezők volmk, amelyek fmdahnasították a mező—

gazdasági termelést.

Magyarországon a mezőgazdaság szocialista átszervezését megelőzően hiá—l

nyoztak a korszerű mezőgazdasági termelés feltételei, a temelés —— az állami

ezektorhoz tartozó nagyüzemektől eltekintve -—— nagyobbrészt kisméretű par—

cellákon folyt. Ugyanakkor az ország ipara évről évre fejlődött, nemzetközi

gazdasági kapcsolataink szélmedtek, különösen a baráti országokkal alakult ki

jó együttműködés. Ezért a népgazdaság két fő ága között a termelőerők és a

termelési viszonyok eltérő fejlettségi foka miatt nem volt meg az összhang.

Egyrészt adva volt egy elmaradott mezőgazdaság, melyre a termelési viszonyok-

nak a szocialista termelési víszonyokénál alacsonyabb foka volt jellemző, más-

részt az ország fejlett, túlnyomórészt társadalmi tulajdont képező iparral ren-

delkezett. A népgazdaság e két ága közötti ellentmondást a mezőgazdaság át—

szervezése csökkentette; a termelési viszonyok ugrásszerű változása során több

száz, illetve több ezer holdas földterülettel rendel-kező tennelőszövetkezetek

alakultak ki, az egyéni gazdálkodás keretei szűkültek. Ezzel egyidőben a mező—

gazdaságban a termelőerők is rohamos fejlődésnek indultak.

A mezőgazdaság szocialista átszervezésének és ebből adódóan a termelő—

erők fejlődésének gazdasági és társadalmi vonatkozásai sokrétűek voltak. Ezek

közül csupán néhány fontosabbat kívánok megemlíteni.

a) A termelés eszközigénye megnőtt. A közös gazdaságok évről évre több álló—

és forgóeszközzel rendelkeztek. A nagyüzemi gazdálkodáshoz szükséges, állóeszkö—

zöket elsősorban az állam finanszírozta hosszú és középlejáratú hitelek nyújtásával.

Ez együttjárt a társadalom xendeuiezésére álló erőfomások átcsoportosításával és a

hitelterhek növekedésével.

b) A közös gazdaságokban a termelés színvonala emelkedett. A termelőszövet—

kezetek által létrehozott össztembék volumene 1965—ben — a kedvezőtlen körülmények

ellenére —— közel 30 százalékkal volt nagyobb, mint 1961—ben.

0) A termelés növekedését az anyagjellegű ráfordítások fokozásával érték el a

közös gazdaságok. A tennelés 1965. évi anyagjellegű ráfordításai 45 számlákkal ma—

gasabbak voltak, mint 1961—ben, ezzel szemben az élőmunka-ráfordítás mennyisége

csökkent—, a nettó jövedelem összege pedig lényegesen nem változott.

d) A mezőgazdasági termelés sajátosságaiból következik, hogy a termelés élő-

és hmmm—ráfordítása a közös gazdaságok különböző csoportjaiban eltérő haté—
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konyságú. A náfordítások nagyarányú növekedésével a termelőszövetkezetek között

már korábban is meglevő különbségek évről évre növekedtek, a differenciálódás

folyamata meggyorsult.

A temelőszövetkezetek között sokféle szempont szerint lehet különbséget

tenni. Lehet a termelés, az álló— és forgóeszköz-állomány, a. felhalmozás stb.

differenciáltságáról beszélni. E cikkben a jövedelmi viszonyok alapján csopor—

tosítjuk a termelőszövetkezebeket. A jövedelem ugyanis az a kategória, melyhez

a közös gazdaságoknak elsődleges érdeke fűződik. Ennek mértéke határozza meg

a tagok részesedésének szintjét, de összefüggésben van a felhalmozással, a ter—

melm bővítésének lehetőségével is.

A jövedelmek differenciálódásával kapcsolatban meg kell jegyezni, hogy

a mezőgazdasági termelői árak színvonala és a termelésben felhasznált eszkö—

zök árszínvonala között az elmúlt években olyan arány állt fenn, mely nem bizn-

tosította, hogy a legrosszabb körülmények között gazdálkodó termelőszövetke—

zetek is kielégítő szintű jövedelemre tegyenek szert, s hogy jövedelmük ne csök—

kenjen. Az e kérdésben kialakult állásfoglalások szerint a nem mezőgazdasági

eredetű termékek magasabb árszínvonala viszonylag alacsonyabb mezőgazdasági

termelői árszínvonallal állt szemben. A jövedelmek differenciálódása tehát a

kialakult árak adott szintje mellett ment végbe.

A TERMELÖSZÖVETKEZETEK GAZDÁLKODÁSI EREDMÉNYEI 1965—BEN

A termelőszövetkezetek jövedelmi viszonyaiban fennálló különbségeket az

állam pénzügyi intézkedésekkel igyekezett mérsékelni és a gyenge termelőszö—

vetkezetek részére állami támogatást nyújtott. Az 1966. évet megelőzően a gyen—

geség — támogatásra jogosultság — elbírálásának legfontosabb mutatója a

szántóegységre jutó gazdálkodási eredmény1 volt.

Ezek szerint gyengének számított az a termelőszövetkezet, amelynél az egy

szántóegységre jutó gazdálkodási eredmény nem érte el az 1200 forintot. A ked—

vezőbb gazdálkodási eredményt kimutató közös gazdaságok 2200 forintig köze-

pesnek, e felett pedig jónak minősültek. Az utóbbi években a gyengeség megalla-

pításánál még számos más tényezőt is figyelembe vettek, csökkentve ezzel a

szubjektiv tényezők szerepét.

A gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek száma és aránya évenként

változott. 1962—ben —— mely a gazdálkodás szempontjából is kedvezőtlen évnek

tekinthető —— az 1200 forintos szinten aluli termelőszövetkezetek aránya magas

volt. Ezt követően fokozatosan javult a gazdálkodás eredménye, majd 1965—ben

1 A gazdálkodási eredmény kiszámítása úgy történt, hogy a termelőszövetkezetek tiszta

(tehermentes) vagyonának tárgyévi változását növelték a tagok jövedelmével, ennek együttes

összegét pedig csökkentették a tiszta vagyon növekedésében, illetve a tagok jövedelmében sze-

replő azon tételekkel, amelyek nem a termelőszövetkezeti gazdálkodás eredményéből származtak

(például beruházások állami támogatása, dotáció, tagok hozzájárulása a tiszta vagyonhoz stb.).

A termelősz'övetkezetek helyzetét a gazdálkodási eredmény alapján nem lehet egyértel—

műen értékelni. A gazdálkodási eredmény ugyanis mind kevésbé fejezi ki a tényleges jöve—

delmi viszonyokat. Ezt bizonyítja az is, hogy a közös gazdaságok jövedelmi viszonyait leginkább

kifejező szövetkezeti bruttó jövedelem 1965-ben országosan 98,8 százaléka volt az 1963. évinek,

a gazdálkodási eredmény ezzel szemben nagyobb mértékben, 943 százalékra csökkent. A mutató

másik fogyatékossága a viszonyítási alapból következik. A szántóegység ugyanis a jövedelmi

viszonyok értékelésére nem eléggé megbízható, és csak durva elhatárolásra ad módot. (Hibáival

Molnár István ,,A szántóegységre számított mutatószámok torzítása" 0. cikkében -— Statisztikai

Szemle, 1964. évi 8—9. sz. — részletesen foglalkozott).

Tekintve, hogy már hosszabb idő óta e mutató alapján értékelték a termelőszövetkezeteket,

e cikkben is a szántóegységre jutó gazdálkodási eredményt használtuk a közös gazdaságok

minősítésének alapjául.
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ismét romlott, annyira, hogy ebbenaz évben a termelőszöve'bkezetek xmgyobb hám '

nyada ért el gyenge gazdálkodási eredményt, mint 1962—ben. ,

A 3278 közös gazdaságból 1319—ben, tehát több mint 40 százalékukban az

egy, szántóegységre jutó gazdálkodási eredmény 1965—ben 1200 forint alatt ma-

radt. Az előző évben a közös gazdaságok 32,7 százalékának, 1115 termelőszővet-

kezetnek volt gyenge a gazdálkodási eredménye. A gyengén gazdálkodó termelő—

szövetkezetek száma nem azért. emelkedett, mert a közös gazdaságok nagyőbb'

része gazdálkodott rosszul, hanem azért, mert a természeti tényezők kedvezőt—

len hatása jobban érvényesült 1965—ben, mint a korábbi években.

A gazdálkodási eredmény romlását a dunántúli megyékben elsősorban az

árvízkárok okozták. Ezeket a károkat csak részben térítette meg az Állami— Biz-

_ tosító a termelőszövetkezeteknek. Különösen Győr—Sopron, Vas és Zala megye

termelőszövetkezeteit érték árvízkárok. Ebben a három megyében a gyenge ter—-

melőszövetkezetek száma az 1964. évihez képest több mint százötvennel növe-

kedett.

 

 

 

1. tábla

A termelőszövetkezetek gazdálkodási eredményének alakulása

a nyugat—dunántúli megyékben

] A jó A közepes [ A gyenge

Megye ÉV termelőszövetkezetek aránya. Összesen

(százalék)

Győr-Sopron .......... 1964 37,6 49,7 12,7 100,0

1965 17,7 52,4 29,9 100,0

Vas ................. 1964. 19,1 55,2 25,7 100,0

1965 5,0 29,3 65,7 100,0

Zala ................ 1964 23,4 53,2 23,4 100,0

1965 4,2 44,7 51,1 100,0

Figyelemre méltó még a gyenge temelőszövetkezetek számának emelkedése

SzabolcsPSzatmár és Heves megyében is. A dohány—, a szőlő- és gyümölcstermelés

hozamai ugyanis alacsonyabbak, a minőség pedig gyengébb volt, mint a korábbi

években.

A mezőgazdaságot 1965—ben ért kedvezőtlen természeti hatások nem min—

den termelőszövetkezetet érintettek egyforma mértékben. A közös gazdaságok

egy részében egyáltalában nem keletkeztek károk, sőt a jövedelem, a termelés

értéke növekedett, más részükben Viszont a már említett okok miatt a gazdál—

kodás eredménye kedvezőtlenül alakult. Ez utóbbi termelőszövetkezetek közül

különösen azok kerültek nehéz helyzetbe, amelyekben a termelés színvonala és

a jövedelmi viszonyok már korábban sem voltak kielégítők. A termelés szem—

pontjából kedvezőtlenebb gazdasági évek a gyengébb termelőszövetkezeteket fo—

kozottabban sújtják. és még évek múltán is érződik hatásuk. A gazdaságilag

szilárd termelőszövetkezetekben ugyanakkor a károk következtében keletkezett

nehézségek csak átmenetieknek tekinthetők. A termelőszővetkezetek által elért

eredmények tehát azt bizonyítják, hogy közöttük nemcsak egy—egy év eredmé—

nyei alapján szükséges különbséget tenni, hanem a termelés körülményeit, a

már korábban elért eredményeket is mérlegelni kell.

! A továbbiakban tehát azt vizsgáltuk meg, hogy az 1965—ben gyenge gazdál-

kodási eredményt elért termelőszövetkezeteknek milyen volt az eredménye a
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korábbiyévekben, konkrétan az 1963-tól 1965—ig eltelt három évben. A gyenge—'v

nek minősített termelőszövetkezeteket három csoportba soroltuk, és a követke—

zőket állapítottuk meg.

1. Az 1965—ben gyenge gazdálkodási eredményt elért termelőszövetkezetek

közül 208 közös gazdaság gazdálkodási eredménye 1964—ben az országos átlag

körüli vagy annál kedvezőbb volt, és szántóegységenként mindegyikben meg—

haladta az 1600 forintot. A 208 közös gazdaságból 50 a jók szinvonalán gazdál—

kodott. Az ilyen szintű előző évi gazdálkodási eredmény mellett az eredmény

rosszabbodása ezekben a közös gazdaságokban csak átmenetinek tekinthető.

2. A gyenge termelőszövetkezetek egy másik csoportját azok a közös gaz-

daságok képezték, amelyek —-— a gazdálkodási eredmény ingadozásától függően

— hol kikerültek a gyenge kategóriából, hol pedig ismét visszaestek abba. A

termelőszövetkezeteknek erre a csoportjára az volt jellemző, hogy az előző évek—

ben a fokozottabb mértékben juttatott állami támogatás átmeneti eredmény-

javulást eredményezett, de nem olyan mértékben, hogy gazdálkodási eredmé—

nyük szinvonala évről évre javult vagy legalábbis megszilárdult volna.

3. A. gyenge termelőszövetkezeteknek van még egy csoportja, amely gazdál—

kodását javitani egyáltalán nem képes, annak ellenére, hogy ezek a közös gaz—

daságok kapták az állami támogatás jelentős részét. Megsegitésük fő eszköze a

dotáció volt. Eredményiik nem javult, az 1963—1965 között eltelt három év

mindegyikében gyenge gazdálkodási eredményt értek el. Helyzetük a tartós

gyengeség miatt a legnehezebb. Ezekre a terme-lőszövetkezetekre az új gazdasági

mechanizmus bevezetése után az eddigieknél is nagyobb figyelmet kell majd

fordítani.

A TARTÓSAN GYENGÉN GAZDÁLKODÓ TERMELÖSZÖVETKEZETEK SZÁMA

ÉS GYENGESÉGÚK FÖBB TÉNYEZÖI

Az országban 1965 végén gazdálkodó 3278 termelőszövetkezet közül 639 a

vizsgált három év mindegyikében gyenge gazdálkodási eredményt ért el. A ter-

melőszövetkezetek mintegy 8,1 millió kat. hold összterület/ából közel 1,5 millió

kat. hold az összes tagoknak 15,4, a családoknak pedig 15,5 százaléka, közel

150000 család tartozott ezekhez a Ébzös gazdaságokhoz. A tartósan gyengén

gazdálkodó termelőszövetikezetek kétötöde három megyeben koncentrálódott.

Borsod-Abaúj—Zemplén megyében 126, Bács—Kiskun megyében 74 és Szabo-lcs-

Szatmár megyében 62 ilyen közös gazdaság volt. Arányuk legmagasabb Borsod-

Abaúj—Zemplén megyében, ahol a termelőszövetkezeteknek több mint 40 száza—

léka tartozott ebbe a kategóriába. Jelentős az arányuk még Bács—Kiskun megyé—

ben (31,80/0), Nógrádban (27,8%), de 20 százalék felett van Baranya, Veszprém,

Csongrád és Szabolcs—Szatmár megyében is.

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetekben elsősorban azért

nem kielégítő a gazdálkodás eredménye, mert az átlagosnál lényegesen rosszab—

bak természeti adottságaik. A földek gyenge termőképessége az esetek jelentős

részében egyéb, a termelést hátrányosan érintő tényezőkkel — mint például a

hűvösebb időjárás, keves-ebb napfény vagy éppen a melegebb időjárás mellett a

szükségesnél kevesebb csapadék _ párosul.

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek helyzetéből adódó

kedvezőtlen hatások mérséklésére az utóbbi években számos kezdeményezés



568 , Bone: AND/nás

született, sokszor a tennelőszövetkezetek részéről —— mint például az eliminá—

gokn'ak megfelelőbb tmnelésszerkezet kialakítása, szőlő— és gyümölwteleprte—

sek stb. —, ezek azonban helyzetüket ez ideig lényegesen nem változtatták meg.

A mostoha természeti tényezőket ugyanis megfelelően ellensúlyozm nem voltak

képesek, és termelésüket sem tudják fejleszteni olyan mértékben, amely

gazdálkodásuk jelentős javulását eredményezhette vol.—na. Ehhez nem ren—-

delkeztek elegendő eszközzel, az állami erőforrások korlátozott volta pedig a ter—-

melés fejlesztését nem tette lehetővé a kívánt szinten. A tartósan gyengén gaz-

dálkodó terme—lőszövetkezetek kevesebb álló— és forgóeszközzel rendelkeztek,

mint a jobb eredményt elérők, és ugyanakkor az eszköztelhasználás fokozásá-

val, a pótlólagos befektetésekkel kisebb eredményt értek el, beruházásaik ke—

vésbé voltak hatékonyak. A termelés fenntartását és bővítését illetően -—- az

adott árszínvonal mellett —— szinte kizárólagosan állami megsegítéere, támoga-

tásra szorultak.

A tartósan gyengén gazdálkodó tennelőszövetkezetek munkaerőhelyzete sem

volt kielégítő: egyrészt nem rendelkeztek elegendő munkaerővel a munkák idő—

beni elvégzéséhez, másrészt ugyanakkor kevésbé tudtak biztosítani tagjaik szá-

mára rendszeres foglalkoztatottságot, mint a többi tennelőszövetkezet. Mindeza

jövedelem alacsony szintjével párosult.

E termelőszövetkezetek a kedvezőtlenebb természeti adottságok, a nem ki—

elégítő eszközellátottság és nem utolsósorban kedvezőtlen munkaerő—ellátottsá—

guk következtében nem képesek gazdálkodásukat fokozottabban belterjesíteni.

Temnelésükben jelenleg azok az ágazatok vannak nagyobb súlyban, amelyek ke—

vésbé eszköz—, illetve munkaigényesek.

A tartósan gyenge gazdálkodás okaiban sok esetben jelentős szerepe vanaz

egyéb, elsősorban szubjektív tényezőknek. Ilyenek lehetnek: az alacsony jöve—

delem miatt a tagok nem kielégítő munkakedve, a munkafegyelem lazasága.

Más esetekben összefüggésben lehet a nem megfelelő vezetéssel, a szakértelem

hiányával, a gazdasági lehetőségek nem kielégítő ismeretével stb.

A cikk további részében a tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkeze—

tek termeléséről, jövedelmi viszonyairól, anyagi— és munkaerő—ellátottságáról,

tehát elsősorban gazdasági, illetve a ga 'lkodást valamilyen formában érintő

kérdésekről szeretnék áttekintést adni. gazdasági jelenségek sokoldalú társa—

dalmi vonatkozásai közül csupán egyet vizsgálok meg — azt is a cikk befejező

részében —: a lakosság számának alakulását és a gazdálkodás alacsony színvo-

nalának összefüggését. Az elért eredmények bemutatása, a fejlődés mérése az

1964. és 1965. évi adatok alapján történt. Újabb adatok ugyanis egyrészt még

nem állnak rendelkezésre, másrészt 1966—ban számos olyan — elsősorban gaz—

dasági jellegű — intézkedés született, melyeknek hatása a közös gazdaságok

különböző csoportjaiban nem vagy csak részben lenne kimutatható. Ilyenek vol—

tak például az árváltozások, a hit-elrendezés, az állóeszközök újraértékelése és

egyéb, az elszámolásokat érintő módosítások. A tartósan gyengén gazdálkodó

termelőszövetkezetek helyzetének ismertetésénél elsősorban az 1965. évi eredmé-

nyek leírására törekedtem, a fejlődésben meglevő különbségekre csak ritkán

utaltam. A termelőszövetkezetek helyzetének értékelésénél szem előtt kell tar-

tani, hogy az ismertetés 680 olyan gyenge termelőszövetkezet adatát is magában

foglalja, amelyek nem tartoznak a tartósan gyengén gazdálkodók kategóriájába.

Emiatt a különbségek sok esetben kevésbé élesek.
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AZ ÖSSZTERMELÉS ÉRTÉKE ÉS RÁFORDÉTÁSAI

A tartósan gyengén gazdálkodó és a többi termelőszövetkezet között fenn-

álló különbségek elsősorban az össztennelés színvonalát kifejező termelési ér—

tékben jelentkeztek. A tartósan gyengén gazdálkodó termelő—szövetkezetekben

az egy kat. hold tennőterületre jutó termelési érték csupán 2685 forint volt,

közel 2000 forinttal, 42,4 százalékkal kevesebb, mint a többi közös gazdaságban.

Ugyanez a mutató a jó termelőszövetkezertekbem közel 6400 forint volt, és ez

közel azonos az állami gazdaságok átlagával. Ezért — bár a tartósan gyengen

gazdálkodó termelőszövetkezetek a szektor termőterületének 18,2 százalékán

gazdálkodtak — az össztermelés értékének ennél kisebb hányadát (12,8 százalé-

kát) hozták létre.

A temelőszövetkezetek terményeik, termékeik túlnyomó részét főképpen az

állami és a szövetkezeti felvásárló szerveken keresztül értékesítik. Az állami és

a szövetkezeti szervek által felvásárolt tem-ékek volumene azonban a termelő-

szöveftkezevtek vizsgált csoportjaiban nagyon eltérő volt. A tartósan gyengén gaz-

dálkodó termelőszövetkezetek —— mivel termelésük színvonala alacsony volt —-

kevesebb terméket értékesítettek, mint a többiek. A termelőszövetkezertek ösz-

szes ilyen jellegű értékesítésének csupán 11,1 százaléka jutott a tartósan gyen——

gén gazdálkodó termelőszövetkezetekre, ami még az összes termelés értékéből

való részesedésnél is kevesebb. Az alacsonyabb árbevételi arány részben azzal

indokolható, hogy ezek a közös gazdaságok temelésük nagyobb hányadát kény—

telenek a termelés fenntartására, a tagok természetbeni díjazására fordítani,

mint a többi közös gazdaság.

A termelőszövetkezetek közötti különbségek másik jellegzetessége a tenne—

lés élő- és holtmunka-ráfordításának eltérő nagyságából és hatékonyságából adó—

dott. A tartósan gyengén gazdálkodó tennelőszövetkezetekben az egy kat. hold

termőterületre jutó élő— és holtmunka—ráforditás is alacsonyabb volt, mint a

többi közös gazdaságban. Élőmunka—ráfordításuk 26,0 százalékkal, holtmunka—
ráfordításuk pedig 29,4 százalékkal volt kevesebb. Ezeknek a közös gazdaságok—
nak — amellett, hogy termelésük színvonala alacsonyabb, mint a többié —
kzöltségszintjük magasabb, így ráíordításaik kevésbé hatékonyak.

 

 

 

 

2. tábla

A termelés értéke és ráfordítása

A m;;ÉZÉIIkgÉBgén
Az ölszes többi

Megnevezés
termelószövetkezeuekmen

l965-ben az 1964. évi 1965-ben az 1964. évi
osszesen százalékában összesen százalékában

Egy kat. hold termőterületre jutó

halmozott termelési érték (forint) . . 2685 98,2 4658 100,3
holtmunkafráfordítás (forint) ..... 2076 101,6 2939 103,1
élőmunka—ráfordítás (munkanap) . 16,2 94,7 21,9 96,9 
A termelés alacsony szintje összefüggésben van a vizsgált közös gazdaságok

termelesének szerkezetével is. Temnőterületükbem nagyobb a rét- és a legelő-

5 Statisztikai Szemle
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terület, kisebb :; szántóterület anámya. Ugyanakkor nagyobb szőlő— és gyü-—

mölcsösterülettel rendelkeztek. A termő szőlők és gyümölcsösök állapota

azonban nem ismeretes, feltehetően jelentős részük gyenge minőségű, ala-,-

csony hozamokkal. Az utóbbi években ezekben a közös gazdaságokban is

nagy területeket telepítettek be szőlővel és gyümölcsfákkal. E telepítések jelen-

tős része 1965—ben még nem fordult tennőre. A nem termő szőlő és gyümölcsös

aránya ezért magasabb volt, mint a többi közös gazdaságban.

3. tábla

A termőterület megoszlása. művelési ágak szerint 1965-ben

 

A termőterület megoszlása.

 

tartása '
Megnevezés ' a gamxmíűag'gén az összes többi

 

termelőszövetkezet(ek)ben (százalék)

 

Összes termőterület ................. 100,0 100,0

Ebből:

Szántó ......................... 64,4 74,7

Gyümölcsös és szóló .............. 4,7 2,7

Rét és legelő .................... 23,7 17,6

A művelési ágak közül a belső szerkezetet és az elért eredményeket tekintve

külön figyelmet érdemel a szántóföldi növénytermesztés. E téren ugyanis a ter-

melőszövetkezetek vizsgált két csoportjában számottevők a különbségek, ame—

lyek hatással vannak a tennelés színvonalára, az elért gazdálkodási eredményre.

A tartósan gymgén gazdálkodó termelőszövetkezetek szántóföldi növénytermesz—

tésének szerkezetet mindenekelőtt az jellemezte, hogy kismértékben foglalkoz

tak a munkaigényes, intenzívebb művelést kívánó szántóföldi kultúrák termesz—

tésével. Inkább azokat az ágazatokat részesítették előnyben, amelyek nem ki-

vánják meg az élő—, illetve holtmunka—felhasználás fokozását. Meg kell azonban

jegyezni, hogy az esetek jelentős részében az intenzív művelést igénylő kultúrák

termesztése nem is volna gazdaságos. Cukorrépát szántóterületüknek 1,6 száza—

lékán, kukoricát 11,7 százalékán termel-tek. A többi termelőszövetkezetben ezaz

arány 3,6, illetve 15,1 százalék volt. Alacsonyabb volt luoeme—vetésterületük ará—

nya is annak ellenére, hogy a lucerna termesztésének feltételei — a többi nö—

vényhez kepest —— kedvezőbbek.

A külterjesebb temelésszerkezet mellett a tartósan gyengén gazdálkodó

tanmelőszövetkezetekben alacsonyabbak voltak a szántóföldi növénytermesztés

hozamai, mint a többi közös gazdaságban, bár a különbségek nem egyformák az

egyes növényeknél. (Lásd a 4. táblát.)

A tartóSan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek állattal—tása a terme—

lésszerkezettel összefüggésben alakult ki. A legelő— és rétterület nagyobb aránya

némileg ellensúlyozhatná a takarmánytermő temületek alacsonyabb hozamait,

ezek állapota azonban nem kielégítő. Ezért elsősorban az olyan állatok tartása

gazdaságos, amelyek a legelőterületeket kellőképpen hasznosítják. A jobb fel—

tételek hiányában az állatállományon belül nagyobb volt a juhállomány aránya,

ugyanakkor kisebb mértékben foglalkoztak sertés-, valamint baromfitenyésztés—

sel és -hiz1alással. A tartósan gyengén gazdálkodó tetmelőszövetkezetek —— a juh
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kivémellével — kevesebb állatot tartotmak, mint a többi közös gazdaság, különö—

sem azokból, amelyek abnakígényesek. Állatsűrűségük alacsony, 100 kat. hold

termőterületne számítva csupán 11,0 számosállat jütott. (Lásd az 5. hábl—át.)

4. tábla

 

 

 

 

  

A főbb növények termésátlaga a. tartósan gyengén gazdálkodó '

termelőszövetkezetekben

1965. évi termésátlag Az 1965. évi

országos

Növény mázsa/kat_ az 1964. év az összes többi 373355

hold

százalékában

Kenyérgabona. ................ 8,5 114,9 70,8 116,3

Kukorica. ..................... UA: 93,4 68,7 97,5

Cukorrépa ..................... 119,9 98,5 71,7 105,7

Burgonya. ..................... 31,4 86,0 69,3 92,6

Lucerna. ...................... 16,3 112,4 86,2 116,4

Silókukorica .................. 69,7 83,5 68,5 89,4

5. tábla

Az állatsűrűség és az állatállomány 1965—ben a tartósan gyengén

gazdálkodó termelőszövetkezetekben

 

Száz kat. hold termőterületre jutó

állatok száma

 

 

Államai

összesen a többi tti?-málé-

SZOVG eze

(darab) százalékátan

Számosállat ............................. 1 l,0 72,8

Szarvasmarha ........................... 7,6 69,1

Sertés .................................. 14,6 55,5

Juh .................................... 2 7,0 128,6

Baromfi ................................ 77,0 63,6

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövefbkezeftekb—en nemcsak az állat—'*-

sűrűség kisebb, hanem az állabtarfuás hozamai is alacsonyabbak. 1965—ben az egy

tehénre jutó évi átlagos tejhozam csak 1659 liter volt, 17,7 százalékkal, az? egy

juhra jutó gyapjúhozam mintegy 10 százalékkal alacsonyabb, mint a többi közös

gazdaságban. Kísebbelk a tojáasahozamok is, Az alacsonyabb hozamoknak jelentős

részben az volt az oka, hogy a takarmányozási lehetőségek nem voltak kielé—

gítők, kevés takarmánnyal rendelkeztek. A bakarmánykészlet értéke 1965 végén

egy számosállatm számítva 550 forinttal volt kevesebb, mint a többi közös

gazdaságban.

A termelőszöveftkezetelk segítik a tagok háztáji gazdálkodását, évről évre

jelentős mennyiségű takarmányt biztosítanak a háztáji állatállomány részére.

A tartósan gyengén gazdálkodó ternmlőszövetkezetek nem tudták tagjaik háztáji

gazdálkodásán; olyan mérhékben támogatni, mint a többiek. A szűköskészletből

a tagoknak kiosztott összes takarmany, ezen belül is elsősorban a szemestakar-r

mányok mennyisége kevés vólt. —
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A JÖVEDELEM2 ÉS FEIJ-IASZNÁLÁSA'

A közös gazdaságok egymástól eltérő tennelési színvonala, a költségek kü—

lönböző szintje döntő módon meghatározta jövedelmi Viszonyaikat. A jövedelmi

viszonyokban fennálló különbségek sokkal élesebbek, szembetűnőbbek, mint a

ttermelés értékének vagy ráfordításainak esetében. A tartósan gyengén gazdál—

kodó temelőszövetkezetekben az egy ket. hold termőterületre jutó szövetkezeti

bruttó jövedelem alíg haladta meg a 700 forintot, szemben a többi temnelőszö—

vetkezettel, amelyekben több mint két és félszerese, közel 1900 forint volt a

jövedelem összege. A jövedelemnek ez a szintje rendkivül alacsonynak tekint-

hető. A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek saját tevékenységé—

ből származó jövedelme végeredményben még arra sem volt elegendő, hogy ab—

ból az élő munka díját fedezni lehessen. ,

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek a korábbi években is

kaptak állami támogatást. A fokozottabb mértékben juttatott állami támogatás

azonban nem járult hozzá megerősödésükhöz, az esetek túlnyomó részében csak

átmenetileg, egy-egy evben enyhített gondjaikon. A részükre 1965—ben adott

üzemviteli állami támogatás már mintegy 80 százaléka volt a szövetkezeti bruttó

jövedelemnek. Az állami támogatás nagyobb hányadához dotáció formájában

jutottak hozzá. A többi temelőszövetkezet csak kisebb mértékű állami támo—

gatást kapott. Ezek közül is elsősorban a gyenge termelőszövetkezetek részesül—

tek megsegítésben. A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetekben ——

figyelembe véve az értékcsökkenési leírást és az állami támogatást —— egy kat.

hold temnőterületm számítva 1422 forint felhasználható bruttó jövedelem állt

rendelkezésre, szemben a többi közös gazdaság közel 2300 foníntos jövedelem-

összegével. (Lásd a 6. táblát.) Az egy tartósan gyengén gazdálkodó termelő-—

szövetkezetre jutó üzemviteli állami támogatás 1965—ben meghaladta az 1,3

millió fórlntot.

A termelőszövetkezetek a rendelkezésükre álló bruttó jövedelemből fede—

zik a tagok személyes jövedelmét, fizetik az alkalmazottak bérét, ebből pótol—

ják az elhasználódott eszközök értékét, illetve bővítik termelésüket. A jöve——

delemnek egy kisebb része elvonásna kerül (föld—, jövedelemadó, SZTK—járulék,

nyugdij-hozzájárulás).

A termelőszövet'kezebek 19654ben lelhasználható bruttó jövedelmüknek 22,4

százalékát fordították üzemi felhalmozásra. A tartósan gyengén gazdálkodó

! A termelőszövetkezetek gazdálkodásának értékelésére jelenleg többféle jövedelemkategória

használatos. Az egyik a termelésből származó bruttó jövedelem (nevezik nettó termelési érték-

nek is): a termelés értékének és ráfordításainak a különbsége. A termelőszövetkezeteknek tevé-

kenységükből kifolyólag lehetnek még olyan jövedelemforrásal vagy a jövedelmet csökkentő

veszteségei, amelyek nem tekinthetők szoros értelemben véve a termelési tevékenység ered—

ményének. Az érvényben levő számviteli elszámolások szerint az ilyen jellegű tételekkel nem

korrigálják a termelőszövetkezetek a termelés értékét, illetve költségeit, hanem csak a terme—

lésből származó jövedelmet módosítják. Ilyen, egyéb jellegű módosító tételek többek között: az

_állatelhullás, az állatbeszerzésl árkülönbözet, kár esetén az Állami Biztosító térítése, a közös

üzem eredményéből való részesedés stb. Amennyiben a módosító tételekkel -—— előjeluktől füg-

gően —- növeljük vagy csökkentjük a termelésből származó jövedelmet. megkapjuk a szövet-

kezeti bruttó jövedelmet. Ez a második jövedelmi kategória tulajdonképpen azt a jövedelmet

mutatja, amely a termelőszövetkezet össztevékenységének eredményeképpen keletkezett. Ha a

szövetkezeti bruttó jövedelmet növeljük az üzemviteli állami támogatásokkal, a termelés költ-

ségei között elszámolt értékcsökkenési leírás összegével —— az értékcsökkenési leírást ugyanis

1965-ben a termelószövetkezeteknek tartalékolniok nem kellett, annak összegét a jövedelemként

_teioszthatták — megkapjuk a harmadik jövedelemkategóriát, a felhasználható bruttó jövedelmet.

E jövedelmi kategória mutatja a tényleges jövedelmi viszonyokat, ezt a pénzösszeget osztják

gel a termelöszövetkezetek a később ismertetésrekerülő célokra. Az emlitett jövedelemkate—

górlák közül különösen a másodiknak és a harmadiknak van fontos szerepe a jövedelmi vl-

szonyok vizsgálatánál. A bruttó jövedelem mindegyik kategóriája magában foglalja az élő-

munkadíjak összegét is.
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Ha

termelőszövetkezertekben viszont az üzemi felhalmozás aránya magasabb volt,

közel 30 százalékot tett ki.3

6. tábla

 

 

 

   

 

A jövedelem alakulása 1965—ben

A tartósan gyengén gazdálkodó , Az összes többi

termelószövetkezet(ek)ben

Megnevezés

összesen az 1964. évi összesen az 1964. évi

(forint) százalékában (forint) százalékában

Egy ket. hold termőterületre jutó

nettó termelési érték ............ 609 88,4. 1719 95,9

szövetkezeti bruttó jövedelem . . . . 709 95,0 1873 98,5

értékcsökkenési leírás ........... 1 36 1 1 9,3 1 9 1 1 1 8,6

üzemviteli állami támogatás ..... 577 163,0 199 133,6

felhasználható bruttó jövedelem . . 1422 117,1 2263 102,4 
Az üzemi felhalmozás két részre osztható. Az állóalap—felhalmozásra fordi-

tott jövedelemből a termelőszövetkezetek elsősorban az állóeszközeiket terhelő

hiteleket; törlesztik, bővítik az igás-, a tetnyész— és a továbbtarl'ásra szolgáló ál—

latállományukat, és ebből valósítják meg a saját erőből végzett beruházásaikat

is. A forgóeszközök saját forrásának növelésére fordított jövedelemből elsősor—

ban a gazdálkodás növekvő forgóeszközigényét elégítik ki, és tartalékolással

megteremtik a termelés biztonságosabb feltételeit.

Az állóalapok saját forrásának növelésére fordított jövedelem nagysága a

termelőszövetkezebek vizsgált csoportjaiban különböző volt. A tartósan gyen—-

gén gazdálkodó tennelőszövetkezetekben az egy kat. hold termőierületre jutó

állóalap—felhalmozás 201 forint volt. A termelőszövetkezetekben évről évre na-

gyobb gondot okozott az esedékes állóeszközhitelek törlesztése. Ennek összege

állandóan emelkedett, és a közös gazdaságoknak jövedelmüknek mind negyobb

hányadát kellett a hitelek visszafizetésére fordítaniok. A tartósan gyengen gaz—

dálkodó termelőszövetkezetekben az állóeszközhitelek törlesztésének összege

1965-ben már meghaladta a tárgyévben elhasználódott állóeszközök értékét. A

tartósan gyengén gazdálkodó termelőszöveftkezetek mintegy 225 millió forint

állóeszközhitelt törlesztettek 1965-ben, ami több mint háromnegyed része volt

állóal—ap—felhahnozásuknak. A többi termelőszöveft'kezetben a hiteltörlesztés

aránya ennél lényegesen alacsonyabb volt!!

Az alapszabály szerint a tennelőszövetkezeteknek legalább az évi részese—

dés 10 százalékának megfelelő összeget kellett a fel nem osztható szövetkezeti

alap növelésére fordítaniuk. Ez a hányad azonban nem tartalmazza az állát—

állomány növelésére fordított jövedelmet. A termelőszövetkezetek elsősorban

a növekvő hiteltörlesztések núatt évről évre nagyobb mértékben végeztek fel—

halmozást. A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetekben az állat—

énték—növekedés nélküli állóalap-felhalmozás több mint 25 százaléka volt a

3 Ez nem azonos a közgazdasági értelemben vett felhalmozással. Az üzemi felhalmozás

ugyanis a felhasználható bruttó jövedelemnek az a része, amelyet a termelőszövetkezetek saját

alapjaiknak —— a tiszta vagyonnak —— a növelésére fordítanak.

4 A termelőszövetkezetek hiteleit 1966-ban rendezték. Ennek következtében a közös gazda-

ságokat terhelő hitelek összege csökkent.
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nászasádásnak, de a többi közösgazdaságbsn is közel 17 százalékon; mase ki.—'A

*bartalékolásmak ez a magas szintje összefüggésben van a vészes-edés nem kimé—

gíbő mértékével is.

 

7. tábla

Az: állóalap-felhalmozás és a hiteltörlesztés alakulása

1965-ben

Atartósmi

gyengén gazdál— Az összes többi

Megnevezés kodó

 

_ termelőszövetkezet(ek)ben

 

(Állóalap—felhalmozás a felhasználható bruttó

jövedelem százalékában ................ 14,2 13,0

Állatértéknövekedés nélküli állóalap-felhalmo

zás a részesedés százalékában ............ 25,4 16,5

Egy kat. hold termőterületre jutó állóalap-fel-

halmozás (forint) . . .................... 201 294

beruházásihitel-törlesztés (forint) ........ _ 153 183

értékcsökkenési leírás (forint) ........... 136 191  
Az üzemi felhalmozás másik részét a forgóeszközök saját forrásának

növelésére fordított jövedelem képezi. Ennek nagysága a tartósan gyengén gaz;

dálkodó temelőszöveükezetekbefn —— egy kart. hold teamőbezrületre számítva _.—

meghaladte az állóalap—felhalmozást, de nagyobb volt a többi termelőszöveft—

kezet ilyen jellegű felhalmozásánál is. Jövedelmükből közel 330 millió forin—_

tot használtak fel a fongóeszközök saját forrásának növeléséme, mintegy 2,7-sze—

reset az 1964. évinek.

 

8. tábla

A forgóeszközök saját forrásának alakulása 1965-ben

Atartósan

gyengén Az összes többi

Megnevezés gazdálkodó

 

termelőszövetkezet(ek)ben

 

Forgóeszközök saját forrásának növelésére fel-

használt jövedelem

összesen (millió forint) .................. 325,9 12583

egy kat. hold termőterületre jut (forint) . . 222 190

az 1964. évi százalékában ............... 2743 l21,7

A forgóeszközök saját fomrásána fordít/atm jövedelem növekedése a ter—

melőszövehkezetekben altalaban a forgóeszközök gyarapodását is eredhxényezi

Az ilyen jellegű felhalmozás ugyanis azt jelenti, hogy a teamelőszövetkezet

jobban felkészült a következő évi termelésre, több vetőmagot. egyéb forgó—

eszközt bartalékolit, a munkákat időben elvégezte, ami a mezei leltár növe——

kedését eredményezi, vagy nagyobb összegű készpénzt befi; félre a meg hiányzó

eszközök beszerzésére. Más esemekben összefüggésben lehet a fel—késztermékek

állományának növekedésevel vagy a hitelállomány csökkenésével. A tartósan

gyengén gazdálkodó termelőszoveiikezebek esetében azonban más volrt a fel—_
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halmozás eredménye, mivel a felhalmozás jelentős részét, núnrbegy 40 százalé—

kát a mérleghiány rendezésére fordították. Ez teljes egészében csak a fede-

zetlen kötelezettségek összegét csökkentette, de nem eredményezte az amúgyis

alacsony szintű forgóeszköz-állomány bővülését. A tartósan gyengén gazdálkodó

termelőszövetkezetek mérleghiánya az 1964. év végi 231,1 millió forintról 1965

végére 100,7 millió forintra csökken—t. Mérleghíányukat 1965—ben sem tudták

megszüntetni, jóllehet a részükre biztosított üzemviteli támogatás 1965—ben

3362 millió forinttal több volt, mint az előző évben.

A forgóeszközök saját forrásának növelésére felhasznált jövedelemnek

még felét sem tette ki a fongóalap-felhalmozás, melynek egységnyi területre

jutó összege 33,5 szazalekkal alacsonyabb volt, mint a többi közös gazdaság—

ban. A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek, ha kismértékben

is, de növelték biztonsági alapjadkat. Jövedelmükből 7,8 millió forintot tarta-

lékoltak erre a célra. A szociális—kulturális alapra fordított jövedelmük lénye-

gében nem változott, ennek összege egy tagra számítva 158 foninst, feleannyi,

mint a többi közös gazdaságban.

A termelőszövetkezetek jövedelmüknek nagyobbik részét az élőmunkadí—

jakra —— a tagok részesedésére, az alkalmazottak munkak-évére —, valamúnt a

tagok földjáradékára használják fel. A tartósan gyengén gazdálkodó termelő-

szövetkezetek összjövedehnülknek 59,5 százalékát fordították erre a célra. A

személyes jövedelmek összege ezekben a közös gazdaságokban nagyobb mér-

tékben emelkedett, mint a többiben, és összetételében is változott: tovább nőtt

az alkalmazottak részére kifizetett munkabér, kismértékben csökkent a része—

sedés és a földjáradék összege.

 

 

 

   

 

9. tábla

A személyes jövedelem alakulása 1965—ben

A tartósan gyengén gazdálkodó , Az összes többi

termelőszövetkezet(ek)ben

Megnevezés

millió az 1964. évi millió az 1964. évi

forint százalékában forint százalékában

Személyes jövedelem összesen ...... 1246,1 107,0 10 l97,0 103,6

Részesedés összesen ................ 877,0 98,7 8 519,1 100,2

Alkalmazottak munkabére ......... 316,9 1463 1 159,9 l40,9

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetelsbem az összes szemé——

lyes jövedelemnek kisebb hányada volt a részesedés, mint a többi gazdaságban.

Az egy munkanapra jutó részesedés átlagosan 44 forintot tett ki, a közös mun—

kában részt vett tagok ——- az elkülönítve nyilvántartott családtagok munkafel—

jesítése nélkül —— pedig 147 napon dolgoztak. A részesedés és a foglalkozta—

tottság ilyen alacsony szintje következtében egy dolgozó tagra 1965-ben csak

6583 forint részesedés jutott. A többi közös gazdaságban egy dolgozó tag átla—

gosan 11 764 forint részesedést kapott 187 munkanapra. (A tagoknak nemesek

a közös gazdaságból származik jövedelme, hanem a háztáji gazdálkodásból is,

melynek összege a részesedésben nem szerepel.) Az átlagos részesedési szinten

belül nagyok voltak a különbségek. A tartósan gyengén gazdálkodó termelő—

szövetkezetekben a dolgozó tagoknak közel fele 5000 forintnál kevesebb része—



576 _ , BORSI ANDRM

 

sedés—t kapott szemben a többi közös gazdasággal, amelyekben az ily alacsony

jövedelműek aránya csak 26,5 százalék volt.

A tartósan gyengén gazdálkodó tennelőszövetloezetekben a tagok részese—

désüknek közel 60 százalékát nem a szerzett munkaegységek alapján kapták

meg. Azok a tagok, akik a munkaegységrtől eltérő díjazási forma alapján jut-

nak jövedelemhez, túlnyomórészt csak az általuk vállalt munkák eredményé—

ben érdekel-tek, részesedésük nagysága nem vagy csak kisebb mértékben függ

az egész temnelőszövetkezet jövedehnétől. A munkaegység alapján szerzett

jövedelem alacsony arányának elsősorban az a magyarázata, hogy a tartósan

gyengén gazdálkodó tennelőszövetkezetekben a jövedelem szintje nem kielé—

gítő. A többi termelőszövetkezetben a jövedelem magasabb szintje következ

tében az összes részesedésnek még mindig közel kétharmada volt a munka-

egység szerinti részesedés.

 

 

 

 

10. tábla

A nem munkaegység szerinti és a természetbeni részesedés aránya

A tartósan gyengén gazdálkodó ! Az összes többi

Megnevezés termelószövetkezet(ek)ben A

1965-ben 1964-ben ! 1965-ben 1964-ben

A nem munkaegység szerinti részesedés

az összes részesedés százalékában. . 57,7 48,9 34,7 27,8

Természetbeni részesedés az összes ré-

szesedés százalékában ............ 41,4 39,7 31,0 28,8

Egy dolgozó tagra jutó természetbeni

részesedés (forint) ............... 2901 2750 3911 3538 
A temelőszövetkezetek gazdálkodásában a tagok munkája mellett mind

nagyobb jelentősége van az alkalmazodxtak munkájának. Különösen magas az

alkalmazotti munka, illetve a munkabér aránya a tartósan gyengén gazdálkodó

tennelőszövetkezetekben. A kifizetett munkabér összege egy év alatt több mint

100 millió forinttal emelkedett. Az alkalmazottak munkájuk után magasabb

jövedelemhez jutottak, mint a termelőszövetkezerti tagok. Ezekben a közös

gazdaságokban az egy munkanapra jutó alkalmazotti bér összege 1965—ben

77 forint volt szemben a tagok és (saládtagok 44 forintos napi részesedésével.

Az alkalmazottak egy napra jutó bére 3,7 százalékkal, a tagok, családtagok

részesedése 32,3 számlákkal volt alacsonyabb, mint a többel közös gazdaságban-

A TERMELÉS ANYAG— ÉS MUNKAERÖ-ELLÁTOTTSÁGA

A termelőszövetkezetek termelésének színvonala nagymértékben függ at—

tól is, hogy a közös gazdaságoknak milyen az eszközellátottsága, mennyi álló—

és forgóeszközzel rendelkeznek a termelés adott ciklusában.

A tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövetkezetek kevésbé voltak el—

látva eszközökkel, mint a többi közös gazdaság. Egységmyi tennőnterülevtre szá-—

mítva 3746 forint beruházott vagyonnal rendelkeztek. Állóeszköz—ellátottságuk

szintje 213 százalékkal volt alacsonyabb a többi közös gazdaság átlagánál.

Ugyanakkor beruházott vagyonukat nagyobb arányban terhelték kötelezettn

ségek, ezért kisebb volt a fel nem osztható szövetkezeti alapjuk.
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Fongóeszköz—enatottságuk terén sem volt kedvezőbb a helyzet. Bár forgó—

eszköz-ellátottságuk javult, de továbbra is kevesebb forgóeszközzel rendel-

keztek, mint a többi közös gazdaság. Forgóeszközeiknek mintegy 81 százalékát

az üzemviteli célra tartalékolt eszközök (vetőmagvak, takarmányok, mezei lel-

tár, ipari anyagok stb.) értéke tette ki. A tartósan gyengén gazdálkodó termelő-

szövetkezertekben a fokozottabb állami támogatás következtében csökkent a

forgóeszközeiked: terhelő kötelezettség összege. Saját forrásaik aránya az előző

évi 45,4 százalékról 1965 végére 55,7 százalékra emelkedett. (A többi közös

gazdaságban is növekedett a forgóeszközök saját forrásának aránya, de ennél

kisebb mértékben 1,6 százalékkal.) A mintegy 317 millió forint összegű saját

forrás növekedéséből csak 153 millió forint jutott a fom'góalapokra. A fent——

maradó összeg nagyobbik része a mérleghiányrt csökkentette, ennek eredmé-

nyeképpen nőtt a forgóeszközök saját forrásának összege.

 

 

 

   

 

11. tábla

A forgóvagyon és forrása 1965-ben

A tartósan gyengén gazdálkodó ( Az összes többi

termelőszövetkezet(ek)ben

Megnevezés

. az 1964. évi _ az 1964. évi

form? százalékában form százalékában

Egy kat. hold termőterületre jutó '

forgóvagyon ................... 1270 115,3 1821 110.6

forgóvagyonból üzemviteli célra tar—

talékolt eszközök ............... 1026 111,0 1578 110,1

forgóvagyon saját forrása ....... 707 14l,4 1268 113,2

A tartósan gyengen gazdálkodó tennelőszövetkezetekben az eszközellá—

tottság átlagosnál alacsonyabb szintje mellett a tagsűrűseg is alacsony. Egy kö—

zös munkában részt vett (dolgozó) tagra 11,8 kat. hold termőterület jutott, két

kat. holddal több, mint a közös gazdaságok masik csoportjában. Ugyanakkor

a nyugdíjas és járadékos dolgozó tagok aránya magasabb volt. Az alacsonyabb

tagsűrűség mellett a tartósan gyengén gazdálkodó termelőszöveftkezertekben egy

dolgozó tagra közel 20 százalékkal kevesebb munkanap jutott. Ezekben a kö-

zös gazdaságokban — még a részesedés nem kielégítő szintje ellenére is —— nem

azért alacsony az egy dolgozó tagra jutó munkanap—teljesítmény, mert a tagok

nem akarnak részt venni a közös munkaban, hanem elsősorban azért, mert a

tagokat nem tudják kielégítő mértékben foglalkoztatni, nincs elegendő és fő—

képpen egyenletesebb foglalkoztatottságot biztositó munkaalkanm. A család—

tagok foglalkoztatottságának mértékében nem volt lényeges különbség a ter—

melőszövetkezetek két csoportjában. A tagoktól elkülönítve nyilvántartott csa-

ládtagok átlagosan mintegy 80 napon keresztül dolgoztak. A családtagokat

főképpen munkacsúcsok idején foglalkoztatták.

A tartósan gyengén gazdálkodó temelőszövetkezetek az alkalmazottakat

általában hosszabb időn keresztül foglalkoztatják, ami arra utal, hogy első—

sorban kvalifikáltabb, nagyobb szakértehnet igénylő munkát végeznek. Ezt

bizonyítja az is, hogy a növénytennesztésben, a leginkább időszakos foglal—

koztatottságot igénylő főágazatban az alkalmazottak által ledolgozott mun—

kanapok aránya alacsonyabb, mint a többi közös gazdaságban. A tartósan gyen—
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gén gazdálkodó tamelőszövetkezebekben az egy közös munkában részt vett

alkalmazottra jutó munkanapok száma a tagokénál is több. Az alkalmazottak

átlagosan 154, a dolgozó tagok pedig — az elkülönítve nyüwámtamott család-

tagok teljesítményét nem számítva — 147 napot dolgoztak. A többi közöa

gazdaságban viszont a tagok átlagosan 178, az alkalmazottak 114 munkanapot

teljesítettek.

Nem kielégítő a tartósan gyengén gazdálkodó tevmelőszövemkezetek szak—

ember-ellátottsága. Elnök, főállattenyésztő, főmezőgazdász, főkertész munka-

körben összesen csak 251 agránegyetenú, illetve szakfőiskolát végzett szak—

ember dolgozott, tehát még minden második temelőszövetkezembe sem jutott

szakember.

A MEZÖGAZDASÁGI TERMELÉS JÖVEDELMEZÖSÉGE

ÉS A LAKOSSÁG SZÁMÁNAK ALAKULASA

A mezőgazdasági termelés jövedelmezősége, a tennelőerők fejlettségi foka

olyan tényezők, amelyek hatással vannak a mezőgazdaságból élők és ezzel az

összlakosság számának alakulására. Ennek alátámasztásána Bács-Kiskun, Bor—

sod-Abaúj-Zemplén és SzabolcsFSzatmár megye községeinek népmozgalmi ada-

tait összebasonlítottam azoknak a községeknek az adataival, amelyekben tar—

tósan gyengén gazdálkodó tennelőszövetkezetek működtek. A lakosság számá—

nak változásában sok tényező szerepet játszhat. Ezért a községek között kü—

lönbséget tettem a mezőgazdasági keresők aránya szeninrt, csökkentve más

tényezőknek a népességszámna gyakorolt hatását.

A vizsgált három megye 702 községéből5 218—ban volt tantósan gyengén

gazdálkodó tennelőszövetkezet. Ezeknek a községeknek nagyobb részében első—

sorban a mezőgazdaság képezte a lakosság megélhetésének az alapját. Borsod—

Abaúj—Zemplén megyében azonban magas a nem tisztán mezőgazdasági jellegű

községek száma is: a 90 kevésbé mezőgazdasági jellegűnek tekinthető község—

ből 74 e megyében volt. Az 1960—1966. között eltelt hat évben a három megye

kömégeinek lélekszáma csökkent. Azokban a gyenge termelőszöveükezertekkel

rendelkező községekben, amelyekben magas volt a mezőgazdasági keresők

aránya, az összlakosság nagyobb méntékben csökkent, mint a többiben, hat év

alatt közel 10 százalékkal. Különösen nagymértékű volt a lakosság számának

fogyása 1960—1964 között. Ez a folyamat a következő két évben lelassult, de

a csökkenés még így is jelentősnek tekinthető. A természetes szaporulat lénye-

gesen nem befolyásolta a lélekszám változását.

A lakosság számának gyors csökkenését — ahol a mezőgazdasági keresők

aránya magas volt —— az okozta, hogy a népesség elvándorolt, véglegesen, el—

hagyta korábbi lakhelyét. Az elvándorlók jelentős része a fiatalabb korosz—

tályokból került ki. Az elvándorlás okát végeredményben a munka-, a kere—

seti lehetőségekben kell keresni. Ezt bizonyítja az is, hogy azokban a közsé—

gekben, amelyekben gyenge termelőszövetkezetek voltak, és a mezőgazdaságból

élő keresők aránya a kereső népességnek 60 százalékát nem érte el, a lakosság

száma csak kismértékben csökkent. Minden bizonnyal a terntelőszövetkezetí

családok nagy részének jövedelmét ezekben a községekben jól kiegészítette a

családtagok más népgazdasági ágakból származó jövedelme, s a termelőszö—

5 1966. január 1—i helyzet.
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vetkezeteklben kialakult alacsony részesedéSí szint miatt nagyon sok esetben

ez képezte a családi jövedelem fő forrását. Ugyanekkor a más népgazdasági

ágakból származó munkabérek a családoknak rendszer-w jövedelmet biztosí—

mottalk. E kérdéshez kapcsolódva meg kell jegyezni azt is, hogy azokban a, tar-

tósan gyengén gazdálkodó teamelőszöveukezebekkel rendelkező községekben,

melyekben magas volt a mezőgazdasági keresők aránya, nem volt elegendő

munkaalkalom és nem volt a közeli községekben sem. A községek másik cso-

portjában is elégtelen volt a helyi munkaelkalom, a lakosság még sem vándo-

rolt el, mivel a környéken foglalkozüatomtsága biztosítva volt. Ez a munkavál—

lalás körülményeim illetően nagyobb megterhelést jelent, mint a helyi munká—

alkalmak, a dolgozóknak ugyanis naponta viselniük kell a munka—, illetve

lakóhely megközelítésével járó fáradalmakat.

Az elvándorlás az 1964—1965. években is folytatódott, s méredueviben külön—

böző volt a tamelőszöveükezetek vizsgált csopomtjáiban.

12. tábla

Népességalakulás és munkavállalás Bács—Kiskun, Borsod-Abaúj—Zemplén

* és Szabolcs—Szatmár megyében

 

Tartósan gyengén gazdálkodó termelőszövet-

kezetekkel rendelkező községekben

 

MegneVEZéS a. mezőgazdasági keresők Összege"

aránya* 60 százalék .,

osszesen
 

 

felett és kevesebb

A községek száma 1966. január 1—én 128 90 218 702

1966. január 1-i lakosságszám az 1960.

évi százalékában ................ 90,3 98,2 93,5 94,2

A csökkenés évi átlagos üteme (száza-

, lék)

1960—1964 között .............. l,85 0,34 l,24 1,08

1964 — 1966 között .............. l,36 (),21 (),89 (),83

Ezer lakosra, jutó természetes szaporu-

lat 1964—1965—ben az 1964. január

1-i lakosság százalékában ........ l,16 l,79 l.,42 ] ,26

1964 —— 1965-ben elvándoroltak" szá.—

(' ma az 1964. január 1-i népesség szá-

zalékában ...................... 3,9 2,2 3,2 Z,!)

Azon községek aránya,, amelyekben a

lakóhelyén kívül dolgozók aránya a.

megyei átlagnál

magasabb volt ................. 23,4 80,0 46,8 44,0

alacsonyabb volt ............... 76,6 20,0 53,2 56,0    
* Az 1960. évi arányok szerint.

** Az odavándorlással csökkentett adatok alapján számítva.

E cikkben a tartósan gyengén gazdálkodó texmelőszöve'ckezebek helyzetét,

gazdálkodásának körülményeit és elém eredményeiket ismertettem. Nem fog—

lalkoztam további sorsukkal, gazdálkodásuk megjavításának lehetőségeivel,

ami egyébként nem lett volna érdektelen, hiszen ezekhez a közös gazdasá—

gokhoz — mint már a bevezetőben is említettem — közel, 150000 család, il—
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letve több mint 160000 tag tanbozorbt. Temnévszetbwen helytelen lemxe a pro—bá

lámákat a közös gazdaságoknak kizárólag erre a csoportjára korlátozni. A ha—

sonló helyzetben levő temmelőszöveükezetek száma lényegesen több, problé—

máik közel azonosak a cikkben tárgyalt közös gazdaságokéval. Az a tény, hogy:

a parasztságnak jelentős hányada dolgozik gyenge termelőszövebkezetekben,

egyben felhívja ama a figyelmet, hogy az ezekkel a közös gazdaságokkal való

törődés nem csupán gazdasági, hanem társadalmi kérdés is. Erdei Ferenc és

Fekete Ferenc a Társadalmi Szemlében megjelent cikkükben erről így írnak:

,,...nem lehet; belenyugodni abba, hogy a parasztság egyes csoportjai keve-

sebbet termeljenek, és rosszabbul éljenek a tennelőszövetkezeti nagyüzem ke—

vetei között, mint az átszervezés előtt, mert ez jogosan tenné őket elé—gedeo-

lenné, és szembeállihaná a termelőszövetkezetbel."5

A tartósan gyengén gazdálkodó, de a többi gyenge temelőszövetkezebben

is végső soron az összjövedelem nem kielégítő szintje a problémák forrása. Ez

nemcsak a tagok jövedelmét érinti hátrányosan, hanem a temnelőszöve'ckeze—

tek tevékenységét és további fejlődését is. A jövedelmi viszonyok javításának

többféle módozata, útja lehetséges. Az ilyen jellegű vizsgálódás azonban már

csak egyedenként, termelőszövetkezetenként végezhető el a taxiós gyengeséget

előidéző okok feltárásával. Számolni kell azzal is, hogy a gyengén gazdálkodó

bemelőszövetkezetek helyzete máról holnapra nem fog megjavulni. Ezra-'em, ha

a jövőben ezekre a közös gazdaságokra is fokozohtabban építem kívánunk, in—

dokolt, hogy helyzetüket, eredményeiket figyelemmel kísérjük, és gazdálkodá—

sukat a lehetőségeknek mgfelelően és az igényekkel összhangban támogassuk.

PESlOME

Hocne counanuc'muecxoü peoprannaauun cenbcxoro xoszücrea B pasamnn nponesozm—

TEJIbeIX cnn nponsomnn cvmecmenume nepemenu: vsenwmnaca dmmxoemxocrb nponaaon—

CTBa, BO3pOC YpOBeHb nponseoncma B oőmeC'rBeHHOM xosfmcme (B 1965 TOIIV Ha 30% no

cpaBHeHmo c 1961 rozmM), noemcmmcs MáTepnaanbxe sana'rm, conpamnocs nonmecmo

sa'rpa'r )KMBOFO Tpvna, a SÓG'JeKTMBI-XOCTI: sa'rpaT )KMBOI'O " osemecmnenaoro przia cnomnnace

Beebma paenmuo B omenbnmx rpvrmax oőmec-reennux xoanücrs, B pesynb'ra're Bcero aTom

npouaomna Taxme " nnddyepenunauna npouseoncmennux noonepamaos no noxozxam. ABTOp

paccma'rpnaaeT nonomenue npouseonc'mennmx Koonepameoe, KOTOpre Ha npommenun

npoaonmu'renbnoro nepnona Keanutpunupvm'rcn Kax OTC'raloume.

_ B xone caoero anannsa aBTOp 01-50ch K mmamumm 're npouseoncmennae Roonepamau,

B KOTOprX őanancosnü peavanaT B pacueTe Ha ezmmmv naxomoü nnomanu (ronoaoü lme-mü

HPHPOCTb "Mymecma " cvmma noxonou vnenoe Koonepa'msa) vmeubmennaz Ha Te nosuunn,

xo'mpue nocrynaxoT 143 xoaaücmennoü nemenbnocm Bue npouaaoncmeunoro noonepa'maa)

ne noc'mrae'r 1200 cbopumoe. B 1965 mmm s'roii rpynne npunazmeyxano 2/5 nponsaoncmen-

aux KOOHepaTHBOB. prnmoü TaKOI'O BblCOKOFO npouema öbmu Heőnaronpmmue mamam-

uecxne ycnoeua. 370 nomeepmnaemn Tem apam—om, u'ro TOJleO nonoenna a'mx KOOTIepaTMBOB

n—pononmmenbno nMena cnáőue peávnb'raTu, 'r.e. B 1963— 1965 man cpeml max TOJ'IbKO 50%

xoonepa'mson pacnonarano öanancoabm pesvana'rom Ha eln/mulni naxomoii finoman" Hume

1200 (popun'ron.

Pesynb'ram nepmaHeHTno OTCTaloumx nponaaonc'mennnx Roonepa'maos oőmcnmmcn

B nepByxo ouepenb Heőnaronpna'mmmn npuponnmmu ycnoanamu. Bcnencmne neőnaronpnmu

HLIX npnponnux YCHOBl/If/l IIOHOJIHl/ITeJ'lbl-lble momentan 1181!" MCHbILle DCSYHbTaTbl, ÁOXOJIBI He

veenuuunncs B coomeTCTvameü crenenn, nonomenue c paőoueü cvmoü yxvumunocs n

nowmmo STOI'O psm CVÖ'beKTHBHbIX (baKTOpOB Tome coneücmosan KOHcepBauHH HHSKOFO vpomm

nponssoncma.

' Erdei Ferenc—Fekete Ferenc: A gyenge termelőszövetkezetek megerősítésének gazdasági

problémáiról. Társadalmi Szemle, 1964. évi 5. sz. 38. old.
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Hpouonncm'ensno orcraioume nponsnoncrnename Roonepamabr peanusosanu B 1965 mm!

FJIOÖaJlbl-IWO croumocrb nponvxuuu !; paemepe 2685 (popuaroe no KanacrepHOMy xonbnv npn

sarpare 2076 (hepi/[aron oeeuiecranenaoro Tpvna n 16,2 TlelOlIHSI )Kl/IBOFO 'rpwra. Husxuü

YpOBCHb nponssoncrea cnnsan c öonsmnm vuenbabm Becom JIVFOB " nacrőnm, c Husxoü vpo—

maünocrsm B naxornom semnenennn " Hnsxoi'i nnornocrmo cxora.

B oőcneuosaaumx orcrammnx npouseoucreennmx Roonepameax B 1965 rogy Banoaoü

noxoa Ha Kanacrpanbnuü ronsn cenbcxoxoanücrseaaux vrozudü cocraenan 709 (Dopunroe,

ncnonssyemmi'x Banoaoü uoxon (cvmma Banoaoro uoxona, amopruaaunoanux omncnenuü "

rocynapcreenaoii noraunu Ha nenonpomnoncreo) —— 1422 (papi/[mos (B OCTaJlebIX nponseou—

CTBeHHle Koonepamnax 1873 14, coorsercreeHHo, 2263 (DOpl/IHTOB) u Haxonnenne — 30%.

Onnara mosom prua nom-urna 60% coeoxvnaoro noxona u wacme cornacno elmar/main

)Knnoro Tpvna B Hexoropoü crenean coxparmiocs, a sapaőomaa nna'ra cnvixanmx Boapocna

notim B nonropa pasa.

B aaKmouerme aBTOp SaHI/IMHETCH BOHPOCOM BSal/IMOCBHSH HOXOLIHOCTH CCNBCKOXOSHI'É-

CTBGHHOFO HpOl/ISBOIICTBH Pl ZIHHZIMMKI/I 'H/ICHEHHOCTH Hacenenua.

SUMMARY

After the socialist reorganization orf agriculture essential changes have taken

place in the development of the productive forces: the demand on assets of the

production has increased, the level of production on the collective farms has also

increased (it was 30 per cent higher in 1965 than in 1961), the guantity of the

inputs od a material character have also gone up, that of a living character has

decreased at the same time, the effectiveness of living and dead labour ínputs has

becpme highly different in the individual groups of. the collective farrns. As a con—

seguence of all this, the producers co—operatives have become differentiated also by

income. In his paper the author examines the conditions of the producers co—opena—

üves regarded as lastingly weak.

In the course of the analysis those producers do—operatives were regarded as

lastingly weak ifn wlhich the economic results (the increase of the net assets in the

accounting period and the sum of the incomes of the members decreased by those

items which are not derived from the farming of the producers co—operatives) per

unit of land did not reach 1200 Forints. In 1965 two fifths of the producer-s' elo—oper—

atives belonged to this group. This high proportion was due to the unfavourable

weather conditions. This is verified by the circumstance that only half of the farmmg

co—operatíves were lastingly weak, i.e. in 1963—1965 only in 50 per cent ot them

Was the economic result per land unit below 1200 Forints.

The results of the lastingly weak prbduoers' oo—operatives are due primarily

to the unfavourable natural conditions. On account of this the supplementary invest—

ments have produced smaller results, the incomes have not increased to the proper

extent, the mampower situation has deterionated, moneover, also several subJective

iactors have contributed to the lastingly weak farming.

In 1965 the lastingly weak producers' co—operatives reached a gross production

value of 2685 Forints per cad. yoke, by means of a dead labour input of 2076 lfo-

rints and a living labour input of 16,2 working days. The low level of production

is connected with the high proportion of the area of meadows and pastures, with

the low production yields of field plant growing, with the low livestock density.

In the weak producers' co—openatives under review the grass inoome per one

cad. yoke of arable land was 709 Forints, the gross income to be used (the gross

income, depreciation and state support together) reached 1422 Forints (in the other

producers, co—operatives it was 1873 and 2263 Forints), the accumulation amounted

to 30 per cent. The sums paid out for living labour reached 60 per cent of the total

income, the profit share by living labour input decreased somewhat, the wages of

the employees increased by nearly one and a half times.

Finally, the author is concerned with the connection between the rentability

of agriculture and the trend of the population number.
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MAGÁNÉPíTKEZÉSEK AZ 1961—1965. ÉVEKBEN

TÓTH ERNÓ

A második ötéves tervidőszakbam elkészült lakásoknak több mint felét ma-

gánépibkezésként építették fel. A magán—építkezések, azaz az építőipari magán—

kisiparosok és alkalmazottaik által, továbbá a lakosság saját erőivel megValó—

sított építési munkák 'az országban elvégzett építési-szerelési munkáknak az

1961—1965. években 15 százalékát telnék ki. "

E cikk keretében e kivitelezési részberülermek a második öhéves bervidő-

szakban Végzett munkáját isziner-tetem.i

A TERMELÉS VOLUMENÉNEK

ÉS ÖSSZETÉTELÉNEK ALAKULÁSA

A második ötéves temridőszakban a nmgánépítkezéseken összehasonlítható

árakon 28 milliárd forint összegű munkát Végeztek el, S,? százalékkal többet,

mint az előző öt évben. 1960—hoz képest csökkent a magánépítkezéeeken az

építési—meleg munkák volumene, bár már 1965-ben, de különösen 1966—ban

ism-él; emelkedő tendencia tapasztalható.

*A volumen 1960 és 1964 közötti csökkenésének több oka van. Elsősorban

a lakosság építési kedvének csökkenéáe játszott szerepet, amihez jelentős mér-—

tékben hozzájárult a magánosok részére biztosított anyagok, valmnintalakás—

építéshez nyújtott kölcsönök korlátozott Volta is. Befolyásolta a magánemi—

kezések volumenének alakulását az a körühnény is, hogy az építőipari szövet—

kezetek növekvő mértékben álltak a lakosság rendelkezésére. Mindezek követ—

keztében a fizetőképes kereslet hiányában és egyéb okok miatt is sok építő-

ipari kisiparos iparengedélyé/c visszaadta.

— A magánépí'ükezések részesedése az 1960. évi l9,0 százalékról 1965—ben

13,5 százalékna csökkent. Ennek ellenére a magánéfpítkezések aránya hazánk—

ben még mindig mega—sabb, mint egyes szocialista országokban. A magánépít—

kezesek keretében kivitelezett munkák például a Német Demokratikus Köz—

! A magánépitkezések jelentőségéről és a magánépítkezések módszertani kérdéseiről lásd:

Kapás Magdolna—Márfai Arpád: A magánépítkezések és az építőipari magánkisipar , néhány

problémája (Statisztikai Szemle, 1964. évi 12. sz. 1124—1239. old.), továbbá Kerekes Ottó—rTóth

Ernő: Magánépitkez'ések 1963—ban (Statisztikai Szemle, 1965. évi 2. sz. 115—129. öld. c.) tanulmányát,

Az építőipar 1961—1965. évi munkájával foglalkozik Kerekes Ottó: A magyar építőipar;

lom—1965. (Statisztikai Szemle, 1966. évi 8—9. sz; 787-1-805. old. és 10. az. 947—970. old.), Keller

László: A szövetkezeti építőipar (ism—1965) (Statisztikai Szemle, 1966. évi 12. sz. lni—1187; olda,

Kerekes Ottó: Műszaki fejlesztés az állami építőiparban (Statisztikai Szemle, 1967. évi 1. sz'.

3—14. old.) és Tóth Ernő: Nem építőipari szervezetek építőipari tevékenysége (Statisztikai Szemle,

1967. évi 2—3. 32. 224—233. old.) c. cikke.
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társaságban és Lengyelországban 10 százalékát, Csehszlővákiában pedig 5 szá—

zalékát teszik ki az összes építőipari munkának?

1. tábla

A magánépítkezések volumenének alakulása

 

A magánépítkezéseken elvégzett építési-szerelési

munkák összege*

 

Időszak

 

(év) az országos

millió forint 1963252100 égggidég

százalékában

1960 .............................. 6 100 100,o ' 19,0

1961 .............................. 6 500 106,6 19,1

1962 .............................. 5 500 90,2 15,4

1963 .............................. 5 000 82,0 13,4

1964 .............................. 5 000 82,0 12,7

1965 .............................. 5 200 90,2 13,5

1966 .............................. 6 000 98,4 13,8

1956—1960 .................... .. . . 25 300 —— 19,4 .

1961 — 1965 ........................ 27 500 — 14,7

* Allami anyagárakon számítva.

A magánépttkezések jelentős részét a lakásépítéssel kapcsolatos munkák

képezik. Ezen túlmenően, a magánepítkeze'sek összvolumenébe beletartoznak

a magánkisiparosok és alk—ahnazottaik által végzett tatarozási-felújítási mun—-

kak, amelyek évi kb. 16 százalékát teszik ki a magánépítkezések keretében meg—

valósított munkáknak. A magánépítkezések között még egyéb (például mező-

gazdasági tárolási, kereskedelmi stb.) épületek kivitelezése is előfordul. E mun—

kák volumene azonban elenyészően csekély.

LAKÁSÉPITÉS

A 15 éves lakásiejlesztési és a második ötéves terv részletesen meghatá—

rozza azokat a feladatokat, amelyeket a lakáshiány megszüntetése érdekében

meg kell oldani. A tervek kifejezésre juttatják azt a törekvést is, hogy a la—

kások jelentős részének felépítésére a lakosság egyéni építkezéseinek keretén

belül kell lehetőséget biztosítani. A második ötéves tervidőszakban az országban

összesen 282 356 lakás építése fejeződött be, és ebből magánerővel építettek fel

156 253 lakást, az összes lakás 553 százalékát.

Az 1961—1965. években azonban magánerőből lényegesen kevesebb lakást

építettek, mint a megelőző öt évben. A magánépítkezések visszaesésének okaira

már utaltam. A mgánépítkezések keretében épült lakások számának csökke—

nését csak részben ellensúlyozta a szövetkezeti kivitelezésben épült lakások

számának növekedése. (Lásd a 2. táblát.)

Kedvező jelenségnek tekinthetjük viszont, hogy a második ötéves terv-

időszakban a magánkívitelezésben felépített lakások nagyságában jelentős javu—

lás tapasztalható. Az egyszobás lakások aránya 1960—hoz képest 34,0 százalék—

2 Lásd a felsorolt országok 1965. évi évkönyvét.
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ról: 20,4 százalékra csökkent. Ugyanakkor a kétszobás Mások aránya 6155 szá— ' ;

zalékról 66,4 százalékra, a három— * és több szobás lakások aránya pedig ég,—7

százalékról 13,2 százalékra emelkedett. (Lásd a 3. táblát.)

 

 

 

     

2. tábla

A lakásépítés alakulása kivitelező szektorok szerint

Az állami Az építőipari A nem

A magán- építőipari és az ipari építőipari

É erőkkel vállalatok szövetkezetek szervezetek Az 688233

v által által által

felépített lakások száma,

1956 — 1960 ........... 204 946 70 804 4500 3600 283 850

1961 ................. 45 672 18 040 3015 800 67 527

1962 ................. 29 928 19 127 4194 850 54 099

1963 ................. 27 787 19 310 4821 810 52 728

1964 ................. 26 405 20 463 5847 690 53 405

1965 ................. 26 461 20 634 6852 650 54 597

1966 ................. 26 949 19 579 8236 850 55 614

1961 — 1965. év az

1956 - 1960. évi

százalékában ....... 76,2 137,S 549,5 105,6 99,5

3. tábla

A magánépítkezések keretéoen épített lakások nagyságának alakulása

a szobák száma alapján

H
Egy Kettő' és 3583.

 Év Összesen

lakószobás lakások száma az összes felépített

lakás százalékában

 

    

1960 ................. 34,0 61,3 4,7 100,0

1961 ................. 35,7 57,9 6,4 100,0

1962 ................. 29,9 62,4 7,7 100,0

1963 ................. 25,0 66,0 9,0 100,0

1964 ................. 23,1 65,4 11,5 100,0

1965 ................. 20,4 66,4 13,2 100,0

1966 ................. 20,1 65,0 14,9 100,0

* A másfél szobás lakásokkal együtt. "*

" A két- és fél szobás lakásokkal együtt.

Számottevő javulás tapasztalható a Lakások ielszereltségében is.A magán—

kivitelezésben épült lakások között különösen jelentősen nőtt a villannyal, a

vízzel ellátott és e. fürdőszobával vagy mosdóhelyiséggel rendekező lakások

aránya. (Lásd a 4. táblát.)

A magánszemélyek főleg községekben építkeznek, de 1965—ben 1960—hoz

viszonyítva a városokban létesített lakások aránya nőtt: 1965—ben a magán-

erőből felépített lakások 11,3 százaleka Budapesten, 20,9 százaléka a többi Vá-
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rosban és 67,8 százaléka a községekben épült, míg 1960—ban a budapesti laká—

sok anámya 11,4, a városdaké 15,6, a községíeké 73,0 százalék volt.

 

 

 

 

 

   

4. tábla

A magánépítkezések keretében épített lakások felszereltsége

Fürdőszobával
Főzó- _ . _ Villany— Viz- Gáz-É vagy mosdó ! WC-vel

V

helyiséggel vezetékkel

ellátott lakások száma, az összes felépített lakás százalékában

1960. . . . 98,0 33,3 80,6 15,4

1961 . . . . 97,5 30,6 80,2 14,6 .

1962. . . . 99,0 42,4 87,6 18,6 4,1 .

1963. . . . 99,5 47,5 90,0 22,9 5,1 15,8

1964. . . . 99,7 47,3 93,2 25,8 5,8 19,8

1966. . . . 99,9 46,5 96,7 30,8 7,6 .

A MAGÁNÉPITKEZÉSEK ANYAGELLÁTÁSA

A lakosság részére forgalomba hozott építőanyagok értéke — a magán—

építkezések volumenének alakulásától eltérően — a második ötéves terv idő-

szaka alatt állandóan emelkedett, és 1965—ben meghaladta a 3 milliárd forin-

tot, azaz mintegy 33,8 százalékkal volt magasabb, mint 1960-ban. A magán—

építkezések céljára forgalomba hozott építőanyagok erteke 1966—ban tovább

emelkedett és elérte az 1960. évinek 154,4 százalékát.

A lakosság által a TUZÉP-telepeken vásárolt építőanyagok értéke*

Ev Millió forint

1960. ........ . ................................ 2423

1961. .......................................... 2512

1962. ......................................... 2374

1963 ......................................... 2663

1964 ......................................... 2965

1965 ........................................ 3241

1966 .......................................... 3742

* Folyó árakon számítva. A vizsgált időszakban számottevő árváltozás nem volt.

A magánépítkezéseknél ténylegesen felhasznált anyagok értéke azonban

jóval nagyobb a kimutatott összegnél. A statisztikai megfigyelés ugyanis nem

terjed ki az ún. szakosított kereskedelmi szervezetek által eladott épületbe-

rendezési és —felszerelésí anyagokra és tárgyakra. Ilyen anyagok és termékek

például a gáztűzhelyek, a fürdőkádek, a mosdók, a redőnyök, a különböző

csövek, a festő, mázoló és egyéb anyagok.

Nagyobb mértékű emelkedés a vizsgált időszak alatt elsősorban a cement-

nél, valamint az ajtónál és az ablaknál tapasztalható. A forgalom jelentős nö—

vekedése ellenére a lakosság építőanyag—igényét, továbbá a mgánlakás—épít—

kezésekhez szükséges szerelvenyek és berendezési tárgyak iránti igényét a

_tervidőszakban csak korlátozott mértékben elégítették ki, ami az építkezések

beüejezését sok esetben hátráltatta.

6 Statisztikai Szemle
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A lakosság részére forgalomba hozott fontosabb építőanyagok mennyisége

 

 

 

1960. 1961. 1962. 1963. 1964. 1965. 1966. 1323" 119323

Épltőanyagok

az 1960. évi

évben , százalékában

Cement (1000 tonna) ...... 248 291 249 258 332 368 425 148,2 171,7

Tégla (millió darab) ....... 738 724 550 635 697 780 972 105,7 131,7

"Mész (1000 tonna) ........ 220 230 190 220 242 243 297 110,6 135,0

Tetőcserép (millió darab) . . . 120 103 81 97 107 125 136 104,0 113,3

Mozaik és cementlap

(1000 négyzetméter) . . . . 1497 1628 1613 1821 1895 1949 2190 130,2 1463

Előregyártott födémgerenda

(1000 méter) ............ 1217 1215 1020 1098 1267 1549 2111 127,3 173,5

Fenyőfűrészáru

(1000 köbméter) ........ 62 69 66 79 87 70 97 113,4 156,5

Ajtó (1000 darab) ......... 166 194 191 208 236 250 285 150,5 171,7

Ablak (1000 darab) ....... 159 166 156 177 194 216 247 135,7 155,3         
A magánépítkezések építési volumene és a magánépítkezések céljaira for—

galomba hozott építőanyagok mennyisége nem minden esetben alakult pár—

huzamosan. Ennek oka, hogy a magánoso-k a saját erőkkel elvégzett javítási és

karbantartási munkákhoz —— melyeknek összege a magánépítkezések volu—

menében nem szerepel —-—- növekvő mennyiségben vásároltak építőanyagot.

pizonyos mértékig az eltéréet indokolja az a körülmény is. hogy a lakosság a

szövetkezetek által végzett munkákhoz is nagyobb mennyiségű építési anya—

got szerzett be, s az ezekből az anyagokból megvalósított építési munkák a

szövetkezetek építőipari termelés—i értékében szerepelnek.

LÉTSZÁM, TERMELÉKENYSÉG

A magánépítkezéseken 1965—ben becslések szerint 14 000 fővel, kb. 17—18

számlákkal dolgoztak kevesebben, mint 1960—ban.

6. tábla a

A magánépítkezéseken dolgozók számának alakulása

 

A magánépítkezésekeu dolgozók átlagos létszámú

 

 

 

Év fő 1960. évi az előző évi

százalékában

1960 ............ 79 000 100 100

1961 ............ 85 000 108 108

1962 ............ 72 000 91 85

1963 ............ 64 000 81 89

1964 ............ 63 000 80 98

1965 ............ 65 000 82 103

1966 ............ 74 000 94 114

a

' Az építőipari magánkislparosok és alkalmazottaik, továbbá az egyéb munkaerők számát

foglalja magában. Az egyéb munkaerőn az építtetők személyét, családtagjaikat és általában

mindazokat a dolgozókat értjük, akik szabad idejükben az építkezéshez segítséget nyújtanak.      
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A tervidőszakban számuk 1962—től évről évre csökkent, és ez a tendencia.

csak 1965—ben változott, amikor a létszám az előző évihez képest mintegy 3

százalékkal emelkedett. A magánépítkezéseken dolgozók száma 1966—ban tovább

nőtt, és megközelítette az 1960. évi létszámot.

Az építőipári magánkísiparosok száma a tervidőszakon belül évről évre

szintén csökkent, de 1965—ben és 1966—ban itt is jelentős emelkedés tapasztal-

ható. Az önálló kisiparosok létszáma 1965—ben 17,3, 1966—ban 8,6 százalékkal

kisebb, az általuk foglalkoztatott alkalmazottak száma viszont 246, illetve 7,4

százalékkal nagyobb volt mint 1960-ban.

 

 

 

    

7. tábla

Az építőipari magánkisiparosok és alkalmazottaik

számának alakulása

Az önálló építő- A mgánkisipa-
É ipgrj magán— fgzígllíkílgxl- Az ipari tanulók
v lelpal'OSOk tottak Összesen

átlagos létszáma (fő)

1960 ................. 13 224 4583 4227 22 034

1961 ................. 11 700 4818 3702 20 220

1962 ................ . 10 567 4525 3347 18 439

1963. . . . ............. 9 951 3973 3489 17 413

1964 ................. 9 899 4680 3735 18 314

1965 ................. 10 939 5712 4146 20 797

1966 ................. 12 081 4924 4718 21 723

a. tábla

Az önálló magánkisíparosok átlagos létszámának alakulása szakmánként

 

 

 

 

1960. 1961. 1962. 1963. 1964. 1965. 1966. 1323 1323

Szakma

évben 33252353.)

Ács ..................... 1 825 1 495 1 271 1 149 1 115 1 132 1 131 62,0 62,0

Bádogos ................. 947 877 817 780 783 822 841 86,8 88,8
Címfestő ................. 61 56 51 49 48 50 50 82,0 82,0
Festő és mázoló .......... 1 959 1 790 1 654 1 581 1 597 1 828 2 063 93,3 105,3
Gipsz- és terakottaezobrász 30 30 28 30 28 26 24 86,7 80,0

Kőfaragó ........ . ....... 366 346 330 322 326 333 337 91,0 92,1
Kőműves ............ . . . . 5 542 4 775 4 218 3 921 3 867 3 977 4 010 71,8 72,4

Központifűtés—, víz- és

gázvezeték-szerelő . . . . . . 337 310 293 280 290 315 354 93,5 105,0
Kútásó és kútfúró ........ 160 142 123 115 101 104 89 65,0 55,6
Tetőfedő ............ . . . . 278 263 242 230 226 229 222 82,4 79,9
Úveges, üvegműves ....... 416 400 382 363 358 373 375 89,7 90,1
Villanyszerelő ............ 1 271 1 188 1 135 1 114 1 145 1 392 1 549 109,5 12l,8
Egyéb építőipari szakma . . 32 28 23 17 15 358 1 036 . ; 1

Összesen 13 224 11 700 10 567 9 951 9 899 10 939 12 081 82,7 913         
6*
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Az önálló kisiparosok háromnegyed német a kőműves, az ése, a sem s

mázoló, valanúnt a villanyszerelő magáakisi—parosok teszik ld. WW idon—*

tűs még a bádogos és az üveges kiáparoook száma is.

Az önálló építőipari kisiparosok létszáma 1965-re 1960-shoz képest ——-— a

villanyszerelők kivételével —— núnden szakmában csökkent. Külőnősen nagy-

mevtékű csökkenés tapasztalható

az ács,

a kútásó, kútfúró

a kőműves

mkmában. 1964. évhez viszonyítva a gipsz- és berakotbaszobrász szakma kivé—

telével minden szakmában nőtt a kisiparosok sz'áma.1966—ban a kútásók és

kútfúrók száma visszaesett.

1965—ben 5678 önálló építőipari kisiparos foglalkoztatott ipari tanulót és

alkalmazottat, mindössze 1,6 százalékkal kevesebb, mint 1960—ban. Az alkalm—

zottak és az ipari tanulók száma 1965-ben elérte a 12 834 főt, és közel 2000

fővel volt több, mint 1960—ban.

 

 

 

9. tábla

Az alkalmazottat foglalkoztató építőipari kisiparosok

és az alkalmazásukban állók száma

Alkalmazottat vagy . A s Az építői ari magán-

ipari tanulót toglslkoz- A mügánépitóxparban kigiparosra ?utó alkal-

Időpont tató építőipari magán- foglalkoztasson: alkalma— mazottak és ipari

(október 1.) kisiparosok toltak és ipar! tanulók tanulók

száma(fő)

1960 ............ 5772 10 856 188

1961 ............ 5172 10 038 194

1962 ........ . . . . 4856 9 651 199

1963 ............ 4677 9 679 207

1964 ............ 5055 10 870 215

1965 ............
5678 12 834 226

1966 ............ 5557 11 704 211   
1965-ben a magánkisiparosok 66,4 százaléka —— az 1960. évi 62,8 százalék—

kal szemben — községekben működött. 1961-től 1963-ig ellentétes irányú volt

a fejlődés, de 1964-ben a községekben működő kisiparosok száma már ismét

elérte az 1960. évi szintet. Az arányok eltolódása 1966—ban is folytatódott, és

jelenleg az építőipari magánkisflparosok 67,6 százaléka községekben végzi tevér-

kenységét. (Lásd a 10. táblát.)

A magánépítkezéseken a munkák jelentős részét alacsony műszaki színvo-

nalon, főleg hagyományos építőanyagok felhasználásával, kisipari, kémnűves

módszerekkel végzik. Ennek következtében e szektorban egy dolgozóra éven-

ként kb. 78—80 000 forint értékű építési-szerelési munka jut.

A magánépítkezéseken folyó munkák termelékenységet nagymértékben

növelné, ha a kisgépek (betonkeverő, szállítószalag stb.) kölcsönzés-sének rend—

szerét tovább bővítenék. Ez a korszerű épületszerkezetek nagyobb mértékű

alkalmazását is lehetővé tenné.
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10. tábla

Az önálló építőipari magánkisiparosok megoszlása

településtípusonként

 

 

 

A városokban ] A községekben

(degggüfgm működő önálló építőipari kis- Összesen
iparosok száma az összes önálló

kisiparos százalékában

1960 ............ 37,2 62,8 100,0

1961 ............ 39,7 60,3 100,0

1962 ............ 39,3 60,7 100,0

1963 ............ 39,2 60,8 100,0

1964. . . ......... 37,8 62,2 100,0

1965 ............ 33,6 66,4 100,0

1966 ............ 32,4 67,6 100,0 
*

A megánépi'bkezések szerepe — ha e szektorban a munkák volumenének

nagyobb arányú emelkedésére nem is lehet számítani —— még sokáig jelentös

lesz. Tekintettel arra, hogy a 15 éves lakásépitési terv értelmében felépülő

lakások jelentékeny részét magánldvitelezésben kell megvalósítani, az építés—

ügyi és egyéb szerveknek az eddiginél Iokozattabb mértékben kell támogatrúek

e mgánepítkezéseket.

PESIOME

B Teuenne B'mporo nmnne'mero nnal-la B BeHrpvm "HauBnnyaanue SaCTpoífluu—IKH
ocymecmunn crpou'renbuue paőorbl B pasmepe 28 Münnuapnos diopHHTOB, Ha 8,7 npoueH'ra
őonbme, l;eM sa npezibmymee mrmneme. I'Io cpaBHeHmo c 1960 ronom, OllHaKO, Ha nocrpoü-
Kax coxpamncn oő'beM CTponTeano-Momamnmx paőm'.

Hpeoőnauazomym uacna nnnunuaanbnoro CTpomenbcma cocmanmm paőowu B cazsu
c nocrpoüxoü mmux HOMOB. Ha npommemm BToporo nn'mne'mero nnana nwem umm-
BHlIVaJIbeIX ycunuü ÖbIJIO nocrpoeHo 55,3%, m em, 156 253 KBap'mp. Hecmorpn Ha 910,
B STOT nepuon sa cueT unszunvaanblx cpezxcm ÖbUIO nompoeuo ropasuo menbme map—mp,
'IeM Ha npommenuu npenmecmwomero nin-"nemn. Olmaxo, CTOHKH SpEHI/IH nemm/mu no—
CTpOeHHle Keap'mp, HaőnmzxaeTcn sHaumeanoe vnwmenne. Snaumenbnoe ynwmenue
Haőnmnaercz Taxme PI B Kommopraöenbaocm KBap'mp.

Honmecmo 14 CTOHMOCTb npozxaBaebex Haceneunm B nepnon B'mporo Han/[nemem nnaHa
CTpOHTeJIbelX ma'repnanoe 143 maa B ron Boapocnu, Hecmorpn Ha 310, onHaKo, norpeőnocm
Haceneupm yuanocs VJIOBHeTBOpI/ITB TOJIbKO B orpanmennoü mepe.

Hmmm SaHHTbIX B nanaemxvanbuom CTpon'renbche Ha npommennu paccmanHBaemoro
nepuona "3 maa B ron. corcpauianocn Bra Tennenmm namennnacx) TOJleO B 1965 rogy, Torna
tmcno paÖOTHHKOB Bospocno Ha 3,2 npouema no cpaBHeHum c npenbmyumm ronom. [meno
paőomuxoe Ha nnnuBnnyaanux HOCTpoüKax B 1966 muy nponomxano YBCJIWMBaTbCH n
nocmmo 74000 uenoaex.

anno uacmux pemecneHHuKos—CTpomeneü B Teuenue BToporo nmunemero [maaa
coxpamnoce, HO B 1965 14 1966 ronax " 311er Haömonancz snaumenbnblü p0c1'. Tpvt uemep'm

camocmmenbnmx peMeCJ'IeHHI/IKOB cocmm' 143 Kamenbumxos, HJIOTHPIKOB, Manapos 14 SJIeK'I'pO—
MOHTepOB.

Ha uacmux noc7poüxax paÖOTbI ocymecmnsno'rcn neem-um ucxmoumenbno prtmyxo,
pemecnennmmu cnocoőamn. B peaynma're eToro Ha ozmoro paőomuxa B ron npuxonmcs
CTponTeano-Monmmrian BblpaÖOTKa CTOHMOCTbIO B 78—80 000 (popuH'mB.

SUMMARY

In Hungary, in the period of the sedocnd Five Year Plan, the work performed

by private building activity amounted to 28 thousand million Forints, i.e. it was

8,7 per cent higher than in the preceding 5 yearsu However, the volume ot



           

 

Émbiliilödingáfitting work connected with private building decreased as compared

* 9 0.

Building of dwellings constitutes the bull: of private building. In the periad "

od the second Five Year Plan, 55,3 per cent of the dwellings, i.e. 156 253 dweülingd,

were built from private sources. In spite of this, the number of dwellings built *

from private sourca during this period was considerably smaller than in the pre-

ceding 5 years. A significant improvement could, however, be experienced in, res—

pect of the size of the dwellings built An essential improvement could also be ne— _

gistered in the eguipme'nt of the dwellings.

In the period of the second Five Year Plan the uuantity and value of the build-—

ing materials offerred for sale to the population increased steadily, still, the de—

mand of the population on building materials could be satisfied to a limited extent

only.
_

During the period under review the number of workers engaged in private

building activity decreased from yea-r to year. This tendency did not change until

'1965 when the number of workers increased by 3,2 per cent as compared with the

preceding year. In 1966 the number of wonkers engaged in private building activity

continued to increase and reached 74000.

( ,During the plan period the number of private artisans in the building indus—ti?

decreased, but in 1965 and 1966 their number increased considerably. Three thirds

of the private artisans include bricklayers, carpenters, painters and polishers and

' electricians.
, ,

The work of private building is performed almost exclusively by strength ott

agrm, by means of handicraft methods. On account of this a building-ütünfg wpnk

annunting to about 78—80 000 Fourints fell only to one worker per year.
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DR. KOMJÁTI ZOLTÁN KANDIDÁTUSI ÉRTEKEZÉSÉNEK

VITÁJA

DR. KUPCSI K JÓZSEF

A korunkban végbemenő, rendkívül

gyors technikai fejlődés egyre inkább a

termelés technikai oldalának vizsgálata

felé fordítja a közgazdászok figyelmét.

A műszaki haladás meggyorsításána'k

elengedhetetleniil szükséges feltétele a

műszaki színvonal mérésére alkalmas

statisztikai mutatószámok fokozottabb

vizsgálata. A vállalatoknak és a köz—

ponti szerveknek a gazdaságirányitás új

rendszerében betöltött szerepét vizsgálva

az a következtetés vonható le, hogy az

új mechanizmusban megnő a műszaki

statisztika szerepe, jelentősége. A na—

gyobb önállósággal rendelkező vállala—

toknak, de a központi szerveknek is

megfelelő adatokkal kell rendelkezniök

ahhoz, hogy döntéseiket sokoldalú, rész-

letes elemzésekre alapozzák. Ehhez nem—

csak a műszaki szinvonalra jellemző

egyes mutatók szinvonalának, alalkulási

tendenciájának ismerete szükséges, ha—

nem ismerni és vizsgálni kell az egyes

mutatókra hatást gyakorló, azokat ki—

alakító, közgazdasági tartalommal biró

belső tényezőket, összefüggéseket is.

Előrelépést jelent e téren dr. Komjáti

Zoltán egetemi adjunktus kandidátusi

értekezése, melynek címe: ,,Az ipar mű—

szaki színvonala Vizsgálatának statiszti—

kai módszerei".1

Az értekezés vitáját 1966. november

8-án tartották a Magyar Tudományos

Akadémia nagytermében. A bíráló bi-

zottság elnöke dr. Ganczer Sándor

kandidátus, titkára dr. Szira Tamás

kandidátus, tagjai dr. Barna Gyula

kandidátus, Falusné dr. Szikra Katalin

kandidátus, dr. Rácz Jenő, az Országos

Tervhivatal munkatársa, dr. Szakasits D.

György kandidátus, dr. Varga Sándor

!Az értekezés az MTA Könyvtárában és a

Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem

"Könyvtárában tekinthető meg.

kandidátus, az opponensek dr. Cukor

György kandidátus, a Közgazdaságtudo—

mányi Intézet igazgatóhelyettese és dr.

Kacsenyák Ferenc kandidátus, a Köz-

gazdaságtudományi Intézet tudományos

munkatársa voltak.

AZ ÉRTEKEZÉS TÉZISEINEK

ÖSSZEFOGLALASA

A disszertáció a műszaki szinvonal fo—

galmi meghatározásából indul ki, meg-

világítva annak közgazdasági szerepét és

statisztikai módszerekkel történő méré-

sét. Aspiráns utalt azokra az alapvető

folyamatokra és összefüggésekre, ame—-

lyek a műszaki szinvonal fogalmi meg—

határozása során a közgazdasági, vala—

mint a műszaki vonatkozású tudomány—

ágakban azonos vagy különböző szemlé—

letek kialakulásához vezetnek. Fejtege—

tései során arra a következtetésre jut,

hogy a műszaki fejlődés alapja tehát az,

hogy az ember a tudomány segítségével

egyre inkább szolgálatába állítja a ter—

mészet törvényeit. Ehhez viszont a ko-

rábban létrehozott meghatározott tö—

megű anyagi javakból bizonyos meny—

nyiséwget el kell vonni. Következéskép—

pen az ember mérlegelni kénytelen a

régi és az új előnyeit, ami lényegében

azt jelenti, hogy a műszaki haladást alá

kell rendelni a gazdaságosság követel—

ményeinek.

A műszaki szinvonal fogalmán tehát

a műszaki fejlődés azon eredményét ért—-

jük, mely a műszaki fejlődés minőségi

momentumaiban (a gyártás műszaki

színvonala) és azok eredőjében (a ter—

mék műszaki színvonala) nyilvánul meg.

Az értekezés a műszaki színvonalra

jellemző komplex, átfogó mutatószámok

alkalmazásának lehetőségeit vizsgálva

arra a megállapításra jut, hogy a vizs—



592
SZEM

 

gált terület alapos tanulmányozása, vala—

mint a megfigyelés céljának szabatoe

meghatározása után, adott esetben egy

vagy esetleg néhány összefoglaló muta-

tóval is jellemezni lehet az ipar mű-

szaki színvonalát.

Az aspiráns a termékek műszaki szín—

vonalának vizsgálatát alapvetően nem

statisztikai — iparstatisztikai -— feladat—

nak tartja. Véleménye szerint a statisz—

tika magasabb szinten csak annyiban

érdekelt a termékek műszaki színvonalá—

nak vizsgálatában, amennyiben abból

általános következtetések vonhatók le.

Fontosnak tartja viszont, hogy a válla—

latok az új gazdasági mechanizmus—

ban a műszaki és üzemgazdasági vizs-

gálatokon belül foglalkozzanak e kérdés-

sel.

Az értekezés részletesen tárgyalja a

gyártás műszaki színvonalának statisz—

tikai vizsgálati módszereit. A mélyebb

elemzés érdekében az egyes mutatók té—

nyezőkre bontására törekszik. így olyan

mutatók tárgyalására is sor kerül, me—

lyek nem kapcsolódnak közvetlenül az

értekezés témájához, de számos össze-

függésben tényezőként szerepelnek. Kü—

lönös érdeklődésre tart számot a gépek

extenzív jellegű kihasználási mutatóinak

tárgyalása, mivel napjainkban a tech-

nikai haladás következtében a gépek

fizikai elhasználódását egyre inkább

megelőzi a műszaki elavulás, és nő a

műszaki elavulás és fizikai elhasználó—

dás által meghatározott kiselejtezési idő—

pont különbsége. Ez azt a követelményt

támasztja a gazdálkodással szemben,

hogy javítsuk a gépek üzemeltetési ide—

jének kihasználását.

A gépek korszerűségének vizsgálata

során részletesen foglalkozik az érteke—

zés a gépek átlagos korának számításá—

hoz alkalmazható súlyok problémáival,

s ezzel kapcsolatban felhívja a figyelmet

arra, hogy az elemzések során a vizsgá-

latokat célszerű az aszimmetria vizsgá—

latával és grafikus módszerek alkalma—

zásával kiegészíteni. Foglalkozik az érte—

kezés a használhatósági együtthatóval

is. A használhatósági együttható és a

különböző korú (35, 25, 20 éven felüli)

gépek arányának összehasonlítása azt

igazolja, hogy a használhatósági együtt-

ható, a számításával és tartalmi jelen—

tésével kapcsolatos problémák ellenére

megközelítőleg 5 összevontan jellemzi a

gépek korszerűségét.

Az aspiráns új módszert javasol az

elektromo'torok teljesítőképessége ki-

használásának elemzésére, és gyakorlati

alkalmazásának lehetőségeit az állami

ipar 1959—1962. évi adatainak segítségé-

vel mutatja be. Az értekezés a munka—

erő oldalról történő vizsgálat mellett a

technikai oldalról, az erőgépek és a

munkagépek oldaláról is vizsgálja az

elektromotorok kihasználását.

A disszertáció részletesen foglalkozik

a technikai felszereltség általános és

részmutatóival. A technikai felszereltség

számításának módszerével kapcsolatosan

vizsgálja az állóeszközök bruttó, illetve

nettó értéke alkalmazásának lehetősé—

geit, és azt a következtetést vonja le,

hogy ha gyakorlatilag az állóeszközök

bruttó értéke alapján jelenleg talán

megbízhatóbb képet kapunk a technikai

felszereltségről, elméletileg a nettó érték

alkalmazása a helyesebb. Az aspiráns

véleménye szerint a gazdaságirányítási

rendszer reformjának hatásai csökken-

rterni fogják az állóeszközök nettó érté-

kének bizonytalan tartalmát, s így a

nettó érték a jövőben inkább helyet kap—

hat a közgazdasági elemzésekben.

Aspiráns a technikai felszereltség mu—

tatójának nevezőjével kapcsolatosan a

több műszakban üzemelő vállalatoknál

felmerülő kérdéseket vizsgálja, és indo—

kolja a legnagyobb műszak dolgozó lét—

száma alkalmazásának helyes voltát.

Célszerűnek tartja azonban emellett a

munkahelyek technikai felszereltségét is

figyelembe venni. E mutató közgazda-

sági tartalmán-ak vizsgálata után az ér—

tekezés a technikai felszereltség és a

termelékenység összefüggésének több 01-

dalú vizsgálatával foglalkozik.

Az elektrifikáltság mutatóinak elem—

zésénwél az értekezés a villamosenergiá—

cna-k az iparban betöltött szerepéből in—

dul ki, és foglalkozik a műszaki fejlesz—

tésre gyakorolt hatásával. Aspiráns Vé—

leménye szerint az egyes országok gaz-

dasági fejlettségét egyebek között az egy

főre jutó villamosenergia-felhasználás

jellemzi. Az ipar műszaki szinvonalának

jellemzésére az energiaellátotxtság és az

energiafelszereltség mutatói alkalmazha—

tók.

A gyártás műszaki színvonalának

vizsgálata során a disszertáns ismerte/ci

és bírálja a gépesítés és automatizálás

vizsgálatához eddig használt hazai és

külföldi módszereket s az azzal kapcso—

latos álláspontokat. Javasolja a munka

gépesítettségi színvonala mellett a mun-

kahelyek gépesítettségét, vagyis a munka

gépi úton való elvégzésének potenciális

lehetőségét jellemző mutató kidolgozását

is. E két mutató eltérő alakulását be—

folyásoló tényezők ismerete részletes

közgazdasági elemzést tesz lehetővé. Új—

módszert javasol az aspiráns a tennelén

gépesítése—nek vimgálatára is.
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A technikai fejlődés következtében

megVáltoznak az iparágak közötti, a ko—

rábbi technikai színvonal mellett kiala—

kult arányok. A szerkezetváltozások hat—

nak az ipar műszaki fejlődésére, ezért

célszerű a szerkezetváltozások hatását

figyelembe venni, melynek kimutatása a

standardizált indexekkel történhet. As-

piráns az energiaellátottság mutatójának

felhasználásával Vizsgálja a különböző

indexek közgazdasági tartalmát.

a) Az energiaellátottság változó állományú

indexe kifejezi az egyes iparágak energiaellá—

tottságának változása mellett az egyes ipar-

ágak, iparcsoportok és az ipari főcsoportok

arányváltozásának az energiaellátottság ala—

kulására gyakorolt hatását is.

11) Ha az iparcsoportok és az ipari főcso-

portok, valamint az iparágak arányát állan-

dónak vesszük, a kapott változatlan állo—

mányú indexben csak az energiaellátottság

átlagos változása jut kifejezésre.

c) Ha csak az ipari főcsoportok és az ipar-

csoportok arányát vesszük változatlannak, az

így nyert változatlan állományú indexben ki-

fejezésre jut az egyes iparágak energiaellá—

tottságának átlagos változása mellett az egyes

iparcsoportokba tartozó iparágak közötti ará-

nyok változása is.

(1) Ha csak az ipari !őcsoportok arányát

veszük változatlannak, akkor a 0) alatti in-

dexre ható tényezőkön kívül az egyes ipari

főcsoportokba tartozó iparcsoportok arány-

változásának hatása is kifejeződésre jut az

indexben.

Az (l)—d) pontokban felsorolt indexek

ismeretében lehetőség nyílik a szer-ke—

zetváltozások hatásának kimutatására.

Az a) és d) index hányasdosa az ipari

főcsoportok,

a d) és c) index hányadosa az ipar—

csoportok,

a d) és b) index hányadosa az egyes

iparcsoportokba tartozó iparágak arány—

változásának az energiaellátottság ala—

kulására gyakorolt hatását mutatja meg.

Az értekezés befejező részében a ja—

vasolt indexek segítségével részletesen

vizsgálja az aspiráns az állami ipar

energiaellátottságának és energiafelsze—

reltségének alakulását, illetve annak ösz-

szefüggését az ipar 1949—1962. évek kö-

zött bekövetkezett szerkezetváltozzásával.

DR. CUKOR GYÖRGY OPPONENSI

VÉLEMÉNYE

Az aspiráns jó készséget mutat a sta—

tisztikai metodika módszereinek felhasz—

nálása terén. Kritikailag ismerteti és ér-

tékeli a szakirodalomban szereplő kü—

lönféle módszereket, és ezeket saját ja—

vaslataival fejleszti tovább. Helyesen

értékeli a témakörökkel kapcsolatban a

hazai publikációkat, melyek alapján to—

vábbi önálló számításokat végez. Érde—
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kes megjegyzéseket fűz a statisztikai

mérés olyan problémáihoz, ahol egyes

jelenségeket különféle módon lehet

mérni. Fő értéke az értekezésnek, hogy

gazdag áttekintést ad a műszaki szín-

vonallal összefüggő egyes statisztikai

mutatókról és problémákról, kifejtve

azokkal kapcsolatos véleményét, új gon—

dolatokat felvetve, új módszerekre tesz

javaslatokat.

A továbbiakban az opponens egyetért

azzal, hogy a termékek műszaki fejlesz—

tése az új gazdasági mechanizmusban

lényegileg vállalati feladat lesz, kifogá—

solja azonban, hogy az aspiráns lényegé—

ben nem foglalkozik a termékek műszaki

színvonalának statisztikai vizsgálatával.

Az Opponens véleménye szerint az új

gazdasági mechanizmusban a központi

döntések elengedhetetlen feltétele a fő

tendenciák ismerete, szükség lesz tehát

arra, hogy összefoglaló képet alkossa-—

nak a termékek műszaki színvonalának

alakulásáról is.

Az opponens támadhatónak tartja as—

piránsnak azon álláspontját, hogy a

műszaki színvonalat mintegy azonosítja

a fajlagos (egy főre jutó) villamosener—

gia-felhasználással, amely ugyan a gyár—

tás műszaki szinvonalának egyik nagy-

jából kifejező, jó jellemzője, de azzal

teljesen nem azonosítható.

Nem ért egyet az opponens az aspi—

ráns azon álláspontjával sem, mely sze—-

rint az egy főre jutó villamosenergia—

termelést és -felhasználást az egyes or—

szagok gazdasági fejlettségére ha nem

is egészen torzításmentesen, de nagy ál-

talánosságban jellemzőnek tekinti.

Ugyancsak bírálja az aspiráns azon kon—

cepcióját is, hogy a termelékenység a

műszaki színvonal legátfogóbb mutatója

és a fajlagos állóeszközértéknek, vala—

mint a villamosenergia-felhasználásnak

a műszaki szinvonalra jellemző voltát is

a termelékenységgel való összefüggés

alapján bizonyítja. Ezek az összefüggé—

sek az opponens véleménye szerint nem

szorosak, másrészt a termelékenység mé—

résének közismert problémái miatt sem

tekinthető a termelékenység a műszaki

színvonal megfelelő jellemzőjének.

Az értekezés az iparstatiszrtika, köze—

lebbről a műszaki színvonal statisztikai

mérésének továbbfejlesztéséhez kivánt

hozzájárulni, ezt főleg a részmutatókra

vonatkozóan sikeresen oldotta meg. Az

értekezés érdeme, hogy helyesen vet fel

és old meg statisztikai módszertani prob—

lémákat. Módszertani szempontból ugyan—

csak értékes az értekezés VI. fejezete is,

különösen a különböző súlyozású in—

dexsoroknak a szerkezetváltozások vizs—
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gálatához való felhasználással foglalkozó

része. Az elmondottakat összegezve az

opponens javasolja a bíráló bizottságnak,

hogy a tanulmányt fogadja el, illetve

ilyen jellegű javaslattal terjessze a Tu-

dományos Minősítő Bizottság elé

DR. KACSENYÁK FERENC OPPONENSI

VÉLEMÉNYE

Az értekezés témája fontos és idő-—

szerű, mivel az új gazdasági mechaniz-

mus egyik legfontosabb kérdése a mű—

szaki fejlesztés problémája. Az érteke—

zés e témakör egyik részterületet, a mű—

szaki színvonal számszerű kifejezését,

mérését vizsgálja. Az aspiráns munkája

elméleti szempontból helyesnek, gyakor—

lati szempontból hasznosnak mondható.

Az értekezés nem korlátozódik csupán

mérési, mérhetőségi problémák kidolgo—

zására, elvi—módszertani fejtegetésed is

figyelmet érdemelnek. Az értekezés rész-

letesen foglalkozik a különböző mutató—

számok számítási metodikájával, ami

gyakorlati szempontból nagyjelentőségű.

Dr. Kacsenyák Ferenc opponensi vé—

leményében ugyancsak kifogásolja, hogy

az aspiráns értekezésében nem foglalko—

zik a termékek műszaki színvonalának

vizsgálatával.

Az egész iparra számítható és a mű—

szaki szinvonalra jellemző mutatókkal

kapcsolatban az opponens azon vélemé—

nyének ad kifejezést, hogy a terrnelé—

kenység, a technikai felszereltség és az

állóeszköz—kihasználás csakis együttesen

vizsgálható, s megalapozatlan minden

kísérlet, amely csupán kettőt akar ezek

közül kapcsolatba hozni.

Véleménye összefoglalásaként az oppo—

nens megállapítja, hogy dr. Komjáti

Zoltán disszertációja fontos területet

dolgoz fel. Munkájában a szerző alapos

közgazdasági és matematikai-statisztikai

felkészültségről tesz tanúbizonyságot. A

disszertációban foglaltak az e területen

dolgozó elméleti közgazdászok és gya—

korlati szakemberek körében, valamint

* az egyetemi oktatásban is egyaránt ered—

ményesen hasznosíthatók. Ezért kéri a

bíráló bizottságot, hogy javasolja a Tu—

dományos Minősítő Bizottságnak dr.

Komjáti Zoltán részére a közgazdasági

tudományok kandidátusa fokozat meg-

ítélését.

*

Az opponensi vélemények elhan

után kialakult vita során felszólalt dr.

Ollé Lajos egyetemi tanár, a közgazda-

sági tudományok kandidátusa. Hozzá—

szama:

szólásában kifejtette, hogy a népgazda-

ság fő ágazatai—ban a termelékenység és

a technikai felszereltség ágazati kap—

csolatok mérlege alapján számított nép-

gazdasági szintű mutatói között igen

szoros pozitív kapcsolat áll fenn, ami

igazolja az aspiráns által kimutatott ösz—

szefüggést. A termékek műszaki szín—

vonalának vizsgálatával kapcsolatban

lényegében egyetért az aspiráns állás-

pontjával, de igazat ad az opponensek-

nek abban, hogy helyes lett volna eset-

leg a címben is utalni arra, hogy az

értekezésben az aspiráns e kérdéssel nem

kíván foglalkozni.

DR. KOMJ'ÁTI ZOLTÁN ASPIRÁNS

VÁLASZA

Az aspiráns válaszában mindenekelőtt

köszönetet mondott az opponenseknek a

bírálatokért, melyeknek egy részével

egyetért, és amelyek segítséget nyújta—

nak továb—bi munkájában.

Az aspiráns az opponensek észrevé—

teleivel kapcsolatban kifejtette, hogy az

az elgondolása, mely szerint a termékek

műszaki színvonalának vizsgálata első—

sorban nem az iparstatiszti—ka feladata,

nem jelenti azt, hogy ilyen irányú vizs—

gálatra egyáltalán nincs szükség. Bár a

termékek műszaki színvonalának vizs-

gálatát vállalati feladatnak tekinti, el—

ismeri, hogy makroökonómiai vizsgála—

toknál szükség lehet bizonyos általánosí—

tásokra, a fő tendenciák ismeretére, s

ezt értekezésében is hangsúlyozta.

Az aspiráns válaszában kitért a ter—

melékenység és a műszaki színvonal kap-

csolaftára is. Részletesen kifejtve állás-

pontját hangsúlyozta, hogy véleménye

szerint a termelékenységi mutatók is-

mert korlátai sem változtatnak azon a

tényen, hogy az új technika és techno—

lógia hatékonyságának, a műszaki szín—

vonal növekedésének fő kritériuma végső

soron a munka termelékenységének nö—

vekedése. Ezután dr. Ollé Lajos hozzá—

szólásához kapcsolódva saját számításai

alapján igazolta a termelékenység és a

technikai felszereltség (energiafelsze—

reltség) közötti szoros pozítív kapcsola—

tot. Hangsúlyozta azonban, hogy meg—

állapításai az iparra és az ipari főcso—

portokra vonatkoznak.

*

Az aspiráns válaszát a bíráló bizott-—

ság elfogadta, és úgy döntött, hogy ja—

vasolja a Tudományos Minősítő Bizott—

ságnak dr. Komjáti Zoltán részére aköz—

gazdasági tudományok kandidátusa foko—

zat odaítélését.
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SZEMÉLYI HIREK

Kitüntetések. A Magyar Népköztársa-

ság Elnöki Tanácsa hazánk felszabadu—

lásánaik 22. évfordulója alkalmából ered—

ményes munkája elismeréséül dr. Ollé

Lajos kandidátusnak, a Marx Károly

Közgazdaságtudományi
Egyetem tanszék-

vezető egyetemi tanárának a

MUNKA ÉRDEMREND

ezüst fokozata

kitüntetési: adományozta.

*

* A Magyar Népköztársaság honvédelmi

minisztere Nyitrai Ferencnét, a Központi

Statisztikai Hivatal főosztályvezetőjét a

, ,,HAZA SZOLGÁLATÁÉRT

ÉRDEMÉREM"

arany fokozatával,

SZERVEZETI HIREK

Az EGB Európai Statisztikusok Érte—

kezlete Irodájának ülése Budapesten.

Az ENSZ Európai Gazdasági Bizottsága

Európai Statisztikusok Értekezletének

Irodája (Bureau of the Conference of

European Statisticians), a testület vezető

szerve 1967. április 8—10. között Buda-

pesten ülésezett. Az ülés munkájában

részt vett Sz; Sztanev, a bolgár Köz-

ponti Statisztikai Hivatal elnöke, az

Európai Statisztikusok Értekezletének

elnöke, továbbá P. Couvelis, a görög

Központi Statisztikai Hivatal elnöke és

Péter György, a Központi Statisztikai

Hivatal elnöke, az Európai Statisztiku-

sdk Értekezletének alelnökei. Az ENSZ

Európai Gazdasági Bizottsága Statiszti-

kai főosztályát B. N. Davies, a főosztály

igazgatója képviselte. Az Iroda az Euró—

pai Statisztikusok Értekezlete júniusban

sorra kerülő plenáris ülésének előkészí—

tésével foglalkozott, és egéb folyó ügye—

ket tárgyalt.

dr. Tilcsilc Jenőnét, a KSI-I osztályve—

zetőjét és Dedinszky Henriknét, a KSH

főelőadóját

,,HONVÉDELMI ÉRDEMÉREM"-mel

tüntette ki.

A Magyar Népköztársaság belügymi—

nisztere Szanyi Jánosnak, a Központi

Statisztikai Hivatal csoportvezetőjének

eredményes önkéntes rendőri szolgálatá—

ért a

,,KÖZBIZTONSÁGI ÉREM"

ezüst fokozatát

adományozta,

_— KÖZLEMÉNYEK

KGST-értekezlet Budapesten. A Köl—

csönös Gazdasági Segítség Tanácsa Sta—

tisztikai Állandó Bizottságának statisz—

tikus szakértői 1967. március 20—24. kö—

zött ülést tartottak Budapesten. Az érte—

kezleten Bulgária, Csehszlovákia, Len-

gyelország, Magyarország, Mongólia, a

Német Demokratikus Köztársaság, Ro—

mánia és a Szovjetunió küldöttein kívül

részt vettek a KGST Titkárságának

munkatársai. Az értekezlet elnökévé

Nyitrai Ferencnét, a Központi Statisz—

tikai Hivatal főosztályvezetőjéct válasz-

tották meg. Magyar részről rajta kívül

dr. Rácz Albert, a KSH osztályvezetője,

Fóti Istvánné, a KSH osztályvezető—he-

lyettese, Csepinszky Andor, a KSH cso-

portvezeftője, Filló Józsefné és Hollán-

der György, a KSH főelőadói, valamint

Németh Sándor, az Országos Tervhiva-

tal munkatársa vettek vészt.

A résztvevők megvitatták ,,A statisz-

tikai ágazati kapcsolatok mérlegének
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alapvető módszertani tételei és muta-

tói" című témakörön belül ,,Az ágazati

kapcsolatok mérlegének összeállításánál

alkalmazott árak problémái", valamint

az ,,Import és export áruk felvétele az

ágazati kapcsolatok mérlegébe" c. anya-

gokat. Ez utóbbihoz kapcsolódott ,,A kü-

lönböző mérlegváltozatok összeállítása az

import kezelése szempontjából" című

téma, mely szintén megvitatásra került.

Megalakult a Nemzetközi Statisztikai

Szakcsoport. A Magyar Közgazdasági

Társaság Statisztikai Szakosztálya a

nemzetközi statisztika eredményeinek,

módszereinek megvitatása és fejlesztése

céljából nemzetközi statisztikai szakcso—

portot hozott létre. A szakcsoport 1967.

március 2-án tartotta alakuló ülését. A

napirend első pontjaként Ollé Lajos tan-

tszékvezető egyetemi tanár, a Statisztikai

Szakosztály elnöke a Szakosztály nevé-

ben, majd Vajda Imre egyetemi tanár,a

Közgazdasági Társaság elnöke a Társa-

ság vezetősége nevébecn köszöntötte a

Szakcsoportot. Ezután Lengyel László-

nak, a Statisztikai Szakosztály titkárá-

nak előterjesztésére a résztvevők meg-

választották a Szakcsoport vezetőségét.

A vezetőség tagjai lettek: Mód Aladárné,

a KSH csoportfőnöke (a Szakcsoport

elnöke), Szilágyi György, a KSH osz—

tályvezetője (a Szakcsoport titkára),

Bogyó Tibor, az Országos Tervhivatal

munkatársa és Bolka Gyula, a KSH

csoportvezetője.

Az ülésen Mód Aladárné ismertette a

Szakcsoport célját, feladatait és prog—

ramját, és beszámolt a magyar statisz—

tikusoknak a nemzetközi szervezetekben

végzett munkájáról.

Ezután Árvay János, a KSH főosztály—-

vezető—helyettese tartott ,,A népgazda-

sági elszámolási rendszerek összehason—

líthatósági problémái" címmel vitaindító

előadást.

Előadás. A Magyar Jogász Szövetség

Statisztikai Szakosztálya és az Eötvös

Loránd Tudományegyetem Statisztikai

Tanszékének tudományos munkaközös—

sége 1967. március 17-én ülést tartott.

Az ülésen Ludwig S. Rutschka a Bécsi

Statisztikai Hivatal igazgatója tartott

előadást ,,Közigazgatás és statisztika

Ausztriában" címmel. L. S. Rutschka

itt-tartózkodása során látogatást tett a

Központi Statisztikai Hivatalban, ahol

megbeszéléseket folytatott Barabás Mik—

lóssal, a KSH főosztályvezetőjével.

Tudományos ülésszak Moszkvában.

1966 decemberében a Szovjetunió Tudo—

mányos Akadémiája népgazdasági ter-

vezési problémákkal foglalkozó tudomá-

nyos tanácsának, a Szovjetunió Tervhi—

vatala Közgazdaságtudományi Kutató

Intézetének és a ,,Planoooe Hozjajsztvo"

c. folyóiratnak szervezésében ,,A távlati

gazdasági előrejelzés módszertani prob—

lémái" címmel tudományos ülésszakot

rendeztek.

A tudományos ülésszak —— melyen több

mint Goo—an vettek részt —— tanácsko—

zásait plenáris ülésen és négy szekció—

ban folytatta.

A plenáris ülésen A. N. Efímov, a

Szovjetunió Tudományos Akadémiája

levelező tagja és V. N. Kiricsenko ,,A

szovjet gazdaság fejlesztését szolgáló

előrejelzések kidolgozásának tudományos

problémái" c. előadása, továbbá T. Sz.

Hacsaturov akadémikus, L. V. Kantoro—

oics akadémikus, A. G. Aganbegjan, a

Tudományos Akadémia levelező tagja,

M. Z. Bar, a közgazdaságtudományok

doktora, S. J. Tureckij, B. C. Urlanisz,

M. V. Breev, F. I. Kuat—ov és mások elő—

adásai hangzottak el.

Az első, a népgazdasági prognózisok

módszertana szekcióban megvitatták

többek között A. A. Ancsiskin—E. B.

Ersov ,,A népgazdasági prognózisok ki—

dolgozásának elvei", P. V, Kraszovszkü

,.A Szovjetunió állóalapjai és beruházá-

sai távlati előrejelzésének módszertani

problémái" és B. G. Kuznecov ,,A ter—

monukleáris energiák fizikája és a gaz—

dasági prognózis" c. előadásokat.

A második, a népgazdasági ágak fej-

lődése és települése előrejelzésének mód—

szertana kérdéseivel foglalkozó szekció-

ban N. N. Nekraszov, A. I. Vediscsev,

A. A. Ivancsenko, M. V. Bahrah ,,A

gazdasági prognózisok regionális aspek—

tusa" c. előadása, a harmadik, az élet-

színvonal előrejelzésének módszertana

c. szekcióban V. F. Majer ,,Az életszín—

vonal előrejelzésének módszertani prob—

lémái" és végül a negyedik, a gazdasági

előrejelzés matematikai problémái szek—

cióban pedig A. G. Aganbegjan ,,A szov—

jet népgazdaság távlati fejlesztését szol-

gáló optimális előrejelzés gazdasági-ma-

tematikai modellrendszere" c. előadása

állt az érdeklődés előterében.

Az előadások és Viták alapján a tu-

dományos ülésszak záró plenáris ülése

számos ajánlást hagyott jóvá a távlati

gazdasági előrejelzések kidolgozásának

általános elveiről, a népgazdasági és ága—

zati előrejelzés lkéndéseiről, az előrejel—
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zés gazdaságimatematikai módszereiről,

a statisztikai infomnám'ó feladatairól.

(Voproszü Ekonomtki. 1967. évi 3. szám.)

Az Országos Ugyvitelgépesítési Fel-

ügyelet szaktantolyamai. Az Országos

Ugyvitelgépesítési Felügyelet az 1967/68.

oktatási évben a következő adatfeldolgo-

zási szaktanfolyamokat indítja. (Zárójel—

ben a tanfolyam időtartama)

1. Adatfeldolgozási rendszerszervező tanfo-

lyam, esti és levelező (2,5 év).

2. Előadássorozat az elektronikus

dolgozás témaköréből (1 év).

3. Szervező-továbbképző tanfolyam (1 év).

4. Elektronikus számológép programnyelv—

tanfolyamok (ANGOL, FORTAN, COBOL)

(8—12 hét).

5. Lyukkártya-programozó tanfolyam, esti

és levelező (2 év).

6. Gépkezelő I. tanfolyam (3 hónap).

7. Gépkezelő II. tanfolyam (7 hónap).

8. Gépkezelő III. tanfolyam (7 hónap).

9. Lyukkártyagépműszerész továbbképző

tanfolyam (8 hónap).

adatfel-

A tanfolyamokra 1967. május 31—ig le—

betett jelentkezni, kivéve az Elektronikus

számológép programnyelv- és a Gépke—

zelő I. tanfolyamot, amelyekre a jelent—

kezési határidő augusztus 20., illetve

december 20. A jelentkezéseket az OUF

által rendszeresített jelentkezési lapon

kell benyújtani az Országos ügyvitel—

gépesítési Felügyelet Oktatási Osztályán

(Budapest XII., Kiss János altábornagy

u. 47. sz. Telefon: 150—837). Tájékozta-

tót és jelentkezési lapokat úgyszintén

ezen a címen lehet igényelni.

A világon használatos mértékek (World

Weights and Measures) címmel az ENSZ

Statisztikai Hivatala kézikönyvet adott

ki a statisztikusok részére. A kiadvány

az ENSZ Statisztikai Hivatala ,,Statis-lú—

oal Papers" c. kiadványsorozatának mód—

szert—ani köteteként jelent meg 1966—ban.

Ezt megelőzően 1955—ben jelentetett meg

az ENSZ Statisztikai Hivatala hasonló

témájú kiadványt. Az 1966—ban kiadott

kötet az 1955. évi kiadvány javított vál—

tozata, amely figyelembe veszi az egyes

országok mértékrendszerében 1955 óta

végbement változásokat, A kötet célja,

hogy a nemzetközi összehasonlításokka]

foglalkozó statisztikusok részére az egyes

országokban használ-atos mértékegységek

más mértékrendszerre való átszámítása—

hoz együtthatókat közöljön.

A kötet felsorolja a metrikus rend—

szerhez tartozó mértékeket, tételesen és
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részletesen tartalmazza a metrikus és a

brit mértékrendszer közötti kapcsolatot.

Többek között foglalkozik a különböző

speciális mértékegységek, az energia, a

hőmérséklet, az ásványolaj mérésére

szolgáló sokféle mérték közötti össze—

függéssel. A kiadvány közli az egyes or-

szágokban használatos mértékrendszer

tipusát, tartalmazza az egyes országok-

ban alkalmazott speciális mértékrend—

szereket, a metrikus és a brit mérték-

rendszerre való átszámítás megfelelő

együtthatójának feltüntetésével. (Hasonló

témájú hazai kiadvány ismertetését kö—

zölte a Statisztikai Szemle 1966. évi 7.

száma a 651—653. oldalon.)

(World Weights and Measures. Handbook for

Statisticians. Statistical Papers. Series M. No.

21. Rev. 1. New York, 1966. 138 old.)

Beszédes számok címmel a Központi

Statisztikai Hivatal újból közzé tette

diagramokkal, piktogramoklkal illusztrált

kiadványát, mely a Magyar Szocialista

Munkáspárt IX. kongresszusa idején mu—

tatja be Magyarország társadalmát és gaz—

daságát. A kötet adatokat tartalmaz Ma—

gyarország népességéről, népmozgalmáról,

a foglalkoziatottságról, a nemzeti jöve—

delem, az állóeszközök, beruházások, az

ipar, az építőipar, valamint a mezőgaz-

daság alakulásáról. Tájékoztatást nyújt

ezenkívül a közlekedés, a külkereskede—

lem i'ejlődéséről, és bemutatja a lakos-

ság életkörülményeire, a lakáshelyzetre,

egészségügyre, oktatásra és idegenfor-

galomra vonatkozó adatokat.

(Beszédes számok. Magyarország társadalma

és gazdasága. Központi Statisztikai Hivatal.

Budapest. 1966. 99 old.)

A Statisztikai Időszaki Közlemények

sorozat 94. (1966/15.) kötete ,,Az ipar

állóeszközei és kapcsolatuk a termeléssel.

1955—1965" címet viseli és kiegészítését,

illetve folytatását képezi a Hivatal 1961-

ben közzé tett hasonló tárgyú kiadvá-

nyának. A kötet 1955—től kezdődően tar-

talmazza az ipar 1964—ben történt átszer—

vezésének megfelelően átdolgozott álló-

eszközadatokat és az idősorokat 1965—ig

kiegészítve, tízéves időszakra terjedő

elemzést is magában foglal. A kiadvány

az egész iparra és a három ipari fő-

csoportra (nehézipar, könnyűipar, élelmi—

szeripar) vonatkozó tizenötéves re-

konstruált idősort is tartalmaz az álló-

eszköz-állományról, valamint az álló-
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eszköz—állomány egységre jutó temnelásé-f-

ről. Mivel az idősor összehasonlítható

árakon készült, lehetővé vált a kötet

,,Függelék'i—érben a magyar állami ipar és

a nyugatnémet ipar állóeszköz— és

munkaerő—felhasmálás hatékonyságának

összehasonlitása.

(Az ipar állóeszközei és kapcsolatuk a ter—

meléssel, 1955—1965. Összeállította a KSH Ipar—

statisztikai főosztály Nyitrai Ferencné vezeté-

sével. Sze-kesztette: dr. Román Zoltán és So-

mogyi Miklós. Statisztikai Időszaki Közlemé-

nyek. Budapest. 1966. 69 old.)

Beruházási adattár címmel új össze—

foglaló kiadvány jelent meg a Központi

Statisztikai Hivatal Beruházási és Építő—

ipari főosztályának összeállításában. A

kötet az 1950—1965 közötti évek beru—

házási és felújítási adatait foglalja ösz-

sze, feltüntetve az 1938. év beruházásai-

nak pengőben és forintban meghatáth

néhány fontosabb adatát, valamint a

népgazdaság összes beruházásaira vonat-

kozó 1966. évi előzetes adatokat.

 

STATISZTIKAI mama ;

A kiadvány a következő szerkezetben

ismerteti a beruházásokra és felújítá?

sokra Vonatkozó értékadatokat, indexen;—

rokat és viszonyszámokat, Valamint az

üzembe helyezett beruházások természe—

tes mértékegységűadatait.

Az első fejezet a népgazdaság összes

beruházási és felújítási adatát, valamint

a nemzeti jövedelem összefoglaló adatait

tartalmazza. A második fejezet a szociaa

lista szektor beruházásainak és felújítá-

sainak összefoglaló adatait közli. Anar—

madik fejezet teljes ágazati részletezés—-

ben ismerteti a szocialista szektor beru—

házásainak és felújításainak alakulását

A negyedik fejezet területi részletezés,-

ben tartalmazza a szocialista szektor be—

ruházásait. Az ötödik fejezetben a gép-

beruházások összetételére vonatkozó rész—

letes adatok szerepelnek, a hatodik

pedig néhány fontosabb nemzetközi adta-

tot tartalmaz.

(Beruházási adattár 1950—1966. Központi Sta—

tisztikai Hivatal. Budapest, 1967. 411 old.)

 



  

A STATISZTIKA ÁLTALÁNOS ELMÉLETE ÉS MÓDSZERTANA

MATEMATIKAI STATISZTIKA

GREGG, J. V. -— HOSSEL, C. H.

— RICHARDSON, J. T.:

MATEMATIKAI TRENDGÖRBÉK:

Az ELÓREBECSLÉS SEGÉDESZKÖZEI

(Mathematical trend curves: an aid to fore—

casting.) London. 1964. Oliver and Boyd. 99 p.

Az ICI (Imperial Chemical Industries)

matematikai és statisztikai módszerek—

kel foglalkozó monográfiái első száma-

ként jelent meg a "Matematikai trend—

görbék, az előrebecslés segédeszköze"

c. könyv. A monográfia célja az iparban

felhasználható statisztikai, matematikai

módszerek ismertetése. A trendszámitás—

nak az ipar területén történő felhasmá—

lása elsősorban a nyersanyagok, félkész-

termékek, késztermékek keresletének

előrebecslésére irányul. Bár az ismerte-

tett mű is a keresletelemzés célját szol—

gálja, mint módszertani tanulmány a

trendszámítás általános kérdéseinek rész—

letes, de jól rendszerezett és közérthető

összefoglalását tartahnazza.

Általában, ha valamely jelenség ala—

kulása valamilyen tartós és határozott

irányzatot mutat (amelyet egyes években

visszaesések, vagy véletlenszerű ingado-

zások ta-rkithatnak), a jelenség jövőbeli

alakulására becslést végezhetünk a je—

lenséget reprezentáló ponthalmazhoz il-

lesztett görbe extrapolációjának útján.

Ez egrászt a görbe típusának feltéte-

lezését, másrészt azt a feltételezést is je—

lenti, hogy ez a görbe fogja a jelenség

jövőbeli alakulását is jellemezni.

A trendszámítás három lépésben tör—

ténik:

1. a trendszámitás

_ hé,-se; ,,

és; a legjobban illeszkedő görbe kiválasz—

t, _ ,;

3. a legjobban illeszkedő görbe kiszámítása,

illetve illesztése.

jogosultságának eldön-

1. Ha a vizsgált jelenség alapirányzatát

csak Véletlenszerű, rövididőközl ingado—

zások zavarják, indokolt az alapirányzat

matematikai közelítése. Az alapirányzat

taxtósságáról a jelenség múltbeli és jö-

vőbeli folytonosságának és egységességé-

nek elemzése, valamint a kiugró adatok

megvizsgálása tájékoztat. Ez nem pusz-

tán formai, hanem tartalmi, okozati

elemzést is jelent, mert ez lényegesen

megkönnyíti a véletlen jellegű, és nem

véletlen hatások elkülönítését.

2. Ha a megelőző elemzés alapján úgy

döntünk, hogy a trendszámitás indokolt,

a jelenség grafikonjának felrajzolása (a

pontokat összekötő szabadkézi görbe)

alapján kiválasztjuk a megfelelő görbe

típust. Mivel az előrebecsiés az idősza-

konkénti változások becslésére, vonatko-

zik, a tényleges változások és a Válasz-

tott görbe által jelölt változások közötti

összhang kritériuma lehet a választás

jóságának. Éppen ezért, a Választás meg-

könnyítésére a ,,karakterisztikus mem——

dekség" (slope characteristic) módszert

használják fel. Ennek lényege az, hogy

a tényleges változásokat az idő függvé-

nyében ábrázolják (karakterisztikus me—

redekség) és a matematikai görbék kö—

zül azt illesztik az adatsorhoz, amelynek

derivált függvénye a legjobban hasonlít

az eredeti adatok karakteriszti—kns me—

redekségéhez. Tehát a számításokat meg-

előzően, a jelenség karakterisztikus me—

redekségének felrajzolása után, a ma-

tematikai görbék derivált függvényeinek

ábrái alapján, a kiválasztás elvégez—

hető.

Az általános jellegű elvi és módszer—

tani kérdések után a különböző típusú

trendgörbék ismertetése következik.

I. A mozgó átlagoiással számított;

II. Polinomális:

egyenes,

parabola ;
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III. Exponenciális:

egyszerű exponenciális,

logaritmikus parabola;

IV. Módosított exponenciális:

egyszerű módosított exponenciális,

Gompertz—féle görbe,

logisztikus görbe.

Az ismertetett görbetípusok grafikon-

jai és a hozzájuk tartozó karakterisztikus

meredekségek ábrái tényleges segítséget

nyújtanak a legmegfelelőbb görbe illesz—

téséhez. Ugyancsak jól használható az a

táblázat, amely a megvizsgálandó adatok

karakterisztikus meredekségének külön—

böző típusaihoz megfelelő matematikai

trendgörbét ajánl.

3. A görbe kiválasztása után kerül

sor a tényleges trendszámításrá. A be—f

fejező rész a számításokat vagyis a fenti

csoportosításnak megfelelően a külön—'

böző trendtípusok illesztésének részletes

leírását és konkrét példákon való bemu-

tatását tartalmazza.

Ugyancsak bemutatásra kerül a trend—

számítástf megelőző karakterisztikus me—

redekségek, valamint a trendszávmítást

követő —— és annak megbízhatósága-ról

tájékoztató —— konfidencia intervallumok

kiszámítása.

jA szöveghez csatlakozó függelékek ma—

tematikai bevezetéseket alternatív mód-

szereket, és az elektronikus számítógé—

pekre alkalmazott módszerek program—

jainak felsorolását tartalmazzák.

' Végül a közzétett táblázatok és grafi—

konok, amelyek különböző típusú szá-

mításokhoz szükségesek, vagy ezeket lé—

nyegesen megkönnyítik, valamint a kü—

lönböző megbízhatósági szintekhez tar—

tozó konfidencia határok táblázatai je—

lentős mértékben növelik a könyv gya—

korlati használhatóságát.

(Ism.: Hulyák Katalin)

*

HARCOURT, G. C:

ELTÉRÉSEK A CES-TERMELÉS! FUGGVÉNY

HELYETTESITÉSI ELASZTICITÁSÁNAK

EMPIRIKUS BECSLÉSÉNÉL

(Biases in empirical estimates of the elas—

ticities of substitution of CES production func—

ti'ons.) —— The Review of Economic Studies.

1966. 3. sz. 227—233. p.

Az állandó helyettesítési elaszticitást

kifejezésre juttató termelési függvények

a termelés két fontos tényezője: a munka

és a tőke kölcsönös helyettesíthetőségét

számszerű—sítik. Az ilyen típusú termelési

függvények tőke—tényezője az állőtőke—
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állomány különböző évjáratai korössze—

tételének is függvénye, s ebben az érte—*

lemben a tőkeállomány múltbeli struktú—
ráját tükrözik. Ugyanakkor a termelés—

ben foglalkoztatott—munka egységére eső
hozzáadott érték a folyó termelésre vo—
natkozik; Ennek következtében a szerző
megállapítása szerint a helyettesítési
elaszticitási függvény csak rövid lejáratra

szóló becsléseket tesz lehetővé, hosszú
lejáratú becsléseket általában nem; a he—
lyettesítési elaszticitás ,,ex—ante" felbe—
csülését is csak akkor, ha az időhorizont
igen rövid, amikor csupán a termelőté—
nyezők adott időpontban fennálló költsé—

gei és az output terjedelme határozzák
meg a legmegfelelőbb technika megvá—
lasztását. A cikk azt vizsgálja. hogy mi—
lyen nagyságrendű és irányú eltérések
adódnak abból, ha a helyettesítési kap—-
csolat ex—ante becslésére nem az elmé—
letileg megfelelőbb, hanem a ténylege—
sen rendelkezésre álló adatokat alkal—
mazzák. Felhasználva a következő jelö—

léseket:

Vi — az állótőke—állomány legfrissebb
évjáratú gépeinek megfelelő

_ hozzáadott érték ;; országban;

Vá —— ugyanazon ország összes álló—

tőke—állományának megfelelő

_ hozzáadott érték—'; ' '

LJ 4— az illető ország teljes állótőke—

anományán foglalkoztatott mun-

_ kaerő; , !

W] — bérhányad az illető országban.

A termelőtéfnyezők ex—ante becsült

kapcsolata logaritmikus alakban fkifee-

jezve elméletileg a [következő:

V ,

log ? : log A—lfblog W.

Vi

[A torzításmentes becsléshez log ;;

. 1

és log W] értékének ismeretére volna

szükség, a megfigyelések azonban Vo -re

vonatkoznak: *

w; : ali/H....ngVL

ahol alt/" az t évjáratú állótőkekészlet
termelésének részesedése az összes hoz—

záadott értékben, amikor ,, az 1'—es index

a tőkekészlet legfrissebb évjáratát, az'n'

index a legrégibb, 'vmég használatban

levő évjáratot jelenti. ' ' — ,
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A munkaráfordításokra vonatkozólag

érvényes a következő összefüggés:

Lie—Birta— Nem,

ahol Bi L.; a munkaerőnek az i évjá—

ratú tőkekészleten foglalkoztatott ará—

nyát jelenti az összes munkaerőkhöz vi-

szonyítva.

A változók tényleges kapcsolatát a kö-

vetkező összefüggés juttatja kifejezésre:

V

log—L— :: logA-l—blogW—log-y,

ahol a 7—t a

ffi §
Lá Li

összefüggés határozza meg.

Ha 71 a j minden értéke mellett ál—

tandó, akkor az A becsült értéke a ?

értékének megfelelő torzítást szenved,

míg !) torzitatlan; ha 71 változik, de Wi-

vel nem korrelált érték, akkor mind A

mind b torzításmentes. Ha viszont 7]

változik és egyszersmind Wj—vel korre-

lált is, akkor a b együttható értéke tor-

zított lesz.

A következőkben azt vizsgálja, hogy;

milyen előfeltételek mellett lehet a _L—

arány értéke több különböző országban

azonos. Ebből a célból öt különböző,

tipikusnak minősített esetet vesz vizs-

gálat alá.

Ha a munkaerő—foglalkoztatottság a

vizsgált országokban állandó és a ter-

melékenység állandó arányban nő (9),

akkor a növekedés arányát (g) és az év—

járatok számát (n) egyenlőnek feltéte-

lezve, a 'v] azonos érték; ekkor a b becs—

lése torzítatlan.

A második esetben állandó arányban

növekednek a beruházások (G); az egyes

évjáratoknak megfelelő hozzáadott érté—

kek mind a gépek hatékonyságában,

mind azok számában kifejezésre jutnak,

s a gépeken foglalkoztatott munkaerő a

gépek számának növekedését tükrözi. Ha

a beruházások növekedése (G) és a hoz-

záadott érték növekedése (9) mindenütt

állandó, a b tényező becsült értéke tor—

zítatlam Torzítást okoz viszont, ha 9

vagy G, illetve n a W—vel korrelált ér—

ték.

A harmadik esetben a teljes hozzá—

adott érté'kben minden évjárat egyfor—

mán részesedik, ugyanekkor az egyes

évjáratokhoz tartozó gépeken foglalkoz—_

tatott munkaerő a technológiai mamák

megfelelő arányban csökken (h). '

A további esetekben a növekvő hoz—

záadott értékek évjáratok szerint csök-

kenő munkaerő—foglalkoztatottsaggal pá—

rosulnak, illetőleg mind a beruházások,

mind a hozzáadott értékek az évjáratok

számának megfelelően növekednek, az

egyes évjáratokhoz tartozó gépeken al—

kalmazott munkaerő viszont állandó.

Az egyes tényezők feltételezett érték—

változásait mind az öt esetre vonatko-

zóan táblázatok mutatják. A gyakorlat—

ban figyelembe kell azonban venni az

elavult gépek kiselejtezési arányát is. A

torzításokat a szerző tizenkét ország ce—

mentiparára vonatkozó empirikus adatok

alapján becsülte fel.

(Ism.: Nyáry Zsigmond)

SOR, JU. —— BOGDANOV. B.:

A STATISZTIKAI INFORMÁCIÓ

A BANKTEVÉKENYSÉGBEN

(Sztatiszticseszkaja informaclja v banke.)

-- Den'gt i Kredit. 1966. 11. sz. 49—55. 1).

A nagyteljesítményű elektronikus szá—

mítógépek megjelenése, használatba vé—

tele felkeltette a figyelmet a gazdasági

információk e gépekbe történő betáp'é'

lálására alkalmas ésszerű sémáinak ki-

alakítása iránt. Növekedett az ezirányú

érdeklődés természetesen a Szovjetunió

Allami Bankja közgazdászai körében is:

a szerzők jelen cikkben az ezzel kapcso-

latos tapasztalatok, illetve javaslatát

egy részéről számolnak be.

Mindenekelőtt, óva intenek attól, hogy

a gazdasági (köztük a statisztikai) infor—

mációk körét ,,vaktában" bővítsék, csak

azért, mart ezeket a számitógép fel tudja

dolgozni. Sok esetben egyszerű számoló-

géoekkel is megoldható az információk

feldolgozása. De ennél még fontosabb: ma

még hiányos az elméleti munka a gaz—

dasági (terv—, statisztikai és analitikai)

információk egységes bankrendszerének

kidolgozása tekintetében Meg kell Vizs—

gálni: mi tekinthető statisztikai infor-

mációnak, s hogyan lehet ezen informá—

ciók ésszerű gépi programozasát kiala—

kitani.

A szerzők véleménye szerint: csak azok

az adatok tekinthetők ,,statisztikai in—

formációnak", melyek a vezető szervek

részére a gazdasági folyamatok tényle—

ges vagy tervezett fejlődéséről új ,,isme—

reteket" nyújtanak.
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E meghatározást alapul véve, a gépi

feldolgozásból jónéhány meglevő sta—

tisztikai adatszolgáltatást ki lehet és kell

rekeszteni. Igen fontos a szerzők sze—

rint az adatszolgáltatás gyakorisága is

(napi, évi stb. időközönként történő be—

érkezése). Két nagy csoportra osztják—:

e szempontból. a jelentéseket:

1. az analitikai munkához,

2. az operatív tevékenységhez

szükséges statisztikai információkra. E

felosztás nem jelent valamiféle rangso—

rolást, vagy a két csoport közti ellen-

tétet, hanem azt, hogy más—más az e

csoportokba tartozó információk rendel—

tetése, s az elhatárolással racionális mun—

kamegosztást_ ezzel elmélyültebb tanul—

mányozást lehet megvalósítani. A két

csoportba tartozó információk ,,gépesí—

tésének" megoldása a többi — e cso—

portokba közvetlenül nem sorolható —

feladatok elvégzésének alapjául is szol—

gál (például: a "prognózisok" készíté—

sére).

A számítógépek alkalmazása a gazda—

sági jelenségek matematikai ,,átfogalma-

zását", gazdaságidmatematikai modellek

megalkotását követeli meg. Minthogy a

vizsgált jelenséget befolyásoló összes

gazdasági tényezőket gyakran lehetetlen

matematikai formulába foglalni: sokszor

kell egyszerűsített modellt készíteni.

Ehhez —— a szerzők szerint —— két mód—

szer alkalmazható:

1. néhány komlex mutatót állítanak össze

(például a népgazdaságba történt hitelbefek—

tetés évi átlagos szintje).

z. közgazdasági elemzés segítségével, a sok

tényező közül a fő tényezőt emelik ki és

,,absztrahálják", elkülönítve a többi, kevésbé

jáltghtős vagy nem számszerűsíthető ténye-

z t 1.

A gyakorlatban ritkán lehet egyedi—

leg valamelyik módszert alkalmazni, s

a ,.megfelelő" tényezők kiválasztása igen

nehéz. Azt például csak általános for-—

mában lehet konstatálni, hogy kedvező

feltételek mellett, egyes tényezők hatása

érvényesül, kedvezőtlen feltételek esetén

pedig más tényezőké. Az azonban, hogy

konkréten milyenek is ezek a ,,kedve—

ző", illetve ,,kedvezőtlen" feltételek: nyi—

tott kérdés marad. Másrészről, egyetlen,

bármily fontos, tényező hatásának tanul—

mányozása nem ad képet a jelenség lé-

nyegéről, ha a tényező nem egyjelen-

tésű. Az pedig megoldhatatlan, hogy

a jelenséget befolyásoló minden konkrét

tényezőt, s ezek egymással való kölcsö-

nös kapcsolatát tanulmányozzák — hi—

7*

szen legtöbbször oly sok a tényező, hogy

még fel sem sorolhatók.

Az elmondottak miatt, az egyes ese—

tekre előnyösen alkalmazható ,,kornpro—

misszumos" megoldást javasol a cikk: a

tanulmányozásba vont jelenséget (jelle—

gével összhangban), mint "több—jelen—

tésűt" kell felfogni, elvetve azon ténye—

zőket, melyek az adott vizsgálatban má—

sodlagos jelentésűek. Figyelembe véve,

hogy a tényezők számával hatványozot—

tan növekszik a számítógépek munka-

volumene: a gyakorlatilag szükséges

pontossági követelményeknek megfele—

lően kell minimálisra szorítani a szá-—

mításba jöhető tényezőket.

A szerzők a fentiek alapján kialakí—

tott, viszonylag egyszerű matematikai

modelleket ismertetik olyan konkrét

feladat megoldása céljából, hogy az

iparba történő hitelbefektetés várható

állományát határozzák meg. Az egyik

matematikai modell rövidebb időszakú

,,prognózis" (a következő év valamely

hónapjának 1. napján várható állomány),

a másik hosszabb időszakra (több évre

előre) történő ,,becsle's" alapja. Itt csak

a rövid ,,prognózis" matematikai alapját

vázoljuk, hasonló elveken (de termé-

szetesen jóval bővebb információs anya—

gon) nyugszik a hosszútávú előrejelzés

modellje is.

A konkrét példa szerint, az 1959. év

egyes hónapjainak 1. napján ,,várható'f

hitelállományt kell kiszámítani, az 1958.

évi tényszámokból kiindulva. Az egyes

hónapok l. napján levő állomány-érté—

kek dinamikus sort alkotnak, melyben

a:: a hónap sorszáma, y: a hitelállomány

megfelelő szintje. Matematikai formu—

lával:

y : F(x)!

ahol a: az idő mint független változó.

A szerzők tehát az időtényezőt tekin—

tik ez esetben azon fő tényezőnek, mely

az összes többi tényezőt mintegy ,,mea—

gába gyűjti". Tapasztalataik, kutatásaik

ezt alá is támasztják.

A fenti dinamikus sor több évi tény—

leges adatainak tanulmányozása alap—

ján, arra a megállapításra jutottak, hogy

azt legjobban a másodfokú parabola

görbéjével lehet szemléltetni. Ennek kép—

lete:

y : a,, %— alm %aamz

ahol:

ao, a, és az a függvény paraméterei,

ag —— a hitelállomány kezdő szintje.
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Az elméleti értékek kiszámítása cél—-

jából, meg kell határozni a paraméterek

számszerű értékét. Ezek meghatározá-

sának rendszere:

aan—l—aIZm—l-aÉZxZ :: Sy

aoEz—l—aIEwU—aZsz : ny

(10sz $a12x3 % (122994 : 2.7ny

(a: : 1,2, . . ., 12)

ahol:

; y,—— a hitelállomány havi

szintje,

; x —— a hónap sorszáma,

: n —-— az év hóntapjainak száma,
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ama, és az -— a hitelállomány * kezdeti

szintje, növekménye, a nö—

vekedés gym'sulása.

A fentiek szerint, 1959. év egy adott

hónapjára kiszámították a szerzők a hi-

telállományt. A kapott értéket természe-

tesen össze tudták hasonlítani a tény-

számmal (régebbi idöszak lévén), s az

eltérés mindössze 0,7 százalék vol-t.

Végül szerzők hangsúlyozzák: a hitel-

állományra vonatkozó ,,prognózisok" ke'—

szítése csak kis részét alkotja a bank—

tevékenységekben alkalmazható közgaz—

dasági—matematikai munkának. Minden—

képpen jelentős távlatokat nyit a sta-

tisztikai információk és a matematikai

modellek megfelelő alkalmazása, a bank-

kal kapcsolatos közgazdasági munkában,

elemzésben.

(Ism.: Lacfalvi József)

DEMÖGRÁFIA

SARAPATA, A.:

A FOGLALKOZÁSOK SZOCIOLÓGIÁJA

(Socjologia zawodów.) Warszawa. 1965. 610 p.

1963—ben a lengyel Filozófiai és Szo—_

ciológiai Intézet munkaszociológiai cso—-

portja foglalkozásszociológiai konferen—

ciát szervezett. E gyűjteményes kötet

tartalmának nagy részét a konferencia

anyagaiból válogatták, de néhány újabb

Éulmányt is tartalmaz. Négy részből

Az első rész tárgya a foglalkozás és

a foglalkozási struktúra általános kér-

déseivel foglalkozik. Elméleti problé—

mákkal foglalkozó tanulmányok után

ismerteti a lengyel foglalkozási struk—

túra átalakulását 1897 óta a népszámlá—

lási adatok alapján, foglalkozik a nép—

gazdaság főiskolai és középiskolai Vég—

zettségű szakemberek iránti szükségle—

tével, valamint a nők kereső munkájá—

val. Külön tanulmány tárgyalja agyógy-

szerész foglalkozás nőiesedésének tör—

ténetét, okait és hatásait. Megállapítja,

hogy ez a nőiesedés megváltoztatta a

társadalom felfogását a gyógyszerészi

pályáról és összefüggött ennek a foglal—

kozásnak általános átalakulásával (a

gyógyszerészi munkában az alkotó jel—

legű elemek háttérbe szorultak).

A második rész a foglalkozásoknak (;

társadalomban való helyét, a foglalkozás

és a társadalmi pozíció összefüggését

tárgyalja. Az első két tanulmány a len-

gyel társadalmi presztizs vizsgálatok

eredményein alapul. Megállapítják, hog!

az_ egyes foglalkozások társadalmi meg—

becsülésében az elmúlt két évtizedben

bizonyos Változások következtek be, el—

sősorban a szakmunkások presztizse

emelkedett, úgyhogy jelenleg az értel—

miségi, pályáké után következik. A

presztizs skála élén az egyetemi tanár

áll, utána a jellegzetesen értelmiségi

foglalkozások következnek.

Általában le lehet szögezni, hogy a

társadalmi megbecsülés legfőbb megha—

tározójává a szakképzettség vált. Egy—

további tanulmány az irodai dolgozók—

nak saját társadalmi pozíciójuktól al-

kotott véleményével foglalkozik és ku—

tatja az általánosságban negatív érté-

kelés okait. Az irodai munka kevésre

becsülésének okaként legtöbben az iro—

dai dolgozók szakképzetlen voltát, a

munka kis társadalmi hasznosságát, a

kis felelősséget és az alacsony kerese—

teket említik. A jogászok foglalkozási

betegségeivel foglalkozó tanulmány igen

érdekes gondolatot vet fel: bizonyos ér-

telmiségi foglalkozások pszichikai beteg-

' ségeket okozhatnak, így például a joga,—*

szokat munkájuk jellege miatt különö—

sen fenyegetikaparanoia különböző faj-

tái.

A fiatalok foglalkozás-választásával

foglalkozó (legrövidebb) harmadik részf
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ben egy tanulmány a pályaválasztás lé—

lektani kérdései, a választás különböző

—— az életkorral összefüggő —— stádiumait

tárgyalja, további munkák pedig a

konkrét vizsgálatok eredményeit ismer—

tetik. Ezekből egyrészt kitűnik, hogy a

fiúk elsősorban a műszaki pályák iránt

érdeklődnek, a leányok közül Viszont az

orvosi pályákat választják a legtöbben.

A tanulmányok foglalkoznak a külön-

böző foglalkozások választásának, illetve

elutasításának okaival is.

A könyvnek közel felét alkotó negye—

dik rész egyes foglalkozásokat ír le.

Ezek részben nagy foglalkozási csopor—

tok, például a parasztok, bányászok, ko—

hászok, közgazdászok, részben pedig

egyes különleges foglalkozások, például

a tengeri halászok, újságírók, ápolónők.

A közgazdászokkal foglalkozó tanul—

mány először definiálja a közgazdász

fogalmát, megállapítja, hogy a közgaz—

dásznak megfelelö szakképzettsége van

a gazdasági folyamatok elemzésére és a

gazdasági döntések megalapozására, ezt

a szakképzettséget főiskolai tanulmá—

nyokkal szerezte, Vagy más tanulmá—

nyokkal, amelyeket a gazdasági életben

szerzett gyakorlata egészít ki. A közgaz-

dász kutató, tanácsadó, szervező, tervező

és vezető funkciókat végezhet. Leszö—

gezi viszont, hogy jelenleg a közgazdász

pozíciója a valóságban bizonytalan, köz—

gazdászként alkalmaznak megfelelő szak—

képzettsé—ggel nem rendelkezőket is.

Adatokkal bizonyítja, hogy a közgaz-

dász munkakörben (például főkönyvelő—

ként) dolgozóknak képzettsége nem felel

meg többnyire a fenti definícióban leírt

követelményeknek. A közgazdászok tár—

sadalmi

pításait a lengyel közgazdasági hetilap

kérdőíves vizsgálatának anyagával tá—

masztja alá.

A tudományos kutatás egyes problé—

máit tárgyaló tanulmány rámutat, hogy

a tudományos dolgozók száma nagyon

megnőtt. Lengyelországban jelenleg kb.

5000 tudományos kutató van, a segéd—

erők száma pedig kétszer—háromszor

ennyi. A tudományos munka ma nem

szükségképpen alkotó munka, sok tudo—

mányos dolgozó egy tudományos vezető

irányítása alatt dolgozik. Megjelent a

különálló tudományszervező típusa, aki-

nek más képességekre van szüksége,

mint a szigorú értelemben vett tudomá—

nyos kutatónak. A tudós hagyományos

funkciói — a kutatás és a tanítás ——

mellett lkülönváltak a tudomány terve—

zésének, alkalmazásának és népszerűsí—

tésének funkciói. Ma már nem kizáró—

'

lag és nem is elsősorban az egyetemi

tanszékekhez kapcsolódik a tudományos

kutatás, így bizonyos fokig azt lehet

megfigyelni, hogy az oktató munka hát—

térbe szorítja az egyes tudósoknál a

kutatást vagy megfordítva. Ugyanis a

tudományszervező, akinek nagy repre-

zentációs feladatai vannak, a tudomány

igazgatásával, irányításával foglalkozik,

maga sokszor nem képes kutatómunkát

végezni.

(Ism.: Andorka Rudolf)

BELOUSZOVA, E. -— SZTESENKO, V.:

A DEMOGRÁFIAI ELÖREJELZÉS EGYES

PROBLÉMA!

(O nekotorüh problemah demograficsesz—

kogo prognozirovanija.) —— Ekonomika Szovet—

szkoj Ukrajnü. 1967. 1. sz. 81—85. p.

A népgazdasági tervezés nem nélkü—

lözheti a demográfiai számításokat. A

távlati népességszám és népességössze—

tétel a népgazdasági tervezés kiinduló

adatai közé tartozik. A tervezés fejlő—

dése azonban a demográfiai számítások—

kal szemben is új követelményeket tá—

maszt.

Ez idő szerint már nemcsak a várható

népességszám és népességösszetétel meg—-

állapítását szolgáló távlati számítások

pontosságának fokozása a követelmény,

hanem jelentősen gyarapodott az igényelt

perspektivikus mutatók száma is. A tu—

dományosan megalapozott távlati nép—

gazdaságfejlesztő tervek összeállításához

már nem elég annak ismerete, hogyan

fog változni a munkaképes és a nyug-

díjas korú népesség száma, az iskola—_

köteles korú gyermekek létszáma stb.,

hanem a népesség család— és társadalmi-

gazdasági összetételét jellemző perspek—

tivikus mutatókra is szükség van. Ater—

melőerők területi telepítésére vonatkozó

tervek kidolgozásával kapcsolatban fel—

merül a szüksége a területileg részle—

tezett demográfiai ,,prognózisoknak". E

demográfiai számításokat több ötéves

tervet, több évtizedet felölelő időszakra

kell elkészíteni.

A népgazdasági tervezés részéről a

demográfiával szemben támasztott köve-

telmények felsorolását folytatni lehetne..

A néhány felsorolt példa is elég azon-

ban, annak érzékeltetésére milyen fel-

adatok előtt áll ez idő szerint a demog—

ráfia Ukrajnában. Az ukrán népesség—
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tudomány azonban jelenleg még nincs

abban a helyzetben —— mutat rá aszerző

-——, hogy tervező szervek, a tudományos

és tervező intézetek valamennyi kéré—

sének eleget tudjon tenni.

A távlati népességszámítások fő nehéz—

ségeit a szerző a születések vizsgálatá-

nak nem kielégítő fejlettségében látja.

Ugy tartja, hogy a születések alakulá—

sát meghatározó okok nincsenek meg—

felelően tisztázva.

Jelenleg az ukrán demográfusok nagy

figyelmet szentelnek a difierenciális

születési arányszámok alakulásának. Az

így megállapított adatok lehetőséget fog-

nak nyújtani arna, hogy növeljék a de—

mográfiai előrejelzések pontosságát már

most is, amikor még a társadalmi—gaz—

dasági feltételeknek a demográfiai fo—

lyamatokra gyakorolt bonyolult hatás-

mechanizmusa nincs kielégítően fel—

tárva.

Az Ukrán SZSZK Tervhivatala a leg-

utóbbi időkig azokat az adatokat hasz—

nálta fel, amelyeket a Szovjetunió Köz-

ponti Statisztikai Hivatala és a Szov—

jetunió Tervhivatala állapított meg. Ezek

az adatok azonban a demográfiai szami—

tásokkal szemben jelenleg támasztott kö-

vetelményeket már nem elégítik ki.

Olyan részletesebb adatokra van szük-

ség, amelyek a helyi népesedési viszo—

nyok teljesebb figyelembevételén alapul-

nak. Az Ukrán SZSZK Statisztikai Hi—

vatala, valamint Tervhivatala együtt—

működve az ukrán Tudományos Aka—

démia számos tudományos kutatóintéze—

tével és más szervekkel az 1950—1970.

évi távlati népességszámításoknál már

erre is törekedett. Az említett szervek

és intézmények tudományos együttmű-

ködésének eredményeképpen hipotézisek

készültek az Ukrán SZSZK népessége

születési, halálozási és vándorlási moz—

galmában 1971—ig várható változásokra.

A számítások arra is felhívták a fi-

gyelmet, hogy a vándorlók kor és ne-

mek szerinti összetételében bekövetke-

zett Változások számbavételére a Szov-

jetunió Központi Statisztikai Hivatala

és a Szovjetunió Tervhivatala által ko—

rábban alkalmazott módszerek nem meg—

felelők, azokat a távlati népességszámí—

tásokban gyakorlatilag nem lehet fel—

használni. A vándorlók életkor és ne-

mek szerinti összetételének megállapí-

tásánál differenciálni kell attól függően,

hogy a vándorlás tervszerűen vagy

,,tervszerűtlenül" történik-e.

A távlati népességszámítás tökéletesí—

tését Ukrajnában megnehezíti a szűk-

séges statisztikai adatbázis nem kielégítő

volta. Nincsenek például adatok a né—
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pesség családi állapotára vonatkozóan

a népszámlálás utáni évekről. A nép-

gazdasági tervezés szükségletének kielé—

gítése érdekében —- a szerző véleménye

szerint —— a következőket kellene tenni._

Az 1969. évi népszámlálásnál a népes—

séget nem kettő (mint az 1959. évi nép—

számlálátnál), hanem négy ismérv sze—

rint kellene osztályozni, azaz meg kel-

lene állapítani a házas, a nőtlen,ahaja—

don, az özvegy és az elvált népesség

számát. A népmozgalmi statisztika ke—

retében rendelkezésre álló halálozási

adatokat fel kellene dolgozni családi

állapot szerint. Az 1969. évi népszám-

lálási kérdőívre fel kellene venni a

megkérdezett nő összes és életben levő

gyermekeire vonatkozó kérdést.

A népesség társadalmi összetétele de—

mográfiai előrejelzése érdekében egysé—

gesen kellene magyarázni a meghatá-

rozott társadalmi csoporthoz való tar—

tozást a népmozgalmi statisztikában és

a népszámlálásnál, bővíteni kellene a

társadalmi csoportok népmozgalmára

vonatkozó információk körét, meg kel—

lene szervezni az átrétegeződés törvény-

szerűségeinek vizsgálatát.

Az 1969. évi népszámlálással szomszé-

dos évek népmozgalmi adatait részlete—

sebb program szerint kellene feldolgozni

és területileg is részletesebben, nemcsak

oblasztok (területek) szerint.

Meg kell javítani a népesség vándor—

lásának számbavételét. A vándorlásokat

nemcsak a folyamatos statisztika, hanem

a népszámlálás keretében is számba kel—

lene venni. Speciális reprezentatív fel—

vételekre is szükség lenne annak vizs—

gálatához, hogy —— különösen — a fa—

luból városba való áttelepülésekkel kap—

csolatban a reprodukció rendjében mi—

lyen változások történnek.

Reprezentatív felvételekre lenne szük-

ség a demográfiai folyamatokkal kap—

csolatos társadalmi—gsazdasági tényezők

szerepének feltárására. Tekintettel arra,

hogy a köztársaságban elterjedt a szüle—

tésszabályozás, fel kell tárni a különböző

népessége—soportok véleményét a gyerme—

kek kívánt és tényleges számáról. Ezek

az összeírások információkat adhatnak

a szülések várható számáról, valamint a

befolyásoló tényezőkről.

Tudományosan előre kell látni a ter-

vezett intézkedések demográfiai fkövet—

kezményei—t. Ennek érdekében meg kell

erősíteni a demográfus csoportokat a

tervező, statisztikai és hivatali szervek—

ben, valamint a tudományos kutatóinté—

zetekben.

Szerző véleménye szerint minden gaz-

dasági tervezést, különösen a távlati
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tervezést, demográfiai prognózis össze-

állításával kell kezdeni. Ez ad termé-

szetes bázist a termelés és a fogyasztás

megtervezéséhez. A népesség és a gaz-

daság fejlődése közötti szoros kapcso—

latra tekintettel a gazdasági tervek ösz-

szeállítása után a demográfiai prognó—

z1sokat a gazdasági tényezők fejlődésé—

nek figyelembevételével pontosabbá kell

tenni és korrigálni kell. Az így korri-

gált demográfiai prognózisok szolgálnak

alapul a fogyasztási cikkek termeléséhez

és a szolgáltatások megtervezéséhez.

A demográfiai prognózis összeállítását

a következő szakaszokra célszerű bon-

tani:

1. A demográfiai prognózis feladatainak és

céljának megfogalmazása.

z. Demográfiai hipotézisek összeállítása a

konkrét társadalmi-népesedési helyzet mély—

reható vizsgálata alapján.

3. A távlati népességszámítások elvégzése a

születések, halálozások, vándorlások és más

demográfiai folyamatok változásaira vonat-

kozó hipotézisek alapján.

4. Az eredmények elemzése, a fő társa—

dalmi-gazdasági mutatók kiszámítása a ,,vár-

ható" demográfiai jellemzők és a gazdasági

tervvázlatok alapján.

5. A távlati népességszámitás korrigálása a

gazdaság és a kultúra fejlődéséhez rendelke-

zésre álló és megtervezett társadalmi-gazdasági

mutatók felhasználásával.

6. Az eredmények záróelemzése, elméleti ál-

talánosítások és következtetések: az adatok fel-

dolgozása széles körű felhasználásra a tervező

és tudományos intézetek munkájában.

(Ism.: Gyulay Ferenc)

DEMlN, L. SZ.:

A NÉPESSÉG NÖVEKEDÉSÉNEK NÉHÁNY

SAJÁTOSSÁGA A SZOVJETUNIÓBAN

(O nekotorüh oszobennosztjah dinamiki rosz—

ta naszelenija v SZSZSZR.) — Voproszü Filo-

szofli. 1966. 11. sz. 127—135. p.

A népességszám jövőbeni alakulására

igen sok társadalmi-gazdasági tényező

gyakorol együttes befolyást. Valamennyi

tényező figyelembevétele biztosíthatja

csupán a népesség számának pontos

előrejelzését, aminek a tervezésben van

nagy gyakorlati jelentősége. A jelen cikk

szerzője kísérletet tesz arra, hogy egy

tényező —— a családnlagyság — szemlél—

tető ábrázolásával hozzájáruljon a né—

pesség—előrebecslés sokrétű problemati—

kájána—k kidolgozásához.

Annak ellenére, hogy a Szovjetunió

különböző területein és a népesség kü—

lönböző szociális csoportjainál a lélek—

szám növekedése lényeges eltéréseket

mutat, megfigyelhető néhány, minden

népességcsoportra érvényes általános

tendencia is. E tendenciák végső soron

a népesség növekedési ütemének mér-

séklődéséhez vezetnek és minden való—

színűség szerint a lélekszám bizonyos

stabilizálódását eredményezik.

Fenti állítást igazolja a családszám

és a családnagyság alakulása, melyet a

[szerző grafikonon ábrázol az egész Szov-

jetunió és az Oroszországi Szovjet Szö—

vetségi Szocialista Köztársaság 19.39. és

1959. évi városi és falusi bontású nép—

számlálási adataival. Az adatok azt

mutatják, hogy az említett 20 éves

időszak folyamán mind a városokban,

mind a falvakban a kis létszámú csa—

ládok száma megnőtt és csökkent a

nagy létszámú családok száma. Igy pél—

dául az 1939. évben 1000 városi csa—

ládra 64 hattagú család jutott. 1959—ben

ez a szám 53—ra csökkent. Természe—

tesen a nagy létszámú családok szá-

mának legjelentősebb csö-kkenése a fa-

lusi lakosságnál következett be, amit —

szerző véleménye szerint —— a falusi

élet— és kultúrszínvonalnak a Városihoz

való közeledése idézett elő. A falusi és

városi családok méreteiben a még min—

dig fennálló különbségek egyben a még

ma is fennálló társadalmi—gazdasági

szintkülönbségről tanúskodnak.

Továbbiakban szerző részletesebb

vizsgálat alá veti az 1959. évi család—

nagyságra vonatkozó adatokat. A szövet—

séges köztársaságonként Végzett vizsgá—

lat során az egyes köztársaságok összes

családszámát 100 százaléknak véve, eh—

hez viszonyítv—a állapították meg a kü-

lönböző taglétszámú családok arányát.

Az adatok azt mutatták, hogy a Szov—

jetunió szövetséges köztársaságai ——

a családnagyság ismérve szerint —— három

jellemző csoportra oszthatók. Az első cso—

porthoz Észtország és Litvánia tartozik.

Itt a kéttagú családok dominálnak, igen

kevés a nagy létszámú család. Érdekes—

ség az, hogy a kéttagú családok aránya

a falusi lakosság között meghaladja a

városi kéttagú családok arányát. A kö-

vetkező csoport Bjelorussziát, Ukrajnát,

Lettországot, Moldáviávt és az Oroszorszá-

gi SZSZSZK—t foglalja magában. A csa—

ládeloszlás szempontjából e csoport jel—

lemzi magát az országos átlagot is. Itt a

háromtagú családok a jellemzők. A har—

madik csoportban — Grúzia, Kirgizia,

Kazahsztán, Türkménia, Tadzsikisztán,

Úzbegisztán, Azerbajdzsán és Örmény—

ország — a legnagyobb a nagy taglét-

számú családok aránya. A három cso-

portot 2—2 köztársaság reprezentálja a

szerző által _ összeállított grafikonon,

amely az 1959. évi családnagyság ada—
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tokat ,SZemlélteti városi és falusi bon-:

'tásban. A megoszlási görbék vizsgálatá_

ból a szerző néhány következtetésre ju—

tott.

1. A népesség családnagyság szerinti

megoszlása nagymértékben függ a tár—

sadalmi—gazdasági tényezőktől is és az

átlagostól a nagy létszámú családok

magasabb hányada irányába mutatkozó

eltérés elsősorban ott tapasztalható,

:ahol 'a társadalmi—gazdasági fejlődés ko—

——rábban igen alacsony színvonalú és

ütemű volt, azaz az ismertetett osztá-'

'lyozás, harmadik csoportjához tartozó

__köztársaságokban. A múlt tehát, még

társadalmi rendszerváltozás és gyors

fejlődés mellett is jelentős determinánsa

a jelen és a jövő demográfiai folyama—

tainak.

2. A megoszlási görbék mindhárom

csoporthoz tartozó köztársaság esetében

egymástól eltérnek a városi és _falusi

népesség viszonylatában és egyértelműen

tanúskodnak a nagy létszámú családok

magasabb arányáról a falvakban, szem—

-ben a családnagyság városi megoszlása-;

val. A két településtípus lakosságának

családmegoszlásában mutatkozó különb—

ségek'ía három csoportba sorolt köztár-

rsaságtípUsnál nem egyformák: az első—'-

től a harmadik felé haladva a különb—

ség nő. Ez arra enged következtetni,

hogy a város és falu közötti lényeges

különbségek a demográfiai folyamatokra

a korábban leginkább elmaradott országf

részekben gyakorolnak legerőteljesebb

hatást.

3. A köztársaságcsoportok és a falu—

város bontású megoszlási görbék azt

mutatják, hogy a népességszám viszony-
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lag legnagyobb növekedését a harmadik

csoporthoz tartozó köztársaságok és ezen

belül is azok falusi népessége adja.

A népesség szociális csoportjai szerint

ábrázolt családmegoszlási görbék is a

már, megállapított tendenciákat támasza

tották alá, azt ugyanis, hogy a nagy

családok aránya a kolhozparaszt a mun—

kás és végül alkalmazotti kategóriáknál

'a felsorolás rendjében csökken. Szerző

a fenti rétegek családmegoszlási adatait

városi és falusi bontásban is ábrázolja.

A grafikon szerint a falun élő munkás

és alkalmazotti családok —-— érthető mő—

don —— a családnagyság szempontjából

sajátos helyet foglalnak el: az azonos

réteg városi megoszlási görbéitői jobbra

és a falusi kolhozparasztok megoszlási

görbéitől balra, azaz középen helyezked-

nek el. Ugyanígy a városokban élő kol—

hoz'paraszt családok is átmenetet képez—

nek a falusi nagylétszámú családoktól a

Városi kisebb családok irányába.

Végül szerző abszolut. számokban is

közli az 1959. évi népesség családnagy—

ság-megoszlási adatait összesen és a há—

rom fő rétegre. Az adatok arról tanús—

kodnak, hogy a népesség abszolút szá-

mokban kifejezett növekedését nagyság—

rendben a munkás, a kolhozparaszti és

Végül az alkalmazotti családok adják

Tekintettel arra, hogy a paraszti és

munkáscsaládok megoszlási görbéi elő—

ször az alkalmazotti családok megosz-

lási.,görbéje irányába, majd azzal együtt

még inkább balra tolódnak, mindez ané-

pességszánn bizonyos stabilizálódására

valló általános tendenciáról tanúsko—

dik.

(Ism,: Fóti Istvánné)

GAZDASÁGSTATISZTIKA

FEDORENKO, N. P.:

AZ OPTIMÁLls TERVEZÉS És ,

NÉPGAZDASÁGIRÁNYlTÁS RENDSZERÉNEK

_ KIDOLGOZÁSA

(Razrabotka szisztemü optimal'nogo planió

rovanija i upravlenija narodnüm hozjajsz't-

vom.) —— Vesztnik Akademii Nauk SZSZSZR.

1966. 10. sz. 15—19. p.

A tervezés tökéletesítése sokoldalú

munkát igényel. Az optimális tervezés

egységes rendszerének tudományos alap—

jait jelenleg a Tudományos Akadémia

Központi Közgazdasági—Matematikai In—

tézetében dolgozzák ki, de ebbe a

munkába a legkülönbözőbb kutatóinté—

zetek és tervezőirodák szakembereit. tu-

dósokat, valamint a tervezés és irányítás

gyakorlati specialistáit is be kell vonni.

Az eddigi és a további kutatások

közgazdászok, matematikusok. kiberne—

tikusok, szociológusok, jogászok számítás—

technikai mérnökök részvételével a [kö—

vetkező fő kérdésekre irányulnak.

1. Az optimális tervezési és irányítási

rendszer megteremtésének és működésé-

nek elméleti kérdései. Ebbe a körbe tar—_

tóznak a gazdasági fejlődés hatékonysá—

gára vonatkozó kritériumok meghatáro—

zása, vaiamint olyan komplex gazdasági—

matematikai modell, kialakításának az

elméleti kérdései, mely a népgazdaság
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optimális viszonyok közötti működését

tartalmazza.

Ennek a komplex modellnek le kell

írnia a gazdasági rendszer különböző

vonatkozásait (a termelés célja, feltételei,

eredménye stb.) és egységes, többlépcsős

rendszert kell képeznie, amelyben az

alapvető probléma az összhang megte—

remtése a gazdasági egységek tevékeny-

ségének részkritériumai és a népgazda-

ság egész fejlődésének kritériumai kö—

zött. A modell segítségével biztosítható

a perspektivikus és folyó tervezés, vala—

mint a gyakorlati irányítás egysége.

Ebben a vonatkozásban a legfőbb elv a

folyamatos tervezés.

2. Olyan gazdasági információs rend-

szer létrehozása, amely biztositjaakomp-

lex gazdasági—matematikai modell rea—

lizálását. Az egységes gazdasági infor-

mációs rendszernek nemcsak a termelés

menetét kell ellenőriznie és a számba—

vételi és beszámolási funkciókat ellátnia,

hanem mindenekelőtt el kell látnia a

tervezést és operatív irányítást a szűk—

séges adatokkal. Ehhez ki kell dolgozni

az információ menetének elvi vázlatát,

az egységesített mutatószámok minimu—

mát minden tervezési és irányítási szin—

ten, az adatok megbízható-ságának ellen-

őrzési módszereit stb. Biztosítani kell a

számítástechnika minél hatékonyabb ki—

használását.

3. A gazdasági feladatok megoldásának

matematikai módszerei. Mivel a tervezés

és irányítás nagyszámú és sokféle té—

nyező figyelembevételét követeli meg,

nemcsak a már meglevő matematikai

apparátust kell igénybe venni, hanem

kutatni kell elvileg új megoldási mód-

szereket is.

4. A számitóközpontok egységes állami

hálózatának, mint az optimális tervezés

és népgazdaságirányítás technikai bázi—

sának a megteremtése. E hálózatnak biz—

tosítania kell az összes számítások elvég—

zését az optimális tervezés és néngazda—

ságirányítás vonatkozásában. Szerveze—

tileg egy főközpontból bizonyos számú

alközpont'ból és az alapegységek hálóza—

tából fog állni.

5. Egyes kisebb népgazdasági egységek

kisérleti feldolgozása és a jelenlegi ter—

vezési rendszerről az optimális tervezési

rendszerre való áttérés meghatározása.

Az optimális tervezés elméleti kidolgo—

zásának megfelelő kísérletekkel kell pá—

rosulnia. E célra jellegzetes gazdasági

egységeket (vállalat. termelési—területi

egyesülés, ágazat, köztársaság) kell kivá—

lasztani. A kipróbálásra kerülő optimális
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tervezési rendszernek a következő ele—"

mek szintézisét kell tartalmaznia: a ter—

melési folyamatokat objektíven tükröző

gazdasági—matematikai modellek; az ösz—

tönzés konkrét módszerei és formái; a

megfelelő információs rendszerek; az

elektronikus számítógépek számára szük-

séges matematikai módszerek és progra-

mok; végül maguk az elektronikus szá—

mítógépek a szükséges berendezésekkel

és felszerelésekkel együtt.

Az optimális tervezés bevezetését (ami

fokozatosan fog megvalósulni) különböző

gazdasági intézkedésekkel ösztönözni kell.

A gazdasági reform megvalósítása,

amelyben a nyereségnek alapvető szerepe

lesz, s azt a vállalatok csak a termelés

optimális szervezésével biztosíthatják, az

optimális tervezés megvalósításának is

fontos előfeltétele lesz.

Befejezésül a cikk az eddig elért ered—

ményekkel foglalkozik. Ezek közé tar—

tozik például egy kisméretű modell segít—

ségével kanott számítás a népgazdaság

arányos fejlődésének maximális ütemé—

ről, a beruházások arányáról a nemzeti

jövedelemben, a beruházások hatékony-

sága és a kamat hosszú lejáratú normái-

ról stb.

Az ágazati tervezés területén igazolód—

tak olyan számítások, mint a termelés

optimális elhelyezésének és a beruházá—

sok elosztásának megoldása, az egyedi

gépi berendezések termelése és felszere—

lése, az anyagi—technikai készletek nagy;

ságána vonatkozó számítások stb. Gya—

korlati alkalmazásra kerülhetnek olyan

megoldások, mint a termelőkapacitások

optimális kihasználása a fogyasztási cik-

kek iránti kereslet előrebecslésének mód—-

szere. Több elem sikeresen felhasználható

a vállalati tervezésben is.

(Ism.: Holka Gyula)

KRELLE, W.:

EGY KÖZGAZDASÁGI PROGNÓZIS-

RENDSZER MINT A RACIONÁLIS

GAZDASÁGPOLITIKA ESZKÖZE

(Ein gesamtwirtschaftliches Prognosesystem

als Mittel einer rationalen Wirtschaftspolitik.)

—— Kyklos. 1967. 1. sz. 166—182. p.

Krelle professzor. a bonni egyetem

tanára, ebben a cikkben voltaképpen egy

ökonometriai makromodellt mutat be. A

szokásos bemutatástól annyiban tér el,

hogy cikkének jelentős részében a mo-

dell működtetésével foglalkozik. A mo—

dellt ugyanis arra használják, hogy kö—

zéptávra (4—6 év) előrebewcsléseket vé—



610

 

STATISZTIKAI IRODALMI FIGW

 

gezzenek alternatív feltételezések alap—

ján. Az előrebecslés alapja egy részben

nem lineáris egyenletekből álló egyenlet-—

rendszer. Az egyenletrendszerrel végzett

prognózisok feltételes prognózisok, mivel

realitásuk — a szerző szóhasználata sze—-

rint — egyrészt a kormány és a Szövet—

ségi Bank gazdaságpolitikai intézkedései—

től, másrészt exogén hatásoktól függ. (A

szerző kategorizálása egyébként alkal—

mas annak illusztrálására, hogy az öko—

nometriai modellek irodalmán és gya—

korlatán belül mennyire nem kikristá—

lyosodott a változók közgazdasági osztá—

lyozása endogén és exogén változók sze-

rint.) A rendszerben ugyanis hét exogén

változó szerepel. amelyek a következők

(a változók megnevezése után zárójelben

adjuk a szerző indokolását arra vonatko-

zóan, hogy miért tekinti e változókat exo-

génnak): a névleges bérszínvonal( ez mesz-

szemenően a szakszervezetek és a munkál-

tatók szervezeteinek erőviszonyaitól, va—

lamint más szociológiai és politikai mo—

mentumoktól függ); a népesség száma

(amely 4—6 éves távban nem függ össze

közgazdasági tényezőkkel); export, illető-

leg import a fejletlen, valamint a szo-

cialista országokkal (politikai szempon—

tok); a fejlett kereskedő országok reál

nemzeti jövedelme és árszínvonala (ezek

nem függnek lényegesen a nyugatnémet

fejlődéstől) és végül a készletalakulás (ez

utóbbi változó fiktív kiegyenlítő tétel,

amely a különféle elszámolási területe—

ken felmerülő hibákat sűríti össze). Az

exogén változókkal kapcsolatban a szerző

utal arra, hogy a különféle felvett érté-

kekhez valószínűségek rendelhetők, de

nem derül ki a cikkből egyértelműen,

hogy ez a jelenlegi prognózis—gyakorlat-

ban megtörténik—e.

A prognózis eredményét másrészt az

állami gazdaságoolitika eszközeinek te—

kinthető változók alakulása is befolyá—

solja (például adótételek, transzfer—fize-

tések stb.). Ez utóbbiak mint paraméte-

rek jelennek meg a rendszerben; a para—

méterek egy része tehát döntési váltam-

ként fogható fel. Variációik adják meg a

különféle fejlődési utakat, amelyeket a

döntésre hivatott szerveknek össze kell

hasonlítaniuk.

A rendszernek egyébként 67 változója

van, az időszak pedig, amelynek alap-

ján a paraméterek becslése történik:

1950—1963.

A viszonylag nagyméretű modell elle—

nére a rendszer nem alkalmas struktúra-

kérdések vizsgálatára, mert a belső

struktúrát tekintve csak a magán-

és közületi szektor, valamint a bér és

nyereség címén háruló jövedelmek között

tesz különbséget. A külföldet két részre

bontják; az egyik a 15 legfontosabb fej-

lett nyugati országot, a másik rész a

világ többi részét foglalja magában.

(Tervbe van véve a modell dezaggregá—

lása).

A rendszer 33 definíciós egyenletet tarb

talmaz. Sajnos a cikk sem ezeknek, sem

— ami még inkább sajnálatos — a

behavior—egyenleteknek a felsorolását

nem adja meg. Ez utóbbiakból a rend-—

szer 27—et tartalmaz. Ezek közül a szerző

a fogyasztási függvényt, a beruházási

függvényt, a marginális tőkekoefficiens

függvényét, az export, illetőleg import

függvényét említi meg. Ezek közül a

tőkekoefficiens, az export és az import

függvénye nem lineáris.

A rendszer működésére a szerző egy

példát említ: annak vizsgálatát, hogy az

empirikus évi nominális béremelkedés—

nek 0,5 számlákkal való megemelése mi—

lyen módon befolyásolja a változókat.

Ennek becslésére a többi exogén változó

alakulását különféle (tapasztalati) felte—

vések szerint extrapolálják. Néhány vál-

tozó előrebecsült alakulásáő a szerző gra—

fikonokkal együtt mutatja be változat—

lan és erősebb bérnövekedés esetében.

(Ism.: Halabuk László)

KULFÖLDI FOLYÓIRATSZEMLE

WIADOMOSOI

STAWSTWCZNE

A Lengyel Statisztikai Föhivata! folyóirata

1967. Év: !. SZÁM

A statisztika egyes kérdései Lengyelország-

ban. Symposion után.

Sztarovszkij, V. N.: A Szovjetunió számító-

gépközpontjának országos hálózata.

Dluskt, M.: Az adatszolgáltatások és a sta—

tisztikai felvételek programja 1967—ben.

Ptotmwski, L.: Bizonylati dokumentáció a

szocialista tulajdonba vett vállalatoknál.

Petrajtis, S.: Mozgásban levő anyag—- és

raktárkészlet.

Falski, M.: A képzettség a népszámlálás—

ban.

Lazniewski, J.: A paraszt— és munkáscsa—

ládok jellemzői az 1966/67. évben végrehaj—

tott háztartásstatisztlkai felvételekben.

Karwacka, W.: Stanislaw Staszic, a lengyel

statisztikai elmélet előfutára.
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Koráos, J.: A. Statisztikai Hivatal Matema—

tikai Bizottságának munkája.

Glembicki, s.: Az idősorok kiegyenlítésé-

nek módszere.

Zeman, M.: Az egyéni parasztgazdaságok

állatállományára vonatkozó 1965. évi repre—

zentativ felvétel adatainak feldolgozása elekt—

ronikus számítógépeken.

Rymktewicz, M.: Foglalkoztatottság az álla-

mosított mezőgazdaságban.

Rejn, B.: A tudományos és műszaki hala-

dás statisztikai vizsgálata.

Pieslak, J.: A lakosság

forditott kiadásai, 1961—1965.

791?

szolgáltatásokra

Brawn"

GW

A Szovjetunió Minisztertanácsa mellett működő

Központi Statisztikai Hivatal folyóirata

 

1967. ÉVI 1. SZÁM

A Szovjetek országa a nagy jubileum kü-

szöbén.

Boriszov, V.: A takarékoskodás fejlődése a

Szovjetunióban.

Lukanina, A,: A termelés koncentrációjának

befolyása az ipari termelési állóalapok ki—

használására.

Zajceva, A.—-Pletneva, A.: A kolhozpiacok

állapota és berendezése az állapotfelvétel ada—

tai szerint (Szemle).

Sz. G. Sztrumilin akadémikus 90. születés—

napja.

Mine, L.: A statisztika Sz. G. Sztrumilin

műveiben.

Kil'disev, G.: A soron következő népszám-

lálás néhány módszertani kérdése.

Cserkaszova, M.: Javaslataink.

Mitjuskin, T.: A kolhoz számviteli mérle—

gének elemzése.

Adamou, V.—Baklanov, G.: Ja. B, Kvása

,,Az új technika statisztikája" c. könyvének

ismertetése.

A Szovjetunió Legfelső Tanácsa Elnökségé—

nek határozata. *

Konferencia Ukrajna népesedési kérdéseiről.

Ter, T.: A Moszkvai Tudósok Ház'a demog—

ráfiai szekciójában.

Statisztikai és számviteli folyóiratok főszer—

kesztőinek nemzetközi találkozója.

Össz-szövetségi symposion a marxista—lé—

ninista népesedéselmélet kérdései tárgyában.

A nők helyzete a Szovjetunióban.

1967. ÉVI 2. SZÁM

Markarjan, S.-—-Terlemezjan, G.: Az örmény

népgazdaság ágazati kapcsolati mérlegének

néhány adata.

Édel'gauz, G.——Rübin, V.: Az iparvállalati

jövedelmezőség változását előidéző tényezők

elemzése.

Goncsarov, N.: Tökéletesítsük a vetésterüle-

tek statisztikáját.

Ovszienko, V.: A soron következő népszám—

lálás szervezéséről.

Volkov, A.: A vándorlás kérdése a nép-

számlálás programjában.

Ahmatov, L.: Figyelembe kell venni a múlt

népszámlálás tapasztalatait.

Konovalov, E.: A technika kihasználása a

Kirgiz SZSZK épitkezésein. '—-

Selenkov, V.: A számvitel gépesítése Moszkva

kerületi gépi adatfeldolgozó állomásain.

Rogaeua, G.: Tökéletesítsük a gépi adatfel—

dolgozó állomások operátorainak bérezését.

Bagaev, G.: A szerszámgyártás statisztikai

vizsgálata.

Berezín, B.: A termelési állóalapok felújítása

és modernizációja hatékonyságának értéke-

lése.

Rübkz'n, Sz.: Milyen legyen a beruházási be—

számoló a kolhozban.

Nemenoua, R.: Meg kell javítani az újítások

és ésszerűsítési javaslatok beérkezésére és be-

vezetésére vonatkozó beszámolót.

Turcsthin, É. —Bolotina, O.: Broner, D. L.—

Bojarszkij, A. Ja.—Novikov, V. Sz.—Kokovin,

N. A.-——Filatov, N. L. ,,Lakás-kommunális gaz—

dasági statisztika" c. könyvének ismertetése.

A Szovjetunió Legfelső Tanácsa Elnökségé—

nek határozata.

Kíszeleva, G.: Össz-szövetségi symposion a

marxista—leninista népesedési elmélet kérdé-

sei tárgyában.

Hrisztovoj, A.:

nácskozás.

A nemzetközi statisztikai szervek munkája

a gazdaság fejlődésére vonatkozó szintetikus

mutatók módszertanának tökéletesítése érde-

kében.

A Szovjetunió népessége.

A háztartásstatisztikai ta-

1967. ÉVI 3. SZÁM

Lucenko, A.: A takarmánybázis és a ta-

karmányfogyasztás.

Sztoljarov, Sz.: Az áralakulás és árstatisz—

tika kérdései a mai szakaszban.

Mine, M.—Perepecsin, I.: A termelési alapok

hatékonyságának vizsgálata a gazdasági kör-

zeiben.

Gercberg, V.: A felszerelés-kihasználás sta—

tisztikai Vizsgálata.

Mirkm, V.: Az 1969. évi össz—szövetségi nép—

számlálás programjának és módszerének egyes

kérdései.

A, számvitel és a statisztika szervezésének

egyes kérdései az 1917—1918. években.

Dubnov, D.: A pénzeszközök számvitele a

kolhozokban.

Rozovszkij, L.: Válasz a munkatermelé-

kenységi indexekre vonatkozó kérdésekre.

Volodin, L.—Szmirnov, K.: A gazdasági fell-

vételek előkészítésének tapasztalatai.

Kazakou, P.—Usem'n, V.: Hogyan harcolunk

az ésszerűsítési és újítási adatok megbízható—

ságáért.

Kacman, D.: A számviteli és beszámolási

okmányok lyukkártyagépeken való gépi fel—

dolgozásának tökéletesítése.

Kuzovkou, A.: A dolgozók átlagos állomá—

nyi létszámának meghatározása az iparvál—

lalatban.

Pecsereev, I.: A mezőgazdasági beszámolót

tökéletesíteni kell.

Birjukoua, R.: Vázlatok a hazai egészség—

ügyi statisztika történetéből.

Rubinov, M.: Podolszkij, Ju. Ja.—Mart—

janova, M. N. ,,Iparvállalati statisztika" c.

könyvének ismertetése.

Masihín, E.: Az 1967. évi gazdaságstatisz—

tikai irodalom.

Sztarkov, N.: A számvitel és beszámolás

tárgyában tartott értekezlet, különös tekin—

tettel a tervezés és a gazdasági ösztönzés új

feltételeire.

Szovjetek és demokrácia.

A mezőgazdasági növények vetésterületei

1966-ban.
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tta islika
ekonomlcko-suimlckí (nap!:

A Csehszlovák Allami Statisztikai Hivatal

folyóirata

1967. ÉVI 1. SZÁM

A statisztika új feladatai.

Zdrásky, M.: Az 1967. évi statisztikai fel-

vételek. szabályozása.

Grünwald, R.: A munkaeszközök keresleté-

nek árrugalmassága.

Frem'r, J.: A munkabér

csehszlovák gazdaságban (I.)

Cupa, P.: A számitástechnikai központ szol—

gáltatásainak néhány problémája.

Balcar, J.: Az anyagi összefüggések struk-

turális mérlegének alkalmazása a csehszlo—

vak. gazdaságban, 1965-ig.

különbségek a

1967. ÉVI 2. SZÁM

Fremr, J.: A munkabér különbségek a

csehszlovák gazdaságban. (II.)

Kux, J.: A munkatermelékenység tényle-

ges növekedési üteme a csehszlovák iparban

a különböző mérési módszerek alapján.

Sretr, A.: Az árstatisztikai rendszer kiépí—

tésének koncepciója az új irányítási rend-

szemen.—

Herbst, F.: Vállalati információs rendszer

és a _gyáregységek és az igazgatási szektor

feladatai.

Havel, Z.: Műszaki-gazdasági mutatók kor-

relációs kapcsolatban a kapacitással.

Snopek, B.: Lovak és traktorok a csehszlo-

vák mezőgazdaságban.

Ryzak, A,: A gazdasági mutatók rendszere

és módszertani leírásuk.

TIAAHOBo

.crlpnAHcTBn

CTATMCTMHA

A Bolgár Allami Tervbizottság

és a Központi Statisztikai Hivatal folyóirata

1966. ÉVI 10. SZÁM

Zarev, K.: Az új győzelmek direktívái Bul—

gária Szocialista fejlesztésének útján.

Sarenkov, Sz.: A Szovjetunió gazdasági

segítsége a független országoknak.

Hadzsieu, Sz.: A külkereskedelem hatása az

exportcikkek termelésére.

Hrisztov, Bi—Velinova, L.—Ra7'kov, R.: A

kovácsprés-termelés szakosítása és koncent—

rációjának fokozása —— a termelés hatékony-

sága növelésének szükséges feltétele.

_Damy'anov, K.: A mezőgazdasági termelő-

szövetkezetek adózási kérdései és a népgaz-

daság irányításának új rendszere.

Bakaloo, Sz.: A területi tervezés, rajon—

rendszerű vagy regionális tervezés.

Avramov, A.: A viszonyszámok osztályozá—

sának felhasználása a gazdasági kutatások

racionalizálására.

Alcsev, T.: A munkálatok teljesítési sor-

rendjének kartotékja.

Velkov, P.: Nemzetközi tanácskozás a tu—

dományos és műszaki kutatások irányítási,

tervezési és szervezési kérdéseiről.

1967. ÉVI 1. SZÁM

Georgiev, G.: Az 1967. évi népgazdasági terv

döntö lépés a 9 pártkongresszus irányvo—

nalának végrehajt sában.

Bocsarov, A.: A számítógépek hatékony ki—

használása megszervezésének előzetes felté-

telei.

Ilev, B.: Az árak szerepe a fogyasztási cik-

kek választékának bővítésénél.

Mtrcsev, A.: A gépek gazdasági hatékony-

ságának növelése a lakásépítkezéseknél.

Koszev, D.-—— Bancseva, N.: A termelési költ—

ség mutatóinak tervezése az iparvállalatok—

nál.

Ovcsarov, H.—Dzsambazov, V.:

mosenergia—rendszer terhelései

nek módszere Bulgáriában.

Baklanov, G.: Az üzemi statisztika néhány

kérdése az új iparirányitási és tervezési rend—

szerben a Szovjetunióban.

Tumber, P.: Az állóalapok kihasználásának

tökéletesítése a gépipari vállalatoknál.

Dinkou, T.: Az európai szocialista orszá-

gok statisztikai és számviteli foiyóiratai szer—

kesztőinek találkozója.

Sztancina, P.—Marinov, C.: Tudományos

konferencia a gépipari vállalatok tervezése

és működése megjavításáról.

A villa—

előrejelzésé—

HIHH

lát?/ism

statislioű

 

  
     

A Román Szocialista Köztársaság

Minisztertanácsa mellett működő

Központi Statisztikai Hivatal folyóirata

1966. ÉVI 12. SZÁM

Bulgaru, M.: A csoportosítás módszerének

hatékonysága a mezőgazdasági statisztikában.

Cresin, R.: Az ,,információs energia" mu-

tatójának alkalmazása az élettartam vizsgála—

tánál. '

Dumitrescu, I . :

helyezésével elért

meghatározása.

Pruteanu, P.: Az exogén és endogén gyer—

Az új kapacitások üzembe

ipari termelésnövekedés

mekhalandóság. (A gyermekhalandóság bio-

metriai elemzése.)

Veress, 1 . : Mures Autonóm Magyar Tar—

tomány ipari fejlődése.

((Ristea, M.: Az anyagfogyasztás műszaki ha-

tékonysági nyilvántartásának vizsgálata.

Nadejde, .ra—Satan, S.—Cor'iu, I.: A me—

zőgazdasági termelés optimális megoszlása a

,,teher elosztás" módszerével.

Sabadeanu, P.: A beruházások gazdasági,,

hatékonyságának problémái a mezőgazdasági

termelőszövetkezetekben. !

Dumitriu, C.: Az eladási ár stabilizálása

választék szerint matematikai módszer segít-

ségével.
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Grmdea, D.: A nemzeti jövedelem felhasz-

nálása vizsgálatának problémái.

Mesaros, E.: A termékenység vizsgálatának

módszerei nemzetközi síkon.

1967. ÉVI 1. SZÁM

Ceciu, I. V.: Épitési tevékenység Romániá-

ban.

Trattner, E.——Enache, V.——-Gherlan, E.: A

termelés koncentrációja az élelmiszeripar-

ban.

Jlanu, E.: Az: állóalapok mobilitása és az

amortizációs alapok alakulása az állami

gazdaságokban.

Predescu, M.: Az elmaradás hatása a mun—

katermelékenység emelésének egyes ténye—

zőire.

Ghetau, V.: Öregkor és halálozás a poten—

ciális demográfiában.

Bugaru, I.: Olténia terület

a statisztikai adatok tükrében.

Costake, N,: A gazdasági információ rend—

szere.

!Trebici, V.: A felsőfokú közgazdasági ok-

tatás korszerűsítése.

Teich, I.: Nagy gyorsasággal változó dina-

mikus sorok grafikus ábrázolása.

Popescu Falcan, S.: A területi statisztika,

relatív autonóm tudományága—e a statisztiká—

nak?

Munteanu, M.: A

Svédországban.

Cres-ln, R.:

kilátásai.

Mesaros, E.: A halandósági táblák módszer-

tani problémái és távlati számításuk a szak-

értői viták során.

'Jelentés a Román Szocialista Köztársaság

1966. évi népgazdasági tervének teljesítéséről.

ipari fejlődése

népességnyilvántartás

A világ élelmisz'erhelyzete és

ltutixtildle urn-ü

A Német ,Demokratikus Köztársaság

Allami Központi Statisztikai Hivatalának

folyóirata

1967. ÉVI 1. SZÁM

Donda, A.: A politikai és szakmai munka

egysége és a Statisztikai Hivatal feladatai az

új gazdasági rendszer második szakaszában.

Noack, D.-——Stange, G.: Döntően megnöve—

kedtek a Statisztikai Hivatal körzeti szervei

vezetőinek feladatai és felelőssége.

Haacke, W.: A szerződési és szállítási sta-

tisztika, mint a gazdaságvezetés eszköze. (I.)

Bücnner, H.—Mützlg, K.: Az ipari költség—

számítás új orientációjának gyakorlati kér-

dései.

Küster, F.—-Müller, K.: A társadalmi össz—

termék ágazati kapcsolati mérlege tovább-

fejlesztésének néhány kérdése. (I.)

Tanke, H.—J..' A villamosenergia—termelés

színvonala és alakulása a Német Demokra—

tikus Köztársaságban.

Sternberg, K.: Az anyagfelhasználási mu—

tatok feldolgozása elektronikus adatfeldolgo—

zás útján.

Schuppe, M.: A Gamma 10 üzembe helye—

zése az 1964. é_vi nép- és foglalkozásszámlálás

feldolgozására.

,Triller, J.: Tapasztalatok a népesség to-

vábbvezetése végrehajtásánál a Gamma 10

elektronikus számítógépen.

Andrea, D. —— Geyer, G.: A vándorlások elem-

zésének és előrejelzésének jelentősége a te—

rületi tervezés szempontjából, különös tekin-

tettel a népességelőrejelzés módszerére.

Walter, E.-—-—Borrmann, H.——Mdder, H.:

A munkaerő—számítás ésszerű átlagképzése.

(II-)

Esther, L.——Gabriel, J.: Az állóalap kihasz—

nálása.

Ebert, M.: A nép— és foglalkozásszámlálás

mintavételi eredményeinek előzetes feldolgo—

zásánál szerzett tapasztalatok.

Kolpakov, B.: A gazdasági reform és a sta—

tisztika.

1967. ÉVI 2. SZÁM

Haacke, W.: A szerződési és szállítási sta-

tisztika mint a gazdaságvezetés eszköze. (II.)

Küster, F.——Müller, K.: A társadalmi össz-

termék ágazati kapcsolati mérlege tovább—

fejlesztésének néhány kérdése. (II.)

Müller, K.: Az ágazati kapcsolatok mér—

lege nómenklatúrájának problematikája.

Schmidt, W.: A ,,fogyasztás" kategóriájá-

nak meghatározása a nemzeti jövedelem

mérlegében. ' ,

Lange, H.——Ramdohr, F.: Agazatok feletti

ágazati kapcsolati mérlegek összeállításának

módszertani kérdései. '

Az iparvállalati saját teljesítmény elneve-

zésű mutató tartalma és kifejező ereje.

Wolff, W.: Az egyes tényezők szerepe a

teljes változásban.

Frans, G.: Optimalizálási követelmény és

üzemi költségszámítás.

Kalla, H.: Az egységes rendszer szakterü—

leti munkáinak koordinálása az ipari struk—

turális egységekkel.

Marschall, W.: A külkereskedelem figye—

lembevétele az ágazati kapcsolati modellek—

ben. , , .

Walter, E.——Borrman, II.—Mölder, H.: A

munkaerő—számítás ésszerű átlagkétpzése. (III.)

Luckert, H.: Egyszerűsített átlagbér—elszá—

molás, mint az ésszerű munkaerő-számítás esz-

köze.

Conen, J.—Franko, J.—Wunsch, G.: A

beszámolójelentés minősítése a mezőgazdaság—

ban. !

Daniel, F.——Schildhauer, K.: Teljesítmény—

számítás és normatív költségelszámolás.

SIANOVNISWO

A Jugoszláv Társadalomtudományi Intézet

Demográfiai Kutató Központjának folyóirata

1966. Év: JÚLIUS—SZEPTEMBER

Sentic, M.: A falusi népesség és munka-

erő struktúrája Jugoszláviában.

Kjurciev, A.: Változások a munkaerő szá-

mában és struktúrájában Jugoszláviában. (Az

eddigi fejlődés és kilátások.)

Rancie, M.: Néhány demográfiai és tár-

sadalmi—gazdasági tényező hatása a háztar-

tások nagyságára Jugoszláviában.

Pirc, B.: A halandóság mint a népesség

egészségügyi helyzetének mércéje (európai vi—

szonyok között).

Brezm'k, D.: Az aktivitás mértékének regio—

nális különbségei Jugoszláviában, 1961.



614

 

STATISZTIKAI IRODALMI nem

 

Vuletic, s.: Megjegyzések :; ,,Népesség ge—

netikája" kérdéseivel foglalkozó ülésszaklioz.

(Második Népesedési Világkonferencla, Belg—

rád, 1966.)

Pecelj, G.: Megjegyzések a statisztikai tör—

vényhez.

STUDIA

DEMOGRAFICZ E

 

A Lengyel Tudományos Akadémia

Demográfiai Bizottságának folyóirata

1966. ÉVI 10. SZÁM

Rosset, E.: A csecsemőhalandóság és a szü—

letéskor várható átlagos élettartam.

Józefowicz, A.: Nagy—Britannia nemzetközi

Vándormozgalma.

Jactmirski, J.: Az opolel régió demográfiai

leírása.

Kozlowska, E.: A jog által megszabott há-

zasságkötési kor mint demográfiai, társadalmi

és jogi probléma.

STATISTICKA REVIM

A Jugoszláv Statisztikai Társaság folyóirata

1966. ÉVI 1. szAM

Latiftc, I.: A

tése alkalmából.

A statisztikai alaptörvény (teljes szöveg).

Pecelj, G.: A statisztikai alaptörvény kidol—

gozásának munkája.

Stanojevic, A.: A

tervezése.

Manic. L.: A koncentrációs és a variációs

koefficiensek közötti kapcsolat.

Per-elj, G.: A csecsemőhalandóság Jugosz—

láviában.

éA Jugoszláv Statisztikai Társaság tevékeny-

s ge.

statisztikai törvény kihirde—

statisztikai vizsgálatok

POPULATION

A Francia Demográfiai Intézet folyóirata

1966. ÉVI e. SZÁM

Henry, L.: A modern demográfiai kutatás

problémái.

Baudot, J.: Általános ismertetés az I. Euró—

pai Demográfiai Konferenciát—ól (Strasbourg,

1966. augusztus 30.—szeptember G.).

Bourgeois—Pierrot, J.: A születéskor Várható

átlagos élettartam megközelítő és gyors szá-

mítási módszere a nyers halálozási arány—-

szám alapján.

Tayinos, G.: Vándorlások és a regionális

partikularizmus Spanyolországban.

Woude, A. M. van der—Menttnk, G. J.:

Rotterdam népessége a XVII. és XVIII. aza;

zadban.

Clark, C.: Kína népessége 1915 óta.

Charbonneau, H.: A szakmunkás bizonyít—

vány. Statisztikai adatok az 1953—1964. közti

időszakra.

A születésszabályozás Indiában.

Münsam, H.: Demográfiai Konferencia (1966.

szeptember 20—24).

STATISTISCHE

NACHRICHTEN

Az Osztrák Központi Statisztikai Riva

folyóirata _

1966. ÉVI 12. SZÁM

Fuvarlevél-kötelezett szállítmányozási közúti

áruforgalom 1966. III. negyedében.

Nemzetközi áruforgalom 1966. III. negyedé-

ben.

Belső vándorlás Ausztriában,

Bűnözés 1965—ben.

(1956—1961).

1967. ÉVI !. SZÁM

Ausztria szövetségi zárszámadása, 1965.

Idegenforgalom 1966 nyári félévében.

Új gépkocsik kibocsátása Ausztriában, 1968.

Közúti közlekedési balesetek Ausztriában.

1966.

Természetes népmozgalom Ausztriában 1966

decemberében és az egész évben.

Ausztria élelmezési mérlege, 1965/66.

1967. ÉVI 2. SZÁM

Gazdasági gyorsjelentés.

Ausztria idegenforgalmat az 1966.

évben.

A dunai forgalom, 1966.

Ausztria polgári légi szállítása, 1966.

A I. és II. fogyasztói árindex Ausztriában,

1966.

Szántóföldi

Általános

december 3.

Ausztria külkereskedelme 1966 decemberé—

ben és az egész évben.

naptári

növénytermés, 1966.

állatszámlálás Ausztriában, 1966.

STATISTISK

TIDSKRIFT

A Svéd Központi statisztikai Hivatal folyóirata

1986. ÉVI 6. SZÁM

Horner, E.: Reprezentativ felvételek és a la—

kásegységek nyilvántartása.

Höijer, E.: A gazdaságstatisztika forrásai

Svédországban.

Guensel, C.-E..' A büntetés hatásai: Meg—

jegyzések az ilyen cimű doktori értekezés

statisztikai módszertani problémáiról.
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Elmhom, K.: Elörejelzési módszerek eljá—

rások vizsgálatának szolgálatában, észrevé—

telek B. Börjeson ,,A büntetés hatásai" c.

doktori értekezéséről.

1967. ÉVI 1. SZÁM

A statisztika felhasználása és helytelen al—

kalmazasa.

Sjöström, G.: Új területi minta a reprezen—

tatív vizsgálatok számára.

Österland, T.: Elektronikus adatfeldolgozás

a népességnyilvántartás és az adóbehajtás cél—

jaira Svédországban.

Wilson, B.: A mezőgazdasági statisztika új

rendszere.

Johansson, Ö.-—Jungenfelt, K. G.: A nem—

zetgazdasági mérlegek terve. Válasz Ingvar

Ohlssonnak.

A !. lG ! N E S

STA H E S

A IV

A Német Statisztikai Társaság folyóirata

(Német Szövetségi Köztársaság)

1966. Év: 4. SZÁM

Sporting, H.——Weber, K.: Foglalkozások sze—

rinti előrejelzés.

Krupp, Pl.—J.: Az egyéni jövedelemeloszlásl

statisztika lehetőségei és korlátai.

Statisztikai előadások és gyakorlatok a Né-

met Szövetségi Köztársaság egyetemein és

más főlskoláin, 1966/67. téli félévben.

A. hivatalos statisztika munkájából.

JOURNAI.
D! M

SUCIETE DEgTATISTIOUB

DE PARIS

A Párizsi Statisztikai Társaság folyóirata

1966. ÉVI 10—11—12. SZÁM

Lauzel, P.: A mérlegek újraértékelése és

az amortizációk dinamikus vizsgálata.

Matheron, G.: Regionalizált változók.

Leroy, H.: A számítógépek mesterséges ln—

telligenciája és ezzel ellentétes teljesítőké-

pessége.

Poisson, J.—P.: A házastársak közötti aján—

dékozás statisztikai vizsgálata.

WIRTSCHAFT

UND

STATISTIK

A Német Szövetségi Köztársaság

Statisztikai Hivatalának folyóirata

1966. ÉVI 12. SZÁM

Schwarz, K.: A csecsemőhalandóság. Az 1960-

ban született gyermekek csecsemőhalandósá-

gával kapcsolatban végrehajtott különvizsgá-

lat eredményei.

Beruházások a nyugatnémet iparban, kéz—

műiparban és építőiparban. Az 1964. évi be-

ruházási felvétel eredményei.

15 éven aluli gyermekek és fiatalkorúak bal-

esetei a Német Szövetségi Köztársaságban.

Tanulók a pedagógiai főiskolákon és az en—

nek megfelelő intézményekben az 1965/66. téli

félévben.

Kereső tevékenységet folytatók gazdasági

ágazatok és foglalkozási státus szerint, 1966.

április.

Gazdaságilag aktív népesség, társadalmi-

gazdasági tagozódás szerint. Az 1961. évi nép—

számlálás adatai.

A foglalkozási

jegyzéke.

A hüvelyesek termése,

Disznövénytermeles.

Ipari részvénytársaságok mérlegei és ered—

ményelszámolásai, 1965.

Jelzáloghitelek, 1965/66.

Kiválasztott magasabb jövedelmű tisztvise-

lői és alkalmazotti háztartások költségvetése

1966 második negyedében.

Közepes jövedelmű négytagú munkavállalói

gágtartások költségvetése 1966 második negye-

en.

tevékenységek rendszeres

1966.

1967. ÉVI 1. SZÁM

Bartels, H.—-Hamer, G.: A társadalmi ter—

mék 1966—ban.

Lucadou, E.

1950—1965.

Heep, H.: A lakások minősége 1965 őszén.

A magánháztartások alakulása, 1950 óta.

Intézetekben lakó népesség az intézet tí-

pusa szerint.

Az általános iskolai végzettséggel rendel-

kezők elhelyezkedése ipari tanuló, szakmun-

kás és gyakornok minőségben, 1958—1964.

von: Az építőipar fejlődése,

Mezőgazdasági köztes termények termelése

és hozama, 1966.

Répatermés, 1966.

Az állatállomány, 1966. december 2.

Az ipari termelés, 1966.

Az építőipar struktúrája, 1955. Teljeskörű

felvétel eredményei.

Forgalom és foglalkoztatottság a nagykeres—

kedelemben, 1966.

A kiskereskedelem forgalma, 1966.

A külkereskedelem, 1966.

A gépkocsivezetők aránya a balesetekben

és életkoruk, 1965.

Árak, 1966.

A kollektív szerződés szerinti órabérek, havi

fizetések és heti munkaidő a nyugatnémet

iparban és a közületi szerveknél.



1967. ÉVI 2. SZÁM  _ Euler, M.: A magánháztartások jövedelme.

*- Az 1962/63. évi jövedelmi és a fogyasztási min-

tavétel eredménye.

Kórházak, 1965.

Kereső népesség a Német Szövetségi Köz-

társaságban. Az 1966. évi mikrocenzus ered-

ménye.

A tüggő viszonyban levő keresők éjszakai,

vasárnapi és ünnepnapi munkája, foglalko—

.) zás szerinti csoportosítása.

A szövetségi hivatalok és üzemek személy-

zete, 1966. október 2.

Sztrájkok, 1966.
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;Tejtermeles és —felhasználás, 1966.

Allatvágások, 1966. '

Foglalkoztatottság és forgalom az mama!—-

lalatokban, 1965.

Fgglalkoztatottság és forgalom az iparban,

196 .

Az ipari termelés, 1966.

Az építőipar, 1966.

Kiskereskedelmi forgalom, 1966.

Forgalom és foglalkoztatottság a vendég—

látóiparban, 1966. / f

A külkereskedelem 1966—ban előállító és fo—

gyasztó országok szerint.

Szállítások, 1966.

  

  

Musttermés, 1966. Munkáskeresetek az iparban.
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Szerkesztőség: Budapest II., Keleti Károly utca 5—7. Telefon: 155—208

Kiadóhlvatal: Budapest II., Keleti Károly utca 18/b. Telefon: ass—530 (305. mellék)

/ Kiadja: a Statisztikai Kiadó Vállalat

Kladásért felel a Statisztikai Kiadó Vállalat igazgatója

lőflzethető: a Posta Központi Hltlapirodánál (Budapest V., József nádor tér 1.)

és bármely postahivatalnál

_ Előfizetésl díj: félévre 54,-— Ft, egy évre 108.— Ft

Csekkszámlaszám: egyéni 61.272. közületi 61.066 (vagy átutalás az MNB 8. sz. folyószámláján)

A folyóirat régebbi példányai kaphatók: '

a Posta Központi Hírlapiroda Újságboltjában (Budapest V.. József Attila utca 3.)
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